
 

Ing. Zuzana Toniková    -    ENVI-TON 
 
 
 
    
 
 
 
 

      

DOKUMENTACE   EIA 
 

podle § 8 zákona č. 100/2001 Sb.,  
o posuzování vlivů na životní prostředí,  

 
 
 
 
 

OPTIMALIZACE   TRATI 
 

STŘÍBRO – PLANÁ u Mar. Lázní 
     
                               
                                       
 

 

 

 

Oznamovatel: SŽDC s.o.   
Prvního pluku 367/5,  186 00  Praha 8  

 

 

 

 

P R A H A ,   D U B E N    2 0 0 6 

 
 
 
 
 
 



 

 
DOKUMENTACE   EIA 

 
podle § 8 zákona č. 100/2001Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 

v rozsahu podle přílohy č. 4 zákona 
 

pro záměr 
  
 

„OPTIMALIZACE  TRATI 
STŘÍBRO – PLANÁ u Mar. Lázní“ 

 
kraj Plzeňský 

 
 
 
Oznamovatel:    Správa železniční dopravní cesty, státní organizace (SŽDC, s.o.) 

Prvního pluku 367/5,  186 00 Praha 8 - Karlín 
 
 
Organizační složka pověřená zadavatelskou činností: 
    Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

Stavební správa Plzeň,  
PO BOX 188,  Purkyňova 22,  304 88 Plzeň 1 

 
 
Zpracovatel:   Ing. Zuzana Toniková – autorizovaná osoba dle §19 zák.č.100/2001 Sb.   
   osvědčení odborné způsobilosti č.j. 2826/316/OPVŽP/94 
   ze dne 31.5.1993 
 
 
Spolupracovali: Lucie Brandejsová  

RNDr. Ivan Koroš 
   Ing.arch. Bc. jiří Kupka, Ph.D 
   RNDr. Jan Maňák  
   Jan Maňák mladší  
   Ing. Peter Pasečný  

Mgr. Michael Pondělíček     
Klára Polesná 
Mgr. Jan Svoboda  
Ing. Karel Šnajdr  
Mgr. Pavel Špryňar 
Doc. Ing.arch. Ivan Vorel, CSc.  
Ing.arch. Jana Vorlová  
 
          

    
Praha  duben 2006 

 
 



 

OBSAH 
 
 
ÚVOD   ……………………………………………………………………………   6 
 
ČÁST  A   -   ÚDAJE O OZNAMOVATELI  …………………………………..   7 
1. Obchodní firma   ……………………………………………………………….          7 
2. IČO  ……………………………………………………………………………          7 
3. Sídlo  …………………………………………………………………………..           7 
4. Oprávněný zástupce firmy   ……………………………………………………         7 
 
ČÁST  B   -   ÚDAJE O ZÁMĚRU ………………………………………………   8 
I. Základní údaje …………………………………………………………….   8 

1. Název záměru    …………………………………………………………….   8 
2. Kapacita záměru   ………………………………………………………….   8 
3. Umístění záměru   ………………………………………………………….. 10 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry  …………………. 10 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných    

variant ……………………………………………………………………….  12 
6. Popis technického a technologického řešení záměru  ……………………….  13 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  ………..  33 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků   …………………………..  33 

 
II. Údaje o vstupech …………………………………………………………...  34 

1. Půda  …………………………………………………………………………  34 
2. Voda   ………………………………………………………………………..  50 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje  ……………………………………  52 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  …………………………………  54 

 
III. Údaje o výstupech   …………………………………………………………  56 

1. Ovzduší   …………………………………………………………………….  56 
2. Odpadní vody   ………………………………………………………………   59 
3. Odpady   ……………………………………………………………………..  61 
4. Ostatní (hluk, vibrace, záření)    ………………………………………………  81 
5. Doplňující údaje  ……………………………………………………………..        99 

 
ČÁST  C   -   ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM  
                       ÚZEMÍ  ………………………………………………………………. 101 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného  
       území   ……………………………………………………………………… 101 
       Územní systém ekologické stability   ……………………………………….. 101 
       Zvláště chráněná území   ……………………………………………………..  109 
   Přírodní parky  ............................................................................................... 112 
       Významné krajinné prvky  …………………………………………………..  114 
       Území historického, kulturního a archeologického významu  ………………. 115 
       Území hustě zalidněná a zatěžovaná nad únosnou míru …………………… 119 
   Staré ekologické zátěže    …………………………………………………… 119 

  Extrémní poměry v dotčeném území  ……………………………………….. 121 
 
 



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném  
       území  ……………………………………………………………………….. 122 

             Ovzduší a klima   …………………………………………………………….. 122 
       Voda   ………………………………………………………………………… 126 
       Půda   ………………………………………………………………………… 132 
       Horninové prostředí a přírodní zdroje  ………………………………………. 134 
       Fauna a flóra, ekosystémy…………………………………………………… 137 

 Krajina   ………………..…………………………………………………….. 146 
 Obyvatelstvo   ……………………………………………………………….. 147 
 Hmotný majetek   …………………………………………………………….. 148 

       Kulturní památky  ……………………………………………………………. 149 
  Ostatní – hluková zátěž .................................................................................... 150 
3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území  
       z hlediska jeho únosného zatížení   ………………………………………… 152 

  
 
ČÁST   D   -   KOMPLEXNÍ   CHARAKTERISTIKA A  HODNOCENÍ  VLIVŮ 
                         ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŔEDÍ  …..  153 
 
I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo 
            a životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti ……………  153 

1. Vlivy na obyvatelstvo včetně sociálně ekonomických vlivů  ……………….  154 
2. Vlivy na ovzduší a klima   …………………………………………………       155  
3. Vlivy na hlukovou situaci, event. další fyzik. a biologické charakteristiky ..      157 
4. Vlivy na povrchové a podzemní vody   ……………………………………  163 
5. Vlivy na půdu  ……………………………………………………………..  165 
6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje   …………………………..  167 
7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy  ……………………………………….  168 
8. Vlivy na krajinu a krajinný ráz ………………………………………… …  172 
9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky  ……………………………..  173 

 
II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 
            jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů  …………..  175 
 
III. Charakteristika  environmentálních  rizik  při  možných  haváriích 
            a nestandardních stavech   …………………………………………………..  176 
 
IV. Charakteristika  opatření  k  prevenci,  vyloučení,  snížení,  popřípadě  
            kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí   …………………….  179 
 
V. Charakteristika  použitých  metod  prognózování   a   výchozích   
             předpokladů při hodnocení vlivů  ………………………………………… 185 
 
VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se   
             vyskytly při zpracování dokumentace  …………………………………… 191 
 
ČÁST   E   -   POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  …………………… 192 
 
ČÁST   F   -   ZÁVĚR   ……………………………………………………………… 193 

 4



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
 
ČÁST   G    -   VŠEOBECNĚ    SROZUMITELNÉ    SHRNUTÍ    NETECH-  
                          NICKÉHO CHARAKTERU   …………………………………… 194 
 
ČÁST   H   -   PŘÍLOHY   …………………………………………………………… 210 
 
A – GRAFICKÉ PŘÍLOHY .......................................................................................... 210 

A 1 – Celková situace umístění stavby  
A 2 – Situace faktorů ŽP   
A 3 – Vodohospodářská mapa     
A 4 – Mapa geologických poměrů   
A 5 – Fotodokumentace   

B – LISTINNÉ A TEXTOVÉ PŘÍLOHY ................................................................ 210 
B 1.    Vyjádření MěÚ Stříbro k záměru z hlediska ÚPD    
B 2.    Vyjádření MěÚ Bor z hlediska ÚPD 
B 3.    Vyjádření MěÚ Planá z hlediska ÚPD 
B 4.    Stanovisko KÚ k lokalitám Natura 2000  
B 5.    Závěr zjišťovacího řízení     
B 6.    Vyjádření k dobrovolnému pokračování procesu EIA    
B 7.    Souhrnný přehled odpadů     
B 8.    Přehled zařízení k využívání /odstaraňování odpadů    
B 9.    Seznam SO a PS   
B 10.   Výsledky chemických analýz    
B 11.   Rozptylová studie pro emise prachu PM10 
B 12.   Akustický posudek    
B 13.   Posouzení vlivu na krajinný ráz   

14.  Údaje o zpracovatelích dokumentace ............................................................... 215 
15.   Seznam použitých zkratek  ................................................................................ 216  
16. Použité podklady ................................................................................................ 219 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 5



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

ÚVOD 
 
 

Stavba „Optimalizace trati Stříbro - Planá u Mar. Lázní “ podléhá dle přílohy č. 1, 
kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení), bodu 9.2. zákona č. 100/2001 Sb., ve znění 
zák. č. 93/2004 Sb., podání oznámení a následnému zjišťovacímu řízení. 

Bod 9.2. je definován pro „Novostavby (záměry neuvedené v kategorii I.), 
rekonstrukce, elektrizace nebo modernizace železničních drah, novostavby nebo rekonstrukce 
železničních a intermodálních zařízení a překladišť “.   

Pro záměr optimalizace trati v rozsahu Stříbro – Planá u M.L. – hranice Plzeňského 
kraje bylo v dubnu 2004 zpracováno oznámení ve smyslu § 6 uvedeného zákona, v rozsahu 
podle přílohy č. 3 k tomuto zákonu. Oznámení investor stavby (oznamovatel) předložil 
příslušnému úřadu (Krajský úřad Plzeňského kraje) k provedení zjišťovacího řízení, jehož 
cílem bylo zjištění, zda záměr bude dále posuzován podle citovaného zákona.  

V případě záměru optimalizace trati v rozsahu „Stříbro – Planá u Mar. Lázní – hranice 
Plzeňského kraje“ vydal Krajský úřad Plzeňského kraje na základě oznámení a provedeného 
zjišťovacího řízení dne 18.6.2004 pod č.j. ŽP/4589/04 závěr zjišťovacího řízení s tím, že 
záměr nebude dále posuzován podle zákona č. 100/2001 Sb.  
 

Následně probíhala další projektová příprava této stavby a byla zpracována přípravná 
projektová dokumentace pro územní řízení, která byla poskytnuta jako podklad pro 
zpracování dokumentace EIA.  
 

Vzhledem k tomu, že investor stavby - SŽDC, s.o., Stavební správa Plzeň (Stavební 
správa Plzeň byla dříve organizační jednotkou Českých drah, a.s., součástí SŽDC, s.o. je od 
1.1.2004) hodlá žádat o finanční prostředky pro tuto stavbu z fondů Evropské unie, je 
k žádosti potřeba mimo jiné náležitosti přiložit i vyhodnocení plánované stavby z hlediska 
jejích vlivů na životní prostředí, a to v rozsahu, který je v souladu s příslušnou evropskou 
směrnicí a v souladu i s českou legislativou k této záležitosti (zák. č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zák. č. 93/2004 Sb.).  
 

Na základě judikatury Evropského soudního dvora k evropské legislativě, zkušeností 
při čerpání dotací z evropských fondů v případě obdobných staveb a po současných 
konzultacích s MŽP ČR došel investor stavby k závěru, že v případě záměru „Optimalizace 
trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní“ bude nutno za účelem zajištění finanční podpory 
z evropských fondů v procesu EIA pokračovat až do vydání stanoviska (viz vyjádření MŽP 
k dobrovolnému pokračování procesu EIA v listinné příloze). Dokumentace by měla být 
předložena příslušnému úřadu (KÚ Plzeňského kraje) pro otevření pokračování předchozího 
posuzování EIA, jež bylo ukončeno v roce 2004. Proces EIA by měl pokračovat ve smyslu § 
8 zákona, tzn. předložení dokumentace příslušnému úřadu pro zveřejnění a zaslání 
k vyjádření.  
 

Je tedy nutno zdůraznit, že investor (oznamovatel) dobrovolně předkládá 
dokumentaci EIA na daný záměr k dalšímu kompletnímu posuzování vlivů podle 
uvedeného zákona, ač tento záměr podle příslušného úřadu posuzování nepodléhá! 
 
 
 
 

 6



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

ČÁST   A 
 
ÚDAJE  O  OZNAMOVATELI 
 
 
1. Obchodní firma  
 
Správa železniční dopravní cesty, statní organizace 
Prvního pluku 367/5 
186 00 Praha 8 - Karlín 
IČ : 709 94 234  
 
2. IČ 
 
IČ : 709 94 234  
 
3. Sídlo 
 
Správa železniční dopravní cesty, statní organizace 
Stavební správa Plzeň 
Purkyňova 22 
304 88 Plzeň 
 
4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 
 
Ing. Václav Šťastný - ředitel 
Stavební správa Plzeň 
Purkyňova 22 
304 88 Plzeň 1 
tel.: 972 524 051 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 7



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

ČÁST   B  
 
ÚDAJE  O  ZÁMĚRU 
 
 
B.I.  ZÁKLADNÍ  ÚDAJE 
 

B.I.1.  Název záměru 
 
Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mariánských Lázní  
 

B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru 
 

Stavba je součástí výstavby III. tranzitního železničního koridoru – SRN - Cheb – 
Plzeň – Praha – Pardubice – Česká Třebová – Přerov – Ostrava – SR, ramene Cheb státní 
hranice – Plzeň. Jedná se o cca 32 km dlouhý úsek trati se začátkem v km 381,485 v žst. 
Stříbro, konec stavby je v km 413,497 při vjezdu do  Plané u Mariánských Lázní. Stavba 
navazuje na úseky Plzeň – Stříbro a na opačné straně na úsek Planá – Cheb.   

Stavba „Optimalizace trati Stříbro - Planá u Mariánských Lázní” je jednou ze 
souboru staveb modernizace III. tranzitního železničního koridoru, který zahrnuje úseky 
celostátní dráhy v trase Mosty u Jablunkova státní hranice SR – Praha – Plzeň – Cheb státní 
hranice SRN. 

Účelem stavby je uvedení železniční trati a souvisejících staveb a zařízení do 
technického stavu odpovídajícímu evropským parametrům a standardům. Tyto parametry 
vyplývají z mezinárodních dohod AGC a AGTC o evropských železničních magistrálách, 
k jejichž plnění se ČR zavázala. Optimalizace trati má za cíl dosáhnout vyšších rychlostních 
parametrů trati pro zkrácení jízdní doby vlakových spojů a zároveň provést modernizaci 
stávajících železničních staveb a zařízení tak, aby odpovídala současným požadovaným 
technickým parametrům pro zvýšení rychlosti na trati a současně i zvýšení bezpečnosti 
železničního provozu. Rozhodujícím přínosem je dosažení přechodnosti kolejových vozidel 
traťové třídy D4 UIC, ložné míry UIC – GC, modernizací stávajícího zabezpečovacího 
zařízení zajištění požadované propustnosti a zvýšení maximální traťové rychlosti až do 
hodnoty 160 km/hod. 

V úseku Stříbro - Planá u Mariánských Lázní se jedná o stávající jednokolejnou  
elektrizovanou trať s převažující dálkovou osobní a nákladní dopravou. Stávající traťová 
rychlost je 90 km/hod resp. 80 km/hod s lokálním omezením na 70 km/hod v žst. Stříbro, na 
60 km/hod na plzeňském zhlaví a 70 km/hod v žst. Svojšín, na 70 km/hod v lokalitě žst. 
Pavlovice a na 60 km/hod v prostoru odbočky Karlín a plzeňského zhlaví žst. Planá u 
Mariánských Lázní.  

V rámci optimalizace trati je nové kolejové řešení navrženo pro rychlost Vvyj. 80 – 
110 km/hod pro klasické soupravy a pro rychlost 100 - 120 km/hod (v km 384,7 - 388,6 pro 
rychlost 140 km/hod) pro soupravy s naklápěcími skříněmi.  

 
Úsek železniční trati Stříbro - Planá u Mariánských Lázní je v současném stavu 

jednokolejný a jednokolejný zůstane i po optimalizaci trati. Železniční trať bude 
optimalizována ve stávající poloze. 

Trať v úseku Stříbro - Planá u Mariánských Lázní prochází v geograficky složitějších 
podmínkách. Zde je trať, vzhledem ke kopcovitému terénu, často vedena ve skalních 

 8



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

zářezech, nebo naopak na vysokých násypech. Proto se v  těchto úsecích  trati nenavrhují 
změny polohy osy kolejí a trať zůstane i po optimalizaci ve své stávající trase.  
 

Posuzovaný úsek trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní stavby zahrnuje šest 
mezistaničních úseků a sedm železničních stanic: 
• železniční stanice Stříbro, Milíkov, Svojšín, Ošelín, Pavlovice, Brod nad Tichou, Planá u 

Mariánských Lázní  
• traťové úseky Stříbro – Milíkov, Milíkov – Svojšín, Svojšín – Ošelín, Ošelín – Pavlovice, 

Pavlovice – Brod nad Tichou, Brod nad Tichou – Planá u Mar. Lázní.  
 

Po optimalizaci trati dojde ke zvýšení stávajícího rozsahu dopravy (zvýšení počtu 
vlaků). Současný a výhledový rozsah dopravy v traťovém úseku Stříbro - Planá u M.L. je 
uveden v následujících tabulkách.   
V grafikonu vlakové dopravy (GVD 2002/2003) je uveden následující rozsah dopravy: 
 
Současný rozsah dopravy v úseku  Stříbro - Planá u M. Lázní – Cheb:  
 

Druh vlaku Směr sudý Směr lichý Celkový počet vlaků 

EC, IC, Ex 2 2 4 

R 8 8 16 

Os 9 7 16 

Osobní celkem 19 17 36 

Nex 1 1 2 

Rn 1 0 1 

Vn 9 0  9 

Pn 2 12 14 

Mn 2 2 4 

Lv 33 34 67 

Nákladní celkem 48 49 97 

Celkem 67 66 133* 

*) Bez lokomotivních vlaků je celkový počet 66 vlaků 
 
 
Výhledový rozsah dopravy 
 
Výhledový rozsah dopravy v traťovém úseku Stříbro - Planá u M.Lázní - Cheb (oba směry). 
 
Druh vlaku Celkem den Noc Max. rychlost v 

Km/hod 

Délka 

Ec-výk  4 4 0 160 180 

Ec, IC 12 10 2 160 400 

R 10 8 2 160 400 

Os  34 30 4 120 170 

 9



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Osobní 
celkem 

60 52 8   

Nex 6 3 3 100 450 

Rn 6 3 3 100 400 

Pn, Vn 36 18 18 80 600 

Mn 4 2 2 80 450 

Celkem 
nákladní 
doprava 

52 26 26   

Celkem 112 78 34   

 
Porovnání stávajícího a výhledového počtu vlaků 

Stávající stav – (pokud vynecháme lokomotivní vlaky, které nejsou uvažovány pro 
výhledový stav) – činí 66 vlaků, pro výhledový stav je uvažováno celkem se 112 vlaky. To 
představuje nárůst vlakové dopravy o 70 %, což se promítne do zvýšení ekvivalentní hladiny 
hluku – společně s nárůstem provozní rychlosti. Výrazně se projeví především nárůst nákladní 
dopravy v noční době (celkově ze 30 na 52 vlaků).  
 

B.I.3.  Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)  
 

Posuzovaná stavba optimalizace trati zaujímá traťový úsek Stříbro - Planá u Mar. 
Lázní se začátkem v km 381,485 v žst. Stříbro, konec stavby je v km 413,497 při vjezdu do  
Plané u Mariánských Lázní. Stavba navazuje na úseky Plzeň – Stříbro a na opačné straně na 
úsek Planá – Cheb.   
Kraj:     Plzeňský   
 
Obec:     Stříbro, Kladruby, Svojšín, Ošelín, Černošín, Bor, Kočov, Planá  
 
Katastrální území:  Stříbro, Kladruby u Stříbra, Vrbice u Stříbra, Milíkov u Stříbra, 

Holině u Svojšína, Svojšín, Nynkov, Řebří, Ošelín, Damnov, 
Záhoří u Černošína, Vížka, Pavlovice nad Mží, Vysoké Sedliště, 
Ústí nad Mží, Kočov, Brod nad Tichou, Planá u Mariánských 
Lázní. 

 
 

B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry  
 

Stavba „Optimalizace trati Stříbro - Planá u Mariánských Lázní” je jednou ze 
souboru staveb modernizace III. tranzitního železničního koridoru, který zahrnuje úseky 
celostátní drahy v trase Mosty u Jablunkova státní hranice SR - Praha – Plzeň – Cheb 
státní hranice SRN.  Řešený úsek národního III. tranzitního železničního koridoru je přitom 
součástí Odbočné větve (na Norimberk) TEN multimodálního koridoru IV, který  směřuje 
z Varšavy přes Ostravu, Olomouc, Českou Třebovou, Hradec Králové do Prahy a dále přes 
Beroun do Plzně a Chebu (přechodová stanice Schirnding) do Norimberku a Mnichova.

 
Účelem stavby je uvedení železniční trati a souvisejících staveb a zařízení do 

technického stavu odpovídajícímu evropským parametrům a standardům. Tyto parametry 

 10



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

vyplývají z mezinárodních dohod AGC a AGTC o evropských železničních magistrálách, 
k jejichž plnění se ČR zavázala.  

Úsek železniční trati Stříbro - Planá u Mariánských Lázní je v současném stavu 
jednokolejný a jednokolejný zůstane i po optimalizaci trati. Železniční trať bude 
optimalizována ve stávající poloze. 
 

Stavba „Optimalizace trati Stříbro - Planá u Mariánských Lázní” řeší úpravy stávající 
železniční tratě, a proto je umístěna převážně na pozemcích v majetku státu s příslušností 
SŽDC hospodařit s nimi a v majetku Českých drah. Začátek stavby je v km 381,485 v úrovni 
vjezdového návěstidla typu L železniční stanice Stříbro ze směru od Plzně, konec stavby je 
v km 413,496 v úrovni vjezdového návěstidla typu S železniční stanice Planá u Mariánských 
Lázní ze směru od Chebu.  

Traťový úsek předmětné stavby zahrnuje šest mezistaničních úseků a sedm 
železničních stanic: 
- železniční stanice Stříbro 
- traťový úsek Stříbro – Milíkov 
- železniční stanice Milíkov 
- traťový úsek Milíkov – Svojšín 
- železniční stanice Svojšín 
- traťový úsek Svojšín – Ošelín 
- železniční stanice Ošelín 
- traťový úsek Ošelín – Pavlovice 
- železniční stanice Pavlovice 
- traťový úsek Pavlovice – Brod nad Tichou 
- železniční stanice Brod nad Tichou 
- traťový úsek Brod nad Tichou – Planá u Mariánských Lázní 
- železniční stanice Planá u Mariánských Lázní. 

 
Účelem této stavby je dosáhnout vyšších rychlostních parametrů trati pro zkrácení 

jízdní doby vlakových spojů a zároveň provést modernizaci stávajících železničních staveb 
a zařízení tak, aby odpovídala současným požadovaným technickým parametrům pro zvýšení 
rychlosti na trati a současně i zvýšení bezpečnosti železničního provozu. Rozhodujícím 
přínosem je dosažení přechodnosti kolejových vozidel traťové třídy D4 UIC, ložné míry UIC 
– GC, modernizací stávajícího zabezpečovacího zařízení zajištění požadované propustnosti a 
zvýšení maximální traťové rychlosti až do hodnoty 160km/h. 

V úseku Stříbro - Planá u Mariánských Lázní se jedná o stávající jednokolejnou  
elektrizovanou trať s převažující dálkovou osobní a nákladní dopravou. Stávající traťová 
rychlost je 90 km/h resp. 80 km/h s lokálním omezením na 70 km/h v žst. Stříbro, na 60 km/h 
na plzeňském zhlaví a 70 km/h v žst. Svojšín, na 70 km/h v lokalitě žst. Pavlovice a na 60 
km/h v prostoru odbočky Karlín a plzeňského zhlaví žst. Planá u Mariánských Lázní.  

V rámci optimalizace trati je nové kolejové řešení navrženo pro rychlost Vvyj. 80 – 
110 km/h pro klasické soupravy a pro rychlost 100 - 120 km/h (v km 384,7 - 388,6 pro 
rychlost 140 km/h) pro soupravy s naklápěcími skříněmi.  

Vzhledem k tomu, že se jedná o optimalizaci trati, nové řešení kolejí v převážné 
délce trati důsledně sleduje stávající osu koleje. Je navrženo pouze směrové vyrovnání koleje 
s příčným posunem koleje do cca 0,20 m. V místech úpravy nosných konstrukcí několika 
mostních objektů dojde ke zdvihu nivelety koleje.  

V rámci kolejových úprav je navržena úprava stávajících odvodňovacích zařízení a 
na základě geotechnického průzkumu sanace a zvýšení únosnosti železničního spodku. 

 11



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Vzhledem ke složité konfiguraci terénu jsou v řadě lokalit navrženy ochrany stávajících 
skalních stěn. 

Železniční svršek celé stavby je v hlavních kolejích navržen nový tvaru UIC60 na 
betonových pražcích, do předjízdných kolejí bude přednostně použit regenerovaný svršek 
tvaru S49.  

Kromě zvýšení rychlosti a zkrácení jízdní doby je důležitým přínosem stavby také 
zvýšení bezpečnosti železničního provozu. Zvýšení bezpečnosti provozu bude zajištěno 
zřízením nového zabezpečovacího a sdělovacího zařízení, a to včetně zabezpečení 
úrovňových přejezdů. 

Bezpečnost cestujících bude také zvýšena vybudováním nových nástupišť výšky 
0,55 m nad temenem kolejnice s bezpečnostním pruhem a vodícím proužkem pro nevidomé. 
Přístup k nástupištím je ve všech případech řešen mimoúrovňově a bude vyhovovat osobám 
se sníženou schopností pohybu a orientace. Všechny dopravny budou vybaveny novým 
informačním systémem pro cestující. 

 Pro snížení negativního vlivu železniční dopravy na obyvatelstvo jsou, na základě 
provedené hlukové studie, navržena protihluková opatření. Jedná se především o  
protihlukové stěny, v místech, kde nejsou protihlukové stěny účinné nebo jsou technicky 
obtížně realizovatelné, jsou navržena technická opatření přímo na obytných objektech 
(výměna stávajících oken za okna s vyšší neprůzvučností). 

Vzhledem k dožilosti stávajícího trakčního zařízení bude nutné vybudovat nové 
trakční vedení, které si zároveň vyžádá technologické a stavební úpravy napájecí stanice 
Planá u Mariánských Lázní. 

S ohledem na staří a stávající technický stav, jsou mostní a inženýrské objekty 
navrženy k rekonstrukci či k úplné přestavbě.  

Realizací stavby a modernizací všech zařízení železniční trati bude dosaženo 
výrazného zkvalitnění služeb jak cestující veřejnosti v oblasti osobní dopravy, tak i v dopravě 
nákladní. 

Stavba se nachází na katastrálních územích Stříbro, Kladruby u Stříbra, Vrbice 
u Stříbra, Milíkov u Stříbra, Holině u Svojšína, Svojšín, Nynkov, Řebří, Damnov, Záhoří 
u Černošína, Vížka, Pavlovice nad Mží, Vysoké Sedliště, Ústí nad Mží, Kočov, Brod nad 
Tichou, Planá u Mariánských Lázní. 
 

V současné době není známo (zatím), že by stavba nové trasy železniční trati šla 
v souběhu s další  jinou stavbou v okolí. Pravděpodobně zhruba ve stejné době bude probíhat 
i optimalizace sousedních traťových úseků (Plzeň-Stříbro, Planá – Cheb). Znatelnou kumulaci 
vlivů těchto staveb není možné předpokládat, neboť se nacházejí v jiném území a 
předpokládané vlivy těchto jednotlivých staveb budou lokální, omezené na nejbližší okolí 
optimalizované trati. Nelze předpokládat, že by se případné vlivy kumulovaly v nějakém 
společném území.  
 
 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně 
přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů (i 
z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. 
odmítnutí  

 
Účelem stavby je uvedení železniční trati a souvisejících staveb a zařízení do 

technického stavu odpovídajícímu evropským parametrům a standardům. Tyto parametry 
vyplývají z mezinárodních dohod AGC a AGTC o evropských železničních magistrálách 
k nimž se ČR přihlásila. 

 12



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
Účelem této stavby je dosáhnout vyšších rychlostních parametrů trati pro zkrácení 

jízdní doby vlakových spojů a zároveň provést modernizaci stávajících železničních staveb 
a zařízení tak, aby odpovídala současným požadovaným technickým parametrům pro zvýšení 
rychlosti na trati a současně i zvýšení bezpečnosti železničního provozu. Rozhodujícím 
přínosem je dosažení přechodnosti kolejových vozidel traťové třídy D4 UIC, ložné míry UIC 
– GC, modernizací stávajícího zabezpečovacího zařízení zajištění požadované propustnosti a 
zvýšení maximální traťové rychlosti až do hodnoty 160km/h. 
 

Kromě zvýšení rychlosti a zkrácení jízdní doby je důležitým přínosem stavby také 
zvýšení bezpečnosti železničního provozu. Zvýšení bezpečnosti provozu bude zajištěno 
zřízením nového zabezpečovacího a sdělovacího zařízení, a to včetně zabezpečení 
úrovňových přejezdů. 

Realizací stavby a modernizací všech zařízení železniční trati bude dosaženo 
výrazného zkvalitnění služeb jak cestující veřejnosti v oblasti osobní dopravy, tak i v dopravě 
nákladní. 

Optimalizace železniční trati přinese výrazné zlepšení kultury cestování. Toto se týká 
jak vlastní plynulosti jízdy, tak odbavování cestujících v železničních stanicích. Informační 
systém, zajištění přístupu pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace, zajištění 
spolehlivosti provozu a zkrácení jízdních dob bude mít za důsledek zvýšení počtu cestujících 
a tržeb jak z osobní tak i nákladní přepravy.  

Moderní elektronická zabezpečovací a sdělovací zařízení nahradí dnešní zastaralá 
zařízení. Omezením vlivu lidského činitele výrazně přispěje ke zvýšení bezpečnosti provozu.  

Technické řešení umožní řízení železničního provozu dálkově z dispečerského 
stanoviště. Výrazně se sníží počet provozních zaměstnanců, což se projeví na snížení 
provozních nákladů.  
 
Varianty: 
 

Umístění záměru optimalizace trati je dáno umístěním stávající trati v území. 
Vzhledem k tomu, že optimalizace a rekonstrukce tratě  bude probíhat na stávajícím 
železničním tělese a ve stávajících stanicích a zastávkách a nepředpokládá se budování 
nových úseků trati, nelze zvolit jiné umístění posuzované stavby.  Je bezpředmětné uvažovat 
jiné varianty umístění záměru.  
 

Významné varianty technického a stavebního řešení stavby také nepřicházely v úvazu, 
neboť technické požadavky a parametry pro tento typ trati jsou pevně stanoveny. Rovněž 
možnosti variant stavebních a technologických úprav v železničních stanicích a zastávkách 
jsou malé, neboť stavby musí především splňovat daný účel a musí být v návaznosti na 
stávající stavby a zařízení.  
 
 

B.I.6.  Popis technického a technologického řešení záměru 
 

Stavba je součástí výstavby III. tranzitního železničního koridoru v trase st. hr. SRN - 
Cheb – Plzeň – Praha – Pardubice – Česká Třebová – Přerov – Ostrava – st. hr. SR, ramene 
Cheb státní hranice – Plzeň. Jedná se o cca 32 km dlouhý úsek trati se začátkem v km 381,485 
v žst. Stříbro, konec stavby je v km 413,497 při vjezdu do  Plané u Mariánských Lázní. 
Posuzovaný záměr navazuje na další stavby optimalizace III. TŽK – Optimalizace trati Plzeň 

 13



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

– Stříbro a na opačné straně na stavbu Optimalizace trati Planá u M.L. (mimo) – Cheb 
(mimo).   

Trať v úseku Stříbro - Planá u Mariánských Lázní prochází v geograficky složitějších 
podmínkách. Zde je trať, vzhledem ke kopcovitému terénu, často vedena ve skalních 
zářezech, nebo naopak na vysokých násypech. Proto se v  těchto úsecích  trati nenavrhují 
změny polohy osy kolejí. 
 

Stavba má charakter modernizace trati pod souhrnným názvem „Optimalizace trati 
Stříbro – Planá u Mariánských Lázní“ a řeší 6 mezistaničních úseku a 7 železničních stanic. 

Začátek stavby je u vjezdového návěstidla L v ŽST Stříbro ve stávajícím km 381,485 
a konec stavby u vjezdového návěstidla S v ŽST Planá u Mariánských Lázní ve stávajícím km 
413,497. 

V traťovém úseku Stříbro - Planá u Mariánských Lázní je 6 mezistaničních úseků 
a 7 železničních stanic: 
- železniční stanice (ŽST) Stříbro 
- traťový úsek (TÚ) Stříbro - Milíkov 
- ŽST Milíkov 
- TÚ Milíkov - Svojšín 
- ŽST Svojšín 
- TÚ Svojšín - Ošelín 
- ŽST Ošelín 
- TÚ Ošelín - Pavlovice 
- ŽST Pavlovice 
- TÚ Pavlovice – Brod nad Tichou 
- ŽST Brod nad Tichou 
- TÚ Brod nad Tichou  - Planá u Mariánských Lázní 
- ŽST Planá u Mariánských Lázní 
V traťovém úseku Stříbro – Planá u Mariánských Lázní se nenachází zastávka. 
 

Dle harmonogramu realizace stavby je celá stavba je rozdělena do 7 etap výstavby. 
Před zahájením každé etapy proběhnou v daném traťovém úseku přípravné práce. 
V rámci přípravných prací budou probíhat tyto úkony: 

• zařízení staveniště, příprava území pro stavbu, přejezdy ke staveništi. 
• výstavba základů podpěr TV 
• dálková kabelizace 
• osazení stožárů trakčního vedení. 

V rámci nepřetržitých výluk kolejí proběhnou tyto úkony:  
• železniční svršek a spodek, nástupiště, provizorní zabezpečovací zařízení, odvodnění, 

úprava mostů, propustků 
• osazení podpěr a vodičů TV 
• pozemní objekty, demolice, montáž zabezpečovacího a sdělovacího zařízení 
• výstava protihlukových opatření 
• realizace energetických zařízení včetně přeložek stávajících vedení. 

 
V úseku Stříbro - Planá u Mar.Lázní je železniční trať jednokolejná. Tento stav bude i 

po ukončení stavby optimalizace trati. Stavební úpravy pro optimalizaci železniční trati jsou 
v rozhodující míře navrženy na stávajícím tělese dráhy. Z hlediska vedení trasy kolejí je 
zachováno současné začlenění stávajícího tělesa dráhy do okolního území. 

Úpravy týkající se vlastního drážního tělesa zahrnují případné rozšíření stávajícího 
drážního tělesa, úpravu odvodňovacích zařízení, sanaci železničního spodku v úsecích na 

 14



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

stávajícím tělese a provedení normové šířky zemní pláně. Stávající zeleň na svazích a v 
bezprostředním okolí tělesa dráhy bude odstraněna jen v míře nutné pro rozšíření tělesa a 
zajištění funkčnosti a bezpečnosti provozu na elektrizované trati. 

 
Při úpravě stávajících mostů a propustků byla snaha v maximální míře zachovat 

původní vzhled objektů. Tomuto požadavku je přizpůsobeno technické řešení jednotlivých 
objektů.  
Z hlediska pozemních objektů lze tyto objekty rozdělit do dvou skupin : 
a) Stávající objekty – úpravy těchto objektů jsou navrženy převážně ve vnitřních prostorách. 

Toto se týká především stávajících výpravních budov. V případě změn dveřních či 
okenních otvorů je důsledně sledováno řešení zachovávající stávající vnější vzhled 
objektu. V rámci stavby budou demolovány stávající nevyužívané objekty ČD. Jedná se o 
bývalé strážní domky a ve stanicích o stavědla, různé přístavky, trafostanice, … 
Individuální protihluková opatření na obytných objektech (úprava či výměna oken) budou 
realizována tak, aby tvar, materiál a barva odpovídaly stávajícímu stavu. 

b) Novostavby – mezi nově budované objekty patří provozní budovy v ŽST Stříbro a Planá u 
Mar.Lázní a technologický objekt v napájecí stanici Planá u Mar.Lázní. Nové objekty jsou 
navrženy v místech demolovaných stávajících skladišť. V zastávkách jsou navrženy nové 
přístřešky pro cestující lehké prosklené konstrukce. Stejná konstrukce bude použita pro 
zastřešení ramp a pro přístřešky pro cestující v železničních stanicích. Pro eliminaci 
nepříznivých účinků hluku jsou v několika lokalitách navrženy protihlukové stěny.  

 
Železniční spodek a svršek, nástupiště 

 
Návrh směrového řešení kolejí vychází z geodetického zaměření stávajícího stavu. 

V úseku Stříbro - Planá u Mariánských Lázní se jedná o stávající jednokolejnou  
elektrizovanou trať s převažující dálkovou osobní a nákladní dopravou. Stávající traťová 
rychlost je 90 km/hod resp. 80 km/hod s lokálním omezením na 70 km/hod v ŽST Stříbro, na 
60 km/hod na plzeňském zhlaví a 70 km/hod v ŽST Svojšín, na 70 km/hod v lokalitě ŽST 
Pavlovice a na 60 km/hod v prostoru odbočky Karlín a plzeňského zhlaví ŽST Planá u 
Mar.Lázní.  

V rámci optimalizace trati bude nové kolejové řešení je navrženo pro rychlost Vvyj. 
80-110 km/hod pro klasické soupravy a pro rychlost 100-120 km/hod (v km 384,7-388,6 pro 
rychlost 140 km/hod) pro soupravy s naklápěcími skříněmi.  

Vzhledem k tomu, že se jedná o optimalizaci trati, nové řešení kolejí v převážné délce 
trati důsledně sleduje stávající osu koleje. Je navrženo pouze směrové vyrovnání koleje 
s příčným posunem koleje do cca. 0,20 m. V místech úpravy nosných konstrukcí několika 
mostních objektů dojde ke zdvihu nivelety koleje.  

V celém úseku stavby se v traťové koleji a v dopravnách v hlavní a v předjízdných 
kolejích snese stávající konstrukce železničního svršku, v ostatních kolejích v rozsahu podle 
místních podmínek. V trati se zřídí nový železniční svršek tvaru UIC 60 na betonových 
pražcích s pružným bezpodkladnicovým upevněním, rozdělení pražců „u“. Ve stanicích se 
hlavní kolej a výhybky v hlavní koleji  zřídí ve svršku UIC60 na betonových pražcích 
s pružným bezpodkladnicovým upevněním, rozdělení pražců „u“, výhybky se žlabovými 
pražci. Předjízdné koleje budou přednostně z užitého regenerovaného svršku S49 na 
betonových pražcích, výhybky v předjízdných kolejích budou nové S49, bez žlabových 
pražců. Koleje se svaří do bezstykové koleje a v hlavní koleji se provede jejich broušení.  

 
Konstrukce pražcového podloží je navržena v celém traťovém úseku tak, aby hodnota 

statického modulu přetvárnosti dle předpisu ČD S4 Železniční spodek byla na zemní pláni 

 15



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Eo≥30Mpa, na pláni tělesa železničního spodku Epl≥50Mpa. Většinou se používá konstrukce 
s vrstvou štěrkodrti min. tl.0,20-0,25m, místy doplněná o výztužné geosyntetikum či 
s vápennou stabilizací. 

Návrh tvaru železničního tělesa respektuje vzorové listy železničního spodku. Ve 
stávajících skalních zářezech, kde je technicky obtížné, resp. s přiměřenými finančními 
náklady nemožné dosáhnout standardního šířkového uspořádání, je navrženo v omezených 
úsecích jednostranné, případně i krátké oboustranné zúžení volného schůdného a 
manipulačního prostoru ze 3,00 m na min. 2,50 m. 

Zemní pláň bude jednostranně skloněná, a to ve sklonu 5%, resp. 4%. Pláň 
železničního spodku je navrhována přednostně jako vodorovná. V některých úsecích 
v dlouhých obloucích s velkým převýšením je z důvodu úspory zemních prací a vkládaného 
materiálu pláň železničního spodku skloněna ve sklonu shodném se sklonem zemní pláně.  

Železniční těleso v náspu vyžaduje relativně malé úpravy. Pro malé rozšíření náspové 
koruny se použijí gabionové prvky pod stezkou. Pro potřeby většího rozšíření tělesa je 
navrhováno rozšíření tělesa přisypávkou se zřízením svahových stupňů ve stávajícím náspu, 
případně s lokální obnovou stávajícího náspu. 

Železniční těleso v zářezu v zeminách se odvodňuje otevřenými příkopy, často 
zpevněnými tvárnicemi TZZ3, resp. TZZ4, trativody, v místech s omezenými prostorovými 
možnostmi prefabrikovanými příkopovými žlaby UCB/UCH. Ve skalních zářezech 
s omezenou šířkou tělesa jsou navrženy monolitické rigoly otevřené nebo s výplní. 

Začátek stavby je v km 381,485 stávajícího staničení v úrovni vjezdového návěstidla 
stanice Stříbro ze směru od Plzně. Zde stavba navazuje na sousední stavbu „Optimalizace trati 
Plzeň – Stříbro“. Počáteční staničení stavby „Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mar.Lázní“  
je vztaženo k rozhraní obou staveb a je pokračováním staničení stavby Plzeň – Stříbro. To 
znamená, že km 381,485 stávajícího staničení = km 381,542 nového staničení. 

Celý úsek stavby je v dokumentaci prostaničen novým staničením v ose koleje č. 1.  
Konec stavby je v km 413,496 stávajícího staničení v úrovni vjezdového návěstidla 

stanice Planá u Mariánských Lázní ze směru od Chebu. Po prostaničení stavby ve směru od 
Plzně je konec stavby v km 413,574 nového staničení. Konec stavby navazuje na sousední 
stavbu „Optimalizace trati Planá u Mar.Lázní – Cheb“. 
 
ŽST Stříbro  

V ŽST Stříbro bude provedena rekonstrukce dopravních kolejí č. 1, 2, 3 a 4. Stávající 
manipulační koleje č. 5a, 5b a 6 budou sneseny. Dopravní koleje č. 1, 2, 3 a 4 budou sloužit 
pro vjezd, odjezd a průjezd vlaků nákladní a osobní dopravy. Pro vjezd a odjezd vlaků osobní 
příměstské dopravy bude sloužit dopravní kolej č. 4. 

Mezi dopravními kolejemi č. 1 a 3 bude vybudováno nové ostrovní nástupiště v délce 
300 m. Přístup na ostrovní nástupiště bude zajištěn novým podchodem a šikmou 
bezbariérovou rampou. U koleje č. 4 se vybuduje nové vnější nástupiště v délce 175 m. 

Zruší se boční rampa u stávající manipulační koleje č. 6. Pro nakládku a vykládku 
bude sloužit stávající čelní a boční rampa u stávající koleje č. 10 (nově č. 8). Stávající 
manipulační kolej č. 8 (nově č. 6) bude na konci směrově upravena a na jejím konci 
se vybuduje garáž pro MÚV, která bude součástí nové technologické budovy. 

U dopravních kolejí č. 1, 2, 3 a 4 se postaví nové trakční vedení (TV) v celé délce. 
Manipulační koleje budou bez TV. 

Vlečka „BODIT“ zůstane zachována. 
 

ŽST Milíkov  
V ŽST Milíkov bude provedena rekonstrukce staničních kolejí č. 1 a 2. Snesou se 

stávající nástupiště u dopravních kolejí č. 1 a 2 a stávající lávka. 

 16



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

V ŽST Milíkov budou 2 dopravní koleje č. 1 a 2. Obě dopravní koleje budou sloužit 
pro vjezd a odjezd všech vlaků tratě Plzeň – Cheb. U dopravních kolejí č. 1 a 2 bude 
vybudováno nové trakční vedení (TV) v celé délce. 

Vybudují se nová jednostranná nástupiště u kolejí č. 1 a 2. Délka nástupišť bude 
140 m. 

Pro bezbariérový přístup na nástupiště u koleje č. 1 bude sloužit nový podchod 
s přístupovými rampami a chodníkem umístěným v místě zrušeného železničního přejezdu 
na chebském zhlaví. 

Přístup na nástupiště u koleje č. 2 bude zajištěn chodníkem od místní komunikace 
a podchodu. 

 
ŽST Svojšín  

V ŽST Svojšín budou rozsáhlé kolejové úpravy. Ve stanici budou 4 dopravní koleje 
č. 1, 2, 3 a 5 a jedna manipulační kolej č. 4. Všechny koleje ve stanici budou ležet v jiné 
poloze než osy stávajících kolejí. 

Z důvodu posunu manipulační koleje č. 4 bude zrušená boční rampa u této koleje. 
Zemina v manipulačním prostoru koleje č. 4 bude odtěžená a manipulační plocha zpevněna. 
Po odtěžení rampy bude plocha u manipulační koleje č. 4 zpevněna.  

Počet dopravních kolejí zůstane zachován. Pro vjezd a odjezd všech vlaků hlavní tratě 
budou sloužit 3 dopravní koleje č. 1, 2 a 3. Pro vjezd a odjezd osobních vlaků odbočné trati 
na Bor bude sloužit dopravní kolej č. 5. 

Dále budou zrušeny stávající manipulační koleje č. 2a a 4a. Provede se demolice 
skladu a rampy u koleje č. 4a. 

U dopravních kolejí č. 1, 2, 3 a 5 bude vybudováno nové trakční vedení (TV) v celé 
délce. Manipulační kolej č. 4 bude bez TV. Stávající zatrolejování špičky traťové koleje 
na Bor bude zrušeno. 

Bude vybudováno nové ostrovní nástupiště délky 300 m mezi kolejemi č. 1 a 3. 
U koleje č. 5 se vybuduje nové jednostranné nástupiště délky 50 m. 

Pro bezbariérový přístup na ostrovní nástupiště bude sloužit nový podchod 
s přístupovými rampami. Nový podchod bude vybudován přes celé kolejiště tak, aby byl 
umožněn bezbariérový přístup i na jednostranné nástupiště u koleje č. 5. Nový podchod bude 
mít také výstup a napojení na stávající komunikaci na opačné straně kolejiště než je VB. 

 
ŽST Ošelín  

V ŽST Ošelín budou 2 dopravní koleje č. 1 a 2. Obě dopravní koleje budou sloužit 
pro vjezd a odjezd všech vlaků tratě Plzeň – Cheb. U dopravních kolejí č. 1 a 2 bude 
vybudováno nové trakční vedení (TV) v celé délce. 

Ve stanici jsou navržena nová jednostranná nástupiště u kolejí č. 1 a 2. Délka 
nástupišť bude 140 m.  

Přístup na nástupiště u koleje č. 2 bude zajištěn novým schodištěm vybaveným 
bezbariérovou plošinou. Přístupová komunikace ke schodišti bude zpevněna. 

Pro bezbariérový přístup k nástupišti u koleje č. 1 bude využita nová přístupová 
komunikace ke SpS Ošelín navazující na stávající místní komunikaci. 
 
ŽST Pavlovice 

Stávající traťový úsek Ošelín – Pavlovice je omezujícím traťovým úsekem celé tratě 
Plzeň – Cheb. Zachování 3 dopravních kolejí v ŽST Pavlovice, nebo výstavba 3 dopravních 
kolejí v ŽST Ošelín není z technického hlediska možné. Proto bylo na poradách konaných 
během zpracování přípravné dokumentace dohodnuto, že v navrhovaném stavu budou 

 17



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

v ŽST Pavlovice jenom dvě dopravní koleje se dvěmi nástupištními hranami. Tuto skutečnost 
je nutné zohlednit při sestavě GVD. 

V ŽST Pavlovice budou 2 dopravní koleje č. 1 a 3. Obě dopravní koleje budou sloužit 
pro vjezd a odjezd všech vlaků tratě Plzeň – Cheb. Geometrická poloha kolejí v ŽST 
Pavlovice byla navržena tak, aby užitečné délky kolejí byly co nejdelší. 

U dopravních kolejí č. 1 a 3 bude vybudováno nové trakční vedení (TV) v celé délce. 
ŽST Pavlovice se nachází v pravostranném odřezu. Stanici protíná stávající 

zabezpečený přejezd, který bude  rekonstruován. 
Vybudují se nová jednostranná nástupiště u kolejí č. 1 a 3 o délkách 140 m 
Pro přístup na nástupiště u koleje č. 3 bude sloužit nový chodník od úrovňového 

přejezdu. Vlastní úrovňový přejezd bude rozšířen a bude mít vyhrazený pruh pro pěší. 
Tento přístup bude vyhovovat i handicapovaným cestujícím. Přístup na nástupiště u koleje 
č. 1 bude řešen chodníkem od výpravní budovy a úrovňového přejezdu. 

Stávající lávka pro pěší přes celou železniční stanici bude obnovena v původní poloze. 
 

ŽST Brod nad Tichou  
Ve stanici budou 2 dopravní koleje č. 1 a 3 a dvě nástupištní hrany. Obě dopravní 

koleje budou sloužit pro vjezd a odjezd všech vlaků tratě Plzeň – Cheb. Bude 
zrušena stávající výhybka č. 2 a odvratná kolej č. 3a. 

U dopravních kolejí č. 1 a 3 bude vybudováno nové trakční vedení (TV) v celé délce. 
Vybudují se nová jednostranná nástupiště u kolejí č. 1 a 3. Délka nástupišť bude 

140 m. Stávající lávka bude snesena. Přístup na nástupiště u koleje č. 3 bude zajištěn novým 
chodníkem od stávajícího přejezdu na chebském zhlaví. 

Pro bezbariérový přístup k nástupišti u koleje č. 1 bude sloužit nový chodník 
od stávající místní komunikace. 

 
ŽST Planá u Mariánských Lázní  

Ve stanici bude zrušena stávající výhybka 2T spolu s odvratnou kolejí. 
Všechny výhybky na plzeňském zhlaví budou sneseny a celé zhlaví bude přestaveno. 

Zruší se stávající kusé koleje č. 2a a 7a. Zrušena bude i vlečka Ing. Lubomír Vodička – 
VONEX. Zrušení vlečky bylo kladně projednáno s majitelem vlečky. 

Budou sneseny stávající kolejové spojky č. 12 – 14 a 17 – 18. 
Zruší se stávající dopravní kolej č. 3 a v jejím místě se vybuduje ostrovní nástupiště. 

Délka ostrovního nástupiště bude 300 m. 
U dopravní koleje č. 4 se vybuduje jednostranné nástupiště pro motorové jednotky 

odbočné tratě Planá u Mar.Lázní - Tachov. Délka nástupiště bude 80 m. 
Na chebském zhlaví bude zrušena stávající křižovatková výhybka č. 23ab a nahradí 

se jednoduchou výhybkou – nové číslo 16. 
Po optimalizaci bude ve stanici 6 dopravních kolejí. Dopravní koleje č. 1 a 2 budou 

sloužit pro vjezd a odjezd všech vlaků hlavní tratě. Dopravní kolej č. 4 bude sloužit pro vjezd 
a odjezd osobních vlaků vedlejší tratě (ve stávajícím stavu je možný jenom odjezd). Dopravní 
koleje č. 2, 5 a 7 budou sloužit pro vjezd a odjezd nákladních vlaků hlavní i vedlejší tratě. 

U dopravních kolejí č. 1, 2, 3, 5 a 7 se postaví nové TV v celé délce. 
Nové TV se vybuduje i u manipulačních kolejí č. 9 a 11. TV u manipulačních kolejí je 

dané manipulací elektrickou lokomotivou od Pn vlaků. 
Bezbariérový přístup na ostrovní nástupiště bude zajištěn novým podchodem a rampou 

z prostoru od výpravní budovy. 
 
 
 

 18



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Mostní a inženýrské objekty 
 

V úseku trati Stříbro – Planá u Mariánských Lázní je 64 mostních a inženýrských 
objektů: 10 trámových ocelových a betonových mostů, 35 klenutých mostů, 1 nový železniční 
most, 4 podchody pro pěší, 2 silniční mosty, 3 lávky pro pěší, 6 zárubních a opěrných zdí a 3 
návěstní lávky. 

V návrhu úprav objektů jsou respektovány výsledky statických a hydrotechnických 
posudků a geotechnických a stavebnětechnických průzkumů a požadavky na průchod 
biokoridorů. Objekty jsou koordinovány s řešením souvisejících objektů svršku, spodku, 
trakčního vedení, protihlukových stěn atd. 
 
Ocelové a betonové mosty : 

 
Rozhodujícími objekty je devět ocelových trámových mostů o jednom mostním poli o 

rozpětí 19,20 m až 42,24 m, z nichž jsou dva plnostěnné s prvkovou mostovku (km 388,839 a 
km 410,012), dva jsou příhradové s prvkovou mostovkou (km 404,280 a km 412,125) a pět je 
tvořeno komorovým nosníkem s přímo pojížděnou mostovkou (km 398,194, km 398,714, km 
404,613, km 404,985 a km 405,932). Všechny tyto mosty jsou jednokolejné. 

Dalším rozhodujícím objektem je dvoukolejný trámový most je z předpjatých 
betonových nosníků (km 386,918) o rozpětí 32,00 m.   

U všech těchto mostů bude zřízena nová nosná spřažená ocelobetonová konstrukce 
s plnostěnnými, nebo příhradovými nosníky. Spodní stavba bude v horních částech 
přestavěna, ponechávané zdivo bude v potřebném rozsahu sanováno.  
 
Klenuté mosty : 

 
V úseku je 35 klenutých mostů, které jsou v převážné míře z kamenného zdiva, 

výjimečně betonové. Světlost těchto mostů je od 2,65 m do 7,50 m. Většina mostů je 
jednokolejných, několik mostů ve stanicích je vícekolejných.  

Tyto mosty budou většinou sanovány injektáží původního zdiva a spárováním 
v různém rozsahu, stanoveném na základě průzkumů, budou zřizovány nové římsy, zábradlí, 
izolace, dláždění kynety toku pod mostem apod. 

V některých případech bude klenba zbourána a bude proveden železobetonový 
polorám, případně bude do mostního otvoru vestavěna betonová klenba.  

V jednom případě bude most, na základě výsledků hydrotechnického výpočtu, 
přestavěn na propustek. 
 
Nové železniční mosty : 

 
V ŽST Svojšín bude místo úrovňového přejezdu zřízen nový železniční most přes 

přeložku silnice III. třídy. Tento nový objekt překlene současně koryto stávající občasné 
vodoteče. 
 
Nové železniční mosty – podchody pro pěší : 

 
V ŽST Stříbro, ŽST Svojšín, ŽST Milíkov a v ŽST Planá u Mariánských Lázní budou 

vybudovány nové podchody pro přístup na nástupiště. Podchod ve Svojšíně navíc umožní 
přístup do části obce ležící za tratí. Tímto se zjednoduší pohyb pěších v této lokalitě po dobu 
výstavby i v cílovém stavu.  
 

 19



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Mosty silniční : 
 

Silniční most v km 406,211 bude, vzhledem k špatnému stavu konstrukce, rozsáhle 
rekonstruován. Bude zřízena nová nosná konstrukce a upravena spodní stavba. 

V ŽST Svojšín bude vybudován nový silniční most, jehož zřízení je vyvoláno 
úpravami přilehlých komunikací v souvislosti s vybudováním podjezdu pod tratí. 

Poznámka: V úseku jsou další tři silniční mosty přes trať, na kterých jsou pouze 
upravovány ochranné prvky proti dotyku s živými částmi trakčního vedení. Tyto úpravy jsou 
součástí rekonstrukce trakčního vedení.    
 
Lávky pro pěší : 

 
V úseku jsou dvě lávky pro pěší, které budou demontovány, a to v ŽST Milíkov a 

v ŽST Brod nad Tichou. Lávka v ŽST Pavlovice bude, vzhledem k požadavku obce na její 
zachování a vzhledem k fyzickému stavu lávky, zřízena nová v původní poloze.   
 
Zárubní a opěrné zdi : 

 
V úseku je jedna betonová zárubní zeď o délce 225 m a pět zdí opěrných, které budou 

vybudovány z gabionů.  
 
Návěstní lávky : 

 
V úseku jsou tři návěstní lávky v ŽST Stříbro, ŽST Milíkov a v ŽST Svojšín. Lávky 

budou provedeny jako typizované.   
 
Železniční mosty v úseku, které nejsou zařazeny do stavby : 

 
V úseku jsou dva mosty, které nejsou zařazeny do stavby. Jedná se o most v km 

409,652, který byl v roce 2002 zřízen v rámci akce „Přeložka silnice I/21 – Obchvat Brod nad 
Tichou“, a most v km 382,868, u něhož byla v minulých letech částečně sanována spodní 
stavba a u kterého se v současné době připravuje výměna nosné konstrukce a úprava horních 
částí spodní stavby v rámci samostatné stavby.  
 
Tunely  

 
Sanace tunelových objektů byla zpracována podle ČSN 73 7508. Rozhodujícími 

podklady pro vypracování dokumentace bylo fotogrammetrické zaměření tunelů z roku 1995, 
geodetické zaměření kritických profilů (SUDOP Praha a.s., 2004) a stavebnětechnický 
průzkum (GeoTec-GS a.s., 2004).   

Navržené řešení sleduje především sanační opatření ve stávajících tunelech při 
zachování stávající kvality bezpečnostních a provozních parametrů. Byla prověřena 
prostorová průchodnost a posouzena funkčnost vybavení tunelů (především odvodnění). 

Na základě výše uvedeného byla navržena sanační opatření spočívající v zajištění 
průjezdného průřezu Z-GC, v obnově odvodňovacího systému, úpravě povrchové vrstvy 
betonového ostění, hloubkovém spárování kamenného zdiva a sanaci portálů včetně instalace 
nových protidotykových zábran.  

Pro zvýšení bezpečnosti v tunelech budou nově vybudovány záchranné tunelové 
výklenky v parametrech dle ČSN 73 7508. 

 

 20



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Svojšínský tunel (km 395,766.64 – 395,918.42) 
 

Tunel prostorově vyhovuje pro průjezdný průřez Z-GC. 
Je navrženo zřízení 8 nových záchranných tunelových výklenků. Sanace zdiva a 

obnova odvodnění byly provedeny v rámci stavebních prací provedených v roce 2004. Toto 
bude doplněno zřízením centrální stoky a jejím zapojením do celkového systému odvodnění. 
Bude provedena kompletní sanace obou portálů. 
 
Ošelínský tunel (km 397,384.07 – 397,436.62) 

 
Tunel v oblasti výjezdového portálu v současné době prostorově nevyhovuje pro 

průjezdný průřez Z-GC.  
V rámci realizace stavby bude tunel upraven na požadovaný průřez Z-GC. Bude 

provedena kompletní sanace obou portálů. Je navrženo zřízení 2 nových záchranných 
tunelových výklenků. Obnova odvodnění bude provedena systémem hlavních a postranních 
svodnic umístěných v ostění a zapojených do podélného odvodnění a centrální stoky. Bude 
provedeno hloubkové spárování kamenného zdiva opěr a injektáž porušených částí 
betonových kleneb.  
   
Pavlovický tunel (km 403,229.26 – 403,520.06) 

 
Tunel v oblasti přechodu různých typů ostění (pasy 21,22) v současném stavu 

prostorově nevyhovuje pro průjezdný průřez Z-GC.  
V tomto prostoru je navržena úprava ostění pro zajištění průřezu Z-GC. Bude 

provedena kompletní sanace obou portálů. Je navrženo zřízení 12 nových záchranných 
tunelových výklenků. Obnova odvodnění bude provedena systémem hlavních a postranních 
svodnic umístěných v ostění a zapojených do podélného odvodnění a centrální stoky. Bude 
provedeno hloubkové spárování kamenného zdiva opěr a injektáž porušených částí 
betonových kleneb.  

 
Propustky  

 
V úseku stavby Optimalizace trati Stříbro - Planá u Mariánských Lázní je 38 

propustků. Propustky jsou různého konstrukčního uspořádání - trubní, klenuté a deskové 
z kamene, nebo z betonu. 

Z těchto objektů budou čtyři propustky, a to v km 387,328, km 387,340, km 397,733 a 
v km 399,247 zrušeny. 

Ostatní propustky budou sanovány obdobnými postupy jako mosty. Některé propustky 
budou přestavěny vložením trub, nebo výměnou trub za železobetonový rám. Kamenné 
deskové propustky budou až na výjimky všechny přestavěny. 

Nové objekty nebudou v rámci stavby zřizovány.  
 

Sanace skal  
 
Stávající železniční trať je vedena ve složitém terénu. V řadě lokalit se nachází ve 

skalních zářezech. Sklon stávající skalních svahů závisí na složení skalních masivů. 
Všechny skalní stěny byly geotechnicky posouzeny a byla navržena technická opatření 

k zabránění pádu kamenů na železniční trať. Opatření jsou navržena individuálně pro každou 
lokalitu. Představují očištění skalních stěn od náletové vegetace, odstranění uvolněných 

 21



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

kamenů, případně očištění až na skalní podloží, zasíťování skalních stěn či výstavbu 
záchytných plotů. 
 
Úrovňové přejezdy  

 
V úseku železniční trati Stříbro - Planá u Mariánských Lázní se nachází ve stávajícím 

stavu 7 úrovňových přejezdů a jeden na odbočné trati na Tachov. Úrovňové přejezdy jsou na 
komunikacích různých kategorií a různého zatížení.  

Úrovňový přejezd v ev. km 390,773  bude zrušen a nahrazen novým podjezdem pod 
tratí. Ostatní stávající úrovňové přejezdy budou zachovány a rekonstruovány, popř. budou 
vybaveny novým zabezpečovacím zařízením. Každý úrovňový přejezd je v dokumentaci 
řešen jako samostatný stavební objekt. V názvu objektu je vždy uveden ev. km místa křížení 
s železniční tratí.   

Návrh nové konstrukce přejezdu ovlivňuje kategorie komunikace a směrové poměry 
na přejezdu. V návrzích úrovňových přejezdů byly použity 2 typy konstrukcí : 

- celopryžová konstrukce, pro přejezdy v obloucích a přechodnicích s převýšením a přejezdy 
na zatížených komunikacích hlavně I. a II. třídy  

- konstrukce s železobetonovými dílci uloženými pomocí nosičů na patách kolejnic nebo 
závěrných zídkách BR11, pro přejezdy přímé s menším zatížením - převážně komunikace 
III. třídy a místní komunikace. V popisu jednotlivých SO je uvedena jako „betonová 
konstrukce“. 

Odvodnění u přejezdů je řešeno v závislosti na místních podmínkách, a to povrchově i 
podpovrchově. Povrchově je odvodnění řešeno prahovou vpustí, a to u objektů, kde 
komunikace klesá směrem ku přejezdu. Podpovrchové odvodnění je řešeno trativodem, který 
je u některých přejezdů součásti železničního spodku. 

 
Nástupiště 

 
Nástupiště jsou navržena dle ČSN 73 4959. Jedná se o nástupiště ve stanicích Stříbro, 

Milíkov, Svojšín, Ošelín, Pavlovice, Brod nad Tichou a ve stanici Planá u Mariánských Lázní. 
Všechna nástupiště budou mimoúrovňová s výškou nástupní hrany 550 mm nad 

temenem kolejnice. Ve stanicích Milíkov, Ošelín, Pavlovice a Brod nad Tichou  jsou 
umístěna dvě vnější nástupiště, délky 140 m, v ŽST Stříbro je navrženo ostrovní nástupiště dl. 
300 m mezi 1. a 3. kolejí a vnější nástupiště u 4.koleje dl. 175 m, v ŽST Svojšín je navrženo 
ostrovní nástupiště dl. 300 m mezi 1. a 3. kolejí a vnější nástupiště u 5.koleje dl. 50 m. V ŽST 
Planá u Mariánských Lázní bude rovněž ostrovní nástupiště dl. 300 m mezi 1. a 3. kolejí a 
vnější nástupiště u koleje č.4 délky 70 m.  

Poloha nástupišť vyplynula z navrhovaných úprav v kolejích, možnosti umístění 
přístupových ramp pro cestující a místních poměrů. U všech nástupišť byly navrženy 
bezbariérové přístupy s ohledem na cestující s omezenou schopností pohybu i cestující 
s omezenou schopností orientace. Všechna nástupiště na zastávkách a stanicích a přilehlé 
zpevněné plochy přístupné cestujícím budou opatřeny reliéfním a barevným značením 
zajišťujícím bezpečný pohyb cestujících s omezenou schopností orientace. Na většině 
nástupišť budou nové přístřešky pro cestující. 

 
Komunikace  

 
V místech úrovňových přejezdů budou komunikace v minimálním rozsahu upraveny 

na novou polohu kolejí. Niveleta komunikací bude upravena pro plynulý a bezpečný přejezd 
silničních vozidel. 

 22



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

V jednotlivých železničních stanicích jsou navrženy úpravy povrchů stávajících 
přístupových komunikací či zřízení nových přístupových komunikací a ploch pro zajištění 
přístupu cestujících na jednotlivá nástupiště.  V ŽST Stříbro a Planá u Mar.Lázní jsou 
vybudovány zpevněné plochy v prostoru nově navrhovaných provozních budov. V ŽST 
Svojšín je vybudována nová zpevněná plocha jako náhrada za zrušenou rampu pro nakládku 
dřeva. 

Samostatným stavebním objektem je řešení komunikací v areálu napájecí stanice 
trakčního vedení v Plané u Mar.Lázní. 

Významným objektem je přeložka silnice III. tř. č.1992 ve Svojšíně. Ve stávajícím 
stavu silnice úrovňově kříží jednokolejnou železniční trať Plzeň – Cheb a jednokolejnou trať 
Svojšín – Bor u Tachova. Stávající komunikace je v prostoru úrovňového přejezdu 
v nepříznivých směrových poměrech a železniční provoz na obou tratích omezuje plynulost 
silniční dopravy.  Z tohoto důvodu je v dokumentaci optimalizace trati navržena přeložka 
silnice a křížení s železniční tratí je řešeno mimoúrovňově podjezdem. Přeložka silnice je 
vedena tak, že ve směru od obce podchází železniční trať v souběhu se stávající občasnou 
vodotečí. Stávající klenbový most  bude ubourán a sdružen do jednoho společného mostního 
otvoru nového železničního mostu pro přeložkou komunikace. Za tratí komunikace obloukem 
vystoupá na úroveň stávající komunikace.  

Převedení místní komunikace přes přeložku silnice je řešeno samostatným silničním 
mostem. 

Na novou přeložku silnice III.tř. č.1992 jsou napojeny všechny stávající místní 
komunikace. Navržené šířkové uspořádání odpovídá kategorii S 7,5/50 a pro pěší je nová 
komunikace vybavena po jedné straně chodníkem. 

Navržené řešení umožní realizovat nové mostní objekty a rozhodující část přeložky 
silnice bez přerušení silničního provozu v této lokalitě. Po dobu výstavby bude úplná výluka 
železničního provozu a stávající úrovňový přejezd bude zachován v původní poloze či mírně 
posunut směrem do stanice.  
 
Pozemní objekty a protihluková opatření 
 

Z hlediska pozemních objektů lze tyto objekty rozdělit do podskupin : 
- stavební úpravy, rekonstrukce a novostavby 
- kabelovody 
- nástupištní přístřešky a zastřešení podchodů 
- protihlukové stěny (PHS) 
- individuální protihluková opatření (IPO) 
- demolice 
- oplocení. 

 
Stavební úpravy a rekonstrukce jsou navrženy ve všech ŽST po trati. Jsou to úpravy 

ve výpravních budovách (VB) nutné pro umístění nové technologie, popř. zlepšení sociálního 
zařízení pro veřejnost, a spočívají ve změně dispozice objektu VB umístěním nových příček a 
vybouráním stávajících, provedení vodotěsných izolací v řešených částech objektů, opravu 
fasády, provedení nových dešťových okapů a svodů a v některých případech navržení nových 
přípojek na IS. 

Novostavby jsou umístěny ve Stříbře – nová provozní budova, v Ošelíně – spínací 
stanice a v Plané u Mar. Lázní – novostavba provozní budovy, trafostanice a technologických 
objektů uvnitř areálu TT. 

 23



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Kabelovody jsou navrženy v ŽST Stříbro, Svojšín, Ošelín a Planá u Mar. Lázní. 
Kabelovod tvoří plastové nebo železobetonové šachty propojené multikanály. Plastové šachty 
jsou montážní, odbočovací šachty , popř. šachty u kolejiště jsou železobetonové. 

Ve všech ŽST kromě Plané u Mar. Lázní jsou navrženy nástupištní přístřešky, a pokud 
je v ŽST podchod, je navrženo jeho zastřešení. V Plané u Mar. Lázní tvoří zastřešení 
nástupiště „vlaštovka“, ostatní přístřešky jsou kovové konstrukce se skleněnými stěnami a 
střechou ve tvaru oblouku z poplastovaného plechu. 

PHS jsou umístěny podle výsledků z akustické studie, jejich výška je 2 ,  2,5 a 3 m. 
Jedná se o umístění 10 ks stěn v celkové délce 4 800 m. V tomto stupni PD se uvažuje 
s pohltivým materiálem betonovým. 

Protihlukové stěny jsou navrženy v těchto lokalitách : 
km 381,940 – 382,204 vpravo, výška 3,0 m 
km 387,326 – 387,654 vpravo, výška 2,0 m 
km 390,567 – 391,158 vlevo, výška 2,5 m  
km 390,714 – 390,948 vpravo, výška 2,5 m 
km 391,118 – 391,564 vpravo, výška 2,5 m 
km 402,128 – 402,269 vpravo, výška 2,0 m 
km 403,555 – 403,903 vpravo, výška 2,0 m 
km 408,934 – 409,697 vpravo, výška 2,0 m 
km 411,582 – 412,568 vpravo, výška 2,0 m 
km 411,907 – 412,225 vlevo, výška 2,0 m 

 
IPO je navrženo podle výsledků z akustické studie tam, kde zástavba, popř. terén 

neumožňují vybudovat PHS v potřebném rozsahu nebo tam, kde by jejich vybudování bylo 
finančně náročnější než IPO.  

Demolice jsou navrženy tam, kde pozemní popř. podzemní objekty budou zrušeny 
v důsledku nového kolejového řešení stavby. Dále jsou to objekty, které již nemají své 
technické opodstatnění, neplní svou funkci nebo objekty ve špatném technickém stavu. 

Úpravy oplocení jsou vyvolány kolejovým řešením stavby. Tam, kde dochází ke kolizi 
oplocení a kolejového řešení, je oplocení demolováno a navrženo nové v místě, kde je to 
vhodné. 
 
Trakční vedení :  

 
Úpravy TV jsou v projektové dokumentaci navrženy tak, aby TV splňovalo parametry 

podle Vzorové sestavy „S„  pro provozní rychlost 160 km/hod. 
Podpěry TV jsou navrženy nové, pouze výjimečně jsou využity stávající podpěry. 

Na stávajících základech a stožárech dotčených stavbou je navržena jejich úprava tak, aby 
byly splněny požadavky zásad pro modernizaci tratí. 

Přední hrany stožárů (stávajících i nových) od rekonstruovaných kolejí jsou min. 3,00 
m + ∆ na trati, minimálně ve stísněných místech a ve stanici podle ČSN 34 1530.  

Nad hlavními kolejemi v rozsahu stavby bude namontováno nové nosné lano 50 Bz a 
nový trolejový drát 100 Cu. Nad vedlejšími kolejemi bude použita trolej 80 Cu a nosné lano 
50 Bz. Konzoly a závěsy trolejového vedení budou na všech podpěrách nové. 

Zesilovací vedení není podle energetických výpočtů navrženo. 
Výška sestavy na konzolách bude 1,5 m, na závěsech na branách 1,5 m - 2,0 m. 

Projektovaná výška troleje je navržena 5,60 m nad TK nové koleje. Pod stávajícími nadjezdy 
je navržena výška troleje 5,60 m nad TK nové koleje. U nadjezdů v km 131,87, 383,148 a 
406,150 je trolej 5,3 nad TK. Výška troleje v tunelech: Svojšínský – 5,16 m, Ošelínský – 5,4 
m, Pavlovický – 5,3 m. 

 24



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
Silnoproudá technologická zařízení 

 
Silnoproudá technologická zařízení ve stavbě „Optimalizace trati Planá u Mar.Lázní – 

Cheb“ tvoří systém napájení trakčního vedení a část systému pro napájení netrakčních odběrů 
a napájení odběrů ze sítě vn energetiky. 

Pro napájení přejezdového zabezpečovacího zařízení bude v km 383,750 vybudována 
nová stožárová transformovna 25/0,23 kV venkovního provedení. 

 
Trať Stříbro - Planá u Mar.Lázní je elektrizována jednofázovou trakční proudovou 

soustavou 25 kV, 50 Hz. Napájecí systém trakčního vedení (TV) jednokolejné trati Plzeň – 
Cheb tvoří celkem tři trakční transformovny (TT); TT Vranov u Stříbra, TT Planá u Mar. 
Lázní a TT Jindřichov.  

Spínací stanice pro možnost podélného spínání TV v této stavbě je SpS Ošelín.  
Ve stavbě „Optimalizace trati Stříbro - Planá u Mariánských Lázní“ jsou řešeny 

úpravy TT Planá u Mar.Lázní a SpS Ošelín. V obou případech se jedná o rekonstrukce 
stávajících stanic napájecího systému TV bez významného přesunu jejich umístění, které 
spočívají v náhradě přístrojového vybavení a vybudování těchto rozvoden 27 kV ve vnitřních 
nových zděných objektech a v TT Planá u Mar.Lázní i o vybudování nového zastřešeného 
stanoviště transformátorů. 

Pro napájení netrakčních odběrů ze sítě 22 kV energetiky (ZČE a.s.) je řešeno pouze 
napájení pro odběry v ŽST Planá u Mariánských Lázní novou transformovnou 22/0,4 kV jako 
náhrada za rušenou transformovnu. 

Rekonstrukce stanovišť transformátorů spočívá v demontáži stávajících a osazení 
nových trakčních transformátorů s Cu vinutím a chladící baterií přímo na nádobě 
transformátoru, s výkonem 12,5 MVA bez ofukování a jejich umístění do nového 
zastřešeného stanoviště.  

Stávající venkovní rozvodna 27 kV bude nahrazena rozvodnou vnitřní ať už 
v kobkovém provedení či skříňová. Nová rozvodna 27 kV bude spolu s novými filtračně 
kompenzačními zařízeními (FKZ) a zařízením vlastní spotřeby (vč. dieselagregátu) a zařízení 
DŘT umístěna do nové provozní budovy vybudované v místě stávající nové venkovní 
rozvodny 27 kV v areálu TT Planá u Mar.Lázní.  

Připojení silového obvodu technologického zařízení na TV na trať je navrženo 
kabelovým vedení ukončeným na stožárech TV. Pro připojení zpětných kabelů je navržen 
nový rozvaděče zpětných vedení na vnější straně nové provozní budovy. 

 
Spínací stanice Ošelín slouží k podélnému spínání TV jednokolejné trati. Nová spínací 

stanice bude jednovypínačová, vnitřního provedení, veškeré silnoproudé technologické 
zařízení bude instalováno v novém zděném objektu. Vývody na TV jsou navrženy kabelovým 
vedení ukončeným na stožárech TV. Vlastní spotřeba bude umístěna ve společné místnosti 
s rozvodnou vn spínací stanice. 

 
Pro napájení netrakčních odběrů ze sítě 22 kV energetiky (ZČE a.s.) je na pozemku 

SŽDC v Plané u Mar.Lázní navržena nová zděná transformovna 22/0,4 kV. Je napájena ze 
dvou nezávislých paprskových linek sítě 22 kV ZČE kabelovým vedením.  
 
Silnoproud:  
 

Silnoproudá část projektové dokumentace vypracovaná v rámci stavby  Optimalizace 
trati Stříbro – Planá u Mariánských Lázní  řeší : 

 25



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

- demontáž traťových transformoven ČD 6kV/04kV v mezitraťových úsecích Stříbro - 
Milíkov, Milíkov –  Svojšín, Svojšín – Ošelín, Ošelín – Pavlovice, Pavlovice – Brod nad 
Tichou, Brod nad  Tichou – Planá u  Mariánských Lázní, protože napájení nově 
instalovaného zabezpečovacího zařízení je uvažováno z trakčního vedení pomocí  
transformovny, záložní napájení bude zajištěno z rozvodu nn žel. stanic  

- úpravu rozvodů nn a osvětlení, DOÚO, EOV v železniční stanicích Stříbro, Milíkov , 
Svojšín , Ošelín, Pavlovice , Brod nad Tichou a Planá u Mariánských Lázní, 

- osvětlení svojšínského tunelu, ošelínského tunelu a pavlovického tunelu 
- provizorní přeložky kabelu 6kV 
- přeložky kabelového a venkovního vedení nn ZČE 
- úpravu přípojky vn 22kV pro nově budovanou blokovou transformovnu 22/0,4kV v žst. 

Planá u Mariánských lázní 
- přípojku nn pro nově budovanou rozvodnu 27kV v žst. Planá u Mariánských Lázní vč. 

osvětlení areálu rozvodny 110kV. 
 

Stávající zabezpečovací zařízení Planá u Mariánských Lázní – Cheb je napájeno 
z kabelového rozvodu  6kV 75Hz. Rozvod 6kV 75Hz byl vybudován v letech 1963 a 1964. 

V rámci předmětné stavby je uvažováno napájení nového  zabezpečovacího zařízení 
z trakčního vedení pomocí transformoven 25/0,4kV. V případě poruchy je záložní napájení 
uvažováno z rozvodu žel. stanice. Po uvedení do provozu celého úseku optimalizované trati 
Plzeň – Cheb bude kabel. vedení 6kV zrušeno. 
 
Osvětlení:  
 

V důsledku rekonstrukce kolejiště a trakčního vedení bude v železničních stanicích 
dotčeno stávající osvětlení, které bylo realizováno v letech 1965 – 1966. Stávající osvětlovací 
stožáry budou demontovány a nahrazeny novými. V železniční stanicích Stříbro a Planá u 
Mariánských Lázní se osvětlení kolejiště provede osvětlovacími věžemi a prostory na 
zhlavích se osvětlí pomocí osvětlovacích stožárů Ž14. V železniční stanici Planá u 
Mariánských se využijí 2 ks osvětlovacích věží příhradové konstrukce, které byly instalovány 
v r. 1985. U těchto věží se provede osazení nových světlometů včetně výměny stávajících 
rozvaděčů za nové a stoupacího vedení k světlometům. 

V prostoru před výpravní budovou a na nástupišti je uvažováno s ovládáním 1 ks 
osvětlovacího stožáru  pomocí světelného relé v kombinaci s časovým spínačem. Toto 
osvětlení bude nezávislé na dálkovém ovládání a bude plnit funkci orientačního osvětlení 
v nočním období.  

Osvětlení  nástupišť v jednotlivých železničních stanicích je uvažováno na základě 
požadavku provozovatele pomocí 5,5 m vysokých sklopných stožárků.   

Je uvažováno s osvětlením kolejiště v žel. stanicích v plném rozsahu z důvodu posunu.  
V úseku předmětné stavby se nachází 3 tunely – svojšínský, ošelínský a pavlovický 

tunel. Ve všech třech tunelech se zřídí osvětlení. Výchozím podkladem pro návrh osvětlení 
byla ČSN 73 7508.  

Pro nově navrhovanou rozvodnu 27 kV v ŽST Planá u Mariánských Lázní se 
vybuduje nová přípojka nn pro vlastní spotřebu. Napojení se provede v nové blokové 
transformovně ČD 22/0,4 kV. Dále se provede osvětlení areálu rozvodny 110 kV 
osvětlovacími stožáry Ž14 (2 ks) a osvětlení nových krytých částí dvou stání transformátorů . 
Osvětlení je uvažováno pomocí osvětlovacích ramének osazených v rámci elektroinstalace na 
obvodové zdi. 
 
 

 26



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Elektrický ohřev výhybek : 
 

Napájení elektrického ohřevu výhybek je řešeno z trakčního vedení pomocí 
transformoven. Na základě velikosti odběru EOV je v jednotlivých žel. stanicích  sledována 
varianta použití společné transformovny pro napájení zab. zař. a EOV. Elektrický ohřev 
výhybek, který je zřízen v souladu s Dodatkem č.2 k  „Zásadám modernizace“,  se zřídí pouze 
ve výhybkách, ležících v hlavních kolejích a ve výhybkách tvořících jejich boční ochranu. 

 
Zabezpečovací zařízení 

 
Staniční zabezpečovací zařízení (SZZ) bude ve všech stanicích 3. kategorie, 

elektronické stavědlo, se základním ovládáním z úsekového pracoviště JOP v Purkyňově ulici 
v Plzni. Místní ovládání bude prováděno jen v případě poruchy pomocí nezálohovaného 
pracoviště JOP v ŽST Stříbro, Svojšín, Planá u M.L. V ostatních stanicích byla požadována 
deska nouzových obsluh s možností připojení přenosného počítače. Napájení zařízení bude 
provedeno z UNZ pomocí trakce 25kV / 50Hz, náhradní napájení z místní sítě. Pro nouzové 
napájení bude použito systému menších baterií 24 V s více měniči pro napájení jednotlivých 
obvodů. Přejezdy budou  elektronického typu a jejich výstroj bude vztažena do stavědlové 
ústředny. Napájení PZS bude z UNZ. 

Venkovní kabelizace nového zabezpečovacího zařízení bude nová a provede se 
plněnými kabely. V rámci PS se položí veškerá kabelizace zabezpečovacího zařízení včetně 
kabelů pro automatické bloky v obvodu ŽST, a to až do úrovně vjezdových návěstidel.  

Vnitřní část zabezpečovacího zařízení se umístí do stávajících výpravních budov, které 
budou pro tento účel upraveny. Součástí PS bude klimatizace ve stavědlové ústředně. 
Dopravní kanceláře budou ponechány ve stávajících prostorách.  

Traťové zabezpečovací zařízení (TZZ) bude 3. kategorie, elektronický trojznakový 
automatický blok, který bude soustředěn do přilehlých stanic. Napájení bude ze společného 
zdroje UNZ ve stanici. Přejezdy budou  elektronického typu a jejich výstroj bude vztažena do 
reléových domků v místě přejezdu. Napájení PZS bude z trakce 25kV/50Hz. Pro nouzové 
napájení bude použito systému baterií 24 V s měniči pro napájení jednotlivých obvodů. 
Návěstidla budou světelná nová.  

Úvazky vedlejších TZZ 
V ŽST Svojšín a v ŽST Planá u M.L. jsou zaústěny vedlejší tratě řízené dle předpisu D2 

do ŽST Bor a ŽST Tachov. Na těchto tratích je nutné vybudovat TZZ typu automatické 
hradlo a zajistit přenos diagnostických informací od přejezdů. V ŽST Bor a Tachov bude 
vybudována úvazka TZZ včetně vstupních terminálů do řízené oblasti. 

Úsekové ovládání 
Veškerá zařízení se přizpůsobí pro dálkové ovládání jak staniční, traťové tak i přejezdové 

zabezpečovací zařízení. To znamená, že bude umožněn přenos veškerých informací, a to 
včetně diagnostických do pracoviště úsekového výpravčího v Plzni v Purkyňově ulici.  

 
Sdělovací zařízení 

 
Pro spojení telekomunikačních a datových zařízení, informačního systému, 

průmyslové televize, rozhlasového zařízení, radiového systému GSM-R, dispečerské řídící 
techniky v jednotlivých stanicích a zastávkách na řešené trati se navrhuje vybudovat 
diagnostický optický kabel (DOK) a traťový metalický kabel (TK). DOK bude propojovat i 
zabezpečovací zařízení. 

Trasa kabelů bude vedena v převážné části na pozemcích v majetku státu s příslušností 
SŽDC hospodařit s nimi, popř. v majetku ČD, společně se zabezpečovacími kabely. DOK a 

 27



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

TK bude uložen do kabelové rýhy společně s kabely zabezpečovacími. V celé délce se 
navrhuje uložit pro ČD dvě trubky HDPE. 

V jednotlivých železničních stanicích se navrhuje malý přenosový systém MPS (PDH 
3.ř).  V ŽST Bor a Tachov se navrhuje na MPS připojit pouze malou telefonní ústřednu. 

V úseku trati Stříbro – Planá u M.L. je v současné době v provozu závěsný optický 
kabel ZOK fy ČD Telekomunikace. Při výstavbě bude kabel provizorně převěšován, aby byl 
zachován jeho provoz. Vzhledem k časté manipulaci s kabelem a tím zhoršení jeho parametrů 
a vzhledem k úpravám stávající tratě (nové trakční vedení) je nutné kabel zavěsit nový. Z 
ekonomického rozboru vychází jako výhodnější využít kabelovou rýhu zhotovenou pro 
sdělovací kabely (DOK, TK ČD) a zabezpečovací kabely a uložit stávající kabel ČD-T do 
společné kabelové rýhy.  

V jednotlivých ŽST se navrhují nové místní kabelizace. Tato kabelizace budou řešeny 
odděleně samostatnými PS dle vlastnických vztahu.  

Pro vazbu zabezpečovacího zařízení na vedlejší tratě Svojšín – Bor a Planá u M.Lázní 
- ŽST Tachov budou prováděny  kabelové trasy pro zabezpečovací kabely. Je navrženo využít 
zemních prací a přiložit sdělovací kabel.  

Na základě požadavku se navrhuje v jednotlivých ŽST samostatný telefonní zapojovač 
a malá telefonní ústředna na místo doposud používaného zařízení ITZ, které funkce těchto 
zařízení integrovalo. 

V rámci provozních souborů spojovacího zařízení se navrhuje vybudovat novou malou 
telefonní ústřednu (MTÚ) v ŽST Milíkov, Svojšín, Ošelín, SpSt Ošelín, Pavlovice, Brod n.T., 
NS Planá u M.L. a ATÚ v ŽST Stříbro a Planá u M.L..   

V rámci PS 55-22-04 bude vybudováno spojovací zařízení MTÚ v ŽST Bor a v rámci 
PS 63-22-04 MTÚ v ŽST Tachov.  
 
Elektrická požární signalizace 

 
Prostory, kde bude umístěno nové technologické zařízení, a stávající prostory 

s technologickým zařízením v jednotlivých železničních stanicích budou chráněny proti 
požáru zařízením elektrické požární signalizace v rozsahu stanoveného požárním specialistou. 

Stávající trať je ve stanicích a u přejezdů vybavených elektrickým zabezpečovacím 
zařízením.  

V rámci řešených provozních souborů se navrhuje elektrická zabezpečovací 
signalizace a průmyslová televize do jednotlivých železničních stanice a SpS Ošelín a NS 
Planá u M.L.  

 
Informační zařízení:  

V současné době není v některých ŽST rozhlasové zařízení. Je navrženo vybudovat 
nové  rozhlasové zařízení  pro informování cestujících . 

Pro informování cestujících se navrhuje v ŽST  Stříbro, Svojšín, a Planá u M.L. 
informační systém pro informování cestujících. Informační systém je složen ze zařízení, které 
poskytuje vizuální informace (informační tabule) a hlasové informace - automatické hlášení 
do rozhlasového zařízení.  
 
Dálková řídící technika DŘT : 
 

V rámci stavby se navrhuje vybudovat podřízené stanice s IPC automaty (průmysl.PC) 
v jednotlivých železničních stanicích projektovaného úseku a vazbu na stávající řídící systém 
úpravou programového vybavení stávající technologie ED ČD Plzeň 

 28



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Použití IPC automatů na bázi průmyslového provedení počítače PC je navrhováno z 
důvodu zachování kompatibility se stávajícím řídícím systémem DŘT (dispečerské řídící 
techniky). V oblasti stavby se v tomto okamžiku nachází dálkově řízená zařízení spravovaná 
ČD DDC SEE pouze v TT Planá. Realizací stavby se vytváří ucelený řízený úsek Plzeň – 
Cheb střídavé trakce, který bude řízen z Elektrodispečinku Českých drah (ED ČD) Plzeň. 
V úseku stavby se navrhuje použít přenosové telekomunikační zařízení (ATM), které 
zabezpečí požadované přenosové kanály tak, aby digitálním kanálem Ethernet 10Mb/s 
komunikovaly řízené objekty (DŘT v žst., SpS, TT) s odpovídající řídící jednotkou na 
Elektrodispečinku ČD (předpokládá se v době stavby umístění v budově SEE „Sušická“).  

 
V každé železniční stanici bude v samostatné místnosti osazen IPC automat na bázi 

průmyslového počítače PC, který bude vybaven potřebným počtem digitálních vstupů a 
výstupů pro ovládání úsekových odpojovačů v žst. a komunikačním rozhraním RS485 pro 
připojení podřízeného PLC pro řízení dalších objektů ŽST. 

Zařízení DŘT se nachází ve vnitřních prostorách ČD a nevyžaduje zřízení ochranných 
pásem. Nutnou podmínkou budování a zprovoznění DŘT jsou vybudované přenosové kanály 
do ED ČD Plzeň řízené technologické zařízení (DOÚO, SpS, TS 22/0,4kV) a napájecí část 
zabezpečovacích zařízení (zdroje UNZ-zajištěná síť) pro přívod el.energie. 
 
Organizace výstavby:  
 

V této části přípravné projektové dokumentace (která byla poskytnuta jako podklad 
pro zpracování dokumentace EIA) je popsán postup výstavby pouze v hlavních zásadách, což 
odpovídá stupni zpracovávané dokumentace, tj. přípravné dokumentace. Nelze vyloučit, že 
v rámci další přípravy stavby a na základě změny či zpřesnění stanovisek účastníků územního 
a stavebního řízení dojde ke změnám v koncepci organizace výstavby. Z tohoto důvodu je 
v této příloze organizace výstavby navržena jen v hlavních rysech. Jejím cílem je: 

 vymezit prostor staveniště 
 navrhnout plochy zařízení staveniště (dále jen ZS) 
 navrhnout přístupové trasy ke staveništi a plochám ZS 
 navrhnout postup realizace stavby 
 stanovit délku výstavby. 

 
Vymezení staveniště: 
 

Obvod staveniště vymezuje plochu, na níž bude probíhat stavební činnost a výstavby 
stavebních objektů a provozních souborů (dále jen SO a PS). Staveniště je navrženo na 
základě technického řešení jednotlivých SO a PS. Stavební práce, týkající se optimalizace 
železniční trati Stříbro - Planá u Mariánských Lázní, tj. kolejové úpravy, odvodnění, 
nástupiště, úprava mostů a propustků, TV, dálková kabelizace, úprava stávajících a výstavba 
nových pozemních objektů, budou probíhat na pozemku ČD. 

Zábor mimodrážních pozemků je navržen v několika lokalitách pro výstavbu 
odvodňovacích zařízení. Mimo drážní pozemek jsou navrženy některé přeložky inženýrských 
sítí a některá zařízení staveniště mostních objektů. 

Přednostně byly jako ZS vytipovány plochy na pozemcích státu a v majetku ČD. 
Plochy ZS jsou situovány podle návrhu jednotlivých zpracovatelů rozhodujících SO 

(koleje, mosty a propustky). Návrh byl proveden s ohledem na konfiguraci terénu, 
předpokládané potřeby dodavatele, vlastnické vztahy k okolním pozemkům a jejich využití. 
Plochy ZS jsou situovány převážně tak, aby byly dostupné ze stávajících komunikací nebo 
z drážního tělesa. 

 29



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Úpravy a využití navržených ploch ZS budou součástí posouzení, přípravy a dodávky 
zhotovitele stavby. Plochy navržené pro zařízení staveniště dodavatel podle potřeby upraví. 
Zpevnění ploch ZS se provede vrstvou vyzískaného štěrku nebo panelováním. Po ukončení 
jejich využívaní budou ZS neprodleně uvolněny a terén upraven do původního stavu. Plochy 
zařízení staveniště nejsou závazné. Plochy ZS navržené v přípravné dokumentaci je nutno brát 
jako návrh, který si může dodavatel stavby přizpůsobit svým potřebám. Věcné využití ploch 
ZS není v přípravné dokumentaci organizace výstavby specifikováno. 

Centrální plochy ZS jsou navrženy v jednotlivých železničních stanicích, tj. Stříbro, 
Milíkov, Svojšín, Ošelín, Pavlovice, Brod nad Tichou a Planá u Mariánských Lázní. Zde se 
v rozhodující míře využijí stávající zpevněné plochy v areálu železničních stanic. 

Ostatní plochy ZS jsou navrženy u jednotlivých mostů a propustků. 
Pro demontáž a montáž ocelových mostů je určené zařízení staveniště v ŽST 

Pavlovice. U zařízení staveniště je drážní budova, kterou je možné využít k pronájmu 
kancelářských prostor. Situování centrálního ZS pro montáž ocelových mostů bylo situováno 
do ŽST Pavlovice z důvodu optimální vzdálenosti od  jednotlivých stavebních objektů. Kvůli 
využívání plochy ZS téměř po celou dobu výstavby je rekonstrukce ŽST Pavlovice časově 
zařazena až na konec stavby „Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mariánských Lázní“. 

Recyklační základna je navržena v železniční stanici Svojšín na drážním pozemku 
u manipulační koleje č. 4 na nevyužívané zpevněné ploše. Situování recyklační základny 
je navrženo s ohledem na etapy výstavby a bylo kladně projednáno s Městským úřadem 
Stříbro, odbor životního prostředí. Před zahájením recyklace je nutné v prostou stávající 
manipulační koleje č. 4 odtěžit stávající zeminu a provést demolici stávající rampy. 
Manipulační prostor v místě recyklační základny a v místě úložiště prosevu se musí zpevnit 
a odvodnit do bezodtokové jímky. Recyklační základna v ŽST Svojšín bude v provozu 
po celou dobu výstavby, a z tohoto důvodu je rekonstrukce ŽST Svojšín časově zařazena 
na začátku stavby „Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mariánských Lázní“. 

Objekty zařízení staveniště budou patřit vedle výše popsaných ploch ZS k základním 
potřebám dodavatele stavby při její realizaci. 

Konkrétní výběr a využívání objektů, případné odkoupení, pronájem, rozšíření 
kapacity či zajištění dalších objektů bude předmětem rozhodnutí dodavatele na základě 
vlastní rozvahy organizace výstavby. 

Při návrhu objektů pro účely zařízení staveniště je nutno brát v úvahu, že 
potencionální dodavatelé mohou využít vlastní trvale nebo přechodně vybavené zázemí 
s objekty využitelnými pro oblast stavby. 

Z ekonomických důvodů se počítá také s využitím objektů v majetku ČD. 
Jednotlivá zařízení staveniště budou podle potřeby a technických možností napojena 

na inženýrské sítě.  
Zásobování vodou bude řešeno ze stávajících veřejných vodovodních řádu a hydrantů. 

Do lokalit bez stávající vodovodní sítě bude voda dle potřeby dovážena.  
Staveniště a zařízení staveniště v železničních stanicích budou připojena na stávající 

rozvod el. energie.  U stavenišť ležících v mezistaničních úsecích lze podle místních 
podmínek využít stávajících veřejných rozvodů nebo pojízdné agregáty. 

Odtok vody ze staveniště je řešen do stávajících místních odvodňovacích zařízení 
za podmínky neznečistění a nepoškození využívaných zařízení, vodních zdrojů a pozemků. 

Vzhledem k charakteru stavby budou pro komunikaci na staveništích používány 
mobilní telefony.  
 
Uvolnění staveniště:  

Před započetím hlavních stavebních prací budou provedeny potřebné práce pro 
uvolnění staveniště. 

 30



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Stávající nevyužívané objekty ČD budou demolovány.  Pro uvolnění staveniště je 
rovněž nutno provést kácení mimolesní a lesní zeleně. Stávající zeleň na tělese dráhy, 
v místech rozšíření zemního tělesa a na plochách dočasného záboru bude odstraněna pouze v 
nejnutnějším rozsahu. 

  Na základě navržených stavebních úprav železniční trati (úpravy odvodňovacích 
zařízení, mostů a propustků, rozšíření tělesa dráhy,…) byly prověřeny souběhy a křížení 
stávajících inženýrských sítí. V následující tabulce je uveden seznam mimodrážních sítí, které 
budou přeloženy či upraveny pro uvolnění staveniště. 

 
Nové staničení 
v km 

Správce sítě Typ kolize Kolizi řeší 

383,203 Telecom MK+DK Křížení SO 52-39-01 
402,232 ZČE nn Křížení SO 58-36-03 
403,929 ZČE nn Křížení SO 59-36-05 
408,914 Telecom MK+DK Křížení SO 62-39-01 
412,596 ZČE vn Křížení SO 59-36-05 
413,407 Telecom MK+DK Křížení SO 63-39-01 

 
Ostatní mimodrážní stávající sítě nebudou stavbou dotčeny. Poloha všech stávajících 

inženýrských sítí musí být před zahájením realizace stavby vytýčena. Stavební práce 
v ochranném pásmu těchto sítí musí být prováděny podle podmínek správců jednotlivých sítí. 

 
Podmiňující, vyvolané a související investice : 

 
Pro realizaci stavby nejsou nutné žádné podmiňující investice, vše potřebné pro 

dosažení zadaného cíle, tj. optimalizace trati, je řešeno v rámci této stavby.  
Za vyvolané investice lze považovat realizaci protihlukových zdí a individuální 

protihluková opatření na určených objektech v blízkosti trati, zabezpečení sítí cizích správců 
před nebezpečnými a rušivými vlivy elektrické trakce a úpravy vedení křižujících trať.  
 
Dopravní trasy při výstavbě:  
 

Traťový úsek Stříbro – Planá u Mariánských Lázní se nachází v těžkém 
a nepřístupném terénu. Trať je vedena na vysokých náspech a v skalních zářezech. Traťový 
úsek Svojšín – Ošelín – Pavlovice – Brod nad Tichou se nachází v terénu prakticky 
bez přístupových tras. Proto se předpokládá, že k většině mostních a inženýrských objektů 
v tomto úseku bude pro rozvoz hmot a materiálů rozhodující železniční doprava. Je nutné 
dbát na to, že po snesení železničního svršku a při rekonstrukci stavebních objektů bude 
přístup k některým mostům znemožněn. Z hlediska dodavatelské přípravy bude proto 
nezbytné se v mezidobí mezi výlukami předzásobit stavebním materiálem. 

Při rekonstrukci železničních stanic a traťových úseků, ke kterým vedou přístupové 
komunikace, bude rozhodující část materiálů a hmot dopravována automobilovou dopravou. 

Hlavní dopravní trasy budou vedeny po stávajících silnicích I., II. a III. třídy a 
místních komunikacích. Příjezdové trasy ke staveništi z hlavních dopravních tras jsou 
navrženy na základě požadavků technického řešení jednotlivých stavebních objektů a na 
základě místního šetření zpracovatele přípravné projektové dokumentace. Jedná se o využití 
stávajících zpevněných a nezpevněných polních a lesních cest. Tyto cesty budou po ukončení 
realizace stavby uvedeny do původního (sjízdného) stavu. Technická řešení přístupových cest 
jsou  uvedena ve SO 63-31-01 Zabezpečení veřejných zájmů. 

V ojedinělých případech bude nutno vybudovat nové přístupové cesty po 
nezpevněném terénu a provizorní mosty. Tyto nové komunikace budou zpevněné kamenivem 

 31



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

nebo panely. Jedná se především o přístupy k mostním objektům a propustkům. Technické 
řešení a finanční ohodnocení těchto přístupů je součástí těch stavebních objektů, ke kterým 
komunikace zajišťuje přístup. Po ukončení realizace stavby budou tyto provizorní přístupy 
odstraněny a terén uveden do původního stavu. 

Snahou návrhu bylo zajistit přístup z místních komunikací na drážní těleso 
v co nejkratších vzdálenostech. To však nebylo možné v traťovém úseku Svojšín – Ošelín – 
Pavlovice – Brod nad Tichou. Přístup na drážní těleso v tomto traťovém úseku je možný jen 
ojediněle, a proto je zde navržen přístup po zemní pláni. 

Dodavatelská organizace musí dbát, aby nedocházelo k znečištění stávajících 
komunikací a jejich zařízení vlivem stavební činnosti. Případná znečištění musí být 
neprodleně odstraněna.  

Navržené přístupové komunikace mohou být v dalším stupni dokumentace zpřesněny 
nebo upraveny podle způsobu navržené technologie stavební činnosti. 
 
Terénní úpravy, kácení zeleně : 
 

Z náplně stavby a jejího technického řešení je zřejmé, že zásahy do stávající území 
budou minimální, a to jak při úpravách železničního spodku a umělých staveb, kabelizaci a 
úpravě trakčního vedení, tak při využívání ploch zařízení staveniště podél trati. Rozhodující 
plochy zařízení staveniště budou situovány v železničních stanicích na pozemcích ČD, plochy 
zařízení staveniště na trati jsou určeny pro sanační práce na mostech a propustcích, a to pouze 
na krátkou dobu.  

Snahou technického řešení bylo minimalizovat zásah do stávající vegetace. Je však 
nutné odstranit náletovou zeleň na železničním tělese a v okolí umělých staveb v rozsahu, 
který umožní realizaci projektovaných úprav a předepsanou funkci těchto objektů. Odstranění 
vegetace bude provedeno také s ohledem na možnost pádu stromů na železniční trať či trakční 
vedení a s ohledem na bezpečné provozování železniční trati.  

V rámci stavebních prací bude nutné provést kácení mimolesní zeleně z důvodů:   
• zachování rozhledových poměrů, odstupové vzdálenosti od živých částí trakčního vedení 

a zajištění stability drážního tělesa 
• úpravy a rozšíření stávajícího tělesa dráhy, odvodnění  
• úpravy mostů a propustků , výstavby nových mostních objektů  
• zajištění přístupu k trati v rámci stavby trakčního vedení bude třeba provést kácení ve 

vzdálenosti cca 8,0 m od osy koleje. Popřípadě je nutné stromy ořezat do výšky cca 8 m.  
• bezpečnostních – je třeba počítat s odstraněním jednotlivých stromů, které svou stabilitou 

ohrožují bezpečnost provozu.  
Rozsah kácení byl stanoven na základě místního šetření. Ochranné pásmo dráhy tvoří 

prostor po obou stranách dráhy, jehož hranice jsou vymezeny svislou plochou vedenou u 
dráhy celostátní a u dráhy regionální 60 m od osy krajní koleje, nejméně však ve vzdálenosti 
30 m od hranic obvodu dráhy. Náletové dřeviny v těsné blízkosti železniční tratě budou 
vykáceny v souladu se zákonem č. 266/1994, o drahách (ve smyslu zvláštních předpisů podle 
zákona č.114/1992 Sb. §8, odstavce 2). Pří kácení na mimodrážních pozemcích bude 
postupováno dle vyhlášky č.395/1992 Sb.    
 
Pracovní síly, počet pracovníků :  
 

Vzhledem k nasazení nových technologických zařízení (sdělovací a zabezpečovací 
zařízení, DŘT), které nemají nároky na lidskou obsluhu,  nevzniknou po ukončení realizace 
stavby nároky na nové pracovní síly. Naopak dojde k výraznému snížení provozních 
pracovníků ČD. 

 32



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho 

dokončení 
 
Doba výstavby:  termín zahájení stavby     1.4. 2008 

  termín ukončení stavby  31.12. 2010 
  celková doba výstavby    33 měsíců 

 
Poznámka:  

V původní přípravné dokumentaci stavby pro územní řízení, jež byla předána jako 
podklad pro dokumentaci EIA, byly uvedeny následující údaje o termínech posuzované 
stavby:  
Doba výstavby:  termín zahájení stavby     1.3. 2007 

  termín ukončení stavby  30.6. 2010 
  celková doba výstavby    40 měsíců 

Tyto termíny byly uvažovány jako vstupy do výpočtů rozptylové studie pro recyklační 
linku. V době dokončování dokumentace EIA však došlo ke změně termínů stavby a doby 
trvání stavby, které z časových důvodů nebylo možno zohlednit v rozptylové studii. Výsledky 
RS lze proto brát jako maximální, ve skutečnosti budou hodnoty celkových emisí z recyklační 
linky nižší, neboť bude v provozu kratší dobu (33 měsíců místo 40 měsíců).  
 
 

B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků  
 

Dotčenými územními samosprávnými celky jsou obecně kraje v samostatné 
působnosti a obce v samostatné působnosti. U stavby optimalizace Stříbro – Planá u M.L. se 
jedná o následující:  
Dotčený kraj:   Plzeňský kraj  
Dotčené obce:  Stříbro, Kladruby, Svojšín, Ošelín, Černošín, Bor, Kočov, Planá u Mar. 

Lázní.  
 
 

 33



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH  
 
 
B.II.1. Půda 
 

Stavba si vyžádá trvalé i dočasné zábory zemědělského půdního fondu (ZPF) a lesního 
půdního fondu (pozemků určených k plnění funkcí lesa – PUPFL). Zábory vyplývají zejména 
z drobných směrových úprav trati. Pro plochy ZS jsou navrženy dočasné zábory ZPF do 1 
roku. 

Problematika zásahu do zemědělského a lesního půdního fondu je detailně řešena 
v samostatné části přípravné projektové dokumentace B.5.2. Zemědělská příloha a  B.5.3. 
Lesní příloha, které byly poskytnuty jako podklady pro zpracování dokumentace EIA.  

Dokumentace Zemědělská příloha je zpracována v souladu s platnou legislativou - 
zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, a vyhláškou č. 13/1994 Sb, 
kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu. V dokumentaci 
je uveden výpočet odvodů za odnětí ze zemědělského půdního fondu, bilance skrývky a 
mapové zpracování. 

Rozsah dotčených pozemků je pouze předběžným a může doznat dílčích změn při 
zpracování dalšího stupně projektové dokumentace, kdy budou jednotlivé stavební objekty a 
provozní soubory zpracovány ve větší podrobnosti. 

Lesní příloha je zpracována v souladu s platnou legislativou, a to zákonem č. 289/1995 
Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších 
právních předpisů, a vyhlášky č. 77/1996 Sb., o náležitostech  žádosti o odnětí nebo omezení 
a podrobnostech o ochraně pozemků určených k plnění funkcí lesa, a vyhlášky Ministerstva 
zemědělství č. 55/1999 Sb., o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody způsobené na lesích. 

V dokumentaci je uveden výpočet poplatku za odnětí pozemků určených k plnění 
funkcí lesa a výpočet škody způsobené na lesních pozemcích a lesních porostech.  

Z těchto uvedených podkladů zde uvádíme podstatné údaje a závěry.  
 
Stavba se pohybuje v pásmu 50 m od lesa. Pro práci na pozemcích ve vzdálenosti 50 

m od lesa je třeba souhlasu referátu životního prostředí, odd. lesního hospodářství , dle 
zákona č. 289/1995 Sb., §14 odst. 2.  
 

Zábor půdy pro účely stavby bude realizován převážně pozemcích dráhy a ostatní 
půdě v okolí stávající železniční trati a také na lesní půdě (PUPFL) v trase železniční trati. 
Trvalé zábory pozemků, které nejsou v majetku státu s příslušností Správy železniční 
dopravní cesty, s.o. (SŽDC) hospodařit s nimi a v majetku Českách drah, a.s. (ČD), budou 
vyvolány především realizací úprav železničního spodku, zejména odvodnění, oprava těles 
mostků, tunělů. Rozsah záborů ZPF je předmětem technické dokumentace stavby a dále 
v textu je uveden pouze souhrn.  
 

Humózní horizonty dosahují nejčastěji mocnosti 0,10 - 0,15 m, ojediněle až  
0,30 m, a jsou poměrně ostře ohraničeny od podložních horizontů vnitropůdního zvětrávání, 
případně půdotvorného substrátu bez přítomnosti humusu. Při skrývání humusových 
horizontů se proto musí postupovat velmi opatrně, aby nedošlo ke smísení kulturních vrstev 
s podložním substrátem. Na některých parcelách jsou navážky - na těchto plochách se 
humózní horizonty jako takové nevyskytují, případně dosahují malých mocností (do 10 cm). 
Navážky jsou zarostlé ruderální novou vegetací a ke skrývání jsou nevhodné. 

Ostatní plochy tvoří většinou okraje polí a luk, bezprostředně sousedí s drážním 
tělesem, jsou zanedbané a pro zemědělské účely se využívají jen okrajově. Na těchto 

 34



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

pozemcích je skrývka možná. Podle tříd těžitelnosti zařazujeme humózní horizonty do 2. 
třídy. 

Jednotlivé zábory jsou poměrně malého plošného rozsahu a tvoří převážně úzké pruhy 
podél stávající trati.  Výsledky průzkumu skrývek jsou vyhodnoceny pro jednotlivé zábory 
v tabulce na následující straně. 
 
Tab. 1 – Pedologický průzkum míst záborů 
 

Číslo  Přibližné 
staničení trasy 
(nové) [km] 

Číslo 
parcely 

Katastrální území Sondy Mocnost 
orniční 
vrstvy (cm) 

Celková 
mocnost 
humózních 
vrstev (cm) 

1 390,815 335/1 Svojšín S1 Neskrývat 

2 390,870 331/4 Svojšín S2 20 20 

3 399,400 2966 Damnov S3 0 5 

4 399,430 2952/1 Damnov S4 0 10 

5 406,800 152/3 Ústí nad Mží S9 30 30 

6 408,750 3422/2 Brod nad Tichou S8 0 15 

7 409,460 3184/3 Brod nad Tichou S5 0 15 

8 409,550 3184/3 Brod nad Tichou S7 0 15 

9 409,600 3235/7 Brod nad Tichou S6 Neskrývat 
 
 
Zábory ZPF   

 
ZPF během výstavby bude dotčen trvalým záborem zemědělské půdy pro vlastní 

stavbu optimalizace trati.  Dočasný dlouhodobý  zábor zemědělské půdy stavba nepožaduje 
(je míněno déle než 1 rok). Celkový trvalý zábor ZPF vyvolaný stavbou činí 0,4983 ha. 

Realizací stavby nedojde k znepřístupnění žádných zemědělských pozemků, ani 
nevzniknou žádné neobhospodařovatelné pozemky. 

Stavba si vyžádá vynětí půdy  ze ZPF v následujících katastrálních územích: Brod nad 
Tichou, Damnov, Milíkov u Stříbra, Svojšín, Ústí nad Mží. 

V následujících tabulkách jsou uvedeny souhrnné informace o charakteru prvků 
záborů ZPF za celou stavbu optimalizace železniční trati (podle jednotlivých katastrálních 
území). 
 
Tab. 2 – Výše odvodů za vynětí ze ZPF dle jednotlivých katastrálních území 
 

katastrální území Celková plocha 
trvalého záboru 

[m2] 

Výše odvodu za 
odnětí ze ZPF 

TZ    [Kč] 

 Brod nad Tichou 1681 13 105 

 Damnov 180 1 305 

 Milíkov u Stříbra 25 148 

 35



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 Svojšín 2 783 16 471 

 Ústí nad Mží 314 7 693 

Celkem 4 983 38 721 
 
 
Tab. 3  – Výměra záborů ZPF dle druhu pozemku 
 

Kultura trvalý zábor ZPF 

[m2] 

Orná půda  1 995 

Trv. trav. Porost 1 921 

Zahrada 1 067 

Celkem 4 983 
 
 
Tab. 4 – Výměra záborů na ZPF dle třídy ochrany 
 

Třída ochrany trvalý zábor ZPF 

[m2] 

I. 0 

II. 121 

III. 3 489 

IV. 1 331 

V. 42 

Celkem 4 983 
 
 
 
Charakteristika záborů ZPF podle jednotlivých katastrálních území 
 
Poznámka:  
Charakteristika HPJ je uvedena dle vyhlášky č.546/2002Sb., kterou se mění vyhláška 
č.327/1998Sb., kterou se stanoví charakteristika BPEJ a postup pro jejich vedení a 
aktualizaci. 
 
Dotčené půdy náležejí podle BPEJ (1. číslice kódu) do následujících klimatických regionů: 
klimatický region 5 – mírně teplý, mírně vlhký  
klimatický region 7 – mírně teplý, vlhký  
 
 
 
 
 

 36



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

BROD NAD TICHOU 
 

BPEJ HPJ třída 
ochrany 

ZHU 

[Kč/ha] 

trvalý 
zábor 

[m2] 

základní charakteristika hlavních 
půdních jednotek 

51602 16 IV. 45 000 1 151 

Luvizemě modální a hnědozemě arenické, 
eventuelně i slabě oglejené na lehkých až 
zahliněných terasách, pískovcích a 
štěrkopíscích s překryvem písčitých spraší a 
prachovic v mocnosti 30 až 60 cm, 
zrnitostně středně těžké lehčí, až slabě 
skeletovité, vláhově méně příznivé až 
nepříznivé 

55001 50 III. 59 000 530 

Kambizemě oglejené a pseudogleje modální 
na žulách, rulách a jiných pevných 
horninách (které nejsou v HPJ 48,49), 
středně těžké lehčí až středně těžké, slabě až 
středně skeletovité, se sklonem k 
dočasnému zamokření 

Celkem 1 681  
 
 
DAMNOV 
 

BPEJ HPJ třída 
ochrany 

ZHU 

[Kč/ha] 

trvalý 
zábor 

[m2] 

základní charakteristika hlavních 
půdních jednotek 

74811 48 IV. 29 000 180 

Kambizemě modální eubazické až 
mezobazické včetně slabě oglejených variet, 
na rulách, svorech, fylitech, popřípadě 
žulách, středně těžké až středně těžké lehčí, 
bez skeletu až středně skeletovité, s 
převažujícími dobrými vláhovými poměry 

Celkem 180  
 
 
MILÍKOV U STŘÍBRA  
 

BPEJ HP
J 

třída 
ochrany 

ZHU 

[Kč/ha] 

trvalý 
zábor
[m2] 

základní charakteristika hlavních 
půdních jednotek 

51512 15 III. 59 000 25 

Luvizemě modální a hnědozemě luvické, 
včetně oglejených variet na svahových 
hlínách s eolickou příměsí, středně těžké až 
těžké, až středně skeletovité, vláhově 
příznivé pouze s krátkodobým převlhčením 

Celkem 25  

 37



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

   
SVOJŠÍN
 

BPEJ HPJ třída 
ochrany 

ZHU 

[Kč/ha] 

trvalý 
zábor 

[m2] 

základní charakteristika hlavních 
půdních jednotek 

52911 29 II. 75 000 121 

Kambizemě modální eubazické až 
mezobazické včetně slabě oglejených variet, 
na rulách, svorech, fylitech, popřípadě 
žulách, středně těžké až středně těžké lehčí, 
bez skeletu až středně skeletovité, s 
převažujícími dobrými vláhovými poměry 

55011 50 III. 59 000 2 620 

Kambizemě oglejené a pseudogleje modální 
na žulách, rulách a jiných pevných 
horninách (které nejsou v HPJ 48,49), 
středně těžké lehčí až středně těžké, slabě až 
středně skeletovité, se sklonem k 
dočasnému zamokření 

53816 38 V. 25 000 42 

Půdy jako předcházející (Kambizemě 
litické, kambizemě modální, kambizemě 
rankerové a rankery modální na pevných 
substrátech bez rozlišení, v podorničí od 30 
cm silně skeletovité nebo s pevnou 
horninou, slabě až středně skeletovité, v 
ornici středně těžké lehčí až lehké, převážně 
výsušné, závislé na srážkách), zrnitostně 
však středně těžké až těžké, vzhledem k 
zrnitostnímu složení s lepší vododržností 

Celkem 2 783  
 
 
ÚSTÍ NAD MŽÍ 
 

BPEJ HPJ třída 
ochrany 

ZHU 

[Kč/ha] 

trvalý 
zábor 

[m2] 

základní charakteristika hlavních 
půdních jednotek 

54602 46 III. 49 000 314 

Hnědozemě luvické oglejené, luvizemě 
oglejené na svahových (polygenetických) 
hlínách, středně těžké, ve spodině těžší, bez 
skeletu až středně skeletovité, se sklonem k 
dočasnému zamokření  

Celkem 314  
 
 
Charakteristiky záboru ploch na ZPF 
 
- prvky ÚSES jsou zakresleny podle podkladů poskytnutých orgány státní správy, prvky 

ÚSES a VKP se nachází mimo zábory ZPF 

 38



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

- ochranná pásma vodního zdroje, CHOPAV - stavba nezasahuje do ochranných pásem 
vodních zdrojů II. stupně, CHOPAVu ani ochranných pásem léčivých zdrojů a 
minerálních stolních vod 

- soulad s územním plánem – předmětnou stavbu ÚPD zahrnuje  
- chráněná ložisková území - trvalé zábory ZPF se nedotýkají chráněných ložiskových 

území 
- údaje o důvodech ke snížení základní sazby odvodů a koeficient vychází z přílohy 

k zákonu č. 334/1992, část C - odnímané plochy se nacházejí mimo současně zastavěné 
území obce, s výjimkou záborů v k.ú. Svojšín a Milíkov u Stříbra  

- údaje o investicích do půdy – např. meliorační zařízení - nebyly zjištěny žádné údaje o 
stávajících funkčních melioracích, do kterých by stavba zasahovala. 

 
 
Kultury jednotlivých pozemků 
 

Procentuální zastoupení jednotlivých druhů (kultur) odnímaných pozemků ZPF je 
uvedeno v následující tabulce: 
 

Kultura trvalý zábor ZPF 
[%] 

orná půda 40,04% 
Trvalý travní porost 38,55% 
Zahrada 21,41% 
Celkem 100,00% 

 
 
Bilance skrývky kulturních vrstev půdy  
 

Bilance skrývek svrchních kulturních vrstev půdy z ploch záborů ZPF a návrh 
následného využití skrývky má jako základní podklad pro výpočet bilance skrývky 
„Pedologický průzkum“ vypracovaný odbornou firmou GeoTec-GS, a.s., který je doložen  
jako součást přípravné dokumentace k územnímu řízení. Celkem bylo v rámci průzkumu 
vyhodnoceno 9 sond, hustota sondáže byla dána geologickými poměry a plánovaným trvalým 
záborem části parcel z pozemkového katastru v místech plánovaných úprav a stavenišť 
železniční tratě.  

Půdy v hodnoceném území se vytvořily v závislosti na půdotvorném substrátu a 
klimatu. Zemědělská půda je v zájmové oblasti zastoupena zejména hnědými půdami, 
hnědými půdami kyselými a ojediněle půdami nivními. 

Humózní horizonty dosahují nejčastěji mocnosti 0,20 - 0,35 m, ojediněle až 0,60 m, a 
jsou poměrně ostře ohraničeny od podložních substrátů bez přítomnosti humusu. Při skrývání 
humusových horizontů se proto musí postupovat velmi opatrně, aby nedošlo ke smísení 
kulturních vrstev s podložním substrátem. 
 
Skrývka z ploch trvalého záboru ZPF  
 

V následující tabulce je uveden přehled skrývky ornice z trvale odnímaných ploch 
ZPF: 
 

 39



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

katastrální území Trvalý zábor 
[m2] 

Ornice 
[m3] 

Podorničí 
+nerozl. 
hum. 
horizont 
[m3] 

 Brod nad Tichou 1 681 0 143 
 Damnov 180 0 14 
 Milíkov u Stříbra 25 5 0 
 Svojšín 2 783 260 0 
 Ústí nad Mží 314 94 0 
Celkem 4 983 359 157 
 
 
Manipulace a návrh využití skrývky z ploch trvalého záboru ZPF 

 
Na celé ploše trvale odnímané půdy ze ZPF bude provedena skrývka kulturního 

horizontu v rozsahu stanoveném dle pedologického průzkumu.  
V případech, kdy se jedná o trvalý zábor menší části pozemku přilehlý k drážnímu 

tělesu, je přednostně doporučeno skrývku rozprostřít po zbylé části dotčeného pozemku (k.ú. 
Brod nad Tichou, Damnov, Milíkov u Stříbra, Ústí nad Mží). Skrývku - z trvalých záborů v 
k.ú. Svojšín je doporučeno částečně využít pro účely předmětné stavby (přednostně 
doporučujeme ohumusování přeložky silnice v km 390,850, případně nových svahů drážního 
tělesa). 
 
Celkový zábor ZPF 

 
Stavba vyvolá celkový trvalý zábor ZPF 0,4983 ha, dočasný dlouhodobý zábor ZPF 

stavba nevyvolá. Výše odvodu za odnětí je dle doloženého výpočtu stanovena 38 721 Kč pro 
trvalý zábor ZPF. Půdy nejsou ohroženy dalšími negativními vlivy v okolí stavby, které by 
snižovaly jejich hodnotu nebo možnosti využití. 

Závěrem lze konstatovat, že i přes vyvolaný zábor zemědělského půdního fondu se 
jedná o stavbu s vysokou společenskou hodnotou a její předpokládaný příznivý dopad 
kompenzuje negativní vlivy na životní prostředí včetně záborů ZPF. 
 
Zábory PUPFL 

 
V rámci stavby optimalizace železniční trati Stříbro – Planá u M.L. dojde v rámci 

úprav na trati a výstavbě některých zařízení k trvalým i dočasným záborům pozemků na 
PUPFL. Traťové úpravy si tedy v budoucnosti vyžádají cca 0,0299 ha trvalých záborů na 
pozemcích PUPFL, většinou v lesích ochranných nebo lesích zvláštního určení (vzhledem 
k ochraně svahů a lesů podél velmi strmého svahu u trati je to pochopitelné) a zároveň si 
stavba vyžádá další řešení v dočasných záborech do 1 roku na PUPFL v rozsahu cca 0,316 ha 
podél trati. 
 

Údaje o rozsahu, charakteru a kvalitě lesních pozemků, o jejichž odnětí se žádá : 
 
 
 
 
 

 40



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Parcela: 1517/2 k.ú Kladruby u Stříbra  
LHC: Obec Kladruby 
kód LHC: 314400 

Označení porostní skupiny dle LHP: 546E22/25 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 70 
Skupina lesních typů: 2I 
Hospodářský soubor: 233 
Obmýtí: 120 
Věk porostu: 113 
Zastoupení dřevin: BO100 
Bonita (RVB): 4 
Zakmenění: 7 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 1517/3 k.ú Kladruby u Stříbra  
LHC: Obec Kladruby 
kód LHC: 314400 

Označení porostní skupiny dle LHP: 547L23 
Výměra trvalého záboru (m2): 285 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 188 
Skupina lesních typů: 2I 
Hospodářský soubor: 235 
Obmýtí: 150 
Věk porostu: 47 
Zastoupení dřevin: OS80, BO20 
Bonita (RVB): 2, 5 
Zakmenění: 9 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 725/2 k.ú Vrbice u Stříbra  
LHC: Město Stříbro 
kód LHC: 314401 
Označení porostní skupiny dle LHP: 547K27 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 305 
Skupina lesních typů: 3S 
Hospodářský soubor: 13 
Obmýtí: 150 
Věk porostu: 143 
Zastoupení dřevin: BO80, AK20 
Bonita (RVB): 6, 8 
Zakmenění: 9 

 41



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Kategorie: 21a 
  
Parcela: 1022/3 k.ú Milíkov u Stříbra  
LHC: Město Stříbro 
kód LHC: 314401 
Označení porostní skupiny dle LHP: 540B29 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 270 
Skupina lesních typů: 2K 
Hospodářský soubor: 233 
Obmýtí: 120 
Věk porostu: 32 
Zastoupení dřevin: BO50, DB30, BR20 
Bonita (RVB): 5, 4, 3 
Zakmenění: 8 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 445 k.ú Řebří  
LHC: Stříbro - LČR 
kód LHC: 314000 
Označení porostní skupiny dle LHP: 591D3/5 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 16 
Skupina lesních typů: 2K 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 699 k.ú Ošelín  
LHC: Stříbro - LČR 
kód LHC: 314000 
Označení porostní skupiny dle LHP: 588A7 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 457 
Skupina lesních typů: 3K 
Hospodářský soubor: 411 
Obmýtí: 110 
Věk porostu: 90 
Zastoupení dřevin: BO100 
Bonita (RVB): 4 
Zakmenění: 8 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 699 k.ú Ošelín  
LHC: Stříbro - LČR 
kód LHC: 314000 
Označení porostní skupiny dle LHP: 588A8 

 42



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 98 
Skupina lesních typů: 3K 
Hospodářský soubor: 213 
Obmýtí: 120 
Věk porostu: 131 
Zastoupení dřevin: BO100 
Bonita (RVB): 6 
Zakmenění: 8 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 701 k.ú Ošelín  
LHC: Stříbro - LČR 
kód LHC: 314000 
Označení porostní skupiny dle LHP: 588A6 
Výměra trvalého záboru (m2): 14 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 138 
Skupina lesních typů: 3K 
Hospodářský soubor: 411 
Obmýtí: 110 
Věk porostu: 63 
Zastoupení dřevin: BO80, OS20 
Bonita (RVB): 4, 2 
Zakmenění: 8 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 703/2 k.ú Ošelín  
LHC: Stříbro - LČR 
kód LHC: 314000 
Označení porostní skupiny dle LHP: 588A2 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 110 
Skupina lesních typů: 3K 
Hospodářský soubor: 411 
Obmýtí: 110 
Věk porostu: 37 
Zastoupení dřevin: SM100 
Bonita (RVB): 5 
Zakmenění: 9 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 703/2 k.ú Ošelín  
LHC: Stříbro - LČR 
kód LHC: 314000 

 43



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Označení porostní skupiny dle LHP: 588A3 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 205 
Skupina lesních typů: 3K 
Hospodářský soubor: 233 
Obmýtí: 120 
Věk porostu: 45 
Zastoupení dřevin: BO60, BR40 
Bonita (RVB): 2, 1 
Zakmenění: 8 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 962/2 k.ú Ošelín  
LHC: Stříbro - LČR 
kód LHC: 314000 
Označení porostní skupiny dle LHP: 588A3 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 112 
Skupina lesních typů: 3N 
Kategorie: 21a 
  
Parcela: 974 k.ú Ošelín  
LHC: Stříbro - LČR 
kód LHC: 314000 
Označení porostní skupiny dle LHP: 588E2 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 30 
Skupina lesních typů: 2K 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 2353/2 k.ú Záhoří u Černošína  
LHC: Stříbro - LČR 
kód LHC: 314000 
Označení porostní skupiny dle LHP: 582D6 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 75 
Skupina lesních typů: 3K 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 2137/4 k.ú Damnov  
LHC: Přimda - LČR 
kód LHC: 311000 
Označení porostní skupiny dle LHP: 506M7 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 5 
Skupina lesních typů: 3N 
Kategorie: 10 

 44



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

  
Parcela: 2965/2 a 2967/2 k.ú Damnov  
LHC: Přimda - LČR 
kód LHC: 311000 
Označení porostní skupiny dle LHP: 507J4 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 183 
Skupina lesních typů: 3K 
Hospodářský soubor: 297 
Obmýtí: 80 
Věk porostu: 37 
Zastoupení dřevin: OS90, BR10 
Bonita (RVB): 3, 1 
Zakmenění: 7 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 2983/1 k.ú Damnov  
LHC: Přimda - LČR 
kód LHC: 311000 
Označení porostní skupiny dle LHP: 507J1b 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 37 
Skupina lesních typů: 3I 
Hospodářský soubor: 431 
Obmýtí: 110 
Věk porostu: 14 
Zastoupení dřevin: SM100 
Bonita (RVB): 4 
Zakmenění: 8 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 256/1 k.ú Pavlovice nad Mží  
LHC: Přimda - LČR 
kód LHC: 311000 
Označení porostní skupiny dle LHP: 509F10b 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 10 
Skupina lesních typů: 3N 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 237/1 k.ú Pavlovice nad Mží  
LHC: Přimda - LČR 
kód LHC: 311000 
Označení porostní skupiny dle LHP: 510A8 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 17 

 45



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Skupina lesních typů: OK 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 237/10 k.ú Pavlovice nad Mží  
LHC: Přimda - LČR 
kód LHC: 311000 
Označení porostní skupiny dle LHP: 509C8 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 450 
Skupina lesních typů: 3N 
Hospodářský soubor: 235 
Obmýtí: 150 
Věk porostu: 86 
Zastoupení dřevin: DB100 
Bonita (RVB): 9 
Zakmenění: 8 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 253/3 k.ú Pavlovice nad Mží  
LHC: Přimda - LČR 
kód LHC: 311000 
Označení porostní skupiny dle LHP: 509C9 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 53 
Skupina lesních typů: 3N 
Hospodářský soubor: 235 
Obmýtí: 150 
Věk porostu: 91 
Zastoupení dřevin: DB100 
Bonita (RVB): 9 
Zakmenění: 9 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 520/1 k.ú Vysoké Sedliště  
LHC: Planá 
kód LHC: 312000 (LČR -1140) 
Označení porostní skupiny dle LHP: 533D13 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 580 
Skupina lesních typů: 3S 
Hospodářský soubor: 451 
Obmýtí: 100 
Věk porostu: 130 
Zastoupení dřevin: MD100 
Bonita (RVB): 4 

 46



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Zakmenění: 4 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 1114/1 k.ú Vysoké Sedliště  
LHC: Planá 
kód LHC: 312000 (LČR -1140) 
Označení porostní skupiny dle LHP: 533 bezlesí 633 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 277 
Skupina lesních typů: 4O 
Kategorie: 10 
  
Parcela: 1115/2 k.ú Vysoké Sedliště  
LHC: Planá 
kód LHC: 312000 (LČR -1140) 
Označení porostní skupiny dle LHP: 533H12 
Výměra dočasného záboru do 1 roku (m2): 83 
Skupina lesních typů: 3A 
Hospodářský soubor: 411 
Obmýtí: 110 
Věk porostu: 125 
Zastoupení dřevin: SM100 
Bonita (RVB): 7 
Zakmenění: 8 
Kategorie: 10 
 
Údaje lesního hospodářského plánu o předmětných pozemcích a jejich skutečný stav 

 
Lesní pozemky na předmětných parcelách se nalézají na území několika lesních 

hospodářských celcích (LHC) a jsou zařízeny v několika lesních hospodářských plánech 
(LHP), a to LHP LHC Obec Kladruby, LHP LHC Město Stříbro, LHP LHC Stříbro - LČR 
platnost všech LHP je od. 1.1.1997 do 31.l2.2006, LHP LHC Přimda platnost plánu od 
1.1.1998 do 31.12.2007 a LHP LHC Planá, platnost LHP je od 1.1.1999 do 31.12.2008. 

Jednotlivá čísla u kategorie v popisu porostů jsou: 
10 – les hospodářský 
21a - lesy ochranné - lesy na mimořádně nepříznivých stanovištích 
 
Plán rekultivace 

 
Vzhledem k tomu, že dočasně odňaté lesní pozemky budou sloužit při výstavbě jako 

zařízení staveniště a nepředpokládá se jejich kontaminace, budou dočasně odňaté plochy po 
dokončení stavby opět zalesněny. 
 
Komplexní závěr k půdě dotčené stavbou 

 
V rámci stavby optimalizace železniční trati Stříbro Planá u M.L. dojde k trvalému 

záboru půdy celkem cca 0,843 ha na lesní i zemědělské půdě (0,4983 ha ZPF + 0,0295 ha 

 47



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

PUPFL) a k dočasnému záboru půdy na dobu do 1 roku v rozsahu 0,361 ha na PUPFL, na 
ZPF není dočasný zábor předpokládán. Nejsou plánovány větší terénní úpravy, transporty 
zeminy a vznik nových terénních tvarů nebo antropogenních útvarů a to ani dočasně. 

 
Zábor mimodrážních pozemků je navržen v několika lokalitách pro výstavbu 

odvodňovacích zařízení. Mimo drážní pozemek jsou navrženy některé přeložky inženýrských 
sítí a některá zařízení staveniště mostních objektů. 

Během zpracování přípravné dokumentace stavby bylo v úzké součinnosti s návrhem 
technického řešení jednotlivých SO a PS prověřováno území, na němž bude předmětná stavba 
realizována. Cílem bylo nalézt a případně vytipovat vhodné plochy, které by bylo možné 
v průběhu výstavby využít pro účely ZS. Přednostně byly jako ZS vytipovány plochy na 
pozemcích ČD. 

Plochy ZS jsou situovány podle návrhu jednotlivých zpracovatelů rozhodujících SO 
(koleje, mosty a propustky). Návrh byl proveden s ohledem na konfiguraci terénu, 
předpokládané potřeby dodavatele, vlastnické vztahy k okolním pozemkům a jejich využití. 
Plochy ZS jsou situovány převážně tak, aby byly dostupné ze stávajících komunikací nebo 
z drážního tělesa. 
 
 
Ochranná pásma  
 

V okolí železniční trati se nachází několik druhů ochranných pásem, která jsou 
vytýčena z různých důvodů, a záborem půd budou pravděpodobně okrajově dotčena.  

 
Tab.č. 5 -  Ochranná pásma. 
 

Železnice 60 m dle § 8 zák. č. 266/1994 Sb. 

silnice III. Třídy 15 m od osy vozovky dle § 30 zák. č. 13/1997 
Sb. 

elektrické vedení – napětí nad 110 kV do 220 
kV 

15 m od krajního vodiče dle § 46 zák. č. 
458/2000 Sb. 

elektrické vedení – napětí nad 35 kV do 110 
kV 

12 m od krajního vodiče dle § 46 zák. č. 
458/2000 Sb. 

elektrické vedení – napětí do 35 kV 1-7 m od krajního vodiče dle § 46 zák. č. 
458/2000 Sb. 

podzemní telekomunikační vedení 1,5 m dle § 92 zák. č. 151/2000 Sb. 

Vodovod 1,5 – 2,5 m dle § 23 zák. č. 274/2001 Sb. 

Plynovod 1 - 4 m dle § 68 zák. č. 458/2000 Sb. 

Kanalizace 1,5 – 2,5 m dle § 23 zák. č. 274/2001 Sb.  

ochranné pásmo lesa 50 m dle § 14 zák. č. 289/1995 Sb. 

ochranné pásmo přírodní rezervace 50 m dle § 37 zák. č. 114/1992 Sb. 

 
Ochranné pásmo křižujících elektrických vedení je v příslušné vzdálenosti od osy 

venkovních vedení vn v závislosti na napětí. Ochranné pásmo elektrických vedení je 
vymezeno svislými rovinami vedenými po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti, 
kolmo na vedení: 

 48



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

- 10,0 m u vedení VN 
- 15,0 m u vedení VVN 60 kV - 110 kV včetně 
- 20,0 m u vedení VVN 110 kv - 220 kV včetně 
- 25,0 m u vedení VVN 220 kV - 380 kV včetně 
U kabelových vedení je ochranné pásmo jeden metr od krajního kabelu na každou stranu. 

 
Ochranná pásma stávajících plynových vedení jsou vymezena ve vodorovné 

vzdálenosti měřeno kolmo na plynovod od jejich osy vzdáleností s ohledem na provozní tlak a 
průměr potrubí: 
- 10,0 m u středotlakého vedení ve volném terénu a v nezastavěném území 
- 20,0 m u vysokotlakých vedení do ∅ 300mm 
- 50,0 m u vysokotlakých vedení nad ∅ 300mm 

Plynová vedení ve městech, sídlištích a souvisle zastavěných obcích se nechrání 
ochrannými pásmy. 

 
V úseku Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mariánských Lázní se nacházejí některá 

ochranná pásma vodních zdrojů (viz jiné kapitoly ). Dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů (vodní zákon), je ochranné pásmo II. stupně stanoveno vně 
ochranného pásma I. stupně; může být i tvořeno jedním souvislým nebo více od sebe 
oddělenými územími  v rámci hydrogeologického povodí nebo hydrogeologického rajónu. 
Ochranné pásmo II. stupně je určeno vodoprávním úřadem, tak aby nedocházelo k ohrožení 
jeho vydatnosti, jakosti nebo zdravotní nezávadnosti.  

 
Tab. 6 - Ochranná pásma vodních zdrojů  
 

Staničení vzdálenost od trati 

km 386,000 – km 391,000 trať prochází podél PHO II.b, resp. PHO II.a  

km 392,200 PHO II.b, resp. PHO II.a je vzdáleno 100 m od trati 

km 394,000 PHO II.b je vzdáleno 400 m od trati 

km 411,000 PHO (neznámý stupeň ochrany) je vzdáleno 200 m od 
trati 

 
Na plochách zařízení staveniště v pásmu ochrany vod budou stavební mechanismy 

vybaveny dostatečným množstvím sanačních prostředků pro případnou likvidaci úniků 
ropných látek. V případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná 
zemina neprodleně odstraněna, odvezena a uložena na lokalitách určených k těmto účelům.  

V pásmu ochrany vod nesmí být prováděna jakákoliv manipulace s ropnými látkami 
ani jejich skladování. Dále zde nesmějí být opravovány žádné mechanismy, rovněž zde není 
přípustné parkování vozidel. Pro parkování a opravy těchto mechanismů musí byt v rámci 
stavebních prací zřízen stavební dvůr mimo pásmo ochrany vod. 

 
Tab. 7 - Zařízení staveniště v ochranném pásmu vodního zdroje. 
 

staničení 
v km 

 způsob využití poznámka 

387,050 ZS 5 manipulační plocha dotýká se hranice PHO II. b 

387,400 ZS 7 manipulační plocha dotýká se hranice PHO II. b 

 49



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

staničení 
v km 

 způsob využití poznámka 

388,050 ZS 8 manipulační plocha v PHO II.b. stupně 

388,900 ZS 9 manipulační plocha dotýká se hranice PHO II. b 
 

Významné je zejména zabezpečení stavebních mechanismů po dobu realizace stavby 
proti úniku ropných látek a vyloučení či snížení nebezpečí kontaminace vod. Ochranná 
opatření po dobu realizace stavby na zabezpečení ochrany vod proti kontaminaci v případě 
ropné havárie budou řešena obvyklými metodami a opatřeními, např. odvodněním dotčených 
území drenážním systémem do jímek osazených lapači ropných látek, monitoringem 
podzemních vod a dalšími způsoby vyhovujícími konkrétním lokálním podmínkám. 
Upřesněné návrhy pro období stavební činnosti budou uplatněny podle potřeby v rámci 
dodavatelské přípravy a podle konkrétních případů ohrožení vod. Rámcový návod je 
zpracován v rámci přípravné projektové dokumentace v části  Havarijní plán. 

Křížení trati s ostatními OP a řešení těchto střetů budou podrobně specifikována 
v dalším stupni projektové dokumentace. Bude navržena ochrana, souběh a křížení stavby 
s dotčenými inženýrskými sítěmi podle platných norem ČSN. Budou splněny podmínky 
jednotlivých správců a vlastníků nadzemních i podzemních sítí dotčených stavbou, zejména 
při činnostech v ochranných pásmech těchto vedení. Před započetím prací budou tyto činnosti 
předem projednány s jednotlivými správci a vlastníky.   
 
 
B.II.2. Voda  
 

Objekty ČD v jednotlivých železničních stanicích jsou napojené na místní rozvody 
vody či vlastní studny. Odkanalizování je do stávající kanalizace či žumpy. 

Protože po dokončení stavby se sníží počet provozních pracovníků, dojde i ke snížení 
spotřeby pitné vody. Odběr vody nutný v provozu stavby bude zajišťován ze stávajících 
zdrojů.  

Zásobování stavenišť a ploch zařízení staveniště vodou bude řešeno ze stávajících 
veřejných vodovodních řádu a hydrantů. Odběr vody a způsob napojení musí být před 
realizaci projednán s majitelem a správcem odběrného místa. 

Do lokalit bez stávající vodovodní sítě bude voda dle potřeby dovážená.  
 
Pitná voda 

Po dobu výstavby bude nutné zajistit zásobování pitnou vodou pro pokrytí potřeby 
stavebních čet, k tomu budou sloužit zařízení staveniště a dovoz pitné vody v množství cca 6 
l/osoba/den. Po dokončení nebude provoz stavby mít další nároky na dodávku pitné vody. 
Jednotlivé stanice jsou již řešeny v rámci svých staničních přívodů vody, nové žel.stanice 
nebo zastávky budou řešeny podle potřeby, vodu pro případnou potřebu při provozu bude 
nutno přivést do nově vzniklých a rekonstruovaných budov na trati.  

Zásobování stavenišť a ploch zařízení staveniště vodou bude řešeno ze stávajících 
veřejných vodovodních řádu a hydrantů. Odběr vody a způsob napojení musí být před 
realizaci projednán s majitelem a správcem odběrného místa (většinou místní správci 
vodovodní sítě). 

Do lokalit bez stávající vodovodní sítě bude voda dle potřeby dovážená i balená. 
 
Technologická voda 

Potřeba technologické vody při výstavbě se vztahuje zejména na tyto činnosti: 

 50



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

• výroba betonových a jiných směsí 
• ošetřování betonu ve fázi tuhnutí a tvrdnutí 
• skrápění vozovky a úpravy svršku 
• v prašných dnech i skrápění cest u obcí a místa staveniště  
• skrápění deponií při transportu výkopků 
• skrápění přístupových cest a složišť materiálu, 
• čištění techniky a další. 

 
Stávající stupeň dokumentace stavby ještě neřeší potřebu vody pro účely stavebních 

technologií (bude vhodně využito vody z místního vodovodního řadu, většinou v souvislosti 
s městy na trati). Převážná část požadovaného objemu betonové směsi bude na staveniště 
dopravována v domíchávačích z místa výroby do prostor staveniště (podle dodavatele). Přímá 
potřeba provozní vody při výstavbě může být dále pokryta dovozem v cisternách. Odběr vody 
je možný po dohodě s Vodárnami, případně podnikem Povodí Vltavy, závod Berounka v 
Plzni. 

Po uvedení do provozu nemá železniční trať již žádné nároky na potřebu 
technologické vody (kromě pro případné hašení). Případný pravidelný oplach komunikací a 
automobilů bude zajišťovat realizátor stavby a správce komunikace po dohodě, z vlastních 
zdrojů. Menší množství vody bude každoročně spotřebováno na úklid některých traťových 
úseků (zejména mostky, propustky, odtokové kanály, atp.), zejména po zimním období. 

V bezprostředním okolí nebo v trase stavby nejsou objekty přímo určené k jímání 
pitné vody, pouze v okolí v obytných komplexech jsou rozvody vody a také u starších staveb i 
domovní studny. Situace těchto zdrojů vody bude prověřena v dalším stupni projektové 
dokumentace.   
 
Odběr vody   

Celková potřeba vody na stavbu bude relativně nízká a bude odpovídat tomu, že 
kromě vody na mytí vozidel, odprášení stavebních prací, úklid ploch a další činnosti je 
maximum přípravy stavebního materiálu (výroba prefabrikátů, transport betonu atp.) 
přesunuto do výrobního areálu dodavatelů a hlavně smluvních subdodavatelů. Sociální 
zařízení včetně sprch a šaten bude využíváno částečně v areálu zařízení staveniště a na 
vhodném místě (v budovách ČD) v jeho okolí, kde bude přístupná voda pro sprchování, WC a 
další účely. Na plochy staveniště budou přidány pro okamžitou potřebu  vybraná chemická 
WC. Celkovou potřebu vody lze odhadnout jen orientačně na cca 1000000 m3 na stavbu, na 
účely sociálních zařízení cca 1000 m3 . Skutečný odběr vody pro stavbu lze stanovit až po 
zpracování přesné dokumentace pro realizační rozpracování a i takto vždy bude záležet na 
racionalizaci hospodaření se zdroji a na kultuře vybrané stavební firmy, která práce zrealizuje.  
Jednotlivá zařízení staveniště budou podle potřeby a technických možností napojena na 
inženýrské sítě – místní vodovody, tak aby byla zajištěna technologická voda i voda pro 
případ havárií. Zásobování vodou bude řešeno ze stávajících veřejných vodovodních řadů a 
hydrantů v ž.st.. Do lokalit bez stávající vodovodní sítě bude voda dle potřeby dovážena.  
 
Kanalizace 

Odtok vody ze staveniště je řešen do stávajících místních odvodňovacích zařízení 
za podmínky neznečistění a nepoškození využívaných zařízení, vodních zdrojů a pozemků. 

Kanalizace a septiky (žumpy) pro WC a sociální zařízení bude vybudována na těch 
zařízeních staveniště, kde bude sociální zámezí staveniště. V areálech železničních stanic se 
budou používat sociální zařízení ČD a SŽDC. Výstavba a připojení staveništních sociálních 
zařízení je součástí přípravy dodavatele. Na stávající kanalizační síť je možno se připojit 
ve stávajících kanalizačních šachtách. 

 51



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

V místech, kde nebude možné připojení na stávající kanalizační řád a vybudování 
septiků bude z hlediska ekologického nebo ekonomického nepřijatelné, použije se chemické 
WC. 
 
 
B.II.3.       Ostatní surovinové a energetické zdroje  
 
Elektrická energie 

 
Staveniště a zařízení staveniště v železničních stanicích budou připojeny na stávající 

rozvod. U stavenišť ležících v mezistaničních úsecích lze podle místních podmínek využít 
stávajících veřejných rozvodů. V místech, kde se dodavateli stavby nepodaří zajistit připojení 
elektrické energie, nebo bude její zřízení neefektivní je nutné použít pojízdné agregáty. 

Odběry elektrické energie, maximální povolený příkon a způsob napojení musí být 
projednán se správcem a majitelem odběrného místa.  
 

Pro nově navrhovanou rozvodnu 27kV v ŽST Planá u Mariánských Lázní se vybuduje 
nová přípojka nn pro vlastní spotřebu. Napojení se provede v nové blokové transformovně 
ČD 22/0,4kV. Dále se provede osvětlení areálu rozvodny 110kV ve smyslu závěrečné porady 
osvětlovacími stožáry Ž14 (2ks). Osvětlení nových krytých částí dvou stání transformátorů. 
Osvětlení je uvažováno pomocí osvětl. ramének osazených v rámci elektroinstalace na 
obvodové zdi. 

Bilance spotřeby elektrické energie : stávající stav a stav po optimalizaci (dílčí 
tabulky) + tabulka výsledné bilance roční spotřeby  
 
Název Stávající  Pi (kW) Stávající Ps (kW) Nový Pi (kW) Nový Ps (kW) 
ŽST Stříbro 90 63 104 72 
ŽST Milíkov 13 9,1 23 16,5 
ŽST Svojšín 50 35 75 50 
ŽST Ošelín 13 9,1 26 18,2 
ŽST Pavlovice 13 9,1 27 18,9 
ŽST Brod nad Tichou 14 10 27 18,9 
ŽST Planá u M.L. 215 150 289 202 
Celkem 408  285,3 571 396,5 

 
 
Název  Roční spotřeba – stáv. stav (kWh) Roční spotřeba – nový stav (kWh) 
ŽST Stříbro 102.040 118.817 
ŽST Milíkov 15.677  26.800  
ŽST Svojšín 59.800 85.000 
ŽST Ošelín 33.525 47.050 
ŽST Pavlovice 31.525 41.580 
ŽST Brod nad Tichou 20.018  41.800  
ŽST Planá u M.L. 475.032 525.200 
Celkem 737. 617 886. 247 

 
V důsledku změny zabezpečovacího, sdělovacího zařízení a osvětlení dopraven dojde 

ke změně spotřeby elektrické energie.  
Energie bude přednostně zajišťována z trakčního vedení. Z bilance spotřeby elektrické 

energie v jednotlivých žel. stanicích a zastávkách vyplývá, že dojde ke zvýšení instalovaného 
výkonu o 163 kW a soudobého výkonu o 111,2 kW. 

 52



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Jednotlivé dopravny budou také napojeny na stávající místní rozvody ZČE. Napojení 
z místních rozvodných sítí ZČE je navrženo jako záložní v případě výpadku napájení 
z trakčního vedení. Instalovaný výkon zde bude výrazně nižší, neboť v případě výpadku TV 
budou z rozvodu ZČE napájena jen zařízení nezbytně nutná pro provoz dráhy – 
zabezpečovací a sdělovací zařízení, osvětlení stanic v nezbytně nutném rozsahu, rozvody a 
vytápění v provozních objektech. Nepředpokládá se, že z rozvodu ZČE bude napájeno 
osvětlení celé stanice a EOV. 

Elektrická energie pro trakční vedení a napájení ostatních zařízení ČD (EOV, zab.zař., 
sděl.zař.,…) z TV bude zajišťována z NS Planá u Mar.Lázní a Vranov u Stříbra. 

NS Planá u Mar.Lázní napájí železniční trať po spínací stanici Ošelín do spínací 
stanice Lázně Kynžvart. Bilance odběrů pro tuto NS vychází z energetických výpočtů (viz. 
příloha B.7). V součtu byla pro NS spočtena celková denní spotřeba 97,6 MWh/d. Z této 
spotřeby byl určen čistý výkon, jemuž při předpokládaném účiníku 0,80 odpovídá zdánlivý 
výkon 10,8 MWA a při účiníku 0,86 maximální zdánlivý výkon 14,2 MWA. Z energetických 
výpočtů vyplývá, že pro NS Planá u Mar.Lázní postačuje výkonové dimenzování trakčních 
transformátorů 2 x 12,5 MWA s tím, že jeden transformátor bude ponechán jako rezervní.  

 
Zajištění jiných energií (pára, horká voda) pro provoz dráhy není požadováno. 

 
 
Stavební materiály 
 

Při realizaci stavby vzniknou nároky na vstupní suroviny, jedná se především o 
jednorázový odběr následujících druhů materiálů: 

- zeminy vhodné pro násypy 
- kamenivo a štěrkopísky 
- cement a různé přísady do betonů 
- materiál pro kryt vozovek 
- štěrk a štěrkový recyklát do žel.tělesa 
- ocel (výztuž, svodidla, sloupky) 
- ocelové konstrukce 
- prefabrikáty (odvodnění) 
- panely na přístupové 
- materiál na protihlukové stěny. 

 
Celková spotřeba bude specifikována v dalším stupni projektové dokumentace. 

Bilance zemin bude upřesněna v dalším stupni dokumentace a podle dalších zdrojů 
přizpůsobena aktuálnímu stavu. U stavby optimalizace trati lze předpokládat přebytek zemin.  

Pohonné hmoty pro automobily a provoz nouzových agregátů budou odebírány 
dodavateli stavby z běžné distribuční sítě za velkoobchodní ceny. Při provozu dopravy budou 
odebírány pohonné hmoty z prostředků dopravců. 

 
Během stavby optimalizace trati nebudou v místě realizace přímo za tím účelem 

těženy nerostné suroviny a jiné látky dobývané hornickou činností. V rámci stavby bude 
kromě  potřeby recyklovaného štěrku a kameniva, případně stavební suti  převzaté z jiných 
staveb, využit i nový štěrk, kamenivo a písek nakoupený pro účely stavby z vhodného zdroje 
v  okolí stavby.  

Část materiálu z některých výkopových prací (zářezy trati, sítě, atp.), který vznikne, 
bude po dočasném uložení na mezideponie a po přetřídění na mobilní třídičce materiálu 
využit zpětně přímo na plochách stavenišť k dispozici jako zásypový materiál pro stavbu, 

 53



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

případně jako materiál do tělesa valů a také bude případně dán k dispozici jiným investorům 
k dalšímu využití.  

Možnosti využití či úprav jednotlivých druhů vytěžených zemin, či očekávaná nutnost 
jejich odvozu na úložiště vycházejí z poznatků předběžného geologického průzkumu trasy. 

Pohonné hmoty pro stavební stroje a zařízení i dopravní prostředky budou odebírány 
z běžné distribuční sítě. Jejich množství nelze v současné době odhadnout.  
 
 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu   
 

Vzhledem ke stavebním postupům na železniční trati, které zahrnuje optimalizace trati 
(práce na železničním svršku i spodku, snesení kolejí atd.), bude v určitých časových 
obdobích trať, nebo její jednotlivé úseky, neprůjezdná z důvodů výluk a bude nutno zajistit 
náhradní dopravu a náhradní dopravní trasy.   

Při návrhu postupu výstavby a při rozdělení stavby do jednotlivých etap výstavby byly 
respektovány tuto základní podmínky: 

• Po dobu realizace staveb bude osobní doprava v traťovém úseku Plzeň – Cheb, jejíž 
částí je i úsek Stříbro – Planá, výrazně omezena a nahrazena autobusovou dopravou. 
U osobních vlaků je uvažována náhrada 4 autobusy/vlak, u vlaků IC, Ex a R vlaků 
náhrada 7 autobusů/vlak. Při výluce traťových úseků Svojšín – Bor a Planá u M.L. – 
Tachov je uvažováno s náhradou 1 autobus/motorový vůz. 

• Mezinárodní rychlíky budou odkloněny přes Domažlice – Furth i. Wald. Odklonové 
trasy mezinárodních rychlíků přes Furth i. Wald je nutno konzultovat se zástupci 
německých drah. 

• Nákladní vlaky, které v úseku nemanipulují, pojedou odklonem přes Žatec – 
Chomutov – Karlovy Vary nebo Praha – Ústí nad Labem – Karlovy Vary. Podmínkou 
je, že v době odklonu již bude zrealizovaná stavba elektrifikace trati Kadaň – Karlovy 
Vary. 

• Stavební postupy musí být navrženy tak, že v době realizace staveb bude možné 
obsloužit Mn vlakem (manipulačním nákladním vlakem) rozhodující přepravce 
v traťovém úseku Plzeň – Cheb. 

• Stavební postupy musí být navrženy tak, aby staveniště bylo alespoň jednostranně 
přístupné kolejovými vozidly ze směru od Plzně, Chebu či z odbočných tratí 
ve Svojšíně a Plané u M.L. 

 
Podrobnější řešení náhradní dopravy bude předmětem dalších stupňů projektové 
dokumentace.  
 
 
Jiná infrastruktura:  
 

Stavba optimalizace trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní nemá významné nároky na 
jinou infrastrukturu.  

Objekty ČD v jednotlivých železničních stanicích jsou napojené na místní rozvody 
vody či vlastní studny. Odkanalizování je do stávající kanalizace či žumpy. 

Nově navržené provozní objekty nevyžadují napojení na rozvody inženýrských sítí 
nedrážních správců mimo nové provozní budovy ve Stříbře a Plané u Mariánských Lázní. Zde 
je navrženo připojení objektů přípojkou na stávající rozvod vody, kanalizace a plynu.  

Dešťové a drenážní vody budou odvedeny příkopy podél železničního tělesa do 
stávajících vodotečí.  

 54



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Dopravní napojení železničních stanic se nemění oproti stávajícímu stavu. Na všechna 
nástupiště bude umožněn přístup pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace.  
 
Telefon 

 
Vzhledem k charakteru stavby budou na staveništích používány mobilní telefony. Do 

vybraných objektů ZS bude zavedeno telefonní spojení na základě projednání s ČD. Trasy 
drážních i veřejných sdělovacích kabelů v bezprostřední blízkosti staveniště zakresleny 
v koordinačních situacích v příloze F.2. 
 
 

 55



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

B.III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH   
 
 
B.III.1. Ovzduší  
 
Etapa provozu: 
 

Úsek trati Stříbro - Planá u Mar. Lázní v délce cca 32,0  km je částí převážně 
jednokolejné (v části dvoukolejné) elektrifikované hlavní trati Praha – Plzeň – Cheb – státní 
hranice, od Stříbra vede údolím Mže, posledních 6 km do Plané pak údolím říčky Tiché. 
Vzhledem k plně elektrickému provozu na trati se za provozu nedostávají do ovzduší žádné 
znečišťující látky. Provoz této elektrifikované trati není primárně zdrojem znečišťujících látek 
do ovzduší.  Nemá proto smysl hodnotit vliv optimalizované trati na ovzduší v období po 
skončení rekonstrukce trati.  
 
Etapa výstavby:  
 

Čistota ovzduší v okolí žel.trati může být ovlivněna pouze emisemi znečišťujících 
látek z činností během rekonstrukce, která bude zahrnovat mimo jiné rekonstrukci kolejového 
svršku a spodku, opravy mostů, stavební úpravy na budovách, nádražích a přejezdech, nové 
protihlukové stěny, přeložky kabelových tras apod. Při těchto pracích bude nasazena stavební 
technika převážně s dieselovými motory. Zároveň bude vznikat určité množství odpadů 
(výkopová zemina, štěrk z kolejiště, stavební a demoliční suť, železniční pražce, železný šrot, 
smýcené stromy a keře atd.), které bude nutné odvážet a naopak množství materiálů bude 
potřeba přivézt. Na této dopravě se bude z velké části podílet jednak sama železnice, jednak 
bude z menší části zajišťována nákladními auty firem provádějících rekonstrukci. 
 

Zdrojem znečištění ovzduší při rekonstrukci tratě tedy budou stavební stroje a 
vyvolaná nákladní automobilová doprava. Jejich naftové motory budou emitovat zejména 
NOx, CO a prach – částice o PM10.  

Aby bylo možné kvantifikovat vliv stavebních strojů a nákladních aut, použitých při 
rekonstrukci, na čistotu ovzduší v okolí tratě, bylo by nutné znát následující údaje: 

- jaká část odpadů a jaká část materiálů bude odvážena a přivážena ke kterým stavebním 
místům po železnici a po silnici nákladními auty 

- kolik nákladních aut za den bude ke stavebním místům jezdit a po kolik dní za rok 
- po kterých trasách a na která úložiště budou nákladní auta vozit odpad a v jakém 

množství 
- kolik hodin denně bude probíhat rekonstrukce 
- jaké stavební stroje s jakou spotřebou nafty a po jakou dobu budou nasazené na 

jednotlivých stavbách. 
 
Tyto informace však v současné době nejsou známé, protože většina z nich vyplyne až 

ze smluv s vybranými stavebními firmami a dále jejich smluv např. s provozovateli skládek 
(možností je více) a výběr firem ještě nebyl proveden. Zcela hrubý odhad zatížení silnic v 
okolí tratě nákladní dopravou vyvolanou rekonstrukcí je 2 - 4 těžká nákladní auta za hodinu. 
Není ovšem zřejmé, kterých všech silnic se to týká, ani po kolik hodin denně je třeba s touto 
zátěží počítat. 

V důsledku nedostatečných vstupních údajů nelze vliv těchto emisí na kvalitu ovzduší 
v území podél tratě stanovit. Dá se pouze odhadnout, že tento vliv nebude velký, protože 
vyvolaná nákladní doprava bude mít nízkou intenzitu (odhad 2 - 4 auta za hodinu). 

 56



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
Recyklační základna: 
 

V rámci optimalizace trati je navržena technologie odtěžení štěrkového lože 
s následnou recyklací, která bude probíhat na recyklační základně. Recyklační základna je 
navržena v železniční stanici Svojšín, vpravo trati, km 391,060 – 391,182. Jedná se o drážní 
pozemek v k.ú. Svojšín: 

 
Tab. č. 8 – recyklační základna  
 
Katastr 
nemovitostí           Druh pozemku Vlastník Katastrální území  

Parc.č. 1090/1 Ostatní plocha České dráhy, státní organizace Svojšín  
 
Předpokládaná plocha recyklační základny má výměru cca 0,2 ha. Vlastní prostor 

recyklační základny a prostor pro uložení prosevu z recyklace bude, z důvodu ochrany vod, 
zpevněn zapanelováním s utěsněnými spárami a vyspádován do bezodtoké záchytné jímky 
s dostatečným objemem pro případ havárie.   

Zdrojem znečišťování ovzduší, zejména prašnými částicemi, bude provoz recyklační 
linky kameniva z kolejového lože, která bude umístěna na železniční stanici ve Svojšíně, asi 
100 m západně až severozápadně od nádražní budovy a materiál do ní bude přivážený a 
odvážený po železnici. Předpokládaná plocha recyklační základny má výměru cca 0,2 ha a je 
umístěna mimo plochy obytné zástavby.  

Zařízení na úpravu a zpracování kameniva (přírodního i umělého) jsou na základě 
zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, a jeho prováděcích předpisů řazena do kategorie 
středních zdrojů znečišťování ovzduší. U výše uvedených zařízení je nutné přímo u zdroje 
snižovat, eventuálně vyloučit všechna místa a operace, kde dochází k emisím tuhých 
znečišťujících látek do ovzduší. Případně, s ohledem na technické možnosti, vybavit zdroj 
znečišťování vodní clonou, skrápěním, odprašovacím nebo mlžícím zařízením (realizace 
opatření musí být odsouhlasena a pravidelně vyhodnocována inspekcí). Na hranici pozemku, 
kde bude prováděna recyklace štěrkového lože zařízením na úpravu a zpracování kameniva, 
nesmí být překročen depoziční limit pro prašný spad podle NV č. 350/2002 Sb., kterým se 
stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality 
ovzduší. 

 
Poznámka:  

Vybraný zhotovitel, který bude provádět recyklaci štěrku z kolejového lože, doloží 
investorovi stanoviska a povolení příslušného orgánu ochrany ovzduší, která jsou vyžadována 
na základě § 17 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší. 
 

Recyklační linka je ovšem umístěna mimo obytné území obce a bude spouštěna spíše 
nárazově ke zpracování materiálu. Vzhledem k uvedenému, bude mít na obytné prostředí 
nebo na přírodní prostředí provoz recyklační linky jen malý a velmi omezený vliv, protože 
znečištění ovzduší klesá s kvadrátem vzdálenosti od zdroje, tedy nejbližší sídla nebo přírodní 
prvky krajiny budou zasaženy velmi vzdáleně a omezeně. V případě průběžného odvozu 
recyklovaného materiálu není nutno materiál přechodně skladovat, čímž jsou omezeny 
požadavky na přechodné deponie.  
 

Vlivy na znečištění ovzduší z provozu recyklační linky byly vyhodnoceny jednak na 
základě dříve zpracovaných rozptylových studií pro recyklační linku v jiných úsecích 

 57



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

optimalizované trati (Zbiroh – Rokycany, Řevnice – Beroun, Rokycany - Plzeň), jednak byla 
pro potřeby dokumentace EIA zpracována Rozptylová studie pro emise prachu PM10 (RNDr. 
J.Maňák – EKOAIR, duben 2006), která je zařazena jako příloha č. B 11 dokumentace EIA.    

 
Jako modelová byla zvolena recyklační linka provozovaná firmou DUFONEV, která 

již prováděla recyklaci štěrku z kolejového lože i dalších materiálů pro jiné úseky 
modernizovaných nebo optimalizovaných tratí ČD. Recyklační linka bude obsahovat drtič, 2 
třídiče a nakladač. Podle informací ze jmenované firmy linka za hodinu zpracuje 100 t 
kameniva a bude v činnosti asi po 10 hodin denně. KHS Brno proměřovala prašnost v 
prostoru linky během jejího povozu a stanovila průměrnou koncentraci prachu-PM10 během 
3-hodinového intervalu na 0,4 mg/m3 za slabého větru. (PM10 je respirabilní část prachu s 
částicemi do velikosti 10 µm.). Recyklační linka v žst. Svojšín bude zaujímat plochu asi 1950 
m2, plocha bude protažená podél směru kolejí. Pro účely odhadu prašných emisí rozumíme 
slabým větrem (podle metodiky SYMOS) vítr 1,7 m/s a předpokládáme, že prašné emise z 
provozu linky probíhají ve vrstvě od země do výšky 3 m. 

Množství recyklovaného materiálu, a tedy i počet dní provozu linky, vyplývá 
z podkladů pro dokumentaci EIA (Odpadové hospodářství, SUDOP Praha, leden 2006), kde 
jsou specifikované jednotlivé druhy odpadů a jejich množství. Předpokládáme, že linka bude 
zpracovávat pouze nekontaminovaný štěrk z kolejiště, celkové  množství tohoto materiálu je 
odhadnuté na 164 300 t. Protože stavba bude probíhat 3 roky, předpokládáme, že každý rok 
bude zpracována 1/3 tohoto množství.  

Odhad znečištění ovzduší byl proto provedený pouze pro prach-PM10 a pro okolí této 
recyklační linky ve Svojšíně.  

Ze vstupních údajů lze odvodit následující emise prachu-PM10 z recyklační linky 
v žst. Svojšín:  
Krátkodobá emise za provozu:  0,18 g/s  
Celková roční emise:    0,35 t/rok  
 

Vliv recyklační linky jako zdroje emisí  na kvalitu ovzduší  je podrobně vyhodnocen 
v kap. D.I.2. – Vlivy na ovzduší a klima.  
 
Imisní limity:  
 

Optimalizace trati byla původně plánovaná na roky 2007 - 2010. Mezitím došlo ke 
změně termínů a nyní je optimalizace plánována na r. 2008 – 2010.  Podle nařízení vlády č. 
350/2002 Sb., příloha 1, kterým se stanovují mj. i imisní limity znečišťujících látek v ovzduší, 
nesmějí koncentrace prachu-PM10 ve volném ovzduší překročit v r. 2007 – 2010 tyto 
hodnoty: 
• Průměrná 1-denní koncentrace:   50 µg/m3, nesmí být překročena po více než 35 dní za 

rok 
• Průměrná roční koncentrace :  40 µg/m3 

Imisní limity pro prach-PM10 jsou stanovené pro ochranu zdraví lidí, proto by měly 
být dodržené zejména v obydlených místech.   
 
Plošné zdroje znečišťování ovzduší 
 

Po dobu výstavby budou krátkodobě jako plošné zdroje znečišťování ovzduší působit 
skládky sypkých materiálů a mezideponie výkopové zeminy a štěrku u vlastních ploch 
zařízení staveniště, případně deponie materiálů na ploše recyklační základny. Emitovanými 
škodlivinami budou především tuhé látky (prach PM 10), případně spaliny produkované 

 58



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

motory stavebních strojů, pohybujících se na těchto plochách. Nelze předem vypočítat zátěž 
ovzduší z těchto zdrojů.  

Během provozu trati se působení plošných zdrojů znečišťování ovzduší 
nepředpokládá.  
 
 
B.III.2. Odpadní vody  
 
Srážkové vody 

 
Obecně lze konstatovat, že kvalita srážkových vod odvedených odvodňovacím 

systémem z tělesa železniční trati může být ovlivněna více faktory, ale především srážkovým 
průměrem v daném území – mezi 550 – 650 mm za rok. Vzhledem k elektrifikaci trati a 
s modernizací vlakových souprav není uvažováno, že by byly splachové odpadní vody byly 
závažněji kontaminované a pak odváděné podle technické dokumentace do případných 
místních vodotečí a kanalizace.  

Dešťové a drenážní vody budou odvedeny příkopy podél železničního tělesa do 
stávajících trvalých, či občasných vodotečí.  Vody z zářezů jsou řešeny odvedením do 
odvodňovacích kanálů, odkud jsou po přečištění vypouštěny do povrchových vod. Zářezy 
jsou zajištěny proti přívalovým vodám příkopy a valy a zlepšeným trubním odvodňovacím 
systémem.  
 
Odvodnění trati:  

Zemní pláň bude jednostranně skloněná, a to ve sklonu 5%, resp. 4%. Pláň 
železničního spodku je navrhována přednostně jako vodorovná. V některých úsecích 
v dlouhých obloucích s velkým převýšením je z důvodu úspory zemních prací a vkládaného 
materiálu pláň železničního spodku skloněna ve sklonu shodném se sklonem zemní pláně.  

Železniční těleso v náspu vyžaduje relativně malé úpravy. Pro malé rozšíření náspové 
koruny se použijí gabionové prvky pod stezkou. Pro potřeby většího rozšíření tělesa je 
navrhováno rozšíření tělesa přisypávkou se zřízením svahových stupňů ve stávajícím náspu, 
případně s lokální obnovou stávajícího náspu. Podle potřeby se u paty náspového tělesa 
zřizuje lavička a patní  příkop. 

Železniční těleso v zářezu v zeminách se odvodňuje otevřenými příkopy, často 
zpevněnými tvárnicemi, trativody, v místech s omezenými prostorovými možnostmi 
prefabrikovanými příkopovými žlaby. Ve skalních zářezech s omezenou šířkou tělesa jsou 
navrženy monolitické rigoly otevřené nebo s výplní. 
 

Detailnější popis včetně technického řešení je uveden v přípravné projektové 
dokumentaci v části D.3.1. Železniční svršek a spodek 
 

Likvidace vzniklých odpadních vod (dešťových, popř. splaškových) z provozních 
objektů bude řešena stávajícími prostředky, tj. odvedením do stávající kanalizace nebo 
žumpy. Vzhledem k tomu, že po ukončení stavby optimalizace trati bude většina provozních 
objektů bez obsluhy (obsluha zde bude jen zcela výjimečně v případě mimořádných událostí), 
jsou nároky na zatížení místní sítě, oproti dnešnímu stavu, zcela minimální. 

Dešťové vody u malých nově budovaných objektů (trafostanice, přístřešky,…) o 
malých půdorysných rozměrech budou odvedeny ze střechy na okolní terén spádovaný do 
otevřených odvodnění (příkopů). U nově navržených větších objektů (zastřešení ramp, 
přístřešky na ostrovních nástupištích,...) budou dešťové vody odvedeny do nově budovaných 
kanalizací. Množství těchto vod není možné v této fázi přípravy stavby kvantifikovat, neboť 

 59



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

nejsou kvantifikovány veškeré nové (ani stávající) zpevněné plochy, ze kterých budou tyto 
vody vznikat.  
 

V úseku Stříbro - Planá u Mar.Lázní je nová kanalizace navržena v následujících 
lokalitách : 
• ŽST Stříbro – nová dešťová kanalizace svádí drenážní vody z kolejiště části stanice a 

dešťové vody ze zastřešení přístřešků, ramp a zpevněných ploch. Kanalizace bude 
zaústěna do stávající šachty stoky DN 400 mm městské jednotné kanalizace provozované 
firmou Vodárny a kanalizace Karlovy Vary a.s. 

• ŽST Stříbro – splašková kanalizace. V části města okolo ŽST není vybudována oddílná 
splašková kanalizace. Jednotná kanalizace provozovaná Vodárnami a kanalizacemi 
Karlovy Vary a.s  je vypouštěna do řeky. Město má zpracovanou projektovou 
dokumentaci splaškové kanalizace, do které budou napojeny i budovy ČD v prostoru 
nádraží. Do doby vybudování nové splaškové kanalizace je povolováno vypouštění 
splaškových vod do stávající kanalizace jednotné. Provozní budova bude kanalizační 
přípojkou PVC 200 mm o délce 37 m napojena do stávající kanalizace v Nádražní ulici. 
Předčištění odpadních vod bude zajištěno v prefabrikovaném septiku 2,4 x 2,4 m 
s užitným obsahem 10 m3 . 

• ŽST Svojšín - nová dešťová kanalizace. V prostoru nádraží není položena oddílná 
dešťová kanalizace. Navrhovaná kanalizace bude zaústěna do vodoteče pod mostem v km 
391,204 (Stoka A) a do vodoteče pod mostem v km 390,703 (stoky B, C). Stokami A, 
A1, A2 bude odkanalizován prostor železniční stanice. Stokou B bude odvodněn nový 
podjezd v km 390,880 (SO 553201). Do kanalizace budou vypouštěny pouze „čisté“ 
dešťové vody ze štěrkového kolejiště, z komunikací a zpevněných ploch a ze střech 
navrhovaných objektů. Kanalizace bude částečně uložena pod trativody. 

• ŽST Planá u Mar.Lázní – Nádražní ulicí a dále podél kolejiště je vedena jednotná stoka 
veřejné kanalizace provozované firmou VODOSERVIS Planá. Kanalizace je vedena na 
městskou čistírnu odpadních vod. Do této stoky jsou již v současnosti sváděny dešťové a 
splaškové vody ze všech pozemků ČD, včetně odvodnění kolejiště a prostoru napájecí 
stanice. Provozní budova bude jednotnou kanalizační přípojkou PVC 200 mm délky 200 
m napojena do stávající kanalizace v Nádražní ulici. V rámci tohoto objektu budou do 
veřejné kanalizace zaústěny vpusti z rekonstruovaných zpevněných ploch. Celkový 
rozsah zpevněných ploch bude zachován, nedojde ke zvýšení vypouštěných dešťových 
vod o proti současnosti.   

• TT Planá u Mar.Lázní – Objektem je řešena přípojka splaškové kanalizace od 
„Novostavby R27kV“. Ta nahrazuje stávající objekt, který bude zbourán. Stávající 
budovy napájecí stanice jsou již dnes přes septik napojeny do veřejné kanalizace (přes 
kanalizaci v kolejišti). Septik bude zachován, do splaškové kanalizace před septikem se 
zaústí nová kanalizační přípojka. PVC 200 mm délky 65 m. 
 

Vyústění drenážních vod do stávajících vodotečí bylo projednáno s jejich správci.  
 
Odpadní vody splaškové 
 

Vznik splaškových vod lze předpokládat v souvislosti s provozem sociálních zařízení 
staveniště během výstavby komunikací a zařízení stavenišť. V současné fázi přípravy stavby 
není specifikováno jejich množství (nejsou známy počty pracovníků, ani jejich zdržení 
v místech stavenišť) ani způsob nakládání s těmito vodami (budou využita mobilní chemická 
WC a sociální zařízení v místech převlékání pracovníků stavby – ve staničních budovách na 

 60



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

trati). Způsob nakládání s těmito vodami musí být v dalším stupni projektové dokumentace 
řešen tak, aby nedocházelo ke znečišťování povrchových ani podzemních vod.  

Kanalizace a septiky (žumpy) pro WC a sociální zařízení budou vybudovány na těch 
zařízeních staveniště, kde bude sociální zázemí staveniště. V areálech železničních stanic se 
budou používat sociální zařízení ČD. Výstavba a připojení staveništních sociálních zařízení je 
součástí přípravy dodavatele. Na stávající kanalizační síť je možno se připojit ve stávajících 
kanalizačních šachtách. 

V místech, kde nebude možné připojení na stávající kanalizační řad a vybudování 
septiků bude z hlediska ekologického nebo ekonomického nepřijatelné, použije se chemické 
transportní WC. 

Ve fázi provozu stavby budou vznikat splaškové odpadní vody pouze ve staničních 
budovách se zajištěním obsluhy (počty osob jsou stejné), tyto budovy budou napojeny na 
místní kanalizační síť v sídlech. 

 
Odpadní vody technologické 

 
Stavba bude ve fázi realizace vytvářet pouze minimální množství technologických 

odpadních vod, například z kropení betonu, čištění strojních zařízení, odprášení některých 
prací. Množství ani kvalitu těchto odpadních vod nelze doposud přesně specifikovat (není 
vybrán realizátor stavby) a problematika bude dostatečně řešena v další projektové 
dokumentaci stavby. 

Odtok vody ze staveniště bude řešen do stávajících místních odvodňovacích zařízení 
za podmínky neznečištění a nepoškození využívaných zařízení, vodních zdrojů a pozemků. 
Při stavbě  žel. spodku je třeba zajistit trvalé odvodnění staveniště dle TKP. U výstavby 
mostních objektů se nenavrhuje provizorní odvodnění staveniště, pouze v individuálních 
případech se při výkopových pracích uvažuje s čerpáním vody.  
 

Ve fázi provozu nebude stavba produkovat žádné technologické odpadní vody, pokud 
mezi ně nebudeme počítat jarní splachování a čištění prostor nádraží a železničních stanic a 
případnou zimní aplikaci solanky při zhoršených klimatických podmínkách ve stanicích, atp. 
Obojí nelze dostatečně ani odhadnout, spotřeba produkce technologické vody budou známy 
až za provozu. 
 
 
B.III.3.  Odpady   
 
Geotechnický průzkum:  
 

Geotechnický průzkum železničního spodku provedla, na základě objednávky 
zhotovitele dokumentace, v 04/2004 firma GeoTec GS Praha a.s. Průzkum zahrnuje : 
- geotechnický průzkum pro pražcové podloží a drážní těleso v rozsahu celé stavby včetně 

potřebných laboratorních zkoušek 
- průzkum pro zdvojkolejnění trati v úseku Kozolupy – Pňovany (netýká se posuzované 

stavby v úseku Stříbro – Planá u Mar. Lázní) 
- kontrolní chemické analýzy štěrkového lože 
- pedologický průzkum.  

Výsledky geotechnického průzkumu pro pražcové podloží klasifikovaly zeminy v 
pražcovém podloží, dále rozdělily celý traťový úsek na kvazihomogenní celky. Výsledky 
geotechnického průzkumu posloužily jako základní podklad pro stanovení rozsahu a typu 
sanací železničního spodku. 

 61



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Výsledky chemických rozborů štěrkového lože a zemin pražcového podloží umožnily 
zatřídění těchto materiálů do jednotlivých kategorií odpadů a stanovení míst jejich ukládání. 

Pedologický průzkum je podkladem pro zpracování dokumentace potřebné pro vynětí 
pozemků ze ZPF. 

Geotechnický průzkum železničního spodku v rozsahu celé stavby je uveden 
v přípravné projektové dokumentaci stavby v její samostatné příloze B.9. - Geotechnický a 
diagnostický průzkum. 
 
 
Nakládání s odpady:  
 

Problematika odpadového hospodářství je podrobně řešena v samostatné části 
přípravné projektové dokumentace B.5.4 – Odpadové hospodářství (SUDOP Praha a.s., únor 
2006), která byla poskytnuta jako podklad pro zpracování dokumentace EIA. Část projektové 
dokumentace „Odpadové hospodářství“ je zpracována v souladu s platnou legislativou - jedná 
se o zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů,  ve znění 
pozdějších předpisů, a s ním souvisejících  vyhlášek (č. 376/2001 Sb., č.381/2001 Sb., č. 
382/2001 Sb., č. 383/2001 Sb., č. 384/2001 Sb., 237/2002 Sb.) a nařízení vlády (č. 197/2003 
Sb.), ve znění pozdějších předpisů.   

Množství odpadů, která vzniknou ve fázi realizace předmětné stavby, je v 
dokumentaci evidováno souhrnně za celou stavbu podle jednotlivých technologických a 
stavebních částí. Odpady jsou zatříděny podle Katalogu odpadů (vyhláška č. 381/2001 Sb.) 
a je specifikováno jejich možné užití v rámci stavby nebo další využití v souladu s platnou 
legislativou, popřípadě jsou navrženy možnosti odstranění odpadů.  

V maximální možné míře je doporučena recyklace stavebních odpadů.  
Součástí dokumentace „Odpadové hospodářství“ je rovněž orientační seznam 

společností, které se zabývají využíváním, případně odstraňováním odpadů v daném regionu.  
Rozsah dokumentace poskytuje dodavateli stavby podklad pro řešení odpadového 
hospodářství a informuje o možných kooperantech v zájmovém regionu.   

 
Přehled předpokládaných odpadů a přehled možností jejich využití a odstraňování je 

zařazen jako příloha č. B 7 a B 8 dokumentace EIA.  
Není v kompetenci projektanta závazně dojednávat uložení odpadu nebo konkrétní 

ceny za jeho odstraňování. Podrobnosti nakládání s odpady v období výstavby optimalizované 
trati budou předmětem dalších stupňů přípravy a realizace stavby.  

 
Při provádění stavby „Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní“ vznikne určité 

množství odpadů různorodého charakteru, odpady kategorie „ostatní“ i „nebezpečné“. 
Povinností zadavatele stavby je zabezpečit veškeré nakládání s odpady dle příslušných 
legislativních opatření. Podle těchto zákonů je třeba postupovat při nakládání s odpady, tzn. 
vyřešení způsobu jejich skladování, dopravy, uložení a případného odstranění.   

 
Předmětem řešení odpadového hospodářství není znovu využitelný materiál spadající 

do kompetence kategorizátorů podle směrnice GŘ SŽDC č. 11 ze dne 1.4.2004 „Směrnice pro 
hospodaření s vyzískaným materiálem z majetku SŽDC ve správě ČD“. Jedná se např. o 
kolejnice, pražce, výhybkové části a drobné kolejivo. Směrnice stanovuje zásady hospodaření 
s vyzískaným materiálem s odbornou péčí a s cílem vložit co nejvíce vyzískaného materiálu 
zpět do železniční dopravní cesty. Strategickým záměrem SŽDC a ČD v oblasti hospodaření 
s materiálem je maximální využití vyzískaných materiálů při provádění veškerých 
investičních akcí a při udržovacích a opravných pracích. Přednostně se vyzískané materiály 

 62



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

použijí zpět do staveb na železničních koridorech a do ostatních investičních akcí na majetku 
SŽDC. Ostatní použitelný materiál se nabídne výkonným jednotkám ČD pro opravy a údržbu 
ŽDC a pro opravy, údržbu, popř. investice na majetku ČD.  

 
V přípravné dokumentaci je souhrnně zpracováno předpokládané množství 

vyzískaných materiálů ze stavební činnosti. Je specifikováno jejich možné užití v rámci 
stavby nebo další využití v souladu s platnou legislativou. Dále jsou navrženy možnosti 
odstranění potencionálních odpadů a je uveden orientační seznam firem zabývajících se 
odstraňováním odpadů v daném regionu. 

Množství potenciálních odpadů je v projektu stavby evidováno souhrnně pro celou 
stavbu podle jednotlivých provozních souborů (PS) a stavebních objektů (SO) a je navržen 
způsob jejich využívání, popř. odstraňování. Pro určení množství jednotlivých druhů odpadů 
byl zpracován seznam odpadů ze stavby, vycházející z plánovaných prací a vztahující se 
k jednotlivým provozním souborům (PS) a stavebním objektům (SO). Jedná se především o 
výkopovou zeminu, štěrkové lože ze železničního svršku, odpad po recyklaci štěrku ze 
železničního svršku, stavební a kamennou suť z demolic, vybouraný beton, demontované 
kovové konstrukce, kácené stromy a smýcené keře z prostoru staveniště, zbytky dřevěných 
konstrukcí a další.  
 

Z charakteru stavby vyplývá, že převládajícími druhy odpadů budou materiály, 
vytěžené při úpravách železničního svršku a spodku. Míra jejich znečištění byla stanovena 
v rámci geotechnického průzkumu. S ohledem na zdroje znečištění byly rozhodující 
odtěžované materiály rozděleny na štěrkové lože, zeminu z pražcového podloží pod kolejí 
s jistým stupněm znečištění a na zeminu bez kontaminace, odtěženou mimo zemní pláň pod 
kolejí. Přebytek odtěžených zemin bude odvezen na určené skládky, štěrkové lože bude 
recyklováno podle postupu výstavby na recyklační základně v žst. Svojšín. Přeprava 
materiálu štěrkového lože na recyklační linku je předpokládána po železnici, lokalita je 
přístupná i silniční dopravou. Na základě zkušeností na ostatních stavbách se odhaduje, že po 
recyklaci bude možné použít jako stavební materiály cca 80 % odtěžených objemů štěrkového 
lože.  

V maximální míře je doporučena i recyklace ostatních stavebních odpadů.  
 
Demontované technické zařízení, u kterého nebude předpoklad dalšího využití 

v železničním provozu, ani nebude možnost či zájem o jeho zachování, bude sešrotováno.   
 
Při stavbě „Optimalizace trati Stříbro - Planá u Mar. Lázní“ dojde k přebytku 

výkopového materiálu.  Menší část výkopového materiálu se použije do zásypů a přísypů.  
Zbytek přebytečného materiálu se odveze na skládky Černošín.     
 

V přílohách dokumentace EIA jsou zařazeny podrobné přehledy údajů a informací o 
odpadovém hospodářství posuzované stavby, převzaté z projektové dokumentace stavby:  
Příloha č. B 7 – Souhrnný přehled odpadů ze stavební činnosti, zařazených dle Katalogu 
odpadů   
Příloha č. B 8 – Přehled zařízení k využívání a odstraňování odpadů  
Příloha č. B 10 – Výsledky chemické analýzy zemin pražcového podloží  
Příloha č. B 9 – Seznam stavebních objektů a provozních souborů.    
 

V přípravné projektové dokumentaci je uvažováno s maximálním využitím 
stávajícího štěrkového lože (recyklátu) v souladu s Obecnými technickými podmínkami 

 63



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

”Kamenivo pro kolejové lože” (ČD, č. j. 59 110/2004-O13) a s předpisem ČD (ČSD) S3, část 
desátá. 

Z celkového množství odtěženého štěrkového lože bude po recyklaci využito 50% 
zpět do štěrkového lože železničního svršku a 30% jako štěrkodrť v železničním spodku, tedy 
celkem 80 % z původního množství.  

Recyklační základna je navržena v železniční stanici Svojšín, vpravo trati, km 
391,060 – 391,182. Zde bude štěrk vytříděn pro další použití do kolejového lože, do 
sanačních vrstev, násypů apod. Podrobnější popis provozu recyklační základny je uveden 
dále.   
 

Možnosti zneškodnění odpadů jsou navrženy na základě doporučení referátu životního 
prostředí. Pro stavbu „Optimalizace trati Stříbro - Planá u Mariánských Lázní byly navrženy 
tyto skládky: 
1. Přebytečnou nekontaminovanou výkopovou zeminu, která splňuje limitní hodnoty 

pro výluhovou třídu číslo I a zároveň nepřekračuje koncentrace škodlivin pro odpady, 
které nemohou být využívány v podzemních prostorách a na povrchu terénu (viz. 
vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady) lze využít pro rekultivace 
nebo terénní úpravy v zájmovém území. V případě, že nebude možné výkopovou zeminu 
využívat při rekultivacích nebo terénních úpravách, bude ukládána na skládku: 
 Černošín (k.ú. Černošín, cca 12 km od ŽST Stříbro a cca 13 km od ŽST Planá 

u Mariánských Lázní 
• provozovatelem je společnost EKODEPON s.r.o. 
• projektovaná kapacita skládky: 825 000 m3 
• volná kapacita skládky: 668 000 m3 
 Chotíkov (k.ú. Chotíkov, cca 29 km od ŽST Stříbro a cca 53 km od ŽST Planá 

u Mariánských Lázní 
• provozovatelem je společnost DEPONA s.r.o. 
• projektovaná kapacita skládky: 900 000 m3 
• volná kapacita skládky: 350 000 m3 

2. Odpady, jako kamení, stavební suť, betony, asfaltové živice, budou přednostně využívány 
v některém z recyklačních zařízení jako zdroj druhotných surovin: 
 Recyklační středisko Plzeň - Karlov (cca 31 km od ŽST Stříbro a cca 55 km od ŽST 

Planá u Mariánských Lázní) 
• provozovatelem je společnost AZS REAL s.r.o. (recyklace betonu, stavební suti, 

asfaltové živice, kamene i výkopové zeminy) 
 Obalovna živičných směsí Chodová Planá (pouze asfaltové živice) 

• provozovatelem je společnost Stavby silnic a železnic a.s. 
• v případě, že nebude možné pro kamení, stavební suť, betony, asfaltové živice 

zajistit materiálové využití, je možné tyto odpady ukládat na skládku: Černošín 
nebo Chotíkov 

3. Odpady rostlinných pletiv (dřevěné štěpky) lze využít jako surovinové skladby kompostů 
při kompostování: 
 kompostárna Černošín (k.ú. Černošín, cca 12 km od ŽST Stříbro a cca 13 km od ŽST 

Planá u Mariánských Lázní 
• provozovatelem je společnost EKODEPON s.r.o. 
 kompostárna Trstěnice (k.ú. Trstěnice u Mariánských Lázní, cca 33 km od ŽST 

Stříbro a cca 9 km od ŽST Planá u Mariánských Lázní 
• provozovatelem je Zemědělské družstvo „ROZVOJ“  Trstěnice 

 64



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

4. Odpady kategorie ostatní (např. komunální odpad, porcelánové podpěrky, porcelánové 
izolátory a další) budou uloženy jako odpad na skládce skupiny S – ostatní odpad 
v Černošíně nebo Chotíkově 

5. Štěrk ze železničního svršku kontaminovaný ropnými látkami je možné dekontaminovat 
na dekontaminačních plochách: 
 dekontaminační plocha Doubrava (cca 23 km od ŽST Stříbro a cca 50 km od ŽST 

Planá u Mariánských Lázní) 
• provozovatelem je společnost D+P REKONT s.r.o. 
• projektovaná kapacita dekontaminační plochy: 5 000 t/rok 
 dekontaminační plocha Chotíkov (cca 29 km od ŽST Stříbro a cca 53 km od ŽST 

Planá u Mariánských Lázní) 
• provozovatelem je společnost D+P REKONT s.r.o. 
• projektovaná kapacita dekontaminační plochy: 2 000 t/rok 
 dekontaminační plocha Svojšín (cca 8 km od ŽST Stříbro a cca 19 km od ŽST Planá 

u Mariánských Lázní 
• provozovatelem je společnost FalsEKO s.r.o. 
• projektovaná kapacita dekontaminační plochy: 1 000 t/rok 

6. Nebezpečné odpady (dřevěné železniční pražce, odpadní ředidla a barvy) budou uloženy 
na zabezpečené skládce skupiny S – nebezpečný odpad: 
 skládka Flóra – Břasy (k.ú. Stupno, cca 50 km od ŽST Stříbro a cca 73 km od ŽST 

Planá u Mariánských Lázní) 
• provozovatelem je společnost LIDRONE, spol. s r.o. 
• projektovaná kapacita skládky: 190 000 m3 

7. Odpady s obsahem azbestu (stavební materiály obsahující azbest – např. střešní krytina) je 
možné uložit na skládce skupiny S – ostatní odpad:  
 Černošín (k.ú. Černošín, cca 12 km od ŽST Stříbro a cca 13 km od ŽST Planá 

u Mariánských Lázní 
• provozovatelem je společnost EKODEPON s.r.o. 
• projektovaná kapacita skládky: 825 000 m3 
• volná kapacita skládky: 668 000 m3 

 
Recyklační základna:  
 

Je navržena technologie odtěžení štěrkového lože s následnou recyklací, která bude 
probíhat na recyklační základně. Recyklační základna je navržena v železniční stanici Svojšín, 
vpravo trati, km 391,060 – 391,182. Jedná se o drážní pozemek v k.ú. Svojšín.  
 

Katastr 
nemovitostí      
parcela  č. 

Druh pozemku Vlastník Katastrální území  

1090/1 Ostatní plocha České dráhy, s.o. Svojšín  
 
Předpokládaná plocha recyklační základny má výměru cca 0,2 ha a je umístěna 

mimo plochy obytné zástavby. Vlastní prostor recyklační základny a prostor pro uložení 
prosevu z recyklace bude, z důvodu ochrany vod, zpevněn zapanelováním s utěsněnými 
spárami a vyspádovan do bezodtoké záchytné jímky s dostatečným objemem.  
 

Před odtěžením štěrku z trati budou z daného úseku odebrány vzorky pro stanovení 
kontaminace štěrkového lože. Odběrům budou přítomni zástupci ČD, pověřená osoba dle 

 65



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

zákona o odpadech, zúčastněných dodavatelských společností a zástupci orgánů státní správy. 
Podle výsledků chemických analýz bude upřesněno další nakládání se štěrkovým ložem.  

 
Provedení vlastní recyklace spočívá v mechanickém zpracování materiálu a jeho 

roztřídění na zrnitostní frakce 0-8 mm (zahliněná frakce), 8-32 a 32-63 mm. Využití recyklátu 
vychází z mechanických vlastností štěrku. Při provedení recyklace dojde k oddělení jemné 
frakce podsítného (zrnitostní frakce 0 - 8 mm) od kamene.  

Materiál v areálu recyklační základny přebírá zaškolená obsluha a provádí jeho 
uložení na přechodnou deponii. Původ, druh a množství materiálu je průběžně evidováno. 
Nekontaminovaný materiál je dočasně skladován nebo přímo recyklován, na základě místních 
podmínek. Po recyklaci jsou opět odebrány vzorky jednotlivých frakcí a laboratorně 
stanovena míra kontaminace. 

Linka se skládá z předtřídícího stroje, rotačního odrazového drtiče a sítového stroje. 
Stroje jsou napájeny z vlastního dieselagregátu. Plnění stroje je prováděno kolovým 
nakladačem. Při provozu je podle potřeby možné skrápění podávaného materiálu vodou. 
Výkon stroje se pohybuje od 80 - 150 t/h, podle druhu zpracovávaného materiálu. Velmi 
výhodné je umístění areálu přímo u kolejiště, tak aby byla umožněna doprava pouze 
přepravními vagóny až na místo přechodné deponie. 

V případě průběžného odvozu není nutno materiál přechodně skladovat, a tak jsou 
omezeny požadavky na přechodné deponie.  
 

Přeprava materiálu štěrkového lože je předpokládána po železnici, lokalita je přístupná 
i silniční dopravou, umístění recyklační plochy je mimo obytnou zónu.  

Recyklovány budou pouze odpady kategorie OSTATNÍ, tj. nekontaminovaný štěrk 
ze železničního svršku, kamenná suť a kámen z demolic (kód odpadu 17 05 04), beton 
z demolic (kód odpadu 17 01 01), včetně betonových pražců (kód  odpadu 17 01 01) a stožárů 
(kód odpadu 17 01 01) 

Výše uvedený zrecyklovaný odpad = druhotný materiál (drť o požadované frakci) 
bude využit v rámci stavby na úpravu přístupových cest, komunikací a ploch. 

Recyklace  nebude prováděna kontinuálně, ale postupně v závislosti na realizaci 
stavby. Podle zkušeností z již realizovaných staveb využívají zhotovitelé stavby pro recyklaci 
mobilní mechanizaci, nasazovanou vždy na určené časové období. 

Pro recyklovaný materiál budou provedeny zkoušky kontaminace v rozsahu 
požadovaném platnou legislativou na vstupech i výstupech. Míra kontaminace materiálu, 
který bude recyklován, bude doložena dodavatelem stavby výsledky chemických analýz ve 
fázi realizace.  

 
Poznámka:. Před zahájením provozu recyklační základny předloží vybraný zhotovitel, který 
bude provádět recyklaci štěrku z kolejového lože, investorovi souhlas Krajského úřadu 
Plzeňského kraje s provozováním zařízení dle § 14 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 
a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

 
Po ukončení recyklace štěrkového lože bude plocha vyklizena a uvedena do 

původního stavu.  
 
 

Legislativní podmínky ochrany ovzduší při recyklaci:  
 

Zařízení na úpravu a zpracování kameniva (přírodního i umělého) jsou na základě 
zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a prováděcích předpisů řazena do kategorie 

 66



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

středních zdrojů znečišťování. U výše uvedených zařízení je nutné přímo u zdroje snižovat, 
event. vyloučit všechna  místa a  operace, kde  dochází k emisím tuhých  znečišťujících látek  
do ovzduší. Případně, s ohledem  na technické  možnosti, vybavit zdroj znečišťování vodní  
clonou, skrápěním, odprašovacím nebo mlžícím zařízením (viz nařízení vlády č. 353/2002 
Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky provozování ostatních stacionárních 
zdrojů znečišťování ovzduší, příloha č. 1 -  Kategorie vyjmenovaných zdrojů, emisní limity 
a požadavky na konstrukci, vybavení nebo provozování technologického procesu, bod 3.6 
Kamenolomy a zpracování  kamene, ušlechtilá kamenická výroba, těžba, úprava a zpracování 
kameniva - přírodního i umělého). 

  
Na hranici pozemku, kde bude prováděna recyklace štěrkového lože zařízením na 

úpravu a zpracování kameniva, nesmí být překročen depoziční limit pro prašný spad podle 
nařízení vlády č. 350/2002, kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledovaní, 
posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší. 

 
Poznámka:  
Vybraný zhotovitel, který bude provádět recyklaci štěrku z kolejového lože, doloží investorovi 
stanoviska a povolení příslušného orgánu ochrany ovzduší, které se vyžadují na základě § 17 
odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, případně platná rozhodnutí 
vydaná na základě předchozích právních předpisů o ochraně ovzduší. 
 

Demontáž stávajícího železničního svršku a naopak montáž nového (kolejového roštu, 
tj. kolejnic, pražců a upevňovadel = drobného kolejiva) bude probíhat na vytipované montážní 
základně. Pro demontáž a montáž ocelových mostů je určené zařízení staveniště v ŽST 
Pavlovice. U zařízení staveniště je drážní budova, kterou je možno využít k pronájmu 
kancelářských prostor. Situování centrálního ZS pro montáž ocelových mostů bylo situováno 
do ŽST Pavlovice z důvodu optimální vzdálenosti od jednotlivých stavebních objektů.  
 
 
Přehled vyzískaných materiálů a možnosti jejich využití nebo odstranění:  
 

• Štěrkové lože ze železničního svršku – z celkového množství bude pro recyklaci 
využito 50 % zpět do štěrkového lože železničního svršku a 30 %  jako štěrkodrť 
v železničním spodku. Recyklační základna je navržena v žst. Svojšín. Zde bude štěrk 
vytříděn pro další použití do kolejového lože, do sanačních vrstev, násypů apod. 
Štěrkové lože bude kontaminované a nekontaminované – viz dále.  

 
• Štěrkové lože kontaminované – kód odpadu 17 05 07* - Štěrk ze železničního svršku 

obsahující nebezpečné látky, kategorie odpadu N 
Pod katalogové číslo 17 05 07* Štěrk ze železničního svršku obsahující nebezpečné látky 
je možné zakategorizovat železniční svršek z oblastí zhlaví v železničních stanicích - pod 
výhybkovými výměnami a místa stání hnacích jednotek kolejových vozidel, příp. 
odstavných kolejí.  
V celém úseku stavby bylo provedeno místní šetření za účelem stanovení rozsahu 
průzkumu kontaminace a vymezení povrchové kontaminace stávajícího štěrkového lože. 
Štěrkové lože znečištěné ropnými látkami bylo lokalizováno ve výhybkách - odtěžení 
kontaminovaného materiálu z výhybek je doporučeno pouze pod výměnovou částí, kde je 
patrná kontaminace na povrchu. Z praktických zkušeností (zejména z již realizovaných 
staveb modernizací a optimalizací železničních koridorů) je průměrné množství 
kontaminovaného materiálu na výhybku 15 m3  

 67



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Celkové množství kontaminovaného štěrkového lože ze stavby činí cca  1 923 t. 
Štěrk ze železničního svršku obsahující nebezpečné látky (ropné látky) je možné 
dekontaminovat např. na dekontaminační ploše Svojšín. 

 
• Štěrkové lože nekontaminované – kód odpadu 17 05 08 - Štěrk ze železničního 

svršku neuvedený pod číslem 17 05 07, kategorie odpadu O 
Materiál štěrkového lože v současnosti nevyhovuje v předmětném úseku trati III. 
tranzitního železničního koridoru z hlediska únosnosti, mechanických vlastností i 
z hlediska kvality materiálu. Tento materiál bude recyklován. Po oddělení podsítného 
bude obsahovat zanedbatelná množství ropných látek z úkapů pohonných hmot, mazacích 
olejů apod.  

 
• Výzisk z recyklace štěrkového lože (podsítné) - kód odpadu 17 05 08 – Štěrk ze 

železničního svršku neuvedený pod číslem 17 05 07, kategorie odpadu O  
Výzisk činí 20 % z celkového objemu odtěženého štěrkového lože – cca 34 224 t. 
Jedná se o výzisk z recyklace štěrkového lože, které obsahuje kamenivo nevyhovující 
frakce. Jde o úlomky štěrku, drobného kameniva, příměsi prachu, minerálních i 
organických částic. Na tyto složky jsou v převážné míře vázány škodlivé látky obsažené 
v železničním svršku. S tímto materiálem je nutné nakládat v závislosti na míře znečištění. 
Pokud kontaminace nebude překračovat legislativně stanovená kritéria, bude možné tento 
materiál použít např. do násypů, na zpevnění cest, na rekultivaci skládek (jde o materiál, 
který se vzhledem k namrzavosti nehodí pro krycí vrstvy), denní překryvy na skládkách 
komunálního odpadu, k sanačním pracím. Jinak je nutno odstranit tento materiál na 
příslušné skládce odpadů.  

 
• Výkopová zemina - kód odpadu 17 05 04 – Zemina a kamení neuvedené pod číslem 

17 05 03, kategorie odpadu O  
Na základě novely zákona o odpadech, vydané dne 26.3. 2004 (č. 188/2004 Sb.), se  
zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, na výkopovou zeminu nevztahuje. Vzhledem k tomu, že doposud 
nebyla vydána prováděcí vyhláška k vytěženým zeminám a hlušinám, včetně sedimentů 
z říčních toků a vodních nádrží, která by stanovila vyhovující limity znečištění pro jejich 
využití k zavážení podzemních prostor a k úpravám povrchu terénu (terénním úpravám), 
je nutné i nadále postupovat dle limitů stanovených vyhláškou č. 383/2001 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady, pro využívání odpadů na povrchu terénu 
a v podzemních prostorách, ve znění vyhlášky č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání 
odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 
Sb., o podrobnostech nakládání s odpady.   

 
Výkopová zemina v souvislosti s realizací stavby vznikne zejména úpravami a obnovou 
železničního spodku, úpravami a obnovou okolí tratě, hloubením odvodňovacích příkopů, 
z úprav mostních a inženýrských objektů, včetně komunikací a zpevněných ploch.  
Celkové množství  výkopové zeminy, které v předmětné stavbě nebude možné využít,  činí 
cca 369 981 t (cca 205 545 m3).  
Výběr konkrétního způsobu uložení výkopové zeminy je v kompetenci zhotovitele stavby.  
V současné době neprobíhá v dané lokalitě žádná rekultivace ani terénní úprava a není 
k dispozici žádná skládka pro ukládání inertních odpadů (skládka skupiny S – inertní 
odpad). Z těchto důvodů je uvažováno s uložením přebytečné výkopové zeminy na 
skládce skupiny  S – ostatní odpad v k.ú. Černošín (volná kapacita skládky činí 668 000 
m3). 

 68



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

V dalším stupni projektové přípravy budou uvedené možnosti prověřeny a aktualizovány. 
Zhotovitel stavby odpovídá za dodržení podmínek stanovených platnou legislativou 
a požadavků příslušného orgánu státní správy.  

 
• Sypaný materiál z nástupišť – kód odpadu 17 05 04 - Zemina a kamení neuvedené 

pod číslem 17 05 03, kategorie odpadu O  
S tímto odpadem bude nakládáno stejně jako s výkopovou zeminou.  

 
• Kamenná suť - kód odpadu 17 05 04 - Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 

03, kategorie odpadu O 
Kamenná suť, z demolic mostních objektů a propustků, bude přednostně recyklována 
v zařízeních na recyklaci stavebních odpadů. V případě, že toto využití nebude možné, 
bude stavební suť uložena na povolené skládce odpadů skupiny S – ostatní odpad.       
Celkové množství kamenné suti činí cca 60 070 t. 

 
• Stavební suť - kód odpadu 17 01 02 - Cihly, kategorie O, 17 01 03 – Tašky a 

keramické výrobky, kategorie O  
Stavební suť vzniklá zejména z demolic a rekonstrukcí pozemních objektů bude 
přednostně recyklována v zařízeních na recyklaci stavebních odpadů (např. recyklační 
střediska Plzeň-Karlov, Stříbro, případně Cheb aj.).  
V případě, že toto využití nebude možné, bude stavební suť uložena na povolené skládce 
odpadů skupiny S – inertní odpad, popřípadě na skládce skupiny S – ostatní odpad (viz 
příloha č. B 8.) 
Před započetím demoličních prací budou z pozemních objektů odstraněny nebezpečné 
materiály (např. materiály obsahující azbest – střešní krytina) tak, aby bylo zabráněno 
kontaminaci stavební suti určené k recyklaci.  
Celkové množství stavební suti činí cca 10 623 t. 

 
• Beton z demolic objektů - kód odpadu 17 01 01 - Beton, kategorie O 
Beton (z demolic pozemních objektů, základů trakčního vedení, z demolic propustků a 
mostních objektů, včetně demontovaných betonových stožárů) bude recyklován na 
recyklační základně v žst. Svojšín s následným využitím betonového recyklátu (drť o 
požadované frakci) v rámci stavby jako druhotné suroviny pro násypy, obkladové vrstvy a 
obsypy,  na úpravu přístupových cest, komunikací a ploch, případně bude využit jako 
kamenivo do betonu nižších pevnostních tříd. V případě, že toto využití nebude možné, 
bude beton uložen na povolené skládce odpadů skupiny S – inertní odpad, popřípadě na 
skládce skupiny S – ostatní odpad  
Celkové množství vybouraného betonu ze stavby činí cca 18 086  t. 

 
• Živičný kryt – kód odpadu 17 03 02 – Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 

01, kategorie odpadu O  
Asfaltový beton vznikne zejména při úpravách zpevněných ploch a komunikací, dále 
z rekonstrukcí úrovňových železničních přejezdů a z demolic pozemních objektů. 
Vybouraný živičný kryt (asfaltový beton) bude recyklován v zařízeních na recyklaci 
stavebních odpadů (viz příloha č. 3 – 1), popřípadě vybourané kry živice lze nabídnout 
nejbližší obalovně živičných směsí na předrcení a následné využití.  
Odfrézovaný živičný kryt doporučujeme přednostně nabídnout k dalšímu využití místně 
příslušné Správě a údržbě silnic. 

 69



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

V případě, že toto využití nebude možné, bude vybouraný asfaltový beton uložen na 
povolené skládce odpadů skupiny S – inertní odpad, popřípadě na skládce skupiny S – 
ostatní odpad (viz příloha č. 4 – 1) 
Celkové množství asfaltového betonu  činí cca 5 476 t.  

 
• Rostlinný odpad – kód odpadu 02 01 03 - Odpad rostlinných pletiv, kategorie O  
Jedná se o pokácené stromy, smýcené keře a pařezy, které budou odstraněny z prostoru 
staveniště. Kvalitní vzrostlé stromy lze využít jako řezivo (doporučení - nabídnout 
k prodeji právnickým a fyzickým osobám). Smýcené keře a náletové dřeviny lze zpracovat 
štěpkovačem, s následným využitím dřevních štěpků jako surovinové skladby kompostů 
při kompostování. Pokud nebude možné tento rostlinný odpad (štěpky) využít v nejbližší 
kompostárně (např. kompostárna Černošín,), lze jej spálit ve spalovně odpadů, popřípadě 
uložit na skládku skupiny S – ostatní odpad (např. skládka S-OO Černošín, případně S-
OO Tisová (viz příloha č. B 8 – Přehled zařízení k využívání/odstraňování odpadů). 
Celkové množství rostlinných odpadů činí cca 935 t. 
Podrobnější údaje o kácené mimolesní a lesní zeleně (druhová skladba, rozdělení dle 
katastrálních území, apod.) je uvedena v kap.  D.I.7. Vliv na zeleň.   
Dendrologický průzkum a seznam pozemků, na kterých se bude kácet, je součástí 
přípravné projektové dokumentace – její části B.5.1 Vliv stavby na životní prostředí. 
Podrobná specifikace kácené mimolesní a lesní zeleně  bude řešena v dalším stupni 
projektové dokumentace.  
Spalování dřevní hmoty na veřejném prostranství není v souladu s platnou legislativou 
povoleno (zákon o odpadech). V případě porušení zákazu je pokutováno.  

 
• Železniční pražce – nakládání s železničními pražci je v kompetenci Českých drah. 

Kolejová pole budou převezena na určenou demontážní základnu. Kolejová pole 
budou přepravována po železnici.  Pražce, které svou kvalitou již neodpovídají a 
nemohou být znovu použity pro konstrukci železničního svršku, je nutné odstranit na 
základě požadavků ČD. Použité pražce s odpovídající kvalitou mohou být znovu 
využity na vedlejších tratích. Dále je uveden způsob nakládání s vyřazenými pražci, 
které bude možno využívat nebo odstraňovat teprve na základě rozhodnutí ČD:  

• Dřevěné pražce – kód odpadu 17 02 04*– Sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné 
látky nebo nebezpečnými látkami znečištěné, kategorie N  
Dřevěné pražce nesmí být v žádném případě odstraňovány volným pálením. 
Nepoužitelné a vyřazené dřevěné pražce budou odstraněny na skládce skupiny S – 
nebezpečný odpad, popř. ve spalovně nebezpečného odpadu.  
Celkový počet dřevěných pražců činí 36 017ks (cca 2 881 t). 

• Betonové pražce (kód odpadu 17 01 01 - Beton, kategorie O 
Betonové pražce (kolejová pole) budou převezeny na určenou demontážní základnu, 
kde budou podrobeny kategorizaci. Vyřazené, nepoužitelné betonové pražce budou 
přednostně recyklovány v rámci stavby na drtícím zařízení v žst. Svojšín. Betonový 
recyklát (drť o požadované frakci) bude využit v rámci stavby na úpravu přístupových 
cest, komunikací a ploch.  
Celkový počet betonových pražců činí 19 950 ks (cca 5 187 t). 

• Ocelové pražce - kód odpadu 17 04 05 – Železo a ocel, kategorie O  
Vyřazené a nepoužitelné ocelové pražce lze odprodat právnickým nebo fyzickým 
osobám oprávněným k podnikaní, které se zabývají výkupem a následnou recyklací 
kovového odpadu (viz příloha č. B 8.).  

 

 70



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

• Kovový odpad – kód odpadu 17 04 05 – Železo a ocel (cca 5 195 t), 17 04 07 – 
Směsné kovy (cca 31 t), 17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 (cca 26 t), vše  
kategorie O  
zahrnující veškeré kovové konstrukce, kolejnice, drobné kolejivo, troleje, nosná lana, 
konzoly, kabely, kovové rozvaděče bez výzbroje, spojovací materiál, je majetkem ČD. 
Materiál, který se již nehodí pro potřeby Českých drah (např. využití na údržbu a 
opravy provozně méně zatížených kolejí a regionálních tratí) nebo pro své opotřebení, 
stáří, nevyhovující technické vlastnosti, je využitelný jako druhotná surovina (lze jej 
odprodat právnickým nebo fyzickým osobám oprávněným k podnikaní, které se 
zabývají výkupem a následnou recyklací kovového odpadu.   

 
• Ostatní odpady – s následujícími materiály a zařízeními, které jsou majetkem ČD, 

bude nakládáno na základě jejich rozhodnutí. Jedná se o :  
– pryžové podložky (kód odpadu 07 02 99 – Odpady blíže neurčené, kat. O) - cca 27 t  
– transformátory bez olejové náplně (kód 16 02 14 – Vyřazená zařízení neuvedená pod 

čísly 16 02 09 až 16 02 13, kategorie  O) – 23 ks  
– vyřazená elektronická zařízení a přístroje (kód 16 02 14 – Vyřazená zařízení 

neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 13, kategorie  O)   
– porcelánové izolátory (kód 17 01 03 – Tašky a keramické výrobky, kategorie O)  
– porcelánové podpěrky (kód 17 01 03 - Tašky a keramické výrobky, kategorie O)   
– odpojovače (ocel-porcelán, 100 kg), (kód 17 01 03 – Tašky a keramické výrobky, 

kategorie O) - 39 ks  
– PE podložky (kód 17 02 03 - Plasty, kategorie O) - cca 14 t 
V případě, že výše uvedené materiály a zařízení nebudou nadále využitelné pro potřeby 
ČD, stanou se odpadem a bude s nimi nakládáno na základě požadavků platné legislativy 
v odpadovém hospodářství.   

 
 
Nebezpečný odpad:  
 

Nebezpečný odpad je určen zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech (§ 4 písm. a) a 
jeho nebezpečné vlastnosti jsou dány přílohou č. 2 výše uvedeného zákona. Hodnocení 
nebezpečných vlastností odpadů se provádí v souladu s § 7 až § 9 zákona o odpadech. 
 

Kontaminovaný materiál ze stavby vznikne převážně ze štěrkového lože znečištěného 
ropnými látkami pod výhybkovými výměnami. Mezi nebezpečné odpady patří také železniční 
dřevěné pražce. Dále jsou v odpadovém hospodářství stavby zahrnuty nebezpečné odpady, 
které pravděpodobně na stavbě vzniknou v souvislosti s rekonstrukcí stavebních objektů a 
provozních souborů.  

Jedná se zejména o nikl-kadmiové baterie, olověné akumulátory, kondenzátorové 
baterie, výhybky znečištěné mazadly, asfaltové stavební nátěry, odpadní ředidla a staré 
nátěrové hmoty, transformátory a kondenzátory s olejem, kabely s izolací apod.  
 

Při realizaci předmětné stavby optimalizace trati vzniknou následující nebezpečné 
odpady: 
• odpadní ředidla – cca 2 t – odborný odhad projektanta (jedná se o odpady, které 

vzniknou při činnosti dodavatele), kód odpadu 07 03 04* - Jiná organická rozpouštědla, 
promývací kapaliny a matečné louhy.  

 71



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

• asfaltové stavební nátěry – cca 5 t – odborný odhad projektanta (jedná se o odpady, které 
vzniknou při činnosti dodavatele stavby), kód odpadu 07 03 03* - Uhelný dehet a výrobky 
z dehtu  

• odpadní nátěrové hmoty – cca 2 t – odborný odhad projektanta (jedná se o odpady, které 
vzniknou při činnosti dodavatele stavby), kód odpadu 08 01 11* - Odpadní barvy a laky 
obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky). 
Výše uvedené nebezpečné odpady lze předat k využití nebo k odstranění pouze oprávněné 
právnické osobě nebo fyzické osobě oprávněné k podnikání, která je provozovatelem 
zařízení k využití nebo k odstranění (např. spalovna nebezpečného odpadu, skládka 
skupiny S – nebezpečný odpad apod.) nebo ke sběru nebo k výkupu určeného druhu 
odpadu. 

• transformátory a kondenzátory s obsahem PCB - 11 ks, kód odpadu 16 02 09* – 
Transformátory a kondenzátory obsahující PCB. 
Poznámka: Pokud nebylo prokázáno chemickou analýzou, že olej v transformátoru je bez 
obsahu škodlivin PCB, je nutno s takovým transformátorem zacházet jako kdyby 
škodliviny obsahoval. V  § 26 a § 27  zákona č. 185/2001 Sb., o opadech a o změně 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a v prováděcí vyhlášce MŽP č. 
384/2001 Sb., o nakládání s PCB, jsou vymezeny podmínky pro nakládání se zařízeními 
obsahujícími PCB. Vlastníci zařízení obsahujících PCB  a podléhajících evidenci jsou 
povinni v nejkratší možné době, nejpozději však do konce roku 2010, zajistit jejich 
odstranění v souladu s výše uvedeným zákonem a prováděcím právním předpisem.  

• transformátory s olejovou náplní - 216 ks, kód odpadu 16 02 13* – Vyřazená zařízení 
obsahující nebezpečné složky neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 12 
V případě, že výše uvedená zařízení nebude nadále využitelná pro potřeby ČD, stanou se 
odpadem a bude s ním nakládáno v souladu s právní legislativou, platnou na 
úseku odpadového hospodářství v době realizace stavby. 

• olověné akumulátory (51 ks, kód odpadu 16 06 01* - Olověné akumulátory), 
V případě, že olověné akumulátory nebudou nadále využitelné pro potřeby ČD, stanou se 
odpadem a bude s nimi nakládáno v souladu s právní legislativou, platnou na 
úseku odpadového hospodářství. 

• impregnované dřevěné sloupy – 1 ks, kód odpadu 17 02 04*  
Impregnované dřevěné odpady nesmí být v žádném případě odstraňovány volným 
pálením. Tento odpad bude odstraněn na skládce skupiny S – nebezpečný odpad, 
popřípadě ve spalovně nebezpečného odpadu. 

• nikl – kadmiové baterie a akumulátory - kód odpadu 16 06 02* - Nikl – kadmiové 
baterie a akumulátory, 

• kondenzátorové baterie obsahující nebezpečné složky - kód odpadu 16 02 13* – 
Vyřazená zařízení obsahující nebezpečné složky neuvedená pod čísly 16 02 09 až 
16 02 12. 
V případě, že výše uvedené baterie a akumulátory nebudou nadále využitelné pro potřeby 
ČD, stanou se odpadem a bude s nimi nakládáno v souladu s právní legislativou, platnou 
na úseku odpadového hospodářství v době realizace stavby. 

• kontaminovaná stavební suť a betony z demolic - kód odpadu 17 01 06* - Směsi nebo 
oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků, obsahující nebezpečné látky. 
S kontaminovanou stavební a demoliční sutí bude nakládáno v závislosti na míře 
znečištění. 

• dřevěné železniční pražce - 36 017 ks, kód odpadu 17 02 04*, nakládání s tímto 
odpadem je popsáno výše. 

• asfaltové izolační pásy - kód odpadu 17 03 01* - Asfaltové směsi obsahující dehet). 

 72



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Výše uvedený odpad lze předat k využití nebo k odstranění pouze oprávněné právnické 
osobě nebo fyzické osobě oprávněné k podnikání, která je provozovatelem zařízení 
k využití nebo k odstranění (např. spalovna nebezpečného odpadu, skládka skupiny S – 
nebezpečný odpad apod.) nebo ke sběru nebo k výkupu určeného druhu odpadu. 

• výhybky znečištěné mazadly - 63 ks, kód odpadu 17 04 09* – Kovový odpad znečištěný 
nebezpečnými látkami, kategorie N  
Pro nakládání s vyřazenými výhybkami platí obdobná organizační opatření jako při 
nakládání s pražci a kolejemi. O využití bude rozhodnuto na základě kategorizace 
svrškového materiálu, která se zpracovává před realizací stavby a přesně vyhodnocuje 
konkrétní stav vyzískaného materiálu. V případě, že se již výhybky, pro své opotřebení 
a nevyhovující technické vlastnosti, nebudou hodit pro potřeby ČD, jsou využitelné jako 
druhotná surovina a je možné je odprodat společnostem, které se zabývají výkupem 
a následnou recyklací kovového odpadu. 

• štěrkové lože kontaminované - cca 1 923 t, kód odpadu 17 05 07*- Štěrk ze železničního 
svršku obsahující nebezpečné látky, kategorie odpadu N. 
Jedná se převážně o štěrkové lože znečištěné ropnými látkami pod výhybkovými 
výměnami (zohledněno v jednotlivých stavebních objektech železničního svršku). 
Nakládání s tímto odpadem je popsáno výše.  

• stavební odpady obsahující azbest –  cca 12 t, kód odpadu 17 06 05* - Stavební 
materiály obsahující azbest, kategorie N  
V rámci demolic pozemních objektů dojde k odstraňování zejména střešní krytiny 
s obsahem azbestu. 
Při nakládání s tímto odpadem je nutné respektovat následující povinnosti uvedené: 
- v § 35 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a následně v § 7 vyhlášky č. 294/2005 Sb., 

o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu 
a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady  

- v § 41 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví (jedná se o povinnost 
dodavatele stavby ohlásit orgánu ochrany veřejného zdraví příslušnému podle místa 
činnosti, že budou prováděny práce, při nichž budou zaměstnanci exponováni vlákny 
azbestu, a toto hlášení učinit nejméně 30 dnů před zahájením práce) 

- v nařízení vlády č. 178/2001 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví 
zaměstnanců při práci (např. předcházení uvolňování azbestového prachu do ovzduší, 
odpady obsahující azbest musí být odstraňovány z pracoviště v utěsněných obalech 
označených nápisem upozorňujícím na obsah azbestu, používání ochranných 
pracovních prostředků, vymezení kontrolovaného pásma, hlášení o pracích, při nichž 
jsou nebo mohou být zaměstnanci exponováni azbestem). 

Aby bylo zabráněno uvolňování azbestových vláken do ovzduší, je nutné střešní krytinu 
z demolovaných objektů vyjmout bez poškození a přímo na stavbě vložit do utěsněných 
obalů označených nápisem upozorňujícím na obsah azbestu. Takto zajištěný odpad 
s obsahem azbestu je nutné odstranit na skládce tomu určené (skládky skupiny S – ostatní 
odpad nebo skládky skupiny S – nebezpečný odpad, které mají povoleno ukládat uvedený 
druh odpadu na základě rozhodnutí příslušného krajského úřadu). 

 
Dále mohou na stavbě vznikat další nebezpečné odpady v souvislosti se stavební 

činností dodavatelské firmy. Přesnou specifikaci těchto odpadů není možné ve fázi zpracování 
projektové dokumentace stanovit. Ta bude známa až po určení dodavatele (investorem ve 
výběrovém řízení) a bude vycházet z jeho použitých technologií.     
 
 
 

 73



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Kontaminace zemin:  
 

V rámci projektu stavby byl proveden průzkum kontaminace zemin pražcového 
podloží. Na základě výsledků průzkumu bylo vypracováno odborné stanovisko pověřené 
osoby k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů. Pověřená osoba zpracovala výše 
uvedené odborné stanovisko v souladu s 9. metodickým pokynem odboru odpadů MŽP 
k nakládání s odpady ze stavební výroby a s odpady z rekonstrukcí a odstraňování staveb, 
který byl zveřejněn ve Věstníku MŽP v září 2003, ročník XIII, částka 9. 

Úplná zpráva „Chemické analýzy zemin pražcového podloží“, včetně odborného 
stanoviska pověřené osoby k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů a včetně příloh 
(plány odběru vzorků dle přílohy č. 4 vyhlášky č. 376/2001 Sb., protokoly o odběrech vzorků 
dle přílohy č. 5 vyhlášky č. 376/2001 Sb., protokoly laboratorních zkoušek) je k dispozici u 
projektanta stavby. Z této zprávy, která byla poskytnuta jako podklad pro dokumentaci EIA,  
zde uvádíme podstatné části a závěry:  

V rámci průzkumu předmětného úseku trati, včetně železničních stanic Stříbro, 
Milíkov, Svojšín, Ošelín, Pavlovice, Brod nad Tichou a Planá u Mariánských Lázní, bylo 
odebráno celkem 56 dílčích vzorků z konstrukčních vrstev pražcového podloží.  

Sondy, ze kterých byly vzorky odebrány, byly hloubeny ručně mezi pražci pod 
úroveň pláně železničního svršku. Z každé sondy byl postupně odebrán materiál 
z konstrukčních vrstev a z povrchu zemní pláně tak, aby dílčí vzorek reprezentoval 
materiálové složení konstrukčních vrstev pražcového podloží. Dílčí vzorky byly po promísení 
přesypány do vzorkovnice (dvojitý polyetylénový sáček).  

Hmotnost jednotlivých dílčích vzorků činila vzhledem k zrnitostnímu složení zemin         
3 – 5 kg.  

Vzorky byly převezeny a zpracovány v akreditované zkušební laboratoři Ecochem, 
a.s. Před provedením chemických analýz byla provedena homogenizace jednotlivých vzorků 
a smísení určených dílčích vzorků. Chemické analýzy byly provedeny celkem na 11 
směsných a 21 charakteristických vzorcích. Část jednotlivých vzorků byla zachována pro 
případné kontrolní analýzy. 

 
Místa odběru a hloubka odběru vzorků jsou přehledně uvedeny v tabulce č. 9.  
 

Tabulka č. 9 - Lokalizace odebraných vzorků ( převzato z přípravné dokumentace) 
 

Vzorek 
číslo Místo odběru Hloubka odběru* 

Železniční stanice Stříbro 
K11 plzeňské zhlaví, výhybka č. 1, km 381,888 0,20 - 0,60 m 
K12/a staniční kolej č. 1, km 382,050 0,20 - 0,90 m 
K12/b staniční kolej č. 1, km 382,450 0,20 - 0,55 m 
K12/c staniční kolej č. 3, km 382,050 0,20 - 0,70 m 
K13/a staniční kolej č. 2, km 382,650 0,20 - 0,55 m 
K13/b staniční kolej č. 4, km 382,250 0,20 - 0,60 m 
K14 Chebské zhlaví, výhybka č. 13, km 382,794 0,20 - 0,55 m 
Mezistaniční úsek Stříbro – Milíkov 
K8/a kolej č. 1, km 383,500 0,20 - 0,85 m  
K8/b kolej č. 1, km 384,500 0,20 - 0,95 m  
K8/c kolej č. 1, km 385,500 0,20 - 0,95 m  
Železniční stanice Milíkov 
K15 plzeňské zhlaví, výhybka č. 1, km 386,190 0,20 - 0,70 m 
K9/a staniční kolej č. 1, km 386,205 0,20 - 0,55 m 
K9/b staniční kolej č. 1, km 386,500 0,20 - 0,95 m 

 74



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Vzorek 
číslo Místo odběru Hloubka odběru* 

K16 staniční kolej č. 2, km 387,000 0,20 - 0,60 m 
K17 Chebské zhlaví, výhybka č. 2, km 387,250 0,20 - 0,60 m 
Mezistaniční úsek Milíkov – Svojšín 
K10/a kolej č. 1, km 387,500 0,20 - 0,95 m  
K10/b kolej č. 1, km 388,500 0,20 - 0,95 m  
K10/c kolej č. 1, km 389,500 0,20 - 0,95 m  
K10/d kolej č. 1, km 390,500 0,20 - 0,80 m  
Železniční stanice Svojšín 
K18 plzeňské zhlaví, výhybka č. 1, km 390,740 0,20 - 0,50 m 
K19 staniční kolej č. 1, km 390,900 0,20 - 0,75 m 
K20 staniční kolej č. 2, km 391,150 0,20 - 0,70 m 
K21 chebské zhlaví, výhybka č. 15, km 391,445 0,20 - 0,55 m 
Mezistaniční úsek Svojšín – Ošelín 
K1/a kolej č. 1, km 391,900 0,20 - 0,95 m  
K1/b kolej č. 1, km 392,900 0,20 - 0,75 m  
K1/c kolej č. 1, km 393,900 0,20 - 0,75 m  
K1/d kolej č. 1, km 394,900 0,25 - 1,20 m  
K1/e kolej č. 1, km 395,900 0,20 - 0,70 m  
Železniční stanice Ošelín 
K22 plzeňské zhlaví, výhybka č. 1, km 396,450 0,20 - 0,95 m 
K2 staniční kolej č. 1, km 396,900 0,20 - 0,70 m 
K23 chebské zhlaví, výhybka č. 2, km 397,280 0,20 - 0,60 m 
Mezistaniční úsek Ošelín – Pavlovice 
K3/a kolej č. 1, km 397,700 0,20 - 0,90 m  
K3/b kolej č. 1, km 398,650 0,20 - 1,05 m  
K3/c kolej č. 1, km 399,700 0,25 - 1,05 m  
K3/d kolej č. 1, km 400,700 0,20 - 0,95 m  
K3/e kolej č. 1, km 402,100 0,20 - 0,80 m  
Železniční stanice Pavlovice 
K24 plzeňské zhlaví, výhybka č. 1, km 403,510 0,20 - 0,55 m 
K4 staniční kolej č. 1, km 403,900 0,20 - 0,80 m 
K25 staniční kolej č. 2, km 403,600 0,20 - 0,75 m 
K26 chebské zhlaví, výhybka č. 6, km 404,220 0,20 - 0,60 m 
Mezistaniční úsek Pavlovice – Brod nad Tichou 
K5/a kolej č. 1, km 404,900 0,20 - 1,00 m  
K5/b kolej č. 1, km 405,880 0,20 – 1,00 m  
K5/c kolej č. 1, km 406,900 0,20 - 0,90 m  
Železniční stanice Brod nad Tichou 
K27 plzeňské zhlaví, výhybka č. 1, km 407,810 0,20 - 0,60 m 
K6/a staniční kolej č. 1, km 407,900 0,20 - 0,80 m 
K6/b staniční kolej č. 1, km 408,500 0,20 - 0,65 m 
K28/a staniční kolej č. 3, km 407,900 0,20 - 0,70 m 
K28/b staniční kolej č. 3, km 408,650 0,20 - 0,60 m 
K29 chebské zhlaví, výhybka č. 3, km 408,765 0,20 - 0,60 m 
Mezistaniční úsek Brod nad Tichou – Planá u Mariánských Lázní 
K7/a kolej č. 1, km 409,500 0,20 - 0,95 m  
K7/b kolej č. 1, km 410,500 0,20 - 0,80 m  
Železniční stanice Planá u Mariánských Lázní 
K30 plzeňské zhlaví, výhybka č. 1, km 412,170 0,20 - 0,60 m 
K31/a staniční kolej č. 1, km 412,700 0,20 - 0,70 m 
K31/b staniční kolej č. 5, km 412,700 0,20 - 0,65 m 
K32 staniční kolej č. 2, km 412,500 0,20 - 0,70 m 
K33 chebské zhlaví, výhybka č. 27, km 413,160 0,20 - 0,60 m 

* hloubka odběru vztažena k temeni kolejnice 
 

 75



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
Rozsah chemických analýz: 
 

U vzorků z konstrukčních vrstev pražcového podloží byly laboratorně stanoveny 
koncentrace následujících vybraných potenciálních polutantů, resp. cizorodých látek v sušině 
a byly porovnány s limitními koncentracemi organických škodlivin v sušině podle vyhlášky  
MŽP ČR č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady: 
- ropné látky stanovované jako nepolární extrahovatelné látky - NEL  
- polycyklické aromatické uhlovodíky – suma PAU  (suma antracenu, benzo(a)antracenu, 

benzo(b)fluoranthenu, benzo(k)fluoranthenu, benzo(a)pyrenu, benzo(ghi)perylenu, 
fenantrenu, fluoranthenu, chrysenu, indeno(1,2,3-cd)pyrenu, naftalenu a pyrenu) 

- polychlorované bifenyly – suma PCB (suma kongenerů č. 28, 52, 101, 118, 138, 153, 180) 
 

Dále byly provedeny chemické analýzy ve vodném výluhu u vybraných těžkých 
kovů (As, Cd, Crcelk, Hg, Ni, Pb) a porovnány s limitními hodnotami tříd vyluhovatelnosti dle 
přílohy č. 6 vyhlášky MŽP ČR č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 
 
Výsledky chemických analýz   
 

Při chemických analýzách bylo provedeno porovnání zjištěných koncentrací 
analyzovaných látek ze vzorků odebraných v místě rekonstrukce trati s limitními 
koncentracemi organických škodlivin v sušině podle vyhlášky  MŽP ČR č. 383/2001 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady, a s limitními hodnotami tříd vyluhovatelnosti dle přílohy 
č. 6 výše uvedené vyhlášky. 

Podrobné výsledky analýz v tabulkách a komentářích jsou uvedeny odděleně pro 
mezistaniční úseky a železniční stanice v přípravné projektové dokumentaci, zde z nich 
uvádíme jen stručné závěry, které z analýz vyplývají:  
 
• Železniční stanice (ŽST) Stříbro 
- Koncentrace organických škodlivin v sušině: koncentrace NEL v analyzovaných vzorcích 

vyhovuje limitní hodnotě stanovené pro odpady využívané v podzemních prostorách a na 
povrchu terénu 

- Hodnoty tříd vyluhovatelnosti: koncentrace všech sledovaných kovů, naměřené ve 
směsných vzorcích K12 (vzorky K12/a a K12/b odebrané z liché kolejové skupiny žst. 
Stříbro) a K13 (vzorky K13/a a K13/b odebrané ze sudé kolejové skupiny žst. Stříbro), 
nedosahují  limitních hodnot výluhové třídy číslo I  

 
• Mezistaniční úsek (MÚ) Stříbro – Milíkov   
- Koncentrace organických škodlivin v sušině: koncentrace NEL v analyzovaném směsném 

vzorku K8 překračuje limitní hodnotu pro odpady, které nemohou být využívány 
v podzemních prostorách a na povrchu terénu 

- Hodnoty tříd vyluhovatelnosti : koncentrace všech sledovaných kovů, naměřené ve 
směsném vzorku K8 (vzorky K8/a až K8/c odebrané z širé trati mezistaničního úseku 
Stříbro - Milíkov), nedosahují  limitních hodnot výluhové třídy číslo I  

 
• Železniční stanice (ŽST) Milíkov  
- Koncentrace organických škodlivin v sušině: koncentrace NEL v analyzovaných vzorcích 

vyhovuje limitní hodnotě stanovené pro odpady využívané v podzemních prostorách a na 
povrchu terénu 

 76



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

- Hodnoty tříd vyluhovatelnosti : koncentrace všech sledovaných kovů, naměřené ve 
směsném vzorku K9 (vzorky K9/a a K9/b odebrané z koleje č. 1 žst. Milíkov), nedosahují  
limitních hodnot výluhové třídy číslo I   

 
• MÚ Milíkov – Svojšín   
- Koncentrace organických škodlivin v sušině: koncentrace NEL a PAU v analyzovaném 

směsném vzorku K10 překračuje limitní hodnotu pro odpady, které nemohou být 
využívány v podzemních prostorách a na povrchu terénu. Vzhledem k obsahu NEL a Σ 
PAU je nutné věnovat tomuto ukazateli pozornost při volbě dalšího nakládání s odpadem. 

- Hodnoty tříd vyluhovatelnosti: koncentrace všech sledovaných kovů, naměřené ve 
směsném vzorku K10 (vzorky K10/a až K10/d odebrané z širé trati mezistaničního úseku 
Milíkov - Svojšín), nedosahují  limitních hodnot výluhové třídy číslo I  

 
• ŽST Svojšín  
- Koncentrace organických škodlivin v sušině: koncentrace NEL v analyzovaném vzorku 

K21 překračuje limitní hodnotu pro odpady, které nemohou být využívány v podzemních 
prostorách a na povrchu terénu. Koncentrace NEL v ostatních vzorcích vyhovuje limitní 
hodnotě stanovené pro odpady využívané v podzemních prostorách a na povrchu terénu.  

- Hodnoty tříd vyluhovatelnosti : koncentrace všech sledovaných kovů, naměřené ve 
vzorcích K19 (vzorek odebraný z koleje č. 1 žst. Svojšín) a K20 (vzorek odebraný 
z koleje č. 2 žst. Svojšín), nedosahují  limitních hodnot výluhové třídy číslo I. 

 
• MÚ Svojšín – Ošelín  
- Koncentrace organických škodlivin v sušině: koncentrace NEL a PAU v analyzovaném 

směsném vzorku K1 překračuje limitní hodnotu pro odpady, které nemohou být 
využívány v podzemních prostorách a na povrchu terénu vzhledem k obsahu NEL je 
nutné věnovat tomuto ukazateli pozornost při volbě dalšího nakládání s odpadem. 

- Hodnoty tříd vyluhovatelnosti : koncentrace všech sledovaných kovů, naměřené ve 
směsném vzorku K1 (vzorky K1/a a K1/b odebrané z širé trati mezistaničního úseku 
Svojšín - Ošelín), nedosahují  limitních hodnot výluhové třídy číslo I. 

 
• ŽST Ošelín  
- Koncentrace organických škodlivin v sušině: koncentrace NEL v analyzovaném vzorku 

K2 překračuje limitní hodnotu pro odpady, které nemohou být využívány v podzemních 
prostorách a na povrchu terénu. Koncentrace NEL v ostatních vzorcích vyhovuje limitní 
hodnotě stanovené pro odpady využívané v podzemních prostorách a na povrchu terénu.  

- Hodnoty tříd vyluhovatelnosti : koncentrace všech sledovaných kovů, naměřené ve 
vzorku K2 (vzorek odebraný z koleje č. 1 žst. Ošelín), nedosahují  limitních hodnot 
výluhové třídy číslo I. 

 
• MÚ Ošelín – Pavlovice  
- Koncentrace organických škodlivin v sušině: koncentrace NEL a PAU v analyzovaném 

směsném vzorku K3 překračuje limitní hodnotu pro odpady, které nemohou být 
využívány v podzemních prostorách a na povrchu terénu .  

- Hodnoty tříd vyluhovatelnosti : koncentrace všech sledovaných kovů, naměřené ve 
směsném vzorku K3 (vzorky K3/a až K3/e odebrané z širé trati mezistaničního úseku 
Ošelín - Pavlovice), nedosahují  limitních hodnot výluhové třídy číslo I. 

 
 
 

 77



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

• ŽST Pavlovice  
- Koncentrace organických škodlivin v sušině: koncentrace NEL v analyzovaném vzorku 

K4 překračuje limitní hodnotu pro odpady, které nemohou být využívány v podzemních 
prostorách a na povrchu terénu. Koncentrace NEL v ostatních vzorcích vyhovuje limitní 
hodnotě stanovené pro odpady využívané v podzemních prostorách a na povrchu terénu.  

- Hodnoty tříd vyluhovatelnosti : koncentrace všech sledovaných kovů, naměřené ve 
vzorcích K4 (vzorek odebraný z koleje č. 1 žst. Pavlovice) a K25 (vzorek odebraný 
z koleje č. 2 žst. Pavlovice), nedosahují  limitních hodnot výluhové třídy číslo I. 

 
• MÚ Pavlovice – Brod nad Tichou   
- Koncentrace organických škodlivin v sušině: koncentrace NEL v analyzovaném směsném 

vzorku K5 překračuje limitní hodnotu pro odpady, které nemohou být využívány 
v podzemních prostorách a na povrchu terénu.  

- Hodnoty tříd vyluhovatelnosti : koncentrace všech sledovaných kovů, naměřené ve 
směsném vzorku K5 (vzorky K5/a až K5/c odebrané z širé trati mezistaničního úseku 
Pavlovice – Brod nad Tichou), nedosahují  limitních hodnot výluhové třídy číslo I. 

 
• ŽST Brod nad Tichou  
- Koncentrace organických škodlivin v sušině: koncentrace NEL v analyzovaném směsném 

vzorku K6 překračuje limitní hodnotu pro odpady, které nemohou být využívány 
v podzemních prostorách a na povrchu terénu. Koncentrace NEL v ostatních vzorcích 
vyhovuje limitní hodnotě stanovené pro odpady využívané v podzemních prostorách a na 
povrchu terénu.  

- Hodnoty tříd vyluhovatelnosti : koncentrace všech sledovaných kovů, naměřené ve 
směsných vzorcích K6 (vzorky K6/a a K6/b odebrané z koleje č. 1 žst. Brod nad Tichou) 
a K28 (vzorky K28/a a K28/b odebrané z koleje č. 3 žst. Brod nad Tichou), nedosahují  
limitních hodnot výluhové třídy číslo I. 

 
• MÚ Brod nad Tichou – Planá u Mariánských Lázní   
- Koncentrace organických škodlivin v sušině: koncentrace NEL a PAU v analyzovaném 

směsném vzorku K7 překračuje limitní hodnotu pro odpady, které nemohou být 
využívány v podzemních prostorách a na povrchu terénu.  

- Hodnoty tříd vyluhovatelnosti : koncentrace všech sledovaných kovů, naměřené ve 
směsném vzorku K7 (vzorky K7/a a K7/b odebrané z širé trati mezistaničního úseku Brod 
nad Tichou – Planá u Mariánských Lázní), nedosahují  limitních hodnot výluhové třídy 
číslo I. 

 
• ŽST Planá u Mariánských Lázní    
- Koncentrace organických škodlivin v sušině: koncentrace NEL v analyzovaných vzorcích 

vyhovuje limitní hodnotě stanovené pro odpady využívané v podzemních prostorách a na 
povrchu terénu.  

- Hodnoty tříd vyluhovatelnosti : koncentrace všech sledovaných kovů, naměřené ve 
směsném vzorku K31 (vzorky K31/a a K31/b odebrané z liché kolejové skupiny žst. Plná 
u Mariánských Lázní) a v charakteristickém vzorku K32 (vzorek odebraný z koleje č. 2 
žst. Planá u Mariánských Lázní), nedosahují  limitních hodnot výluhové třídy číslo I. 

 
Vyhodnocení výsledků chemických analýz:  
 

Porovnáním výsledků chemických analýz s limitními koncentracemi organických 
škodlivin v sušině (podle vyhlášky  MŽP ČR č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání 

 78



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

s odpady) vykazují následující vzorky zvýšené znečištění ropnými látkami (hodnoty 
překračují limitní koncentrace pro využití v podzemních prostorách a na povrchu terénu): 
- K8 (směsný vzorek ze vzorků K8/a až K8/c odebraných z mezistaničního úseku  Stříbro – 

Milíkov) 
- K10 (směsný vzorek ze vzorků K10/a až K10/d odebraných z mezistaničního úseku  

Milíkov - Svojšín) 
- K21 (charakteristický vzorek odebraný z chebského zhlaví (výhybka č. 15) žst. Svojšín) 
- K1 (směsný vzorek ze vzorků K1/a a K1/b odebraných z mezistaničního úseku  Svojšín - 

Ošelín) 
- K2 (charakteristický vzorek odebraný z koleje č. 1 žst. Ošelín) 
- K3 (směsný vzorek ze vzorků K3/a až K3/e odebraných z mezistaničního úseku  Ošelín - 

Pavlovice) 
- K4 (charakteristický vzorek odebraný z koleje č. 1 žst. Pavlovice) 
- K5 (směsný vzorek ze vzorků K5/a až K5/c odebraných z mezistaničního úseku  

Pavlovice – Brod nad Tichou) 
- K6 (směsný vzorek ze vzorků K6/a a K6/b odebraných z koleje č. 1 žst. Brod nad Tichou) 
- K7 (směsný vzorek ze vzorků K7/a a K7/b odebraných z mezistaničního úseku Brod nad 

Tichou – Planá u Mariánských Lázní) 
Ostatní výkopové zeminy je možné, dle provedených chemických analýz 

organických škodlivin v  sušině (NEL, Σ PAU a Σ kongenerů PCB), využívat v podzemních 
prostorách nebo na povrchu terénu. 

Ze srovnání naměřených koncentrací kovů ve vodném výluhu s limitními hodnotami 
tříd vyluhovatelnosti  (dle přílohy č. 6, vyhlášky 383/2001 Sb.) vyplývá, že sledované látky 
ani v jednom případě nepřekročily limitní hodnoty třídy vyluhovatelnosti I.  
 
Průzkum kontaminace před realizací, monitoring při realizaci stavby 
 

V dalším stupni projektové dokumentace (dokumentace pro stavební povolení) 
budou provedeny doplňující průzkumné práce a chemické analýzy z připravované stavby 
„Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mariánských Lázní“, včetně průzkumu stavby 
pověřenou osobou ve smyslu Metodického pokynu odboru odpadů MŽP k nakládání s odpady 
ze stavební výroby a s odpady z rekonstrukcí a odstraňování staveb (Věstník MŽP č. 9/2003). 
Zejména doporučujeme provést odběry vzorků zemin v místech nových podchodů (železniční 
stanice Stříbro, Milíkov, Svojšín a Planá u Mariánských Lázní) a v trakční transformovně 
Planá u Mariánských Lázní. Rozsah průzkumných prací bude stanoven na základě požadavků 
příslušných orgánů státní správy, pověřené osoby dle zákona o odpadech a ekologa SŽDC s.o.  
 

Vzhledem ke skutečnosti, že vyšla nová vyhláška č. 294/2005 Sb., o podmínkách 
ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky 
č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, která mění vyhlášku č. 383/2001 Sb., 
o podrobnostech nakládání s odpady, a specifikuje zejména požadavky a podmínky: 

o ukládání odpadů na skládky,  
o využívání odpadů na povrchu terénu, 

bude nutné před vlastní realizací stavby provést průzkum zemin pražcového podloží dle výše 
uvedené vyhlášky č. 294/2005 Sb. Na základě tohoto průzkumu, který provede dodavatel 
stavby, bude upřesněno nakládání s vyzískanými materiály. Rozsah odběrů vzorků a rozborů 
kontaminace bude pro účely realizace stanoven na základě místního šetření za účasti zástupce 
investora, zhotovitele, pověřené osoby (osoba pověřena k hodnocení nebezpečných vlastností 
odpadů dle zákona o odpadech), projektanta a zástupců státní správy. Dále bude sestaven 

 79



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

závazný plán odběru vzorků pro realizaci stavby (průběžný monitoring při realizaci). 
Výsledky budou doloženy ke kolaudačnímu řízení. 
 
Platná legislativa v oblasti odpadů:  
 

Problematika odpadového hospodářství je podrobně řešena v samostatné části 
přípravné projektové dokumentace stavby pro územní řízení – v části „Odpadové 
hospodářství“ (SUDOP Praha a.s., únor 2006). Tato dokumentace nám byla poskytnuta jako 
podklad pro zpracování dokumentace EIA.  
 

Dokumentace „Odpadové hospodářství“ je zpracována podle právních předpisů, 
platných od 1.1.2002. Jedná se o zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a s ním souvisejících vyhlášek:  
č. 376/2001 Sb.  Vyhláška MŽP a MZ o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů 
č. 381/2001 Sb.  Vyhláška MŽP,  kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných 

odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu 
odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů 
(Katalog odpadů) 

č. 382/2001 Sb.  Vyhláška MŽP o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě 
č. 383/2001 Sb.  Vyhláška MŽP o podrobnostech nakládání s odpady 
č. 384/2001 Sb.  Vyhláška MŽP o nakládání s PCB 
č. 237/2002 Sb.  Vyhláška MŽP o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru 

některých výrobků 
č. 197/2003 Sb.  Nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství České republiky  
č. 294/2005 Sb.  Vyhláška MŽP o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich 

využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb. o 
podrobnostech nakládání s odpady. 

 
Upozorňujeme na skutečnost, že povinností zadavatele stavby je zabezpečit veškeré 

nakládání s odpady podle platných zákonů.  
Povinnosti původců odpadů stanovuje § 16 výše uvedeného zákona o odpadech: 

a) odpady zařazovat podle druhů a kategorií podle § 5 a 6, 
b) zajistit přednostní využití odpadů v souladu s § 11, 
c) odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit v souladu s tímto zákonem a prováděcími 

právními předpisy, převést do vlastnictví pouze osobě oprávněné k jejich převzetí podle 
§ 12 odst. 3, a to buď přímo, nebo prostřednictvím k tomu zřízené právnické osoby, 

d) ověřovat nebezpečné vlastnosti odpadů podle § 6 odst. 4 a nakládat s nimi podle jejich 
skutečných vlastností, 

e) shromažďovat odpady utříděně podle jednotlivých druhů a kategorií, 
f) zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem, 
g) vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, ohlašovat odpady 

a zasílat příslušnému správnímu úřadu další údaje v rozsahu stanoveném zákonem 
o odpadech a prováděcím právním předpisem včetně evidencí a ohlašování PCB a zařízení 
obsahující PCB a podléhajících evidenci  vymezených v §  26. Tuto evidenci archivovat 
po dobu stanovenou tímto zákonem nebo prováděcím právním předpisem, 

h) umožnit kontrolním orgánům přístup do objektů, prostorů a zařízení a na vyžádání 
předložit dokumentaci a poskytnout pravdivé a úplné informace související s nakládáním 
s odpady, 

i) zpracovat plán odpadového hospodářství v souladu s tímto zákonem a prováděcím 
právním předpisem a zajišťovat jeho plnění, 

 80



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

j) vykonávat kontrolu vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu 
se zvláštními právními předpisy a plánem odpadového hospodářství, 

k) ustanovit odpadového hospodáře za podmínek stanovených tímto zákonem podle § 15, 
(Poznámka: Bude určen odpovědný pracovník, který bude odborně způsobilý a bude 
zajišťovat odborné nakládání s odpady. Tato osoba bude zastupovat zadavatele a 
dodavatele při jednání s orgány státní správy.) 

l) platit poplatky za ukládání odpadů na skládky způsobem a v rozsahu stanoveném v tomto 
zákoně. 

 
 
 
B.III.4.  Ostatní (například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy) 
 
Hluk:  
 

Pro vyhodnocení hlukové zátěže území z provozu na již optimalizované trati (po 
dokončení rekonstrukce a modernizace trati) byla v rámci zpracování přípravné projektové 
dokumentace stavby „Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní“ zpracována Akustická 
studie (SUDOP Praha a.s., leden 2006), která byla poskytnuta jako jeden z podkladů pro 
zpracování dokumentace EIA. Hluková studie se zabývá přehledovým posouzením výhledové 
akustické situace v přilehlém okolí této trati po dokončení optimalizace (tzn. provoz na 
novém kolejovém svršku) a předkládá možnosti řešení snížení hlukového zatížení přilehlých 
chráněných území a  obytné zástavby. Hluková studie byla zpracována  v souladu se zákonem 
č.258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví, a jeho novely č. 274/2003 Sb. a s nařízením vlády 
č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, a jeho novely č.  
88/2004 Sb., které stanoví limitní hladiny hluku.  

  
Posuzovaný traťový úsek je součástí III. železničního koridoru.  Jedná se o cca 32 km 

dlouhý úsek trati se začátkem v km 381,485 v žst. Stříbro, konec stavby je v km 413,497 při 
vjezdu do  Plané u Mariánských Lázní. Stavba navazuje na úseky Plzeň – Stříbro a na opačné 
straně na úsek Planá – Cheb.   

 
Součástí této akustické studie je i měření hluku a vibrací ze stávající železniční 

dopravy u nejbližší obytné zástavby (REVITA ENGINEERING, Libor Brož, Litoměřice, 
květen 2004)   a upozornění na hluk ze stavební činnosti. 
 

Pro vyhodnocení hluku z vlastní stavební činnosti při realizaci stavby vycházíme ze 
zpracovaných hlukových posouzení na obdobné úseky optimalizované železniční trati (např. 
Zbiroh – Rokycany, Řevnice – Beroun). Tato posouzení byla zpracována pro potřeby 
dokumentace EIA a zabývají se jednak vyhodnocením hlukové zátěže z činnosti hlavních 
mechanismů při rekonstrukci kolejového svršku a při provádění rekonstrukcí či výstavby 
samostatných doprovodných objektů  a jednak problematikou přenosu hluku do venkovního 
prostoru z mobilní recyklační jednotky. Výpočty byly provedeny modelově pro aplikaci 
mobilní recyklační linky RCL 1232 E – D s odhliňovacím a třídícím zařízením firmy 
DUFONEV s.r.o.  

S umístěním recyklační linky pro stavbu optimalizace trati v úseku Stříbro - Planá u 
Mar. Lázní je uvažováno na pozemku ČD v žst. Svojšín.  

Pro posouzení hlukové zátěž okolního území v období výstavby z provozu recyklační 
linky byla pro potřeby dokumentace EIA zpracována hluková studie – akustický posudek,  
(K.Šnajdr – AKON, duben 2006), která je zařazena jako příloha č. B 12 dokumentace.  

 81



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
Z těchto studií zde dále uvádíme podstatné pasáže a závěry.  

 
Ochrana před hlukem vyplývá ze zákona č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, 

a jeho novely č. 274/2003 Sb. Pro dopravní hluk je významný především § 30 a § 31 tohoto 
zákona, který hovoří o povinnosti správců pozemních komunikací či železnic technickými 
opatřeními zajistit, aby hluk nepřekračoval hygienické limity stanovené prováděcím 
předpisem (viz dále).  

Podrobně ochranu před hlukem upravuje nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně 
zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, a jeho novela č. 88/2004 Sb. Dle tohoto 
nařízení vlády jsou stanoveny limitní hodnoty hluku a vibrací pro chráněný venkovní prostor, 
chráněný venkovní prostor staveb a pro chráněný vnitřní prostor staveb. 
 
Limity pro venkovní prostor 
 

Chráněným venkovním prostorem se dle § 30 zákona č. 258/2000 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů rozumí nezastavěné pozemky, které jsou užívány k rekreaci, sportu, 
léčení a výuce, s výjimkou prostor určených pro zemědělské účely, lesů a venkovních 
pracovišť.  

Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do 2 m okolo bytových 
domů, rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní a sociální 
účely, jakož i funkčně obdobných staveb.  

V následující tabulce jsou uvedeny nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném 
venkovním prostoru a v chráněném venkovním prostoru staveb u železnice (doplněná tatulka 
z přílohy č. 6 nařízení vlády č. 502/2000 Sb.) 
 
Tabulka limitních hladin hluku pro venkovní prostor pro železnice:  
 

           Limitní hladiny hluku v dB Způsob využití území  

1) 2) 3) 4) 

Chráněné venkovní prostory staveb 
nemocnic a staveb lázní 

Den 

Noc 

45 

40 

50 

45 

55 

50 

65 

60 

Chráněný venkovní prostor nemocnic 
a lázní 

Den 

Noc 

50 

45 

50 

45 

55 

50 

65 

60 

Chráněné venkovní prostory 
ostatních staveb a chráněné ostatní 
venkovní prostory 

Den 

Noc 

50 

45 

55 

50 

60 

55 

70 

65 

 
1) použije se pro hluk z provozoven (např. továrny, výrobny, dílny, prádelny, stravovací a kulturní 
zařízení) a z jiných stacionárních zdrojů (např. vzduchotechnické systémy, kompresory, chladící 
agregáty). Použije se i pro hluk působený vozidly, která se pohybují na neveřejných komunikacích 
(pozemní doprava a přeprava v areálech závodů, stavenišť apod.). Dále pro hluk stavebních strojů 
pohybujících se v místě svého nasazení. 
2)  použije se pro hluk z pozemní dopravy na veřejných komunikacích 
3) použije se pro hluk v okolí hlavních pozemních komunikací, kde hluk z dopravy na těchto 
komunikacích je převažující, a v ochranném pásmu drah. 
4) použije se pro starou hlukovou zátěž z pozemních komunikací a z drážní dopravy. Tato korekce 
zůstává zachována i po rekonstrukci nebo opravě komunikace, při které nesmí dojít ke zhoršení 
stávající hlučnosti v chráněných venkovních prostorech staveb, a pro krátkodobé objízdné trasy. 

 82



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Rekonstrukcí nebo opravou komunikace se rozumí položení nového povrchu, výměna kolejového 
svršku, případně rozšíření vozovek při zachování směrového nebo výškového vedení.  
 
 
Nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti  
se stanoví ze vztahu:  
LAeq, s = LAeq, T + 10.log [(126 + t1) / t1 ], 
kde 
t1  - je doba trvání  hluku ze stavební činnosti v hodinách v období 7:00 – 21:00 hod. 
LAeq, T  - je nejvyšší přípustná hladina akustického tlaku A stanovená podle § 12, ods.2.  
(Jedná se tedy o základní hladinu hluku 50 dB + příslušnou korekci pro denní či noční dobu a 
místo.)  
 
Limity pro vnitřní prostor 
 

Chráněným vnitřním prostorem se rozumí obytné a pobytové místnosti s výjimkou 
místností ve stavbách pro individuální rekreaci a ve stavbách pro výrobu a skladování.  

V následující tabulce jsou uvedeny nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněných 
vnitřních  prostorách staveb u železnice (doplněná tatulka z přílohy č. 5 nařízení vlády č. 
502/2000 Sb.) 
 
Nejvyšší hladiny hluku pro různé druhy chráněných místností:(základní hladina LAeq,T = 40 
dB)  
 

Druh chráněné místnosti Doba působení Korekce Limitní 
hladina 
hluku 
(dB) 

Nemocniční pokoje 6.00 až 22.00 h 

22.00 až 6.00 h 

0 

-10 

40 

30 

Lékařské vyšetřovny, ordinace Po dobu používání 0 40 

Operační sály Po dobu používání 0 40 

Obytné místnosti, hotelové pokoje 6.00 až 22.00 h 

22.00 až 6.00 h 

0+) 

-10+)

40, 45*) 

30, 35*)

Přednáškové síně, učebny a ostatní pobytové místnosti 
škol, předškolních zařízení a školských zařízení, koncertní 
síně, kulturní střediska 

Po dobu používání  

+10 

 

50 

Čekárny, vestibuly veřejných úřadoven a kulturních 
zařízení, kavárny, restaurace a ostatní pobytové místnosti 

Po dobu používání  

+15 

 

55 

Prodejny, sportovní haly Po dobu používání  

+20 

 

 

60 

+) V okolí hlavních komunikací, kde je hluk z těchto komunikací převažující a v ochranném pásmu 
drah je přípustná další korekce +5 dB.  
*) Hodnoty v ochranném pásmu dráhy 
 
 

 83



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Pro jiné prostory, v tabulce jmenovitě neuvedené, platí hodnoty pro prostory funkčně 
obdobné. 

Způsob užívání stavby je dán kolaudačním rozhodnutím a uvedené limity se 
nevztahují na hluk způsobený používáním chráněné místnosti (např. hluk hostů nebo 
návštěvníků). 

Nechráněné místnosti staveb jsou skladovací a komunikační prostory, sociální 
příslušenství (např. záchody, koupelny, komory), šatny, archivy, haly a vestibuly dopravních 
staveb. 
 
Nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti 
se stanoví ze vztahu:  
LAeq, s = LAeq, T + 10.log [(429 + t1) / t1 ], 
kde 
t1  - je doba trvání  hluku ze stavební činnosti v hodinách v období 7:00 – 21:00 hod. 
LAeq, T  - je nejvyšší přípustná hladina akustického tlaku A stanovená podle § 11, odst.2. 
 
 
 
Období výstavby: 
 
Hluk z provádění stavby:  

 
Vzhledem ke skutečnosti, že přípravná projektová dokumentace, která byla podkladem 

pro zpracování dokumentace EIA,  je zpracována pro získání územního rozhodnutí, není 
možné blíže specifikovat hluk z provádění stavby, neboť v současné době nejsou známy 
potřebné údaje. Je však třeba se touto problematikou zabývat v dalších stupních PD, nejlépe 
před realizací stavby, kdy bude již znám její dodavatel a jeho technické možnosti a strojový 
park. 

Pro hluk ze stavební činnosti jsou závazné hladiny hluku, vypočtené dle nařízení vlády 
č. 502/2000 Sb., a to jak pro ochranu venkovního prostoru, tak pro ochranu vnitřního prostoru 
staveb. Vzorce pro výpočet hluku ze stavební činnosti jsou uvedeny výše.   

V případě, že nelze dodržet vypočtené hladiny hluku ze stavební činnosti, je třeba 
přijmout odpovídající protihluková opatření.   
 

Pro rámcové posouzení hluku v období výstavby proto vycházíme z dostupných údajů 
z obdobných staveb nebo z jiných úseků optimalizované trati, z obecně udávaných parametrů 
obvyklých stavebních strojů a zařízení a pod.   
 
Hlavní stavební mechanizmy - významné zdroje hluku 
 

V rámci optimalizace úseku železniční tratě budou působit stavební mechanizmy: 
o které se budou pohybovat postupně po traťovém svršku po celém úseku tratě 
o které budou působit lokálně po omezenou dobu v místech provádění rekonstrukcí 

samostatných objektů  
o které budou působit dlouhodoběji ve vyčleněných prostorách. 

 
Mechanizmy, které se budou pohybovat postupně po traťovém svršku po celém úseku 

tratě, budou zajišťovat sejmutí stávajících kolejnic, vybrání stávajícího štěrkového lože 
(případně skrývky zeminy – železničního spodku), navážení a hutnění nového štěrkového 
lože, pokládku nových kolejnic a podbíjení. 

 84



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Mechanizmy, které budou působit lokálně po omezenou dobu v místech provádění 
rekonstrukcí a výstavby samostatných objektů, budou zajišťovat bourací, výkopové a ostatní 
obvyklé stavební a konstrukční práce. 

Mechanizmy, které budou působit dlouhodoběji ve vyčleněných prostorách, budou 
zajišťovat recyklaci stavebních odpadů; jedná se především o štěrkové lože ze železničního 
svršku, výkopové inertní materiály (kamenivo), stavební sutě a betony. 
 

Mimo to budou provozovány mechanizmy a zařízení, která budou zajišťovat např. 
montáž trakčního vedení, energetických zařízení, sdělovacího a zabezpečovacího zařízení 
v ŽST a všech zastávkách v celém traťovém úseku, montáž protihlukových bariér a podobně. 
Do této skupiny lze zařadit na příklad ruční mechanizované nářadí jako elektrické vrtačky, 
šroubováky, pájecí a svářecí soupravy atd., které nepředstavují významné zdroje hluku a 
jejich provoz je občasný a krátkodobý. 
 

Uvažovaná stavební technika je představována jednak mechanizmy, které jsou 
specifické pro práce na drážním tělese, jednak obvyklé při zajišťování běžných staveb. 
 
Nejvýše přípustné hodnoty 

 
V souladu s platnou legislativou je nejvýše přípustná hladina hluku ze stavební 

činnosti na trati a na souvisejících zařízeních staveniště stanovena na LAeq,lim = 60 dB(A) pro 
dobu mezi 7:00 až 21:00 hod, pro dobu 6-7 hod a 21-22 hod na LAeq,lim = 50 dB(A) a pro 
noční dobu pak na LAeq,lim = 40 dB(A). Nejvýše přípustná hladina hluku pro vnitřní prostor 
chráněných objektů je stanovena na LAeq,lim = 40 dB(A) pro den, respektive  LAeq,lim = 30 
dB(A) pro noc pro hluk pronikající do vnitřního prostoru obytných staveb z venku.  

Případná úprava nejvýše přípustných hodnot musí být v souladu s vyjádřením obyvatel 
dotčených obytných objektů a k jejímu provedení je oprávněn pouze místně příslušný orgán 
ochrany veřejného zdraví. 

 
Stavební činnosti 
 

Pro posouzení hlukového zatížení jsou v následující tabulce uvedeny běžné činnosti, 
související s modernizací či optimalizací železničních tratí.  

 
Tabulka č. 10 – uvažované stavební činnosti  
 

Stavební činnost pro DEN Stavební činnost pro NOC 
- sejmutí stávajících roštů (pražců a  

kolejnic)  
- odtěžení štěrkového lože  
- úprava zemní pláně  
- rekonstrukce mostních objektů a 

propustků 
- navážení a hutnění nového štěrkového 

lože 
- pokládka roštů s kolejnicemi 
- podbíjení  
- broušení kolejnic  
- výkopové práce (kabely, zdi, PHS) 

- provedení ručních výkopových prací  
- instalace dočasných zabezpečovacích 

systémů  
- vápno - cementová stabilizace spodku  
- ruční opravy opěrných zdí.  
- drobné práce – tiché (nátěry)  
- pokládání kabelů  
- výměna nebo opravy trolejového vedení. 
- instalace nových sítí  
- instalace zabezpečovacího a sdělovacího 

zařízení 
- montáž protihlukových barier. 

 

 85



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Rozdělení činností na den a noc má význam pouze v obydleném území, mimo 
zástavbu (či jinak hlukově chráněné území) je možné i hlukově náročnější práce provádět 
v denní i noční době.   

 
Stroje používané  na stavbě 
 

Na základě  dostupných podkladů od zhotovitelů staveb je v následující tabulce 
uvedena většina mechanismů používaných na obdobných stavbách. U jednotlivých strojů jsou 
uvedeny   orientační hodnoty hluku, naměřené projektantem nebo převzaté z dokumentací.  

 
Tabulka č. 11 -  hodnoty hluku u jednotlivých strojů 
 
druh stroje okamžité naměřené hodnoty akustického tlaku v dB(A) 
 vzdálenost od 

zdroje /m/ 
hodnoty 
/dB(A)/ 

poznámka 

Nákladní automobil 
TATRA 148 

2 
2   

94 
82 

při zátěži 
při volnoběžném chodu 

Bagr Caterpillar 375L 8 79  
Bagr UDS 114 na 
podvozku Tatra 815 

15 62 - 70 při práci 

Nakladač Caterpillar 
988B 

8 86  

Buldozer 8 86  
Vrtací souprava 15 75  
Autojeřáb na podvozku 
Tatra 148 

15 80  

Pumpa na beton na 
podvozku T148 

15 81  

Grader 8 83  
Kompresor PKD – 4 2 

10 
89 - 90 
76 

bez použití pneumatických kladiv  

Stavební okružní pila 2 103 - 105 při řezání dřeva 
Hydraulické kladivo 8 86  
Pneumatické kladivo 4 

15 
86 - 92 
79 - 84 

při práci 
při práci 

Pneumatické kladivo - 2 
ks v souběhu 

15 82 - 84 při práci 

Dieselové hnací 
jednotky 720-740 

 80  

Pokladač kolejí 
PKP25/20 

 80  

Vibrační válec  95  
USP 3000 C pro úpravu 
štěrkového lože 

 90  

SUZ 350 pro pokládku 
štěrkového lože 

 80  

 
Uvedené hodnoty hlučnosti strojů odpovídají jejich okamžitému provozu - bez 

technologických přestávek. Přestávky sníží hlučnost strojů cca o 3 dB.  
Některá měření byla provedena při demolici mostního objektu v km 501,943 

železniční trati při modernizaci trati v úseku Lovosice - Ústí n.L v roce 1999.  
 

 86



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
Hluk z recyklační linky v žst. Svojšín:  
 

Pro vyhodnocení předpokládané hlukové zátěže okolního území z provozu recyklační 
linky v žst. Svojšín byla pro potřeby dokumentace EIA zpracována samostatná hluková studie 
(akustický posudek) s modelovými výpočty, která je přílohou č. B 12 dokumentace EIA. 
Z této studie zde dále uvádíme relevantní pasáže.   
 

Stavba „Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní“ je jednou ze souboru staveb 
modernizace III. tranzitního železničního koridoru, který zahrnuje úsek celostátní dráhy z 
Prahy přes Plzeň do Chebu a na státní hranici se SRN. Účelem stavby je uvedení železniční 
trati a souvisejících staveb a zařízení do technického stavu odpovídajícímu evropským 
parametrům a standardům. V rámci optimalizace trati bude navrženo nové kolejové řešení pro 
rychlost Vvyj. 80-110 km/h pro klasické soupravy a pro rychlost 100-120 km/h (v km 384,7-
388,6 pro rychlost 140 km/h) pro soupravy s naklápěcími skříněmi. Zpracovávaná 
dokumentace řeší cca 32 km dlouhý úsek trati se začátkem v km 381,485 v žst. Stříbro, konec 
stavby je v km 413,497 při vjezdu do  Plané u Mariánských Lázní.  

V rámci optimalizace trati je navržena technologie odtěžení štěrkového lože s 
následnou recyklací. Umístění recyklační základny (RZ) je navrženo na zpevněné ploše (o 
výměře cca 0,3 ha) nedaleko železniční stanice Svojšín, vpravo od trati v úseku 391,060 – 
391,182 km.  

Obec Svojšín se nachází v lokalitě bývalého okresu Tachov v blízkosti města Stříbra 
(cca 8 km) v nadmořské výšce 424 m n. m. Obec leží v zalesněném údolí řeky Mže (viz 
příloha obrázek Obr.1 – Situace) a je vyhledávanou turistickou oblastí. V obci a přilehlých 
osadách žije 435 obyvatel. V obci je evidováno 139 adres na kterých žije 170 domácností (z 
celkového počtu obyvatel je 221 žen a 214 mužů, pod 15 let je 43 dívek a 35 chlapců).  
 
Maximální přípustné hodnoty: 
 

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku hluku A v chráněném 
venkovním prostoru staveb pro bydlení a v chráněném venkovním prostoru se stanoví 
součtem základní  hladiny hluku LAeq,T = 50dB (pro provádění povolených staveb v době od 
7°° do 21°° navýšené o +10dB, pro hluk s výraznou tónovou složkou se přičítá další korekce 
–5dB) a příslušné korekce pro denní nebo noční dobu a místo podle přílohy č. 6 (viz /1/). 

 
Nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku hluku v chráněném 

venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb, pro hluk z pozemní 
dopravy, jsou rovny: 

Pro denní dobu od 6°° do 22°°      LAeq,T = 55dB  
Pro noční dobu od 22°° do 6°°      LAeq,T = 45dB 
 
Nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku hluku v chráněném 

venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb, pro hluk z železniční 
dráhy, jsou rovny: 

Pro denní dobu od 6°° do 22°°      LAeq,T = 60dB  
Pro noční dobu od 22°° do 6°°      LAeq,T = 55dB 

 
Nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku hluku v chráněném 

venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb, pro hluk ze stacionárních 
zdrojů hluku, jsou rovny: 

 87



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Pro denní dobu od 6°° do 22°°      LAeq,T = 50dB  
Pro noční dobu od 22°° do 6°°      LAeq,T = 40dB 
 
Nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku hluku v chráněném 

venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb, pro hluk stavebních 
technologií a strojů pohybujících se v místě svého nasazení, jsou rovny: 

Pro denní dobu od 7°° do 21°°      LAeq,T = 60dB  
Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku hluku v chráněném 

venkovním prostoru okolí staveb v době od 7°° do 21°° je     
Pro automobilovou dopravu     LAeq,T = 65dB 
Pro železniční dopravu      LAeq,T = 70dB 

 
Zdroje hluku v okolí RZ v období výstavby:  
 
Automobilová doprava: 

Obcí Svojšín prochází místní komunikace spojující obec se sjezdem z dálnice D5 (D5 
sjezd na silnici 20 a poté 199), dále se silnicí 230 (v obci Techlovice a dále Černošín). Silnice 
slouží pouze pro místní dopravu obyvatel obce a okolních osad a obcí. Z místního šetření 
vyplývá, že v denní době dosahuje hodinová intenzita dopravy na jednotlivých úsecích 
komunikace cca následujících maximálních hodnot: 

Spojka D5 – Svojšín maximálně 15 osobních aut 2 nákladní auta 
Svojšín – Techlovice maximálně 9 osobních aut 1 nákladní auto 
Svojšín – Černošín maximálně 11 osobních aut 2 nákladní. 
Rychlost dopravního proudu nepřesahuje ve sledovaných úsecích hodnotu 45km/h pro 

osobní automobily a 40km/h pro nákladní automobily. 
 
Železniční doprava:   

Stávající traťová rychlost úseku trati Stříbro - Planá u Mar. Lázní je 90 km/h resp. 80 
km/h s lokálním omezením na 70 km/h v žst. Svojšín. V hlukové studii „Optimalizace trati 
Stříbro – Planá u M.L.“ (z přípravné dokumentace stavby - viz /3/) jsou v tabulce „5.1.1.1 
Tabulka - Současný rozsah dopravy v úseku  Stříbro - Planá u M. Lázní – Cheb“ uvedeny 
následující četnosti železniční dopravy:  
 
Druh vlaku  Směr sudý Směr lichý Celkový počet vlaků 
EC, IC, Ex 2 2 4 
R 8 8 16 
Os 9 7 16 
Osobní celkem  19 17 36 
Nex 1 1 2 
Rn 1 0 1 
Vn 9 0 9 
Pn 2 12 14 
Mn 2 2 4 
Lv 33 34 67 
Nákladní celkem  48 49 97 
Celkem 67 66 133* 
 
*) Bez lokomotivních vlaků je celkový počet 66 vlaků 
 
Typy vlaků – Legenda 

IC Intercity    EC Eurocity 

 88



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

  Ex Expresy    R Rychlíky 
  Os Osobní vlaky    Sv Soupravové vlaky  

Nex Nákladní expresy   Rn Rychlé nákladní vlaky 
  Vn Vyrovnávkové nákladní vlaky Sn Spěšné nákladní vlaky 
  Pn Průběžné nákladní vlaky  Mn Manipulační nákl.vlaky 
  Lv Lokomotivní vlaky   Pv Přestavovací vlaky 
  Sp        Spěšné vlaky 
  Oszz    vlaky zastavující                              Expp  vlaky projíždějící 
 
 
Stacionární zdroje hluku:   

Pro potřeby hodnocení hluku z provozu recyklační základny byla (jako možný případ 
použití) vybrána mobilní recyklační linka RCL 1232 E – D s odhliňováním a třídícím 
zařízením firmy DUFONEV s.r.o. (Hlinky 40/120, 603 00 Brno, tato linka má mj. potřebné 
certifikace ČD). Fotografie ilustrující rozsah tohoto zařízení je uvedena v příloze v hlukové 
studii na obrázku „Obr.2 – Recyklační základna (příklad instalace)“. 

Recyklační základna může být variantně sestavena z těchto strojů: 
Předtřídič Extec typ: 5000 S 
Drtič SBM typ: RCL 1005 E/D 
Třídič SBM typ: CA 14/38-2 
Generátor: - 
Kolový nakladač Volvo typ: BM L90C. 

 
Emisní hluk recyklační linky společnosti DUFONEV s.r.o. byl (viz /5/) stanoven 

akustickým měřením, provedeným pracovníky Krajské hygienické stanice v Brně na 
pracovišti recyklace Brno – Černovice v červnu 2002. 

Z provedených měření byly, ve vzdálenostech  50 m, 100 m a 150 m, výpočtem 
stanoveny následující hladiny akustického tlaku: 

  
Vzdálenost od zdroje 

[m] 
Výška nad terénem 

[m] 
LAeq [dB] 

50 3 62,2 
100 3 56,3 
150 3 52,6 

 
Z vypočítaných map hlukových pásem (obrázky „Obr. 5 – Hluková pásma ve výšce 4 

m – pouze stacionární zdroje hluku (recyklace)“  a „Obr. 6 – Hluková pásma ve výšce 4 m – 
všechny zdroje hluku“) vyplývá, že ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném 
venkovním prostoru nejbližší obytné zástavby pro hluk pouze z technologie recyklační 
základny bude dosahovat hodnotu LAeq,(t) = 57dB. Pro všechny zdroje hluku bude dosahovat 
hodnotu LAeq,(t) = 59dB. 

Jeden hospodářský objekt (situovaný na zahradě rodinného domu jižně od žst. Svojšín) 
se nachází v pásmu s hlukem dosahujícím hodnot ekvivalentní hladiny akustického tlaku 
LAeq,(t) = 63dB. 
 

S ohledem na podklady a v této studii provedené výpočty lze prohlásit, že hluková 
situace v chráněném venkovním prostoru okolí recyklační základny umístěné v žst. Svojšín 
bude předběžně (v době provozu) vyhovovat požadavkům nařízení vlády č. 502/2000, Sb. ze 
dne 27. listopadu 2000, o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů. 

 89



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
Období provozu :  
 

Pro období provozu optimalizované trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní byla v rámci 
přípravné projektové dokumentace stavby zpracována hluková studie (SUDOP Praha a.s.,) 
v souladu se zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, a s nařízením vlády č. 
502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, v platném znění, 
která se zabývá přehledovým posouzením výhledové akustické situace v přilehlém okolí této 
tratě po dokončení optimalizace (tzn. provoz na novém kolejovém svršku) a předkládá 
možnosti řešení snížení hlukového zatížení přilehlých chráněných území a obytné zástavby. 
Součástí studie je i měření hluku a měření vibrací ze stávající železniční dopravy a 
upozornění na hluk ze stavební činnosti.  Z této studie zde uvádíme následující podstatné 
závěry a výsledky:  

Trať je staničena od Stříbra do Plané u Mariánských Lázní. Ve stejném sledu jsou 
uváděny jednotlivé popisované a posuzované lokality. Trasa vede členitým terénem, kdy 
prochází zářezy i vysokými násypy. Jedná se o cca 32 km dlouhý úsek trati se začátkem ve 
Stříbře v  km 381,485 a s koncem v Plané v km 413,497.  

Celý úsek je zpracován do hlukových map (bez protihlukových opatření), jednotlivé 
obydlené lokality chráněné protihlukovými stěnami jsou uvedeny v samostatných situacích – 
číslo úseku + 5 takže čísla 1.5., 2.5. atd.). Tyto mapy jsou přílohami hlukové studie. 
Jednotlivé úseky trati a čísla hlukových map jsou uvedeny v následující tabulce  - včetně 
staničení.   

Na základě požadavku KHS byly osloveny obce a do situací byl zohledněn i územní 
plán. V některých situacích jsou tak navrženy protihlukové stěny i pro území, které bude pro 
obytnou zástavbu využito ve výhledu. 

 
Vybraná místa podrobného posouzení:                        
 

Číslo úseku 

(č. situace) 

Název  (popis) Staničení (km) 

1  
1.5 Stříbro 381,4 – 385,3 

2 
 2.5 Milíkov 385,3 – 390,1 

3  
3.5 Holyně, Svojšín 389,5 – 394,0 

4 Chaty 394,0 – 395,5 
5 Žst. Ošelín 395,2 – 399,5 
6 

 6.5 Žst. Pavlovice 399,4 – 404,1 

7 
 7.5 Traťový úsek, Černý Mlýn 403,0 – 407,7 

8 
 8.5 Brod nad Tichou 406,4 – 410,0 

9 
 9.5 Planá u Mariánských Lázní   410,0 – 413,1 

 

 90



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

V úseku Stříbro - Planá u M.L. se jedná o jednokolejnou elektrizovanou trať, 
provozovanou po skončení optimalizace rychlostí max. 120 km/h pro soupravy s naklápěcí 
technikou.  

Pro porovnání se stávajícím staven je uvedena dopravní technologie na rok 2002 - 
2003 a v další tabulce je uvedena dopravní technologie nově zpracovaná pro horizont roku 
2010 - 2020.  

 
Současný rozsah dopravy (v úseku Stříbro - Planá u M.L.) – podle GVD 2002/2003:  
 

Druh vlaku Směr sudý Směr lichý Celkový počet vlaků 

EC, IC, Ex 2 2 4 

R 8 8 16 

Os 9 7 16 

Osobní celkem 19 17 36 

Nex 1 1 2 

Rn 1 0 1 

Vn 9 0  9 

Pn 2 12 14 

Mn 2 2 4 

Lv 33 34 67 

Nákladní celkem 48 49 97 

Celkem 67 66 133* 

*) Bez lokomotivních vlaků je celkový počet 66 vlaků 
 
 
 
Výhledový rozsah dopravy (v úseku Stříbro - Planá u M.L. – oba směry):  
 
Druh vlaku Celkem Den  Noc Max. rychlost v 

Km/hod 

Délka 

Ec-výk  4 4 0 160 180 

Ec, IC 12 10 2 160 400 

R 10 8 2 160 400 

Os  34 30 4 120 170 

Osobní 
celkem 

60 52 8   

Nex 6 3 3 100 450 

Rn 6 3 3 100 400 

Pn, Vn 36 18 18 80 600 

Mn 4 2 2 80 450 

 91



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Celkem 
nákladní 
doprava 

52 26 26   

Celkem 112 78 34   

 
 
Porovnání stávajícího a výhledového počtu vlaků 

Stávající stav – (pokud vynecháme lokomotivní vlaky, které nejsou uvažovány pro 
výhledový stav) – činí 66 vlaků, pro výhledový stav je uvažováno celkem se 112 vlaky. To 
představuje nárůst vlakové dopravy o 70 %, což se promítne do zvýšení ekvivalentní hladiny 
hluku – společně s nárůstem provozní rychlosti. Výrazně se projeví především nárůst nákladní 
dopravy v noční době (celkově ze 30 na 52 vlaků).  

Pro výpočet je uvažováno s dopravou v noční době dle výše uvedené tabulky (dle 
návrhu dopravního technologa SUDOP Praha a.s.). Výpočty ekvivalentních hladin hluku byly 
provedeny pro stávající stav i pro výhledový stav dopravy.  Pro porovnání stávajícího stavu je 
uvažováno u osobní dopravy v noční době s 25 %, u nákladní dopravy s 50 % všech vlaků.  

  
Uvažované rychlosti 

Vzhledem k členitosti tratě a množství oblouků se rychlosti vlaků v jednotlivých 
úsecích tratě příliš nemění. Proto byly vypočteny ekvivalentní hladiny hluku ve 25 m od tratě 
pro průměrné rychlosti vlaků, a to 120 km/hod pro osobní dopravu s naklápěcí technikou a 90 
km/hod pro osobní vlaky a pro nákladní dopravu. Výsledky jsou seřazeny v následující 
tabulce:  

 
Tabulka – ekvivalentní hladiny hluku ve vzdálenosti 25 m od tratě pro různé rychlosti souprav 
 

Maximální rychlost 
pro výkyvné skříně 

 
v km/hod 

Maximální rychlost 
pro ostatní typy vlaků  

v km/hod 

Ekvivalentní hladina 
hluku ve 25 m od tratě 
– den 

v dB 

Ekvivalentní hladina 
hluku ve 25 m od tratě 
– noc 

v dB 

120 90 69,7 71,2 
 
Tyto hodnoty byly použity pro celou trať v úseku Stříbro – Planá u Mar. Lázní. 

Vypočtená ekvivalentní hladina:  
denní doba ............................................ 69,7 dB 
noční doba ............................................ 71,2 dB 
Jelikož nelze ve výpočtu v železničních stanicích uvažovat s hlukem  způsobeným 

bržděním vlakových souprav, jsou i v těchto lokalitách ponechány v hlukových mapách 
hladiny hluku stejné jako na širé trati, tedy 69,7 a 71,2 dB.  
 
Porovnání stávajícího a výhledového stavu (výpočtem) 

Programem SOUNDPLAN byl proveden součet energetických hladin všech 
stávajících vlaků, který činí ve vzdálenosti 25 m od tratě pro stávající stav (pro maximální 
rychlosti): 

denní doba ............................................ 66,8 dB 
noční doba ............................................ 67,8 dB 
Cca o 2,5 dB vyšší hodnoty hluku pro výhledový stav jsou dány jednak podstatně 

vyšší četností průjezdů vlaků (zvýšení ze 66 na 112 vlaků = nárůst o cca 70 %), jednak 

 92



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

rozdílnými rychlostmi i stavem železničního svršku a spodku, který dnes neodpovídá 
ideálnímu stavu trati (program uvažuje s ideálním stavem trati).  

Pro zjištění skutečného stávajícího hlukového zatížení venkovního prostoru u okolní 
obytné zástavby bylo provedeno měření hluku ve vytipovaných bodech, jejichž rozsah byl 
projednán a odsouhlasen zástupci KHS Plzeň, pracoviště Tachov. Měřící body byly zvoleny 
především v místech přiblížení obytné zóny ke sledované trati. Mimo měření hluku z provozu 
na železnici bylo provedeno měření hluku pozadí, který je dán zejména silniční dopravou na 
přilehlých komunikacích nebo přirozeným ruchem pozadí.  

Měření provedla firma REVITA Engineering, technika prostředí – Libor Brož, s.r.o., 
Havlíčkova ul. 26, 412 01 Litoměřice, ve dnech 17.3. – 28.4.2004. Z měření byl vypracován 
„Protokol o zkoušce číslo 053/04 – měření hluku a vibrací z železnice“, který byl 
poskytnut jako podklad pro zpracování dokumentace EIA. Z tohoto protokolu zde se 
souhlasem zpracovatele reprodukujeme výsledky měření hluku a vibrací (viz dále) pro 
posuzovanou trať.  
 
Výsledky měření hluku: 
 

Měření bylo provedeno pro ověření hlukové zátěže obytných budov ležících v okolí 
trati pro stav před optimalizací trati, tedy před navýšením četnosti dopravy a před zvýšením 
rychlosti jízdy vlakových souprav osobní přepravy. U většiny objektů ležících v ochranném 
pásmu dráhy v poli přímého dopadu zvukových vln byly zaznamenány nadlimitní hodnoty 
pro noc a ve většině případů i pro den (korekce pro starou zátěž není uplatněna vzhledem k 
účelu měření). 
 

Přehledná tabulka výsledků měření hluku : 
 

B
od

 

Lokalita 
Dráha
LAeq

[dB(A)]

Pozadí
LAeq

[dB(A)]

Limit 
noc 

[dB(A)]
Vlaky 

osobní 
Vlaky 
náklad

ní 
Závěr 

1 Stříbro, Vrchlického 640 61.5 52.6 55.0 9 5 Překračuje 

2 Stříbro, Lesní cesta 762 52.5 42.8 50.0 9 5 Překračuje 

3 Milíkov č.p. 38 58.3 42.5 55.0 8 4 V toleranci 

4 Svojšín č.p. 80 53.0 43.4 55.0 8 4 Vyhovuje 

5 Pavlovice (rekr. objekt) 50.7 46.3 55.0 9 4 Vyhovuje 

6 Brod nad Tichou č.p. 64 59.4 52.8 55.0 9 2 Překračuje 

7 Planá u ML č. 508 55.8 50.6 55.0 9 2 V toleranci 

Do počtu vlaků nejsou započteny drezíny, samostatné lokomotivy a manipulační vlaky ve stanicích 
 

U většiny objektů ležících v poli přímého dopadu zvukových vln byly zaznamenány 
nadlimitní hodnoty pro noc (korekce pro starou zátěž není uplatněna vzhledem k účelu 
měření). Naměřené ekvivalentní hladiny hluku se v jednotlivých měřících místech 
pohybovaly  od 52,5 dB(A) do 61,5 dB(A) a ve většině míst překračovaly stanovený limit.  
 V rámci modernizace je doporučeno realizovat protihlukové stěny v místech průchodu 
trati intravilánem sídelních útvarů. Kde nebude z technických nebo jiných důvodů možné 
stěny instalovat, doporučuji k provedení individuální protihluková opatření na obytných 
objektech zasažených nadměrným hlukem ze zkoušené železnice. 
 
 

 93



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Limitní hodnoty hluku: 
 

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina hluku ve venkovním prostoru je dána výše 
uvedenou legislativou jako součet základní hladiny LAeq = 50 dB a korekcí pro dané území a 
objekty a pro denní či noční dobu.  

Pro stanovení limitu v tomto případě se k základní hladině použije: 
– korekce na způsob využití území (stavby a území pro bydlení)  + 5 dB(A)  
– korekce na hluk z dopravy (ochranné pásmo železnice)   + 5 dB(A)  
– korekce na noční dobu (22,00 – 6,00 hod)    – 5 dB(A)   

Pro danou stavbu optimalizace trati Stříbro - Planá u Mar. Lázní jsou přípustné hladiny 
hluku uvedené v následující tabulce. 
  
Limitní hodnoty hluku:  
 
Přípustná hladina hluku ve vnitřním prostředí Hladina hluku 
Denní doba (6,00 – 22,00 hod)  LAeq = 40 dB (A) 
Noční doba (22,00 – 6,00 hod)  LAeq = 30 dB (A) 
Přípustná hladina hluku ve vnějším prostředí 
v ochranném pásmu dráhy 

 

Denní doba (6,00 – 22,00 hod)  LAeq = 60 dB (A) 

Noční doba (22,00 – 6,00 hod)  LAeq = 55 dB (A)  
 

Ochranné pásmo dráhy tvoří prostor po obou stranách dráhy, jehož hranice jsou 
vymezeny svislou plocho vedenou u dráhy celostátní a u dráhy regionální 60 m od osy krajní 
koleje, nejméně však ve vzdálenosti 30 m od hranic obvodu dráhy.  

Mimo ochranné pásmo dráhy je platný limit pro obytnou zónu v denní době LAeq = 55 
dB (A), v noční době LAeq = 50 dB (A).  
 
Návrh protihlukových opatření: 

Aby výše uvedené limitní hodnoty hluku byly při provozu optimalizované trati 
dodrženy, na základě výpočtů hlukové studie byly navrženy protihlukové stěny v lokalitách 
uvedených dále v tabulce. Návrh byl předběžně odsouhlasen KHS Plzeň.   

V hlukové studii jsou uvedeny tabulky s podrobnými výsledky výpočtů hluku 
v jednotlivých lokalitách podle jednotlivých výpočtových bodů, a to jak bez PHS, tak 
s navrženými PHS. Výpočty výsledné hladiny hluku jsou provedeny pro denní i noční dobu.  
Je stanoven vložný útlum navržené bariéry.  

 
Tab. č.  12 - Navržené protihlukové stěny  
 

Lokalita délka (m) výška (m) strana ve směru staničení staničení  
Stříbro 350 3 Vpravo 381,85 – 382,20 
Milíkov 350 2 Vpravo 387,25 – 387,60 
Svojšín 600 2,5 Vlevo 390,50 – 391,10 
Svojšín 200 2,5 Vpravo 390,65 – 390,85 
Svojšín 450 2,5 Vpravo 391,05 – 391,50 

Černý Mlýn 150 2 Vpravo 402,05 – 402,20 
Pavlovice 450 2 Vpravo 403,40 – 403,85 

Brod nad Tichou 800 2 Vpravo 408,85 – 409,65 
Planá u M.L.  1150 2 Vpravo 411,50 – 412,65 
Planá u M.L.  300 2 Vlevo 411,85 – 412,15 

Celkem 4800    
 

 94



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
Povrch stěn je navržen absorpční (ABS). Pro všechny protihlukové stěny s absorpčním 

povrchem je doporučeno použít typy stěn s absorpcí nad 8 dB (kategorie A3 – dle 
metodického pokynu ČD), u stěny ve Stříbře je doporučena stěna v kategorii A4.  

Kromě akustických požadavků na PHS je třeba splnit i další – technické požadavky na 
protihlukové stěny. Jedná se např. o odolnost proti stárnutí a korozi, odolnost proti vržení 
kamene, barevná stálost, nehořlavost, trvanlivost a další.  

Po realizaci protihlukových stěn v celkové délce cca 4350 m dojde jednoznačně 
k podstatnému zlepšení akustického klimatu, ve většině lokalitách bude dosaženo limitních 
hodnot ve venkovním prostoru v ochranném pásmu ČD.  
 

Účinnost protihlukových úprav bude ověřena kontrolním měřením. 
U objektů, kde dalšími technickými prostředky používanými pro ochranu železničních 

tratí již nelze zajistit dodržení limitních hodnot ve venkovním prostoru chráněné zástavby dle 
nařízení vlády č. 502/2000 Sb., budou realizována odpovídající individuální protihluková 
opatření v souladu s § 12 NV.  

Také tam, kde by PHS nebyla dostatečně účinná nebo tam, kde by bylo technicky a 
stavebně obtížné nebo nemožné ji realizovat,  jsou navržena individuální protihluková 
opatření (IPO) – celkem na 108 objektech.   

Jako IPO budou provedeny individuální protihlukové úpravy na obytných objektech 
(protihluková izolace oken, popř. jejich výměna, popř. vyjmutí objektu z bytového fondu).  

Pro individuální protihlukovou ochranu je uvažováno s objekty, jejichž hluková zátěž 
2 m před fasádou překračuje hranici 55 dB (předpokládá se útlum stávajících oken cca 20 - 25 
dB, což postačí k dodržení hladiny vnitřního hluku 35 dB v noční době v ochranném pásmu 
ČD). Za ochranným pásmem dráhy je nutné pak dodržet limit 30 dB v noční době.  

Pokud kontrolní měření v rámci zkušebního provozu prokáží, že některé domy tohoto 
limitu nedosáhnou, budou na těchto domech opatření doplněna. Při realizaci individuálních 
protihlukových opatření je třeba u jednotlivých objektů zabezpečit i možnost odpovídajícího 
větrání (např. větracími štěrbinami, mikroventilací a podobně) v souladu s nařízením vlády 
č.502/2000 Sb.  Podrobný rozsah individuálních protihlukových opatření bude upřesněn 
v dalším stupni projektové dokumentace.  
 
Tabulka č. 13 – Orientační počty objektů v jednotlivých částech stavby, u kterých je třeba 
prověřit či provést individuální protihluková opatření 
 
Lokalita Staničení Číslo pozemku Celkem 

Stříbro 381,9 ?, ?, ?, ?, ?, 919, 718/2, 777, 892, 807, 
808, 891,  

12 

  1432, 2952, 2951, 937, 960, 1085, 
2458, 946, 961, 962, 963, 1036, 2889, 
723, 810, 847 

16 

 383,8 ? 

 384,8 31 

 385,7 ? 

 387,0 52, 69, 

 

 

5 

k.ú. Milíkov 387,2 36 

 378,3 46 

 

 

 95



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 389,0 11 3 

Svojšín  111, 112, 113, 114, 321, 110, 176, 
103, 168, 119, 82, 83, 91, 95, 96, 99, 
92, ? 

18 

 392,5 252, 

 394,3 79 

 395,7 70, 78, 87, 89 

 396,9 103, 223 

 397,3 79 

 398,8 781/3 

 400,1 80 

 402,0 117 

 402,4 75 

 

 

 

 

 

                          13 

Pavlovice 403,6 64/2, 64/4, 64/5, 64/6, 64/7, 64/8, 
64/9,  

7*

 403,6 – 404,0 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 
127, 128, 136,  

10*

 404,0 89, 77, 76,  

 404,5 10 

Brod n.Tichou 408,7 106, 107, 103, 102, 110, 79, 83, 85, 
89 

9

Planá 411,7 943 

 412,0 940, 941, 927, 928, 944, 

 412,3 1218, 654, 779, 554, 553/2, 553/3, 
553/1, 582, 551 

15

Celkem 108
*) Objekty budou prověřeny, většina z nich pravděpodobně vyhoví bez dalších opatření.  
 

Celkem bude třeba prověřit, případně provést individuální protihluková opatření na 
cca  108 objektech. Především se jedná o obytné domy o 1 – 2 podlažích.  

Těmito opatřeními bude zabezpečeno dodržení příslušných limitních hodnot 
hlukového zatížení uvnitř obytných objektů. Rozptyl hodnot hlukového zatížení u 
jednotlivých domů je dán jejich polohou vzhledem ke zdroji a lze ji vyčíst z hlukových map. 
Hladiny hluku jsou uvedeny ve výšce 3 m nad terénem, hodnoty ve vyšších podlažích jsou 
uvedeny pouze ve výpočtových bodech.  

Upozornění – hodnoty ve výpočtových bodech jsou počítány cca 2 m před fasádou, 
počítají tedy i s odrazy hluku od fasády. Skutečný hluk na fasádě (např. pro použití pro návrh 
individuálních opatření) je o cca 3 dB nižší. 

 
Podrobnější informace o rozsahu i požadovaném útlumu individuálních opatření na 

objektech bude nutné podrobně dopracovat v dalším stupni projektové dokumentace.  
 
 

 96



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Rekreační objekty: 
Podél celé trasy v údolí Mže je velké množství chat. V regulačních plánech 

jednotlivých obcí jsou mnohé lokality – respektive plochy s chatami, uváděny jako plochy pro 
individuální rekreaci. V územních plánech některých obcí se vyskytují objekty, které jsou 
označeny jako „území pro hromadnou rekreaci“. Jedná se o objekty sloužící v letních 
měsících pro dětské tábory.  

Ochrana všech těchto lokalit protihlukovými stěnami není dost dobře možná.  
Podstatným důvodem pro vypuštění stěn pro ochranu objektů k rekreaci jsou technické 
nároky, které by (vzhledem ke konfiguraci terénu a prostorovým poměrům na trati) si 
vyžádaly velmi komplikované řešení, což by vedlo k výrazně vyšší finanční náročnosti těchto 
opatření (několikrát vyšší, než u běžných protihlukových stěn na jiných tratích). Proti stěnám 
je i skutečnost nemožnosti jejich údržby.  

Dalším důvodem je pouze sezónní využívání rekreačních objektů (u dětských táborů 
pouze cca 1 – 2 měsíce v roce).      

Ochrana vnitřního prostoru rekreačních objektů se v souladu s nařízením vlády č. 
502/2000 Sb. neprovádí.  
 
Drážní domky a výpravní budovy: 

Všechny drážní domky doporučujeme postupně vyjmout z bytového fondu. Do té 
doby požadujeme na těchto objektech realizovat odpovídající individuální protihluková 
opatření. Ve výpravních budovách je akustická situace obdobná, jako u drážních domků. 
Proto i zde doporučujeme byty postupně vyjmout z bytového fondu a v rámci stavby tyto 
prostory raději využít pro různé technologické účely (např. pro instalaci technologických 
zařízení). Pokud to není možné, je nutné i na výpravních budovách provést odpovídající 
individuální protihluková opatření (vhodná okna s potřebným větráním).   
 
Hluk ze sdělovacích zařízení:  
 

Ve všech železniční stanicích i zastávkách budou instalována rozhlasová zařízení. Pro 
hlášení cestujícím budou použita sdělovací zařízení schválená pro provozování na Českých 
dráhách. Ústředna bude mít zařízení na snížení výkonu v noční době, toto zařízení bude 
odpovědně používáno. Reproduktory pro ozvučení stanice budou umístěny na sloupech o 
výšce 3 – 4 m, vzdálených od sebe 17 m. Reproduktory  budou nasměrovány tak, aby 
nezasahovaly obytné objekty.    

Hladina hluku v nejbližším prostoru, kde se ještě může vyskytovat posluchač, nesmí 
přesáhnout hodnotu 90 dB. Hladina zvuku při hlášení má být cca 10 – 15 dB nad hladinou 
trvalého hluku (nad pozadím). V libovolném místě poslechu musí být rozdíl akustického 
signálu (mezi rozhlasovým zařízením a pozadím) nejméně 6 dB.  
Při instalaci rozhlasových zařízení je nutné dodržet limit pro chráněný venkovní prostor a pro 
chráněný venkovní prostor staveb dle § 12 nařízení vlády č. 502/2000 Sb., odst. 2, kdy se u 
elektroakusticky zesilované řeči přičítá  k základní hladině hluku 50 dB korekce –5 dB.     

Akustické parametry rozhlasových zařízení budou po realizaci proměřeny. Pro 
komunikaci při posunu či manipulaci v nádraží budou v maximální míře využity krátkovlnné 
vysílačky. 
 
 
 
 
 
 

 97



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Vibrace:  
 

Vibrace jsou mechanická chvění vznikající při průjezdu vozidla po dané trati a 
přenášejí se podložím do obytné zástavby, kde způsobují nežádoucí účinky. Přesné stanovení 
hodnot zrychlení mechanického chvění je velmi obtížné. Vibrace v obytných budovách, kde 
je měříme a posuzujeme, závisí na mnoha aspektech, jako například kvalita železničního 
svršku a spodku, geologické poměry, vzdálenost od osy koleje, druh, stáří, kvalita a technický 
stav budovy, který je ve výpočtu velmi obtížné postihnout. Přesné stanovení výhledových 
hodnot modelovým výpočtem je tedy téměř nemožné.  

Limity se vztahují na horizontální a vertikální vibrace v obytných budovách. Nejvyšší 
přípustná vážená celková hladina zrychlení vibrací Lawp stavebních konstrukcí pro stavby pro 
bydlení a stavby občanského vybavení je uvedena v tabulkách č. 1 a 2  přílohy č. 12 k 
nařízení vlády č.502/2000 Sb. a je v závislosti na typu prostoru, denní době a povaze vibrací. 
Limit pro obytné místnosti pro denní dobu je stanoven na 77 dB, pro noční dobu na 74 dB. Při 
měření vibrací v budovách se používá kombinovaná křivka pro neurčené směry expozice 
člověka vibracím, limitní hodnoty pro 1/3 oktávová pásma jsou zřejmé z grafů ve 
jmenovaném protokolu o zkoušce.   
 

Výskyt vyšších hodnot vibrací, než jsou maximální přípustné hodnoty, nelze předem 
vyloučit, je však nutné připomenout, že modernizací tratě se nemění její poloha, dochází 
pouze k výměně starých a nefunkčních, či špatně fungujících částí částmi novými a 
kvalitnějšími. Jedná se o nové kolejnice, typu UIC 60, jejich pružné upevnění s přímým 
uložením kolejnice, výměna pražců, zkvalitnění štěrkového lože a tím zlepšení schopnosti 
pohlcovat vibrace, obnova železničního spodku. Tento kvalitativní posun bude mít za 
následek i lepší funkci kolejové dráhy jako celku a tím i snížení hodnot vibrací šířících se do 
okolí (dle měření provedených na již realizovaných úsecích se jedná o zlepšení cca o 5 - 7 
dB).  
 

Pro zjištění stávajícího stavu vibrací bylo provedeno měření vibrací. Rozsah měření – 
celkem 4 body - byl stanoven na základě konzultace na KHS Plzeň, pracoviště Tachov. 
Výsledky měření tvoří společně s měřením hluku samostatnou přílohu hlukové studie.  

Měření provedla firma REVITA Engineering, technika prostředí – Libor Brož, s.r.o., 
Havlíčkova ul. 26, 412 01 Litoměřice, ve dnech 17.3. – 28.4.2004. Z měření byl vypracován 
„Protokol o zkoušce číslo 053/04 – měření a vibrací z železnice“, který byl poskytnut jako 
podklad pro zpracování dokumentace EIA. Z tohoto protokolu zde se souhlasem zpracovatele 
reprodukujeme výsledky měření hluku a vibrací pro posuzovanou trať.  
 

Přehledná tabulka výsledků měření vibrací  
 

Naměřené hodnoty [dB] 
Bod  Adresa  Druh 

vlaku X Y Z 
Limit 
(noc) Závěr 

Nákladní 66.9 68.2 66.8 74.0 Vyhovuje 

Osobní 66.6 67.6 65.5 74.0 Vyhovuje V-1 Stříbro 
Vrchlického 574 

Rychlík 64.0 65.8 63.3 74.0 Vyhovuje 

Nákladní 67.6 69.7 66.5 74.0 Vyhovuje 

Osobní 65.5 65.8 64.9 74.0 Vyhovuje V-2 Svojšín 
č.p. 80 

Rychlík 65.8 65.0 63.9 74.0 Vyhovuje 

 98



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Nákladní 63.6 69.0 73.0 74.0 V toleranci 

Osobní 57.6 60.3 59.4 74.0 Vyhovuje V-3 Brod nad Tichou 
č.p. 64 

Rychlík 66.0 64.3 68.3 74.0 Vyhovuje 

Nákladní 52.0 55.8 60.8 74.0 Vyhovuje 

Osobní 51.5 55.2 56.0 74.0 Vyhovuje V-4 Planá u Mariánských 
Lázní, č.p. 508 

Rychlík 52.8 57.0 61.5 74.0 Vyhovuje 

 
 Měření bylo provedeno pro ověření zátěže vibracemi z železnice před její 
optimalizací, tedy před zvýšením rychlosti jízdy vlakových souprav osobní a současně 
zkvalitněním traťového svršku. Na všech referenčních bodech byly zjištěny hodnoty 
pohybující se pod limity, přičemž byla zkoušena místa se zvýšeným rizikem šíření vibrací ze 
zkoušené železnice. Na referenčním bodě č. 3 (Brod) byly v drážním domku zjištěny hodnoty 
jen nepatrně podlimitní, jsou však způsobeny zhoršeným technickým stavem trati a vlivem 
modernizace dojde k výraznému snížení vzniku vibrací. Na daném úseku trati není nutné 
provádět speciální antivibrační úpravy tělesa. Upozorňuji na skutečnost, že měření pro účely 
hygienického posouzení je hodnoceno pouze z hlediska zdraví osob žijících ve zkoušených 
objektech. Posuzování statiky budov není předmětem tohoto měření a prezentované výsledky 
s tímto problémem přímo nesouvisí. 
 
 
Záření radioaktivní, elektromagnetické: 
 

Vlastní realizace stavby optimalizace trati není zdrojem radioaktivního nebo 
elektromagnetického záření.  

Technologická zařízení, která při provozu trati mohou (byť v minimální míře) 
produkovat elmg. záření (např. transformátory), jsou většinou umístěna v odpovídajících 
prostorách na vhodných pozemcích s přístupem pouze pro obsluhu. Případné ohrožení 
veřejnosti zářením je ve stanicích i jinde předem vyloučeno.  
 
 
 
B.III.5. Doplňující údaje (například významné terénní úpravy a zásahy 

do krajiny) 
 
 

Realizace optimalizace trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní nebude představovat 
významný zásah do krajiny ani si nebude vyžadovat rozsáhlé či významné terénní úpravy. 
Trasa ani niveleta stávající trati se nebude měnit, v několika místech dojde pouze k malé 
změně směrových a sklonových poměrů trati, aby vyhovovaly požadovaným parametrům pro 
potřebnou jízdní rychlost.  

Rekonstrukce a opravy mostů a propustků budou v maximální možné míře respektovat 
stávající stav a charakter těchto staveb. Rovněž případná rekonstrukce či nová výstavba 
objektů v žst. nebude vyžadovat terénní úpravy velkého rozsahu a zásahy do krajiny.  
 

Z náplně stavby a jejího technického řešení je zřejmé, že zásahy do stávající území 
budou minimální, a to jak při úpravách železničního spodku a umělých staveb, kabelizaci a 
úpravě trakčního vedení, tak při využívání ploch zařízení staveniště podél trati. Rozhodující 
plochy zařízení staveniště budou situovány v železničních stanicích na pozemcích ČD, plochy 

 99



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

zařízení staveniště na trati jsou určeny pro sanační práce na mostech a propustcích, a to pouze 
na krátkou dobu.  

Snahou technického řešení bylo minimalizovat zásah do stávající vegetace. Je však 
nutné odstranit náletovou zeleň na železničním tělese a v okolí umělých staveb v rozsahu, 
který umožní realizaci projektovaných úprav a předepsanou funkci těchto objektů. Odstranění 
vegetace bude provedeno také s ohledem na možnost pádu stromů na železniční trať či trakční 
vedení a s ohledem na bezpečné provozování železniční trati.  
V rámci stavebních prací bude nutné provést kácení mimolesní zeleně z důvodů:   
• zachování rozhledových poměrů, odstupové vzdálenosti od živých částí trakčního vedení 

a zajištění stability drážního tělesa 
• úpravy a rozšíření stávajícího tělesa dráhy, odvodnění  
• úpravy mostů a propustků , výstavby nových mostních objektů  
• zajištění přístupu k trati v rámci stavby trakčního vedení bude třeba provést kácení ve 

vzdálenosti cca 8,0 m od osy koleje. Popřípadě je nutné stromy ořezat do výšky cca 8 m.  
• bezpečnostních – je třeba počítat s odstraněním jednotlivých stromů, které svou stabilitou 

ohrožují bezpečnost provozu.  
Rozsah kácení byl stanoven na základě místního šetření. Ochranné pásmo dráhy tvoří 

prostor po obou stranách dráhy, jehož hranice jsou vymezeny svislou plochou vedenou u 
dráhy celostátní a u dráhy regionální 60 m od osy krajní koleje, nejméně však ve vzdálenosti 
30 m od hranic obvodu dráhy. Náletové dřeviny v těsné blízkosti železniční tratě budou 
vykáceny v souladu se zákonem č. 266/1994, o drahách (ve smyslu zvláštních předpisů podle 
zákona č.114/1992 Sb. §8, odstavce 2). Pří kácení na mimodrážních pozemcích bude 
postupováno dle vyhlášky č.395/1992 Sb.    
 

Pro vyhodnocení vlivů zásahů do krajiny při optimalizaci trati a pro vyhodnocení vlivů 
stavby na krajinný ráz byla pro účely dokumentace EIA zpracována samostatná studie vlivů 
stavby na krajinný ráz (Posouzení navrhované optimalizace trati z hlediska vlivu na krajinný 
ráz – ATELIER V – Ing.arch.I.Vorel, duben 2006), která je zařazena jako příloha č. B 13 
dokumentace EIA.  

Podrobnější pasáže a podstatné závěry z tohoto vyhodnocení potenciálních zásahů 
stavby do krajiny jsou uvedeny v kap. D.I.8. – Vlivy na krajinu.  
 
 
 
 
 

 100



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

ČÁST   C 
 
ÚDAJE  O  STAVU  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ  V  
DOTČENÉM   ÚZEMÍ 
 
 
 
C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH  ENVIRONMENTÁLNÍCH 

CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ  (například územní 
systémy ekologické stability krajiny, zvláště chráněná území, přírodní parky, 
významné krajinné prvky, území historického, kulturního nebo archeologického 
významu, území hustě zalidněná, území zatěžovaná nad míru únosného zatížení, staré 
ekologické zátěže, extrémní poměry v dotčeném území) 

 
 
 
C.1.1.  Územní systém ekologické stability  
 
Bioregionální členění 
 

Krajina je z hlediska původního biogeografického členění zařazena do sosiekoregionu 
II/14 Plzeňská pahorkatina a podle nového členění dle Culka do bioregionu 1.28 Plzeňského.  

Bioregion, většinou řídce osídlený, do něhož patří prakticky celý úsek trati, je tvořen 
hlavně centrální západočeskou sníženinou, která funguje jako střed západní části Čech, 
nachází se v mezofytiku s ochuzenou hercynskou faunou. Prvky krajiny jsou chudší, protože 
je krajina devastována dlouhodobým zemědělským využitím. Krajina je charakterizována 
jako pozměněná, se středně silným zemědělským využitím.  

V okolí navržené trati optimalizace má krajina dostatečně zachovalou kostru 
ekologické stability a je hodnocena jako středně pozměněné území – zemědělská krajina 
s relativně nízkým koeficientem ekologické stability s krajinářskou hodnotou průměrnou, jde 
o území omezených charakteristik krajinného rázu.  

Malá část trati u Plané u Mariánských lázní (několik set metrů) spadá do bioregionu 
1.27 Tachovského, který se nachází v Tachovské brázdě. 
 
Plzeňský bioregion je popsán následujícím způsobem : 
 
Poloha 

Bioregion se nachází v centru západních Čech, zabírá centrální sníženinu, tvořenou 
geomorfologickými celky Švihovskou vrchovinou a Plasskou pahorkatinou. Území je tvořeno 
pahorkatinou na převážně kyselých břidlicích s buližníky a na extrémně kyselých permských 
sedimentech. V bioregionu jsou zastoupeny 3. dubovo-bukový a 4. bukový vegetační stupeň, 
potenciálně acidofilní a borové doubravy, ostrůvky dubohabřin. 

 
Horniny a reliéf 

V okolí Plzně převládají pískovce a lupky permokarbonu. Charakteristické jsou plošně 
omezené masívy žul až granodioritů a fylity. Reliéf má charakter ploché pánve s okolními 
pahorkatinami generelně ukončenými k jejímu středu. Centrální část má charakter ploché 

 101



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

pahorkatiny s výškovou členitostí 30-75m, hornina v zájmovém území uvnitř Plzně je tvořena 
naplaveninami Berounky a přítoků. 

 
Podzemní vody 

Z hlediska hydrogeologického nejde v okolí navržené rekonstrukce trati o území se 
zvláštní ochranou podzemních vod nebo režimem CHOPAV (prolínají se tu granity, 
migmatity a pleistocénní sedimenty a naplaveninami – zejména okolo žel.trati), nejsou zde ani 
registrované zdroje podzemních vod, kromě místních studní v okolí nádraží a přilehlých 
pozemků.obytných budov. 

 
Podnebí 

Dle Quitta leží centrální část pánve v nejteplejší mírně teplé oblasti MT 10-11. 
Bioregion leží ve výrazném srážkovém stínu (průměrná teplota 7,4oC – Stříbro, a průměrné 
srážky okolo 525 mm.).  Celá oblast má sklony k regionálním teplotním inverzím a tvorbě 
mlh. 

 
Půdy 

Největší rozsah mají víceméně nasycené typické kambizemě, které převažují v celém 
bioregionu kromě severozápadní části. Západně a jižně od Plzně vystupují v centru pánve na 
větších plochách luvizemě až hnědozemě na sprašových a těžších hlínách. 

 
Biota 

Bioregion se rozprostírá v mezofytiku a jeho plocha se převážně kryje 
s fytogeografickým podokresem 31a. Plzeňská pahorkatina a 28f Svojšínská pahorkatina. 
Vegetační stupeň je suprakolinní až submontánní.  
 
Ekosystémy a společenstva 

Potenciální vegetaci tvoří ve vyšších polohách acidofilní bučiny (Luzulo-Fagetum), na 
kyselých karbonských  sedimentech nižších poloh jsou význačné acidofilní doubravy (Genisto 
germanicae-Quercion, místy se vyskytují i teplomilné doubravy a reliktní bory (Dicrano –
Pinion) na skeletovitých svazích údolí s autochtonní borovicí lesní. V údolích potoků a řek se 
prosazují luhy (asociace Stellario – Alnetum glutinosae) a na skalnatých a skeletovitých 
svazích se udržují suťové lesy (Aceri-Carpinetum). Primární bezlesí je v území velmi vzácné 
a je většinou tvořeno fragmenty skalních stepí (Alysso-Festucion pallentis). 

Náhradní vegetace v území je tvořena jednak monokulturami jehličnatých dřevin a pak 
také loukami svazu Calthion, místně a vzácněji pak  Molinion, místně pak jsou až rašelinné 
louky Caricion Fuscae. Na rozsáhlých loukách - pastvinách se nacházejí velmi často svazy 
Cynosurion a Violinion caninosae. Náhradní vegetace – křoviny jsou součástí svazu Prunion 
spinozae a Trifollion medii. 

Flora je relativně pestrá s exklávními prvky a mezními prvky, převažují 
Středoevropské lesní druhy a na náspech trati často transportované teplomilné druhy jdoucí 
podle řeky Mže. Významné druhy – lecha jarní, jaterník trojlaločný, bělozářka liliovitá, 
zimostrázek nízký, hvozdík křovištní a další. Během průzkumu nebyly žádné zvláštní druhy 
flory objeveny, ale i přes určitou nižší diverzitu byla shledána flóra velmi pestrou v různých 
částech trati a to i přesto, že pomineme, jak je železniční násep suchý a exponovaný, takže 
tvoří vlastně specifické stanoviště pro teplomilnou květenu. 

Fauna je typická ochuzenou hercynskou faunou kulturní krajiny s mozaikou polí lesů a 
luk. Do krajiny pronikají druhy vyšších poloh – sýc rousný a tetřívek, ale i společenstva druhů 
spíše teplomilných (právě v údolích včetně Mže) druhů – např. nesytka česká, řeky pak patří 

 102



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

do lipanového, případně parmového pásma. Významné druhy jsou – ježek západní, tetřívek 
obecný,  ořešník kropenatý, čečetka zimní, mlok skvrnitý. 
 
Současný stav v bioroegionu a ekosystémů (s přihlédnutím k okolí lokality) 

– v údolí Mže jsou na ústupu původní druhy rostlin i dřevin (např. speciální jeřáb břek 
místní provenience nebo svahové bučiny) a jsou nahrazovány produkčními 
monokulturami zejména smrku ztepilého, borovice lesní (samozřejmě z jiných 
genetických zdrojů) a modřínu opadavého, příměs listnatých dřevin se projevuje jen 
ve vybraných místech a na okrajích porostů monokultur (Piceon).  

– Z původních porostů se v okolí železniční trati dochovaly pouze malé fragmenty a 
nesouvislé plošky – tesery po celém údolí Mže i mimo něj. Zejména jsou známy cenné 
plochy západně o Pavlovické stráně na jižních svazích (stepní a lesostepní formace) a 
také původní lesní porosty pod Vlčí horou a v okolí Černošína (cca 1 km severně od 
stavby v místě zvláště chráněných území a jejích okolí, viz dále v textu). Faktem je, že 
se monokulturám v sevřeném údolí Mže daří a spontánně se druhy šíří i do ploch 
dráhy. Mimo lesní plochy začínají v bioregionu a nad hranicí údolí převažovat trvalé 
travní porost nad ornou půdou a projevuje se tak ústup od produkční formy 
zemědělství.  

 
Jen velmi malou část trati u Plané u M.L. (několik set m) zahrnuje další bioregion - popis 
bioregionu Tachovského : 
 
1.27 Tachovský bioregion  
 
Poloha 

Bioregion leží na západní hranici Čech, zabírá geomorfologický celek Podčeskoleská 
pahorkatina, tvořící brázdu, a kotlinovou část Všerubské vrchoviny. Bioregion je tvořen 
brázdou na kyselých krystalických horninách s větším rozsahem podmáčených stanovišť. 
Převažují acidofilní doubravy, řazené geobiocenologicky do 4. bukového vegetačního stupně. 
 
Horniny a reliéf 

V severní části převládají žuly a granodiority, zcela na severu vystupují biotitické 
pararuly. Území má charakter brázdy ukloněné od západu k východu a od severu k jihu. 
Převládá reliéf členité pahorkatiny s výškovou členitostí 75-150m. Typická výška bioregionu 
je 400-560 m. 
 
Podnebí 

Dle Quitta leží severní část v mírně teplé oblasti MT4. Podnebí je tedy mírně teplé, 
průměrně vlhké, avšak místy se projevuje srážkový stín Českého lesa. 
 
Půdy 

Převažují kyselé typické kambizemě, na žulách jsou však velmi kyselé – dystrické. 
 
Biota 

Bioregion leží v mezofytiku ve fytogeografickém okrese 27. Tachovská brázda, dále 
zaujímá jihozápadní část fytogeografického podokresu 28a. Kynšperská vrchovina. Vegetační 
stupeň je suprakolinní. Potenciální přirozenou vegetaci tvoří vesměs bikové bučiny (Luzulo – 
Fagetum), místy s příměsí jedle a dubu, vedle nich se vyskytují na hadcových ostrůvcích bory 
(Dicrano-Pinion) a podle toků i lužní porosty Alnion glutinosae a Alnion glutinoso-incanae. 

 103



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Na lukách se vyskytují hlavně vegetační svazy vlhkých luk Calthion a vzácněji 
Molinion.Místy se vyskytují krátkostébelnaté pastviny svazů Cynosurion a Violion caninae. 
V některých místech na obdělávaných pozemcích se vyskytují  vegetační svazy Arnoseridion. 
 
Současný stav bioregionu a ekosystémů 

Stav bioregionu bude popsán pouze okrajově, protože trať do něj zabíhá v několika 
stovkách metrů v polích a pastvinách mezi Brodem nad Tichou a Planou u M.L. V daném 
místě výrazně převažují plošně obdělávané zemědělské plochy kulturní krajiny nad 
přírodními plochami a také zde nejsou přirozené lesní porosty s výjimkou niv některých 
menších toků. Krajina bioregionu by měla být popsána ve vztahu k Tachovské brázdě a údolí 
jako morfologickému útvaru, ovšem to se otevírá teprve v území za Planou směrem na sever. 
Na lukách jde o většinou intenyivně využívané louky a pastviny s převahou zřejmě svazu 
Cynosurion a Violion caninae. 
 
Pojem ÚSES 
 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) dle zákona č.114/1992 Sb. tvoří v krajině 
soubor funkčně propojených ekosystémů, resp. ekologicky stabilnějších přirozených a přírodě 
blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. V rámci nadregionálních, 
regionálních a místních (lokálních) ÚSES jsou vymezována tzv. biocentra propojená 
biokoridory v krajině. 
 

Železniční tratě spolu s pozemními komunikacemi vytvářejí v krajině pro volně žijící 
živočichy neprůchodné bariéry (železnice jsou obvykle pro živočichy  snadněji překonatelné 
než dálnice, což ovšem mění protihlukové stěny), které způsobují fragmentaci populací. Osud 
izolovaných populací se postupně stává nejistý, dochází ke snižování genetické rozmanitosti. 
Zajištění migračních možností je tedy základním předpokladem dlouhodobé úspěšné 
existence populací. Předpokládá se, že v kulturní krajině funguje ÚSES jako minimalizovaná 
ekologická síť. Zjednodušeně si lze představit, že biokoridory jsou využívány pro migraci a 
biocentra pro trvalou existenci druhů. Místo křížení trati s biokoridorem lze chápat jako 
lokální zmenšení propustnosti biokoridoru pro některé druhy živočichů. Nejvíc ohroženou 
skupinou jsou větší savci, kteří obecně obývají rozsáhlá území při relativně malém počtu 
jedinců a více tedy migrují. 
 

V zájmovém území stavby se nachází lokální, regionální i nadregionální prvky ÚSES.  
Podkladem pro zpracování problematiky ÚSES byly poskytnuté údaje z MěU Stříbro, 

MěÚ Planá u Mariánských lázní, MěÚ Tachov a AOPK Praha. 
 
Nadregionální a regionální ÚSES 
 

Kapitola popisuje významnější prvky ÚSES, tzn. nadregionální a regionální biocentra 
a biokoridory. Křížení těchto prvků s železniční tratí je popsáno dále.  
 
Nadregionální biokoridor/ regionální biokoridor Mže (číslování reg.biokoridoru 1063-
XY – 1063-YX) 

Železniční trať kopíruje řeku Mži od začátku stavby v km 381,485 do km 405,500, kde 
trať opouští Mži a podél Hamerského potoka pokračuje do Plané u Mariánských Lázní. 
Nadregionální biokoridor Mže je veden od km 381,458 do km 389,850, dále pak 
nadregionální biokoridor pokračuje po Kosovém potoce mimo zájmové území a od Stříbra po 
Kosí potoka v celé délce je nezakreslený a nerealizovaný, pouze jako u biokoridoru vlhké 

 104



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

řady je stanovena jeho osa a ochranné pásmo 2 km, které se často dostává mimo úroveň údolí 
Mže. Od km 389,850 do km 405,500 je Mže pouze regionálním biokoridorem vlhké řady 
značeným a vymezeným podle pravidel Rukověti ÚSES, tedy jako regionální biokoridor 
podél toku s proloženými biocentry a také s napojením na lokální ÚSES ve většině své délky, 
podél malých vodních toků. Nadregionální biokoridor podél řeky Mže je jedním z páteřních 
biokoridorů (pokračuje podle Berounky z Plzně až do Prahy v termofytiku) a jeho široké 
ochranné pásmo zahrnuje větší část krajiny v sevřeném  údolí řeky Mže, a to včetně trati a 
lesů. Skutečný biokoridor má hypoteticky šířku regionálního biokoridoru jdoucího po dně a 
po svazích údolí v typických porostních plochách lesů a příbřežních porostů, jde o biokoridor 
převážně vlhké řady v údolích a lesní biokoridor normální řady na svazích, které jsou vedeny 
údolím paralelně. 

Ohrožení : stavebními pracemi bude postupně podle celé trati zvýšen ruch v prostředí, 
zejména pak prašnost a hlučnost ze stavby. Biokoridor však byl při ustavení konstruován tak, 
aby nezasahoval do trati a okolí a současně, aby i v podmostích umožnil případné 
zdvoukolejnění trati a rozšíření traťové výbavy. 

Ochrana : na všech místech poblíže biokoridoru Mže je nutno přísně dodržovat 
předpisy z hlediska prevence havárií a také odpadového hospodářství a hlučnosti, veškerá 
zařízení staveniště by měla být realizována mimo biokoridor a to i u Plané.. 
 
RBK 1071 Úhlavka 

V km 382,9 se do Mže vlévá řeka Úhlavka, která je regionálním biokoridorem, most je 
dostatečně dimenzován, nebude dále dotčen stavbou protože již byl obnoven a rekonstruován 
v předchozích letech. 

Ohrožení : jen vzdáleně ruchem při rekonstrukci nádraží a okolní trati hlučností a 
prašností 

Ochrana : most ponechat bez další zásahů, včetně okolí, které se částečně již obnovilo 
od jeho rekonstrukce 
 
Regionální biocentrum Víska 1091 – křížení se dvěma mosty před a za biocentrem 
 Regionální biocentrum Víska se nalézá 200 metrů od soutoku Mže s Kosovým 
potokem, tvoří ho pravostranný prudký svah Mže a před a za ním přes biokoridor prochází v 
km 398,714 v místě stavby SO 58-38-02 mostu přes Mži a v km 398,164 v místě stavby SO 
58-38-01 mostu přes Mži - prostorové uspořádání podmostí se výrazně nemění - stávající 
světlá výška se víceméně nemění(I.most - stávající světlá výška 19,5m nová světlá výška 17 
m, II.most - stávající světlá výška 20,5m nová světlá výška 18,5 m) změny jsou jen 
minimální, jde o křížení vysokým mostem nad údolím řeky Mže, kdy budou jen omezené 
vlivy na údolí a svahy, snižuje se výška mostu. V místě se odděluje nadregionální biokoridor 
lesního charakteru, normální řady a jde přímo k severu podél Kosího potoka. 
Ohrožení : stavba proběhne na mostech a v jejich těsném okolí, ZS je navrženo u mostů na 
svahu u řeky směrem S uvnitř biokoridoru pro obě stavby zvlášť. Prostředí bude narušeno 
stavebním ruchem na stavbě mostů, hlučností a prašností, ohrožení nivy a svahů bude  
přenesené v rámci komunikací mezi ZS a stavbou. 
Ochrana : dodržování podmínek pro bezpečnost práce a stavebního řádu a preventivních 
opatření proti kontaminaci toku a bioty. ZS je nutno v plné šíři po ukončení sanovat a zásadně 
jej nerozšiřovat. Dovoz materiálu a technika k tomu určená může být použitá převážně na 
tělese trati a měla by se stahovat na noc (pokud je to možné) i mimo ZS. 
 
Regionální biokoridor 1063 – dvojí křížení v údolí za Pavlovicemi 
 V km 404,613 v místě stavby SO 60-38-01 mostu přes Mži a v km 404,280 v místě 
stavby SO 60-38-02 mostu přes Mži - prostorové uspořádání podmostí se výrazně nemění - 

 105



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

stávající světlá výška 12m, nová světlá výška 11 m a stávající světlá výška 2. mostu je 15m, 
nová světlá výška 12,5 m, změny jsou jen minimální, jde o křížení vysokým mostem nad 
údolím řeky Mže, kdy budou jen omezené vlivy na údolí a svahy. Při tvorbě biokoridoru je 
pamatováno na rekonstrukci a rozšíření trati a proto je tvořen tak, aby jej výstavba neohrozila. 
Ohrožení : stavba proběhne na mostech a v jejich těsném okolí, ZS je navrženo u mostů na 
levém břehu řeky směrem S uvnitř biokoridoru, 2x pro obě stavby. Prostředí bude narušeno 
stavebním ruchem na stavbě mostů, hlučností a prašností, ohrožení nivy a svahů bude jen 
přenesené, komunikací mezi ZS a stavbou 
Ochrana : dodržování podmínek pro bezpečnost práce a stavebního řádu a preventivních 
opatření proti kontaminaci toku a bioty. ZS je nutno v plné šíři po ukončení sanovat a zásadně 
jej nerozšiřovat. Dovoz materiálu a technika k tomu určená může být použitá jen na tělese 
trati a měla by se stahovat na noc i mimo ZS. 
 
 
Regionální biocentrum PLA 29 a křížení s regionálním biokoridorem 1063-XY podél 
Mže  

Km 404,985 - SO 60-38-03 most přes Mži a km 405,05- 405,8 – jedná se o rozšířenou 
část hluboce zaříznutých údolí Mže a Hamerského potoka a ploch na jejich soutoku a strmé 
svahy nad nimi exponované jednak na západ, jednak na jihovýchod podle trati, zčásti les a 
louky. Břehové porosty hodnoceny jako svaz Alno-Ulmion, v podrostu se silně projevuje i 
svaz Aegopodion podagrariae.  
Ohrožení : stavba proběhne na mostě a na tělese trati a v jeho těsném okolí, ZS je navrženo u 
mostu V směrem na okraji mostu, prostředí bude narušeno stavebním ruchem na stavbě, 
hlučností a prašností, ohrožení nivy a svahů bude přenesené, přístup pro techniku je možný 
jen po železnici, vstup technice mimo těleso trati je vhodné neotevírat. 
Ochrana : dodržování podmínek pro bezpečnost práce a stavebního řádu a preventivních 
opatření proti kontaminaci toku a bioty. ZS je nutno v plné šíři po ukončení sanovat a zásadně 
jej nerozšiřovat. Technika by neměla opouštět těleso železnice, ale i zde je při konstrukci 
prvků ÚSES počítáno s průchodem a rekonstrukcí železnice. 
 
Regionální biokoridor 1062 
  V km 405,932 a v místě stavby SO 60-38-04 mostu přes Hamerský potok - prostorové 
uspořádání podmostí se výrazně nemění, stávající světlá výška 15,5m nová světlá výška 13 m. 
Ohrožení : stavba proběhne na mostě a v jeho těsném okolí, ZS je navrženo u mostu JV 
směrem na okraji lesa, prostředí bude narušeno stavebním ruchem na stavbě, hlučností a 
prašností, ohrožení nivy a svahů bude jen přenesené 
Ochrana : dodržování podmínek pro bezpečnost práce a stavebního řádu a preventivních 
opatření proti kontaminaci toku a bioty. ZS je nutno v plné šíři po ukončení sanovat a zásadně 
jej nerozšiřovat. 
 
Regionální biokoridor 1061, proložený biocentrem 13, mokřadním, funkčním 
  V km 412,124 v místě stavby SO 60-38-01 mostu přes část Tiché u Plané - prostorové 
uspořádání podmostí se výrazně nemění - stávající světlá výška 12,5 m nová  světlá výška 
11,5 m, v km 412,594 v místě stavby SO 60-38-21 mostu přes část Tiché u Plané - prostorové 
uspořádání podmostí se výrazně nemění - stávající světlá výška 12,5 m nová  světlá výška 
11,5 m. Jedná se o dostatečně dimenzovaný most přes celou nivu Tiché nedaleko před ž.st. 
Planá.  
Ohrožení : stavba proběhne na mostě a v jeho těsném okolí, ZS je navrženo u mostu SO 60-
38-21 směrem do nivy a rozsáhleji!, prostředí bude narušeno stavebním ruchem na stavbě, 

 106



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

hlučností a prašností, ohrožení nivy a svahů bude při nedodržení preventivních opatření 
značné 
Ochrana : dodržování podmínek pro bezpečnost práce a stavebního řádu a preventivních 
opatření proti kontaminaci toku, nivy a bioty. ZS je nutno v plné šíři realizovat spíše mimo 
biokoridor a nivu potoka a po ukončení staveniště sanovat a zásadně jej nerozšiřovat a činnost 
na něm dále omezovat. 
 
 
Křížení prvků lokálních ÚSES s  železniční tratí  
 

Následující tabulka sumarizuje rozměry objektů které křižují prvky ÚSES – je zde 
míněn rozměr otvoru pro propustnost bioty, možná ohrožení a další údaje. Uvádíme úroveň 
ÚSES lokální. Detailní údaje o stavebních objektech viz. jejich technické zprávy SO. Většina 
křížení je mostem nebo větším propustkem pod tratí směrem k hlavnímu vodnímu toku (Mži, 
Tiché). 
 
Tab. 13 -  Specifikace křižujících prvků ÚSES a s tím spojených stavebních prvků 
 
Stavební 
objekt 

Staničení Druh 
stavby (km) Prvek ÚSES popis změn při křížení s tratí 

SO 62-38-02 410,012 Most 
Lokální nefunkční 
biokoridor/lokální 
biocentrum (30) 

prostorové uspořádání pod mostem se 
nemění  

Ohrožení: stavebním ruchem,ZS v nivě potoka u mostu Ochrana: dodržení stav.podmínek,ochrana 
nivy a prevence havárií, rekultivace ploch

 
SO 60-38-06 
 

407,787 Most 

Lokální 
biokoridor/lokální 
nefunkční biocentrum 
(PLA 26) 

prostorové uspořádání pod mostem se 
nemění 

Ohrožení: stavebním ruchem,ZS v nivě potoka u mostu Ochrana: dodržení stav.podmínek,ochrana 
nivy a prevence havárií, rekultivace ploch

SO 58-38-06 400,729 Most Lokální nefunkční 
biocentrum PLA 37 

Periodický bezejmenný tok, prostorové 
uspořádání pod mostem se nemění 

Ohrožení: stavebním ruchem,ZS u potoka a u mostu Ochrana: dodržení stav.podmínek,ochrana 
nivy a prevence havárií, rekultivace ploch

SO 58-38-04 400,131 most 

Lokální nefunkční 
biocentrum SM 
17/Regionální 
biokoridor 1063 

Navržené biocentrum se nachází v lese, 
kde jsou rozsáhlé monokultury smrku a 
místy borovice, prostorové uspořádání pod 
mostem se nemění 

Ohrožení: stavebním ruchem,ZS u mostu u trati 
Ochrana: dodržení stav.podmínek,ochrana 
lesa a prevence havárií, rekultivace ploch 
na les 

SO 57-38-02 397,188 most Lokální biokoridor 
Veský potok – mostek- prostorové 
uspořádání pod mostem se nemění, pod 
mostem kapradiny  

Ohrožení: stavebním ruchem u mostu,poškození kapradin 
je možné  

Ochrana: dodržení stav.podmínek,ochrana 
nivy toku a prevence havárií, ochrana 
ploch kapradin, případně záchranný 
transfer 

SO 56-38-09 396,372 most Lokální biokoridor 
navržený 

Vede ve smrkových monokulturách, 
prostorové uspořádání pod mostem se 

 107



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

nemění 

Ohrožení: stavebním ruchem na trati 
Ochrana: dodržení stav.podmínek,ochrana 
lesa, nivy a prevence havárií, rekultivace 
ploch okolo na les 

SO 56-38-06 394,249 most Lokální biokoridor prostorové uspořádání pod mostem přes 
tok Šárka se nemění  

Ohrožení: stavebním ruchem na trati a v nivě 
Ochrana: dodržení stav.podmínek,ochrana 
lesa, nivy a prevence havárií, rekultivace 
ploch  

SO 56-38-05 
SO 56-38-04 

394,142- 
393,386 

Mostky+ 
trať 

Lokální nefunkční 
biocentrum 

prostorové uspořádání se nemění, plocha 
je pod náspem trati na svahu k řece Mži 

Ohrožení: stavebním ruchem na trati  Ochrana: dodržení stav.podmínek,ochrana 
lesa a prevence havárií, rekultivace ploch 

SO 56-33-53 392,854 propustek Lokální biokoridor 
navržený 

dojde k zlepšení migračního potenciálu - 
stávající stav: průměrná světlá výška 1,1 
m, světlá šířka 0,8 m, délka propustku 7,2 
m  nový stav: světlá výška 0,9m, světlá 
šířka 2 m, délka propustku 8,2 m 

Ohrožení: stavebním ruchem na trati  Ochrana: dodržení stav.podmínek,ochrana 
lesa a prevence havárií, rekultivace ploch 

SO 54-33-58 389,709 propustek Lokální biokoridor 
prostorové uspořádání propustu se nemění, 
pouze se vydláždí parabolická kyneta v 
šířce 20 cm 

Ohrožení: stavebním ruchem na trati  Ochrana: dodržení stav.podmínek,ochrana 
lesa a prevence havárií, rekultivace ploch 

SO 54-38-02 388,839 most Lokální biokoridor –
Lomský potok 

stávající stav: světlá výška 25 m, světlá 
šířka 14,5 m, délka otvoru pod mostem 4,7 
m nový stav: světlá výška 24,5 m, světlá 
šířka 17,5, délka otvoru pod mostem 6,8 m 
(most je tak vysoko, že délka pod mostem 
ztrácí význam pro hodnocení migračního 
potenciálu) 

Ohrožení: stavebním ruchem na trati a ZS v nivě 
Ochrana: dodržení stav.podmínek,ochrana 
lesa, nivy a prevence havárií, rekultivace 
ploch okolo na les 

SO 53-38-01 386,919 most Lokální biokoridor prostorové uspořádání pod mostem přes 
bezejmenný tok se nemění 

Ohrožení: stavebním ruchem na trati a ZS v nivě 
Ochrana: dodržení stav.podmínek,ochrana 
lesa, nivy a prevence havárií, rekultivace 
ploch  

SO 52-38-02 385,49 most Lokální biokoridor 

stávající stav: světlá výška 6 m, světlá 
šířka 5,6 m, délka otvoru pod mostem 19,2 
m nový stav: světlá výška 5,2 m, světlá 
šířka 4,6, délka otvoru pod mostem 28,5 m

 108



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Ohrožení: stavebním ruchem na trati  
Ochrana: dodržení stav.podmínek,ochrana 
lesa, nivy a prevence havárií, rekultivace 
ploch  

SO 52-38-01 384,339 most Lokální biokoridor prostorové uspořádání pod mostem přes 
bezejmenný tok se nemění 

Ohrožení: stavebním ruchem na trati  
Ochrana: dodržení stav.podmínek,ochrana 
lesa, nivy a prevence havárií, rekultivace 
ploch  

 
Funkce biokoridorů a biocenter (jejich funkčnost v monokulturách a hospodářských 

porostech zatím ponecháme stranou) bude nejvíce ovlivněna po dobu výstavby, a to mírnou 
disturbancí přilehlých společenstev a zvýšenou hladinou hluku a emisí, s haváriemi se při 
dodržení technologické kázně předem nepočítá. Síť ÚSES v krajině je v okolí trati relativně 
velmi hustá, což je dáno nakupením prvků krajiny v sevřeném údolí Mže, a to vyžaduje při 
realizaci optimalizace  stavby maximální opatrnost při všech činnostech. 
 
 
C.1.2.  Zvláště chráněná území  
 

Zvláště chráněná území přírody jsou definována zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny (ve znění zák.č.218/2004 Sb.) jako území přírodovědecky či esteticky velmi 
významná nebo jedinečná lze vyhlásit za zvláště chráněná; přitom se stanoví podmínky jejich 
ochrany. ZCHÚ dělíme je na maloplošná a velkoplošná. 
 
Velkoplošná zvláště chráněná území 

 
V zájmovém území, kudy prochází sledovaná část železniční trati se nenachází žádná 

chráněná krajinná oblast (viz mapová příloha), ani národní park.  
Z velkoplošných zvláště chráněných území se nejblíže, tj. v blízkosti města Planá u 

M.L., tedy asi 3 km severně od stavby nachází hranice CHKO Slavkovský les. 
 
CHKO Slavkovský les je popsána jako : 

Rozloha: 610 km2  
Geografická orientace: 50° 01´ - 50° 40´ N, 12° 39´ - 12° 51´ E  
Nadmořská výška: 374 m (Ohře u Karlových Varů) - 983 m (vrch Lesný) 
Vyhlášení: výnosem MK ČSR č.j. 7657/1974  
Maloplošná zvláště chráněná území v CHKO: 
     - 2 národních přírodních rezervací 
     - 3 národní přírodní památky 
     - 10 přírodních rezervací 
     - 12 přírodních památek 
Charakteristika : 

Oblast je osobitým krajinným celkem vystupujícím příkře nad Tachovskou brázdu, 
Chebskou a Sokolovskou pánev, na východě přechází pozvolna do Tepelské plošiny. Celé 
území má ráz paroviny. Nejvyšší vrcholy Slavkovského lesa Lesný a Lysina leží v poněkud 
zdvižené západní části. Významnou součástí lesů jihozápadní části Slavkovského lesa jsou 
rozlehlá rašeliniště vrchovištního typu s porosty borovice blatky a břízy pýřité s 
charakteristickými rašelinnými druhy. Rozsáhlé lesní komplexy spolu s rašeliništi vytváří 
ohromný přírodní vodní rezervoár, příznivě ovlivňující vodní režim širokého okolí, především 
západočeských lázní. Ochranou těchto míst tvorby minerálních pramenů se chráněná krajinná 

 109



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

oblast Slavkovský les výrazně odlišuje od ostatních chráněných krajinných oblastí v 
republice. 

Ze vzácné a chráněné květeny je nejvýznačnější endemit rožec kuřičkolistý, vrba 
borůvkovitá, dále pak arnika horská (ve znaku CHKO), rosnatka okrouhlolistá, tučnice 
obecná, vzácné hadcové sleziníky, celá řada prstnatců a další. Z typické zvěře připomeňme 
jelena evropského, rasu západoevropskou, zvěř černou, srnčí, kunovité šelmy. Přežívá zde i 
populace tetřívka obecného a tetřeva hlušce. Pravidelně zde hnízdí čáp černý, zajímavostí je 
nejzápadnější výskyt sysla obecného. 

 
V dosahu je i cca 17 km východně se nacházející nová CHKO Český les popsaná jako : 
Rozloha: 473,42 km2

Vyhlášení: nařízením vlády č. 70/2005 Sb.  
Maloplošná zvláště chráněná území v CHKO: 
     - 1 národní přírodní rezervace 
     - 1 národní přírodní památka 
     - 17 přírodních rezervací a 1 se připravuje na vyhlášení 
     - 4 přírodní památky 
Charakteristika : 

Český les tvoří pohraniční pohoří od domažlické části Českého lesa po Dyleňský les. 
Je geomorfologickým pokračováním Šumavy. Do roku 1990 byla velká část oblasti v 
hraničním pásmu a tím byla veškerá hospodářská činnost dosti omezena. Většina obcí s 
odsunem německého obyvatelstva zanikla, což přispělo i k tomu, že se jedná o území 
relativně nenarušené lidskými zásahy. Dnes se ukazuje význam Českého lesa z hlediska 
ochrany přírody v podobě původních lesních společenstvech na různých stanovištích, které 
jsou cenné pro svoji zachovalost v rámci celé České republiky. Jedná se o různá společenstva 
bučin a jedlobučin až o podmáčené smrčiny a vrchoviště s výskytem borovice blatky.  

Český les se stále více ukazuje jako významné studijní území vývoje vegetace v 
jednotlivých sukcesních stádiích v jednotlivých vegetačních stupních na plochách obcí 
zaniklých po druhé světové válce. 
 

Posledním velkoplošným chráněným území jsou přírodní parky, které slouží k ochraně 
krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými a přírodními hodnotami, který není 
zvláště chráněn podle části třetí zákona č.114/1992 Sb. a může zřídit orgán ochrany přírody  
obecně závazným právním předpisem a stanovit omezení takového využití území, které by 
znamenalo zničení, poškození nebo rušení stavu tohoto území. Přírodní parky jsou popsány 
dále v kap. C.1.3.  
 
 
Maloplošná zvláště chráněná území 
 

V zájmovém užším okolí železniční trati se nalézá pouze přírodní rezervace : 
 
Přírodní rezervace Pavlovická stráň 
 

Je popsána jako - lesní porost-místní přechodný typ mezi kyselými a borovými 
doubravami zdejší oblasti a teplomilnými doubravami nižších poloh. Území je součástí 
hluboko zaříznutého údolí řeky Mže se strmým svahem a četnými skalkami. V bylinném patře 
roste např. bělozářka liliovitá (Anthericum liliago), sleziník severní (Asplenium 
septentrionale), konvalinka vonná (Convallaria majalis), kokořík vonný (Polygonatum 
odoratum), růže keltská (Rosa gallica) aj. Vzácnější ptáky reprezentuje sýček obecný (Athene 

 110



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

noctua), výr velký (Bubo bubo) a ledňáček říční (Alcedo atthis) na řece Mži. Z bezobratlých 
byl zjištěn subatlantský nosatec (Apion immune), vázaný na porosty janovce. 
Charakteristika : 
Okres: Tachov, Katastrální území: Vysoké Sedliště, Nadmořská výška : 430-510 m  
Výměra (ha): 6,44 ha, Vyhlášena v r.1988, Správce:  Krajský úřad Plzeňského kraje 
Ohrožení stavbou : 

Vzdálenost nejbližšího bodu rezervace je vzduchem asi 250 m severně od trati. 
Nebude tedy zasahováno ani do ochranného pásma přírodní rezervace, které činí 50 metrů. 
Ohrožení : Vzhledem ke vzdálenosti od trati není očekáváno zásadní primární, ani sekundární 
ovlivnění uvedené lokality, ani k jeho ohrožení z hlediska dopravních tras na stavbu nebo 
z hlediska jiných důvodů nedojde k negativnímu ovlivnění chráněného území. Přenesený vliv 
by mohl být způsoben maximálně hlučností, ale to vzhledem k železniční trati a povaze území 
(způsobu ochrany) nemá větší význam. 
 
 
Ze zvláště chráněných území dle zák.č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny jsou v širším 
okolí železniční trati již pouze následující přírodní chráněná území : 
 
Přírodní rezervace Pod Volfštejnem (vzdálená cca 2 km severně) 
rozloha 16,48 ha  

Na opačném úbočí Vlčí hory, v katastru obce Lažany, rozkládá se na podmáčených 
pastvinách pod zbytky hradu plocha chráněného přírodního území "Pod Volfštejnem". 
Vyhlášením přírodního výtvoru je zde chráněn mimořádný biotop na podmáčeném úpatí 
čedičového vrchu, nejbohatšího naleziště chráněných rostlin z čeledi vstavačovitých a 
hořcovitých na Tachovsku. Vykvétá zde ve velkém množství například prstnatec májový, 
vstavač kukačka, pětiprstka žežulník i vzácný vemeníček zelený, některé druhy, např. vstavač 
osmahlý nebo hořec drsný jsou posledními nalezišti na Tachovsku. Květena Vlčí hory nabízí 
vnímavému pozorovateli i další své skvosty. Na pasekách nad Záhořím vykvétá chráněná lilie 
zlatohlávek, v okolí bývalé kaolinky roste hojně zeměžluč menší, v jarních měsících tu 
omamně voní lýkovec jedovatý. V podrostu borových lesů u "areálu zdraví" roste velmi 
vzácný jednokvítek velekvětý, hruštička zelenavá, zimostrázek alpinský a další. Také zvířena 
Vlčí hory patří k poměrně rozmanitým. Z motýlů lze na samém vrcholu vidět každoročně 
nápadného otakárka fenyklového a snad všechny druhy našich baboček. Z brouků zaujmou 
především rozmanití střevlíci. Častá je ještěrka obecná, užovka obojková i slepýš. Rozmanité 
porosty na Vlčí hoře jsou i pravým rájem pro řadu opeřenců. Pravidelně se tu zdržuje a někdy 
i hnízdí naše největší sova - výr velký, z dravců jeřáb, káně lesní a poštolka.  
 
Přírodní památka Černošínský bor 
rozloha 2,22 ha  

Vyhláška chrání reliktní bor a lesní i křovinatý porost v okolí. Nachází se u cesty od 
fotbalového hřiště v Černošíně k hradu Volfštejnu. Starý bor s chráněnými a ohroženými 
druhy rostlin v podrostu, zejména pak rostliny z čeledi vstavačovitých. 
  
 
NATURA 2000 
 

V roce 2005 byl dokončen Národní seznam evropsky významných lokalit. Tento typ 
chráněných území tvoří spolu s 41 ptačími oblastmi českou část celoevropské soustavy 
chráněných území Natura 2000. Evropsky významných lokalit je celkem 905 - z toho 100, 
ležících v takzvané panonské biogeografické oblasti na jižní Moravě, již bylo zveřejněno v 

 111



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

minulém roce. Nově se nyní navrhuje 805 lokalit po celém území České republiky. Evropsky 
významné lokality celkem pokryjí přibližně 9, 6 % území státu a zhruba 67% z nich překrývá 
již existující zvláště chráněná území. Rozloha chráněných území v ČR se tak ve skutečnosti 
zvýší jen o 3, 4 % území ČR. Většina lokalit bude mít po svém vyhlášení charakter přírodní 
památky – tedy nejmírnější stupeň ochrany. Více než polovina těchto území je menší než 20 
hektarů. S návrhem evropsky významných lokalit budou v nejbližší době seznámeny obce, 
kraje, vlastníci pozemků a významná sdružení. Budou k němu moci zasílat své připomínky a 
ministerstvo životního prostředí je připraveno k diskusi o způsobu péče o tato území. Poté 
bude návrh projednán v meziresortním připomínkovém řízení, schválen vládou a data v 
předepsaném formátu zaslána Evropské komisi. Tím bude splněna jedna z důležitých 
podmínek pro vstup České republiky do EU. Komise seznam po odborné stránce posoudí a 
může navrhnout jeho doplnění. Po schválení seznamu Evropskou komisí by tyto lokality měla 
Česká republika do šesti let vyhlásit jako chráněná území, pokud nebude jejich ochrana 
vyřešena smluvně.  

Navržené (dosud neschválené na úrovni EU ani ČR) lokality NATURA 2000 
v dotčeném regionu nezasahují do prostoru stavby a stavbou nebudou ani dotčeny. 
 

V širším měřítku se objevuje v okolí stavby jediná potenciální lokalita - tzv. pSCI 
(proposed/potencial Sites of the Community Importance) „Stříbro – vojenské cvičiště“, která 
je vzdálená cca 1,2 km severně od lokalit trati. Popis území N2000 je následující : 
Poloha 
Areál vojenského cvičiště severně od hlavní silnice Plzeň - Rozvadov, západně od vojenského 
areálu při západním okraji Stříbra, v nadmořské výšce 415-470 m. 
 
Ekotop 
Jedná se o území vojenského cvičiště, které je tvořeno nepravidelným hřbetem ve směru S - J, 
s příkřejšími svahy k Z a mírným svahem k V. Celé území je protkáno hustou sítí 
nezpevněných cest, množstvím drobných tůní a louží a v některých místech rozptýlenou 
zelení, převážně křovinatého charakteru, na malé ploše v J a SZ části i charakteru lesa. 
 
Biota 
Poměrně vysoká pestrost území rovněž znamená vysokou biodiverzitu. Menší tůně a louže 
vyhovují především kuňkám žlutobřichým, osídlujícím louže pouze částečně zarostlé 
vegetací, ve větší tůni o rozměrech 6 x 12 m byl zjištěn čolek velký a obecný, tato tůň je 
částečně zarostlá bahničkou, zblochanem a orobincem. V keřovém patře se vyskytuje 
především hloh a růže šípková. 
 
Z ptáků je v území pravidelně hnízdící ťuhýk obecný, zjištěn byl výskyt např. bramborníčka 
černohlavého a skřivana lesního. 
 
Kvalita území 
 
Jedna z lokalit s nejhojnějším výskytem kuňky žlutobřiché na Plzeňsku, umožňující její trvalý 
výskyt, přítomny jsou i další druhy obojživelníků.  
 
 
C.1.3.   Přírodní parky  
 

Severně cca 0,2 km od trati se nachází Přírodní park Kosí potok v údolí Kosového 
potoka, které je začleněno do Michalových hor mezi Slavkovským lesem a Českým lesem.  

 112



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Přírodní park je popsán jako oblast chránící biologické a krajinné hodnoty v 
kaňonovitém údolí potoka. Vyskytuje se zde 32 druhů chráněných a ohrožených rostlin.  
Přírodní park Kosí potok se rozkládá na svých 4383 hektarech rozlohy a jeho historie sahá do 
roku 1978, kdy zde vznikla vyhlášená oblast klidu. Její popis následuje : 

Údolí Kosího potoka je jedním z nejtypičtěji vytvořených kaňonovitých údolí vodních 
toků , pro Tepelskou plošinu charakteristických. Kosí potok pramení v Českém lese, na svahu 
vrcholu Dyleň. Odtud teče k Mariánským lázním a zde se jeho tok stáčí na jihovýchod. 
Opouští Tachovskou brázdu a proráží zlomový svah, který ji dělí od Tepelské plošiny, teče 
kolem Michalových Hor, Caltova a Třebele až k Vísce, kde se jako levostranný přítok vlévá 
do Mže. V nejhořejším úseku toku na svahu Českého lesa má Kosí potok charakter běžného 
menšího lesního potoka. Pod Mariánskými lázněmi, kde protéká nejjižnějším cípem 
Tachovské brázdy, vytváří velmi zajímavý úsek krajiny. Je z jedné strany sevřen zlomovým 
svahem a z druhé strany člověkem silně ovlivněnými biotopy (letištěm a meliorovanými poli). 
Kdysi zde byla soustava rybníčků. V současnosti přestaly být udržovány, jejich hrázky byly 
protrženy a zbytky nádrží spolu s tůňkami a mokřinami vytvořenými přirozenou cestou v 
úseku, kde potok má minimální spád, vytvořily rozsáhlou soustavu slatí, močálů a 
podmáčených louček. Zde se vyskytuje velké množství ptactva, především druhů vázaných na 
mokřadní a vodní biotopy (rákosníci a cvrčilky), hmyzu a cévnatých rostlin. 
Charakter toku 

Největší část toku Kosího potoka probíhá Tepelskou plošinou, kde má hluboce 
zaříznuté, místy až kaňonovité údolí. Toto údolí je z přírodovědeckého hlediska cennější než 
okolí. Především strmé svahy, ale i mokřinaté dno údolí odedávna bránily v intenzivnějším 
využívání člověkem, proto se z velké části uchovaly v původní podobě. Prakticky jediným 
nebezpečím byly a jsou chatové osady, které například úplně zničily původní ráz krajiny u 
nedaleké Mže.  
Migrační cesta 

Další zvláštností hluboce zaříznutých údolí vodních toků v Tepelské plošině je 
skutečnost, že jsou vesměs obrácena k jihu a na východ. Stala se tudíž přirozenou migrační 
cestou, po níž pronikaly z nižších poloh Plzeňské pánve teplomilné prvky květeny a zvířeny 
do klimaticky drsnějších oblastí Tepelské plošiny, Slavkovského lesa a Českého lesa.  
Teplotní inverze 

Konečně k přírodním zvláštnostem těchto údolí patří i tzv. teplotní inverze. V úzkých 
údolích totiž dosahuje sluneční svit na jejich dno pouze po omezenou dobu dne, takže dno 
údolí má chladné mikroklima. Proto se zde vyskytují druhy chladnomilné, zatímco výše ve 
svahu najdeme druhy teplomilné, tedy přesný opak výškového rozvržení, než na jaké jsme 
zvyklí.  

 
Vlčí hora 

Nedaleko od svého ústí do Mže protéká Kosí potok kolem známé Vlčí Hory. Jde o 
čedičový třetihorní výlev, který je natolik znám jako mineralogické naleziště, že se stal 
předmětem zájmu i velkého německého básníka j. W. Goetha. Čedičový podklad i podmínky 
mikroklimatu na Vlčí hoře jsou také příznivé výskytu řady vzácných živočichů a především 
rostlin. Zdejší rezervace "Pod Volfštejnem" chrání vlhkou louku s celou řadou druhů 
vstavačů.  
Ohrožení stavbou optimalizace železniční trati 

Přírodní park Kosí potok se nachází severně od stavby v dostatečné vzdálenosti na 
opačné straně údolí a nebude ovlivněn stavbou přímo, ani přeneseně a stavba nebude mít 
vzhledem k povaze území vliv na jeho biotopy. 
 
 

 113



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
C.1.4.   Významné krajinné prvky 
 

Pojem významný krajinný prvek (dále jen VKP) je definován §3 zákona č. 114/1992 
Sb. jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její 
typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. VKP jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, 
rybníky, jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 
orgán ochrany přírody jako VKP, zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé 
travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a 
odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně historických zahrad a 
parků. Ke stavební činnosti ovlivňující VKP je nezbytný souhlas příslušného orgánu ochrany 
přírody, případně výjimka ze zákazu činnosti ve VKP. 
 
Křížení stavby s VKP 

 
Trať kříží jako VKP ze zákona některé bezejmenné malé vodní toky, potoky i vlastní 

řeku Mži, dále se samozřejmě dotýká lesních porostů a místy i mokřadů, které jsou také brány 
jako VKP vyplývající ze zákona o ochraně přírody. Většina zásahů do VKP je současně u této 
stavby i zásahem do struktury ÚSES a proto byl již zásah popsán v předchozím textu. 

Funkce VKP v okolí trati bude v omezené míře ovlivněná po dobu výstavby zvýšenou 
hladinou hluku a emisí, stavba bude  jinak bude procházet pouze po tělese trati a může mírně 
ovlivnit to hlavní u VKP a nivy v údolí Mže – toky přítoků Mže a malé vodní toky. 

Zásadní pro zachování VKP jako takového je mimo jiné zachování průtočného profilu 
potoka a umožnění dostatečné průchodnosti pod tělesem trati. Podmínky k zásahu do VKP 
vyhlášených i ze zákona by pak měl plošně stanovit orgán ochrany přírody s přihlédnutím 
k povaze a charakteru optimalizace liniové stavby železniční trati. 

Následující tabulka sumarizuje  rozměry objektů které křižují VKP (dle zákona) – je 
zde míněn rozměr otvoru pro propustnost bioty v podmostí. Detailní údaje o objektech - viz. 
jejich technické zprávy SO obsažené v DÚR, včetně vodohospodářských výpočtů. U 
některých mostních objektů se snižuje světlá výška pod mosty o cca. 0,5-1,5 m  z důvodu 
převedení koleje přes mosty v průběžném kolejovém loži a zajištění vyšší kvality trati. 
 
Tab. č. 14 – Specifikace stavebních objektů křižujích VKP 
 

stavební objekt staničení tok Úpravy 

SO 63-38-02 412,125 Hamerský potok 
prostorové uspořádání pod mostem se výrazně 
nemění, stávající světlá výška 12,5 m nová 
světlá výška 11,5 m 

SO 62-38-02 410,012 Slatinný potok prostorové uspořádání pod mostem se nemění -
viz. příloha č. 4 (zápis) 

SO 60-38-06 407,787 bezejmenný tok prostorové uspořádání pod mostem se nemění 

SO 60-38-04 405,932 Hamerský potok 
prostorové uspořádání pod mostem se výrazně 
nemění, stávající světlá výška 15,5m nová světlá 
výška 13 m 

SO 60-38-03 404,985 Mže 
prostorové uspořádání pod mostem se výrazně 
nemění, stávající světlá výška 16 m nová světlá 
výška 13 m 

 114



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

SO 60-38-02 404,613 Mže 
prostorové uspořádání pod mostem se výrazně 
nemění, stávající světlá výška 15m nová světlá 
výška 12,5 m 

SO 60-38-01 404,28 Mže 
prostorové uspořádání pod mostem se výrazně 
nemění, stávající světlá výška 12m nová světlá 
výška 11 m 

SO 58-38-06 400,729 bezejmenný 
periodický tok prostorové uspořádání pod mostem se nemění 

SO 58-38-02 398,714 Mže 
prostorové uspořádání pod mostem se výrazně 
nemění, stávající světlá výška 19,5m nová světlá 
výška 17 m 

SO 58-38-01 398,194 Mže 
prostorové uspořádání pod mostem se výrazně 
nemění, stávající světlá výška 20,5m nová světlá 
výška 18,5 m 

SO 57-38-02 397,188 Veský potok prostorové uspořádání pod mostem se nemění 

SO 56-38-06 394,249 Šárka prostorové uspořádání pod mostem se nemění 

SO 54-38-05 390,703 bezejmenný 
periodický tok 

prostorové uspořádání pod mostem se nemění, 
pouze se vloží dlážděná parabolická kyneta o 
tloušťce 20 cm 

SO 54-38-02 388,839 Lomský potok 

stávající stav: světlá výška 25 m, světlá šířka 14,5 
m, délka otvoru pod mostem 4,7 m nový stav: 
světlá výška 24,5 m, světlá šířka 17,5, délka 
otvoru pod mostem 6,8 m (most je tak vysoko, že 
délka pod mostem ztrácí význam pro hodnocení 
migračního potenciálu) 

SO 53-38-01 386,919 bezejmenný 
periodický tok prostorové uspořádání pod mostem se nemění 

SO 52-38-02 385,49 bezejmenný 
periodický tok 

stávající stav: světlá výška 6 m, světlá šířka 5,6 
m, délka otvoru pod mostem 19,2 m nový stav: 
světlá výška 5,2 m, světlá šířka 4,6, délka otvoru 
pod mostem 28,5 m 

SO 52-38-01 384,339 Lázský potok prostorové uspořádání pod mostem se nemění 

neupravuje se 382,868 Úhlavka již rekonstruován 

 
Pozn.: Nemění-li se světlostní rozměry mostu, pak nejsou nijak v tabulce komentovány. 
 
 
C.1.5.  Území historického, kulturního a archeologického významu   
 

Posuzovaný úsek optimalizované trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní se nachází 
v Plzeňském kraji, na území okresu Tachov.   

Podél trati a v blízkém okolí v úseku Stříbro - Planá u M.L. leží následující dotčené 
obce a jejich části nebo katastrální území, jejichž kulturně historický význam uvádíme dále:  
 

 115



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Stříbro, Kladruby u Stříbra, Vrbice u Stříbra, Milíkov u Stříbra, Holyně u Svojšína, 
Svojšín, Nynkov, Řebří, Ošelín, Damnov, Záhoří u Černošína, Vížka, Pavlovice nad Mží, 
Vysoké Sedliště, Ústí nad Mží, Kočov, Brod nad Tichou, Planá u Mariánských Lázní. 
 

Z historicko-kulturního hlediska jsou nejvýznamnějšími lokalitami město Stříbro, 
Planá u Mar. Lázní a obec Kladruby s kladrubským klášterem.  
 
Stříbro  

8107 obyvatel (vč. částí obce Butov, Jezerce, Lhota u Stříbra, Lom u Stříbra, Milíkov, 
Otročín, Sytno, Těchlovice – stav v r. 2000), samostatně 7391 obyv. (stav r. 1992). Městská 
památková zóna od r. 1992. 

Původně hornická osada na břehu u řeky Mže, připomínaná prvně k r. 1183. Prvá 
zmínka o kutání stříbra je z období let 1140-72. Kolem r. 1240 osada přenesena z údolí na 
návrší nad levým břehem, tím dány podmínky pro založení královského města v l. 1244-53, 
nejstarší na Plzeňsku (písemně doloženo 1266). Prvé výsady udělil městu Jan Lucemburský. 
Na přelomu 14. a 15. stol. mělo město 300 domů a 2000 obyvatel. V r. 1421 přitáhl k městu 
Jan Žižka, k dobývání však nedošlo, stalo se tak až o pět let později, za vedení husitského 
hejtmana Přibíka z Klenové. V r. 1427 odolalo obléhání křižáků. V 16. stol. rozvoj díky 
poloze na norimberské obchodní cestě. Tehdy je rovněž patrný podíl Němců při budování 
dolů, k poněmčení však došlo až ve 2. pol. 18. stol. Po zpustošení ve třicetileté válce a 
požárech v l. 1479, 1508 a 1528 vzaly za své gotické domy i kostel – střed města je převážně 
renesanční s barokně či empírově upravenými fasádami.  

Z těžených rud převažovalo olovo, proto rozmach dolů za napoleonských válek, na 
počátku 20. stol. uzavřeny. Těžba olovozinečnatých rud obnovena po 2. svět. válce (dováženy 
na zpracování do Příbrami, nyní provoz zastaven). V l. 1850-1960 bylo Stříbro okresním 
městem. Průmysl v počátcích zastoupen tkalcovnou, nyní mlékárenství, Geoindustrie, výroba 
hudebních nástrojů.  

Historické jádro má částečně zachované opevnění z 1. pol. 14 stol. (Husitská bašta, 
Židovská branka). Dominantou je pozdně gotický kostel Všech svatých z r. 1565, barokně 
upraven v l. 1754-57 a vyzdoben freskami F.J.Luxe a E.Dollhopfa. Na východní straně 
náměstí bývalý minoritský klášter ze 13. stol., zřícenina klášterního kostela. V minoritském 
klášteře žil v mládí husitský teolog Jakoubek ze Stříbra. Renesanční radnice z r. 1542 
upravená vlašskými staviteli v r. 1589, sgrafita na průčelí novorenesanční brány z l. 1883-88, 
v současné době provedena generální rekonstrukce. Mariánský morový sloup z l. 1740-62 od 
L.Widmana. Renesanční a barokní domy – čp. 9, nárožní čp. 13 s arkýřem (1585), dále 
chráněno čp. 6, 7, 10, 14, 64, 93, 94, 95. V 16. stol. založeno pod městem tzv. Nové město – 
dochovala se gotická Koubkova branka a renesanční kamenný most z l. 1555-60 s věží. 
Hřbitovní kostel Nanebevzetí P.Marie z let 1573-74. Městské muzeum.  

Ve městě je vyhlášena městská památková zóna.  
  
Kladruby u Stříbra  

1384 obyv. (včetně č.o. Brod u Stříbra, Mláz, Milevo, Pozorka, Tuněchody, Vrbice u 
Stříbra), samostatně 964 obyv.  

Ves ležící na obchodní cestě z Plzně do Norimberka obdržela již v r. 1230 statut 
městečka. Ačkoliv měli městské právo, byli klášterní benediktini pro měšťany přísnou 
vrchností. Starobylý ráz města zničily požáry v letech 1657, 1711 a 1843.  

Kostel sv. Jakuba z l. 1772-79, před ním mariánský sloup z. r. 1701 a svoz tří smírčích 
křížů a křížového kamene z okolí. Empírový špitál je z r. 1835. V r. 1825 koupil panství 
Alfréd I. Windischgrätz, potlačovatel revoluce z r. 1848.  

 116



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

V 19. stol. rozvinutá řemeslná výroba, město vlastnilo důl na stříbro i na uhlí a provozovalo 
pivovar, zřízený v konventě kláštera.   

Východně se rozkládá komplex budov kláštera benediktinů, nejstaršího v Čechách 
(založen Vladislavem I. v r. 1115). Klášter byl z nejbohatších feudálů v zemi, ve 14. stol. mu 
náleželo 128 vsí. Václav IV. zde chtěl založit biskupství. Husité dobyli klášter (i městečko) 
23.1.1421, poškozen byl i za třicetileté války. Rozkvět v 2. pol. 17. stol., kdy byly vráceny 
statky, umožnil počátkem 18. stol. velkorysou přestavbu celého kláštera. Areál 
benediktinského kláštera je prohlášen za národní kulturní památku.  

Kostel P.Marie, původně románská bazilika vysvěcená v r. 1233, byla přestavěna v l. 
1712-29 J. Santinim ve vzácném stylu barokní gotiky (délka lodi 82 m, výška v kupoli 68 m). 
Fresky jsou dílem K.D. a P.J.Asama, zařízení většinou dle Santiniho návrhu. Barokní 
náhrobek zakladatele – knížete Vladislava I., který je zde pohřben. Na mramorové kouli 
kazatelna, gotická Madona z 15. stol. V chrámu hrobka rodu Windischgrätzů, pohřben zde i 
maršál A. Windischgrätz (zemřel 1862). Jižně od chrámu stará prelatura z r. 1664 
s polygonální nárožní věží a starý konvent. Nádvoří uzavírá vrcholně barokní stavba Nového 
konventu s průčelními plastikami a bohatě zdobeným portálem, dokončená v r. 1733 
K.I.Dientzenhoferem. V klášteře zpřístupněna sbírka barokních plastik M.Brauna, svoz 
z Valče.  
 
Milíkov u Stříbra  

51 obyv., první zmínka 1311. Na návsi pozdně barokní zvonička s cibulkou z konce 
18. stol.  
 
Svojšín  

439 obyv. (vč. č.o. Holyně, Nynkov, Řebří), samostatně 389 obyv.  
Připomínán již r. 1177. Rodiště a do 15. stol. sídlo rodu Svojšínských. Pochází odtud i Petr 
Zmrzlík ze Svojšína, mincmistr Václava IV. a Žižkův husitský hejtman. V l. 1554-1795 
majetek Příchovských – r. 1707 se zde narodil pražský arcibiskup Petr Příchovský. Do r. 1935 
majetek Juncker-Bogattů.  

Pův. románský kostel sv. Petra a Pavla z konce 12. stol s věží z tesaných kvádrů se 
sdruženými okénky, v 2. pol. 17. stol. barokně upravovaný. Portál v jižní stěně 1. patra věže 
umožňoval spojení prostoru panské tribuny, na níž se zúčastňovali bohoslužeb majitelé 
Svojšína, s budovou feudálního dvorce v těsné blízkosti kostela. Pochází odtud deskový obraz 
Svojšínské Madony z poč. 15. stol. v Národní galerii v Praze (zde kopie) a také gotická socha 
sv. Šebestiána z konce 15. stol. Barokní zámek z r. 1723 s mramorovými krby v interiéru. 
Velký sál vyzdoben tapetami malovanými na kůži. Barokní fara s mansardovou střechou 
z doby založení zámku. Na návsi hranol. kašna z 19. stol. s barokní sochou sv. Jana 
Nepomuckého z r. 1722. 
 
Ošelín  

119 obyv. Připomínán r. 1379, ve středověku tvrz, dnes zaniklá. Pozdně barokní 
patrový zámeček z r. 1786 s mansardovou střechou a klenutým průjezdem. Pův. gotický 
kostel sv. Bartoloměje, r. 1732 zcela zbarokizován. V interiéru znakové náhrobníky ze 17. 
stol. V údolí Mže při železniční zastávce rozlehlé rekreační chatové osady.  
 
Damnov  

Kostel sv. Martina v dnešní podobě barokní z doby kolem r. 1730, vystavěný 
kladrubským klášterem patrně podle plánů J. Santiniho. V interiéru socha Madony s Ježíškem 
z doby kolem r. 1485, kamenná křtitelnice ze 16. stol. a novoklasicistní oltář z r. 1897 od 
J.Rumplera ml.  

 117



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
Vížka  

první zmínka o osadě, dnes obývané převážně chalupáři, je z r. 1546. Jihovýchodně od 
ní pahorek s valem obepínajícím rovný čtvercový prostor. Zda jde o tvrziště nebo polní 
opevnění z r. 1647 (bitva v blízké Třebeli mezi Švédy /gen. Wrangel/ a císařskými /gen. 
Montecuccoli/ za třicetileté války), určí archeologický průzkum. Výsledek této bitvy přispěl 
k vytvoření rovnováhy mezi oběma stranami, což vedlo k ukončení třicetileté války 
vestfálským mírem.  
 
Pavlovice nad Mží  

79 obyv. První zmínka z r. 1239. V katastru obce býv. kamenolom (těžba ukončena po 
zatopení vodou), nyní upraven na koupaliště. Pro hloubku a čistotu vody využíván 
sportovními potápěči.   
 
Ústí nad Mží   

Bývalá ves při ústí říčky Tiché do řeky Mže, dnes rekreační oblast.  
 
Kočov  

Ves s vodní tvrzí připomínaná poprvé r. 1357, do r. 1514 sídlo Kočovských z Kočova. 
V l. 1557-1601 v držení Grysperků. Zpustla v 17. stol. U dvora zachované kruhové tvrziště 
s příkopem a hospodářské budovy patrně renesančního původu.  
 
Planá u Mariánských Lázní. 

5510 obyvatel (včetně částí obce Křínov, Kříženec, Otín, Pavlovice, Svahy, Týnec, 
Vížka, Vysoké Sedliště, Zliv), samostatně 4664 obyv. Původní ves na obchodní cestě z Plzně 
do Chebu připomínaná již r. 1251, západně od ní vzniklo v pol. 14. stol. městečko doložené 
prvně 1379, povýšené ve 2. pol. 15. st. na město. V okolí těžba stříbra a olova. Po r. 1624 
ražba stříbrných mincí (za Šliků). Od r. 1992 městská památková zóna.  
- dvoupatrový trojkřídlý zámek, nesourodý komplex ze 14. – 20. století, zbytek anglického 

parku. Zámek v Plané je vyhlášen za nemovitou kulturní památku a je zapsán v Ústředním 
seznamu kulturních památek České republiky pod č. rej 45205/4-1837. 

- kostel Nanebevzetí P. Marie, původně raně gotický z konce 13. století, s trojlodím 
sklenutým v 2. pol. 14. stol., barokně přestavěn v l. 1745-68. Při chrámové lodi cenná 
barokní tumba rodiny Lövovy  

- bývalý kostel sv. Petra a Pavla, pozdně románský z doby kolem 1420, v presbytáři gotické 
fresky ze 30.-40. let 14. století  

- barokní svatojánský sloup z r. 1712 
- barokní dvoupatrová radnice s mansardovou střechou  
- bývalá mincovna 
- 19 chráněných historických domů, většinou s gotickým jádrem, renesančně a barokně 

přestavěných – nejcennější č. 7, 8, 30, 35 s původními klenbami 
 
Zámek Planá - Zámek v Plané je vyhlášen za nemovitou kulturní památku a je zapsán 
v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky pod č. rej 45205/4-1837. 
Stavba optimalizace trati neovlivňuje tuto památku. 
 

Podrobná kulturní a historická charakteristika jednotlivých tratí dotčených a okolních 
sídel i charakteristika vývoje území je zpracována v samostatné odborné studii vlivu stavby 
na krajinný ráz, která je zařazena jako příloha B 13 dokumentace EIA.   
 

 118



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Památky a archeologické nálezy : 
 

V území vlastní stavby se nenachází žádná nemovitá kulturní památka ve smyslu 
zákona č.20/1987 Sb., o státní památkové péči, ani žádný objekt navržený na prohlášení za 
kulturní památku. Úsek trati neprochází územím s plošnou památkovou ochranou. 

Při zpracování dokumentace stavby je nutné respektovat ustanovení § 22, zákona číslo 
20/1987 Sb., o státní památkové péči. Během stavebních prací však může dojít 
k archeologickým nálezům, a proto je nutné zabezpečit archeologický dozor na stavbě. 
Povinností investora je splnit požadavky, které ukládá §22 a §23 zákona č. 20/1987 Sb., to je: 
• hlásit případné archeologické nálezy 
• umožnit záchranný archeologický výzkum 
• úhrada záchranného archeologického výzkumu se řídí ustanovením § 22 odst. 2 

zákona č. 20/1987 Sb. 
• stavebník je povinen oznámit záměr provedení stavebních prací Archeologickému 

ústavu AV ČR, Letenská 4, 11801 Praha 
Přestavby mostních objektů byly projednány s Národním památkovým ústavem 

v Plzni. Mostní objekty v navržené stavbě nejsou považovány za natolik hodnotné, aby byl 
podán návrh na prohlášení těchto objektů za kulturní památky. S Národním památkovým 
ústavem v Plzni dále byly projednány úpravy budov ve stanicích.  
 
 
C.1.6.  Území hustě zalidněná   
C.1.7.  Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení   
 

Území v trase trati a její blízké okolí nelze považovat za území hustě zalidněná, 
zástavba podél trati je většinou rozvolněná v menších obcích, trasa prochází z velké části 
mimo obydlená území (pole, louky, lesy), ve svahu nad zalesněným a sevřeným údolím řeky 
Mže. Krajina kolem trati je řídce obydlená. Největšími sídly se soustředěnou obytnou 
zástavbou podél trati jsou města  Stříbro (cca 8 tis. obyvatel), Planá u Mar. Lázní (cca 5500 
obyv.), a menší Kladruby (cca 1300 obyv.) . Ostatní obce jsou malé, vesnického charakteru, 
počet obyvatel v nich se pohybuje od několika desítek do několika stovek.    

Jak je podrobněji vyhodnoceno dále v kap. C.3. – Celkové zhodnocení kvality 
životního prostředí, zájmové území okolo trati není nadměrně zatěžováno negativními vlivy. 
Naopak lze konstatovat, že větší část trasy prochází v přírodně hodnotném a málo dotčeném 
území a že kvalita životního prostředí a jeho složek je v širším zájmovém území trati dobrá.  

Plánovaná optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L. nevnese do dotčeného území 
významnou novou další zátěž (pouze přechodně v období výstavby), takže ani po realizaci 
posuzované stavby nebude dotčené území nadměrně negativně zatěžováno.  
 
 
C.1.8.  Staré ekologické zátěže  
 

V rámci zpracování projektové dokumentace stavby byl proveden průzkum 
kontaminace úseků trati i železničních stanic a odebrány vzorků z konstrukčních vrstev 
pražcového podloží na chemickou analýzu zemin.  

Z porovnání výsledků chemických analýz s limitními koncentracemi organických 
škodlivin v sušině vyplývá, že řada vzorků překračuje limitní koncentrace, takže je nutno je 
považovat za kontaminované materiály a za starou ekologickou zátěž (podrobněji viz kap. 
B.III.3. – Odpady).  

 119



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

V celém úseku stavby bylo provedeno místní šetření za účelem stanovení rozsahu 
průzkumu kontaminace a vymezení povrchové kontaminace stávajícího štěrkového lože. 
Štěrkové lože znečištěné ropnými látkami bylo lokalizováno ve výhybkách - odtěžení 
kontaminovaného materiálu z výhybek je doporučeno pouze pod výměnovou částí, kde je 
patrná kontaminace na povrchu. Z praktických zkušeností (zejména z již realizovaných staveb 
modernizací a optimalizací železničních koridorů) je průměrné množství kontaminovaného 
materiálu na výhybku 15 m3 . Celkové množství kontaminovaného štěrkového lože ze stavby 
činí cca 1900 tun.  
 

Tato ekologická zátěž však bude v rámci stavby optimalizace trati zcela sanována, 
neboť kontaminované štěrkové lože a zeminy budou separátně odtěženy, vytříděny a 
kontaminovaný materiál buď bude předán k provedení dekontaminace nebo případně uložen 
jako odpad na příslušnou skládku.  Štěrk ze železničního svršku obsahující nebezpečné látky 
(ropné látky) je možné dekontaminovat např. na dekontaminační ploše Tisová. 
 

Ze srovnání ukazatelů, u všech odebraných vzorků, s limitními hodnotami pro třídy 
vyluhovatelnosti  (podle přílohy č. 6 vyhlášky č. 383/2001 Sb.) vyplývá, že ani v jednom 
případě nebyly překročeny limitní hodnoty stanovené pro výluhovou třídu I. 
 

Přehled úseků trati, kde jsou podle výsledků analýzy odebraných vzorků překračovány 
limitní hodnoty, uvádíme v tabulce:  
 

Škodliviny, překračující limity Úsek trati 

Organické škodliviny 
v sušině 

Limity tříd 
vyluhovatelnosti 

ŽST Stříbro  vyhovují v sušině   vyhovují třídě 
vyluhovatelnosti I. 

MÚ Stříbro – Milíkov  NEL překračují  vyhovují třídě 
vyluhovatelnosti I. 

ŽST Milíkov  vyhovují vyhovují třídě 
vyluhovatelnosti I. 

MÚ Milíkov – Svojšín  NEL a Σ PAU vyhovují třídě 
vyluhovatelnosti I. 

ŽST Svojšín  NEL  vyhovují třídě 
vyluhovatelnosti I. 

MÚ Svojšín – Ošelín  NEL a Σ PAU vyhovují třídě 
vyluhovatelnosti I. 

ŽST Ošelín NEL  vyhovují třídě 
vyluhovatelnosti I. 

MÚ Ošelín – Pavlovice  NEL a Σ PAU vyhovují třídě 
vyluhovatelnosti I. 

ŽST Pavlovice  NEL  vyhovují třídě 
vyluhovatelnosti I. 

MÚ Pavlovice – Brod nad Tichou NEL vyhovují třídě 
vyluhovatelnosti I. 

ŽST Brod nad Tichou NEL  vyhovují třídě 
vyluhovatelnosti I. 

MÚ Brod nad Tichou – Planá u.M.L.  NEL a Σ PAU vyhovují třídě 
vyluhovatelnosti I. 

ŽST Planá u M.L.  vyhovují v sušině vyhovují třídě 
vyluhovatelnosti I. 

 120



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
Podrobněji je problematika kontaminace zemin z podloží komentována v kap. B.III.3. 

Odpady. Kompletní podrobné tabulky výsledků chemických analýz vzorků jsou zařazeny jako 
příloha č. B 10 dokumentace EIA. 
 
 
C.1.9.  Extrémní poměry v dotčeném území   
 

V území sledované železniční trati nebyly zjištěny po prozkoumání geologických 
podkladů a map geofaktorů krajiny žádné extrémní podmínky pro realizaci stavby. V území 
uvnitř údolí Mže, případně v úsecích k Plané od Hamerského potoka a v úseku do Milíkova 
rovněž nebyly nalezeny žádné záznamy o extrémních podmínkách pro optimalizaci železniční 
trati.  

Nehrozí zde riziko přímé seismické aktivity (ohnisko je daleko na severozápadě od 
trati), nejsou zde plošná sesuvná území, protože hornina je relativně pevná, půdní splazy, ani 
možnosti ohrožení větrem nebo jinými faktory.  

Jižně od Plané stavba prochází přes zlom vrstev, ale vzhledem k mocnosti nivních půd 
Tiché nebude mít pravděpodobně tento přechod přes geologické vrstvy větší význam. 
V mapách bodových sesuvů je evidována i stráň výjezdu z tunelu v Pavlovicích, která ovšem 
je zabezpečená důkladnou fortifikací skládaným kamenem v celé délce svahu náspu trati. 
Optimalizační přestavba trati se náspu a svahu nebude dotýkat. 
 

Jako extrémní je možno také vyhodnotit vodní poměry na Mži, kdy rychle dojde ke 
vzdutí hladiny při tání nebo přívalových deštích, ale tyto vodní poměry stavbu trati nemohou 
ohrozit, protože jsou dostatečně vzdáleny a jde je odhadnout předem. 

Z hlediska hladových větrů nebo extrémních větrných situací podle mapy rychlosti 
větrů v ČR odpovídá území údolí Mže spíše závětří a ani ostatní úseky okolo sledované trati 
nejsou z hlediska četnosti větru ani průměrně exponovány. 

Podle map staré důlní činnosti se zbytky důlní činnosti nacházejí jednak v údolí Mže u 
řeky severně od ž.st. Ošelín (poddolovaný bod) a pak odtud proti proudu cca 2 km vysoko cca 
200 m na svahu nad tratí na svahu kopce Víska, kde je také registrováno staré důlní dílo jako 
bod s poddolováním. Obě důlní díla jsou bez souvislosti se stavbou na trati a navzájem se 
neovlivní. 

Z hlediska nebezpečných míst a starých zátěží bylo zjištěno, že u trati jižně od Brodu 
nad Tichou se nachází evidovaná lokalita, zřejmě zemědělského původu, která je evidována 
jako objekt se starou zátěží v celorepublikovém registru. Vzhledem k pravděpodobné 
kontaminaci areálu je nutné specifikovat v DSP bližší podmínky pro práci na trati v okolí 
tohoto objektu. 
 

Lze shrnout, že pro výstavbu nebyly shledány žádné závažné limitující extrémní 
podmínky z více hledisek. 
 
 
 

 121



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

C.2. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU 
ŽIVOTNÍHO   PROSTŘEDÍ   V   DOTČENÉM   ÚZEMÍ  

 
 

Zájmové území optimalizované trati v úseku Stříbro – Planá u Mariánských Lázní se 
nachází na území Plzeňského kraje, přesněji na území okresu Tachov. Z hlediska 
biogeografického členění ČR okolí tratě spadá do bioregionu 1.28 - Plzeňského, velmi malá 
část trasy v okolí Plané (cca 1/10 délky) pak jde po okraji bioregionu 1.27a – Tachovského.  
Vzhledem k tomu uvádíme charakteristiky dotčeného přírodního prostředí podle Plzeňského 
bioregionu, event. pro Plzeňský kraj.  
 
Základní údaje o bioregionu:  

Plzeňský bioregion se nachází v centru západních Čech, zabírá centrální sníženinu, 
tvořenou geomorfologickými celky Švihovskou vrchovinou (mimo podcelek Chudenická 
vrchovina) a Plaskou pahorkatinou (mimo její severní výběžek). Kromě toho bioregion zabírá 
i jižní okraj Tepelské vrchoviny a Jesenické pahorkatiny. Bioregion má plochu 2890 km2.  

Území je tvořeno pahorkatinou na převážně kyselých břidlicích s buližníky a na 
extrémně kyselých permských sedimentech. Tomu odpovídá velmi monotónní biota, 
ochuzená o většinu teplomilných i troficky náročných druhů. Přesto je zde pozoruhodné 
zastoupení exklávních a mezních prvků – teplomilných od východu i západních migrantů. V 
bioregionu jsou zastoupeny 3. dubovo-bukový a 4. bukový vegetační stupeň, potencionálně 
acidofilní a borové doubravy, ostrůvky dubohabřin, v kaňonech řek s reliktními bory a 
bikovými bučinami. Charakteristické jsou přírodě blízké bory na permu a acidofilní vegetace 
buližníků. Netypické části jsou tvořeny přechodnými územími k okolním bioregionům. 
Převažují v nich acidofilní doubravy s ostrovy květnatých bučin. Dnešní lesy jsou převážně 
kulturní bory, v bezlesí dominuje orná půda.  
 
 
C.2.1.  Ovzduší a klima   
 

V Plzeňském bioregionu dle Quitta leží centrální část pánve v nejteplejší mírně teplé 
oblasti MT 11 (Stříbro 7,4 oC, Plzeň 7,8°C), vyšší pahorkatiny a vrchoviny jsou přirozeně 
chladnější – na jihu patří do klimatické oblasti MT 10 (Klatovy 7,6 °C), na severu je 
chladněji, náleží proto do oblastí MT 7, MT 5 a nejvyšší části kolem 600 m do MT 3. Zde 
průměrné teploty klesají pod 6,5 °C.  

Plzeňský bioregion leží ve srážkovém stínu – Stříbro 525 mm, Plzeň 518 mm, 
Horšovský Týn 560 mm, Klatovy 582 mm. Jen vyšší severozápadní polohy jsou vlhčí – 
Bernartice u Tachova 646 mm. V pánvi jsou předpoklady pro tvorbu údolních inverzí a 
expozičního klimatu. 

Dle Quitta leží severní část Tachovského bioregionu, do něhož spadá malá část trasy 
v okolí Plané u M.L., v mírně teplé oblasti MT 4. Podnebí je tedy mírně teplé, průměrně 
vlhké, avšak místy se projevuje srážkový stín Českého lesa. Na okrajích bioregionu teplota 
klesá a srážky stoupají – Stráž u Tachova 7,5°C, 624 mm, Mariánské Lázně 6,4 °C, 702 mm, 
Všeruby 755 mm. Častým jevem v bioregionu jsou teplotní inverze. Bioregion tvoří 
klimatický koridor mezi Bavorskem a Českou kotlinou, přitom odděluje Český les a Šumavu. 
 
 Podle údajů z nejbližších hydrometeorologických stanic ČHMÚ v Chebu (okres Cheb) 
a na Přimdě (okres Tachov) uvádíme v následujících tabulkách základní klimatologické 
charakteristiky – průměrné měsíční teploty, průměrné měsíční srážky a průměrnou dobu 

 122



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

slunečního svitu za měsíc, a to pro dlouhodobý průměr za období 1961-90 a za rok 2005.   
 
Stanice CHEB:  
 

Průměrné měsíční 
teploty (°C) 

Průměrné měsíční srážky 
(mm) 

Průměrná doba 
slunečního svitu (hod) Měsíc 

1961-90 2005 1961-90 2005 1961-90 2005 

I. -2,5 0,3 36,0 53,0 38,9 57,4 
II. 1,2 -3,2 29,4 48,6 65,4 76,1 
III. 2,4 2,0 34,8 18,4 107,2 143,1 
IV. 6,7 8,5 38,3 33,1 141,9 178,8 
V. 11,7 12,6 56,0 48,9 183,4 243,7 
VI. 15,0 16,2 66,6 99,2 187,6 240,6 
VII. 16,5 17,6 59,2 94,3 195,9 207,3 
VIII. 15,8 15,5 68,9 149,2 185,4 177,8 
IX. 12,5 13,8 48,4 37,2 139,4 191,7 
X. 7,8 9,5 37,5 24,6 103,7 166,3 
XI. 2,4 2,9 41,1 26,3 40,0 28,4 
XII. -1,0 -0,6 43,9 45,8 31,3 23,8 
Rok  7,2 7,9 560,1 678,6 1420,1 1735,0 

Zdroj: ČHMÚ  
 
 
Stanice PŘIMDA:  
 

Průměrné měsíční 
teploty (°C) 

Průměrné měsíční srážky 
(mm) 

Průměrná doba 
slunečního svitu (hod) Měsíc 

1961-90 2005 1961-90 2005 1961-90 2005 

I. -2,0 0,7 29,3 33,6 43,3 55,1 
II. -0,5 -3,4 29,8 54,8 66,8 95,2 
III. 3,2 1,9 36,7 12,2 110,8 201,5 
IV. 7,6 9,4 46,1 36,6 149,8 207,0 
V. 12,5 13,2 67,4 70,3 197,0 266,2 
VI. 15,9 16,7 72,7 69,8 205,9 221,5 
VII. 17,6 18,0 79,0 118,9 218,5 193,2 
VIII. 17,0 15,7 78,6 84,8 204,1 153,8 
IX. 13,4 14,1 53,3 22,4 152,1 167,6 
X. 8,3 9,3 37,1 20,4 111,5 146,8 
XI. 3,1 2,2 37,3 15,2 50,4 34,7 
XII. -0,5 -0,7 32,6 25,9 38,7 27,2 
Rok  8,0 8,1 599,8 564,3 1548,8 1769,8 

Zdroj: ČHMÚ  
 
 
 Podle údajů z nejbližších srážkoměrných stanic se dlouhodobý roční úhrn srážek 
pohybuje mezi 551 a cca 650 mm. Bohatší na srážky je okolí Plané, srážkově chudší je oblast 
kolem Stříbra. Podíl průměrných měsíčních úhrnů srážek za léta 1931-60 je následující (údaje 
v mm): 
 

 123



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Stanice I V m 
n.m. II III IV VI VII VIII IX X XI XII IV-IX X-III Rok

Stříbro 412 35 33 27 38 55 67 76 66 43 44 33 34 345 206 551 
Bor 469 42 41 31 35 59 67 81 57 42 41 35 36 341 226 567 

Lestkov 45 610 42 25 41 56 74 108 72 51 48 43 46 402 249 651 
Mariánské Lázně 581 49 48 39 47 66 75 91 74 56 53 47 45 409 281 690 
 

 

 
Vlastní trasa optimalizované trati probíhá několika klimatickými oblastmi: dle Quitta 

leží úvodní část trasy v okolí Stříbra v mírně teplé oblasti MT-11. Dále prochází trasa vždy 
chladnější oblastí MT-10, MT-9, MT-7, MT-5, MT-4. Poslední úsek až k Plané spadá 
do mírně teplé oblasti MT-4.  

Kvalita ovzduší: 
 

Vzhledem k tomu, že celá posuzovaná trasa stavby optimalizace trati Stříbro - Planá u 
Mar. Lázní se nachází na území Plzeňského kraje, uvádíme souhrnnější charakteristiky 
kvality ovzduší pro Plzeňský kraj. Údaje jsou převzaty z publikace Stav životního prostředí 
v jednotlivých krajích ČR v roce 2004 – Plzeňský kraj (vyd. MŽP, prosinec 2005).  
 
Emise: 
 

Největší podíl na emisích tuhých znečišťujících látek (TZL) a amoniaku v Plzeňském 
kraji mají malé zdroje (47,48 %, resp. 63,95 %), které se významnou měrou podílejí rovněž 
na celkových emisích CO (30,73 %). Velké zdroje produkují nejvíce emisí oxidu siřičitého 
(72,08 %). Proti roku 2003 došlo v roce 2004 k vzestupu emisí znečišťujících látek ze 
stacionárních zdrojů u TZL o 13,59 %, NOx o 1,4 % a SO2 o 1,16 %. U emisí NH3 a CO 
došlo naopak k jejich snížení o 4,23 %, resp. 2,15 %. Mobilní zdroje jsou největšími 
producenty emisí oxidů dusíku a CO, na celkových emisích se podílejí 69,67 % u NOx a 
63,22 % u CO. 

- ŠKODA KOVÁRNY, Plzeň, s. r. o.;  

 

 

Mezi nejvýznamnější provozovatele bodových zdrojů emisí v Plzeňském kraji patří:  
- Plzeňská teplárenská, a. s.;  
- Plzeňská energetika, a. s.;  
- Železárny Hrádek, a. s.;  
- LASSELSBERGER, a. s. (Chlumčany a Kaznějov);  
- Klatovská teplárna, a. s.;  
- Mlékárna Klatovy, a. s.;  
- SVA Holýšov, a. s.;  
- Hasit – šumavské vápenice a omítkárny, a. s. (Velké Hydčice);  

- KDYNIUM, a. s.;  
- Sklárna Heřmanova Huť, a. s.;  
- STÖLZLE-UNION, a. s. (Heřmanova Huť);  
- TRANSTEPLO Kdyně, s. r. o.,  
- Lear Přeštice.  

Celkové emise hlavních znečišťujících látek ze zdrojů, podíly podle kategorií zdrojů 
znečišťování ovzduší  (tis. t.rok-1 ):  

 124



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 Rok REZZO TZL SO2 NOx CO VOC NH3

2003 1-4 6,10 11,94 16,43 30,60 14,65 7,56 Emise 
celkem 2004 1-4 5,35 12,25 16,85 30,10 - 7,24 

2003 1 1,23 0,82 8,54 3,63 - 1,56 Velké 
zdroje 2004 1 0,47 8,83 3,75 1,02 - 1,24 

2003 2 0,42 0,45 0,30 0,86 - 1,25 Střední 
zdroje 2004 2 0,39 0,47 0,31 0,80 - 1,25 

2003 3 2,83 2,55 1,06 9,16 - 4,63 Malé 
zdroje 2004 3 2,54 2,56 1,05 9,25 - 4,63 

2003 4 2,03 0,40 11,44 19,35 - 0,12 Mobilní 
zdroje1) 2004 4 1,94 0,40 11,74 19,03 - 0,12 

Data za rok 2003 jsou upravená, za rok 2004 předběžná.                Zdroj: ČHMÚ  
1) zahrnuty emise z otěrů pneumatik, brzd a vozovek Zdroj: ČHMÚ 
 
 
Imise  
 

Monitoring ovzduší byl v roce 2004 prováděn na 22 měřicích stanicích, z toho 6 stanic 
provozuje ČHMÚ, 4 stanice hygienická služba, 6 stanic Magistrát města Plzně a 6 stanic 
EKOTOXA. Rozsah sítě imisního monitoringu je limitován ekonomickými možnostmi. Do 
budoucna je žádoucí rozšířit počet stanic – zejména mimo Plzeň – i spektrum měřených 
škodlivin, aby bylo možno zabezpečit komplexní řízení kvality ovzduší v Plzeňském kraji. 
Všeobecně lze říci, že imisní situace v Plzeňském kraji je vzhledem k imisní situaci v České 
republice poměrně příznivá. Nejhorší imisní situace je logicky v průmyslovém centru kraje, 
ve městě Plzeň. V kraji i nadále zůstává stálým problémem překračování limitních hodnot u 
suspendovaných částic velikostní frakce PM10 a přízemního ozonu. 
 

Suspendované částice PM10 mají imisní limit 50 µg.m-3 (aritmetický průměr za 24 
hodin nesmí být překročen více než 35x za kalendářní rok). Tato hodnota (nikoliv však 
četnost) byla překročena na stanicích Klatovy 6x/z toho 2x překročena mez tolerance, Plzeň-
Doubravka 18x/10x, Plzeň-Roudná 3x/2x, Plzeň-Střed 6x/2x, Plzeň-Slovany 25x/14x, Plzeň-
Bory 19x/10x, Plzeň-Lochotín 21x/14x a Plzeň-Skvrňany 30x/20x. Proti roku 2003 se však 
situace poněkud zlepšila, protože četnost výskytu se na většině stanic snížila (v roce 2003 
měly Klatovy 18x překročení limitu (o 12 více než v roce 2004), Plzeňské stanice Doubravka 
32x (o 14), Roudná 8x (o 5), Střed 11x (o 5), Slovany 41x (o 16), Bory 43x (o 24), Lochotín 
35x (o 14) a pouze na stanici Plzeň Skvrňany se situace zhoršila ze 4 výskytů v roce 2003 na 
30 výskytů v roce 2004, což bylo způsobeno umístěním autobusové stanice do blízkosti 
měřícího místa. 

Přízemní ozon má dlouhodobý imisní cíl 120 µg.m-3 (maximální denní osmihodinový 
klouzavý průměr, přičemž tato hodnota nesmí být překročena ve více než 25 dnech za 
kalendářní rok, v průměru za 3 roky). Tato hodnota (nikoliv však četnost – kromě Přimdy) 
byla překročena na stanicích Přimda 30x, Plzeň-Doubravka 20x, Plzeň-Slovany 1x, Plzeň-
Bory 20x, Plzeň-Lochotín 11x a Klatovy 14x. 
Ostatní znečišťující látky se dlouhodobě imisním limitům ani neblíží. 
 

V roce 2004 byly v Plzeňském kraji realizovány tyto akce přispívající ke snížení 
znečišťování ovzduší: 
• za podpory SFŽP ČR a ve spolupráci s místními samosprávami pokračovala plynofikace 

těchto obcí a částí obcí: 
v okrese Klatovy: Hejná, Nezamyslice, Lučice, Dobrotice, Černé Krávy; 
v okrese Tachov: Lhotka; 

 125



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

v okrese Plzeň-jih: Kbel, Dolní Lukavice, Lišice, Krasavce, Snopoušovy, 
Hradčany, Vlčice, Zahrádka, Čížkov, Čečovice, Sedliště, Chocenická Lhota; 
v okrese Plzeň-sever: Kníje, Úlice, Pňovany, Doubrava, Plešnice, Nová Jezná, 
Hracholusky, Česká Bříza; 

• dokončení Programu snižování emisí Plzeňského kraje; 
• zpracování Rozptylové studie Plzeňského kraje; 
• realizace plánů zavedení zásad správné zemědělské praxe u těchto zdrojů: 

TZK Myslív, Vysoká, a. s., ZOD Kolinec, AGRO Staňkov, Meclovská zemědělská, 
a. s. – Farma Maršovice a kravín Srby, ZV Milknatur – Chov skotu Líně, 
AGPI Manětín; 

• přechod na nejlepší dostupnou techniku (BAT) u stávajících zdrojů: 
Otavské strojírny, Lear Přeštice, Daikin Plzeň; 

• nové technologické postupy u stávajících zdrojů: 
Kdynium, a. s. – technologie bez použití etylalkoholu (snížení emisí o 15 t 
etylalkoholu ročně). 

 
Stávající znečištění ovzduší v Plzeňském kraji je zaznamenáno v souvislosti 

s provozem na dálkových komunikacích, dálkovým přenosem škodlivin v ovzduší ze SRN, 
případně z Karlovarska, a sezónním znečišťováním provozem lokálních topenišť na pevná 
paliva (v obcích), v zimním období jde o ukazatele SO2 a tuhé látky, v létě spíše o NOx. 
 

Z hlediska dopravních zátěží na komunikacích Plzeňského kraje:  
Nejzatíženější profily města Plzně (všechna vozidla/24 hodin): 
- Karlovarská tř.–Pod Záhorskem (čerpací stanice)  cca 53,0 tis. vozidel za den 
- U Prazdroje–Gambrinus      cca 53,0 tis. vozidel za den 
- Přemyslova–Výstaviště      cca 38,5 tis. vozidel za den 
Nejzatíženější liniové dopravní tahy: 
- D5 
- I/27 v úseku Třemošná–Klatovy 
- I/26 Plzeň–Folmava 
- I/20 v úseku Plzeň–Nepomuk 
Nejzatíženější hraniční přechody jsou Rozvadov a Folmava. 
 
 
C.2.2.  Voda    
 
Hydrogeologické poměry 
 
 Z hydrogeologického hlediska patří úsek Optimalizace trati Stříbro – Planá u 
Mariánských Lázní do oblasti hydrogeologického rajónu č. 621 Krystalinikum a 
proterozoikum v povodí Mže po Stříbro a Radbuzy po Staňkov. Hydrogeologickým 
prost edím

• 

ř  v prostoru trasy jsou: 
• puklinově propustné metamorfované a slabě metamorfované horniny proterozoika 

a paleozoika 
puklinově propustné paleozoické hlubinné vyvřeliny 

• puklinově a průlinově propustné výlevné a eruptivní horniny terciéru 
• průlinově propustné sedimenty terciéru a kvartéru. 

 
 

 126



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

V zájmovém území se uplatňuje zvodnění puklinové i průlinové. Obecně lze prostor 
v úseku trati Stříbro – žst. Pavlovice (km 403,5), budovaný krystalickými (metamorfovanými 
a vyvřelými) horninami, charakterizovat jako území s převažující slabou puklinovou 
propustností. Významnější zvodnění bývá v pásmu připovrchového rozpojení hornin a na 
poruchových liniích. Průlinově propustné jsou štěrkovitopísčité relikty terciéru (km 385,1-
385,35 a 386,9-387,3) pokryvné útvary. Propustnější jsou polohy nezpevněných kvartérních 
uloženin aluviálních niv překračovaných vodních toků, zejména Mže. 
 

V trati od km 403,5 až po konec úseku se vyskytují puklinově propustné vyvřelé 
horniny se zpravidla propustným hlinitopísčitým zvětralinovým pláštěm. Četnější jsou relikty 
terciérních sedimentů (km 408,1-408,65; km 409,45-410,1; km 410,25-412,0; km 412,45-
412,95; km 413,65-konec trasy). 
 

 

Průměrný specifický odtok z území je v počátečním úseku od Stříbra po cca km 398 
vlivem menších srážek poměrně nízký – pouze 1-2 l/s/km2. Dále až po jižní okraj Plané se 
specifický odtok pohybuje kolem 2-3 l/s/km2 a v sz. okolí Plané se zvyšuje až na 3-5 l/s/km2. 
 

Úroveň hladiny podzemní vody je závislá pozici vůči místní erozivní bázi. Ve skalních 
masivech vysoko nad erozní bází lze očekávat úroveň hladiny podzemní vody v hodnotách 
vyšších metrů pod terénem, místy i přes 10 m pod terénem. V blízkém okolí vodních toků je 
v terénních depresích úroveň hladiny podzemní vody v hydraulické spojitosti s povrchovými 
vodami. Hladina se zde blíží k povrchu terénu.  
 

Většina počátečního úseku trasy až po km 405,1 leží na pravém břehu Mže, až na 
výjimky pod ústím Kosového potoka v km 398,3-398,8 a v okolí Pavlovic, kde trať přechází 
na břeh levý. Proudění podzemní vody v širším okolí zpravidla směřuje k tomuto toku. Směr 
proudění je v délce posuzované trasy velmi proměnlivý, neboť je v detailu dán místní 
morfologií. V blízkosti přítoků Mže i v povodí Hamerského, Slatinného a Plánského potoka 
pak směřuje proudění podzemní vody k těmto menším tokům. 
 

Generelní směry proudění podzemní vody první mělké zvodně jsou znázorněny 
v příloze č.4. V úseku trasy v blízkém okolí Stříbra směřuje podzemní odtok většinou k SV. 
V další části, až zhruba po soutok Mže a Hamerského potoka, převažují směry 
v severozápadním kvadrantu, samozřejmě vyjma úseků, kdy trať vede po levém břehu řeky. 
Od ústí Hamerského potoka až po Planou směřuje proud mělkých podzemních vod k JV až V. 

Klimatologické údaje – srážky 
 
 Podle údajů z nejbližších srážkoměrných stanic se dlouhodobý roční úhrn srážek 
pohybuje mezi 551 a cca 650 mm. Bohatší na srážky je okolí Plané, srážkově chudší je oblast 
kolem Stříbra. Podíl průměrných měsíčních úhrnů srážek za léta 1931-60 je následující (údaje 
v mm): 
 

Stanice m 
n.m. I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII IV-IX X-III rok 

Stříbro 412 35 33 27 38 55 67 76 66 43 44 33 34 345 206 551 
Bor 469 42 41 31 35 59 67 81 57 42 41 35 36 341 226 567 

Lestkov 610 45 42 25 41 56 74 108 72 51 48 43 46 402 249 651 
Mariánské Lázně 581 49 48 39 47 66 75 91 74 56 53 47 45 409 281 690 

 127



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
 

Dle Quitta leží úvodní část trasy v okolí Stříbra v mírně teplé oblasti MT-11. Dále 
prochází trasa vždy chladnější oblastí MT-10, MT-9, MT-7, MT-5, MT-4. Poslední úsek až k 
Plané spadá do mírně teplé oblasti MT-4. 
 
 
Hydrologie území 
 

Úsek  Číslo povodí 

Celé zájmové území náleží do povodí Vltavy, dílčího povodí Mže. Plocha povodí Mže 
pod Stříbrem v říčním km 44,1 činí 1153,1 km2. Trasa železnice a posuzované území spadá 
do povodí Mže i řady dílčích povodí menších toků, přičemž žádné větší vodní plochy 
(rybníky) trať nepřekračuje. Úvodní část od Stříbra až po km 405,6 kde ústí Hamerský potok, 
leží v přímém úvodí Mže popř. v povodích jejích přítoků (pravé přítoky Úhlavka, Lázský 
potok, Lomský potok, Šárka, Veský potok a levé přítoky Otročinský potok, Černošínský 
potok, Kosový potok). Vzdutí vodní nádrže Hracholusky (na Mži pod Stříbrem) již do trasy 
nezasahuje. Zbytek trasy až po Planou patří do povodí Hamerského potoka a jeho přítoků 
(zprava Slatinný potok, zleva Plánský potok). Příslušnost k jednotlivým povodím uvádí 
tabulka. 
 

(km) 
Tok 

381,485-382,5 Mže 1-10-01-128 
382,5-383,0 Úhlavka 1-10-01-127 
383,0-384,2 Mže 1-10-01-088 

384,2-384,55 Lázský potok 1-10-01-087 
384,55-386,6 Mže 1-10-01-086 
386,6-388,7 Mže 1-10-01-084 
388,7-389,3 Lomský potok 1-10-01-083 
389,3-390,6 Mže 1-10-01-082 
390,6-392,3 Mže 1-10-01-078 

392,3-393,95 Mže 1-10-01-076 
393,95-394,5 Šárka 1-10-01-075 
394,5-396,7 Mže 1-10-01-074 

396,7-397,45 Veský potok 1-10-01-073 
397,45-399,0 Mže 1-10-01-072 
399,0-405,6 Mže 1-10-01-052 
405,6-406,2 Hamerský potok 1-10-01-051 
406,2-407,1 Mže 1-10-01-018 
407,1-409,9 Hamerský potok 1-10-01-051 
409,9-411,4 Slatinný potok 1-10-01-050 

411,4-413,49675 Hamerský potok 1-10-01-043 
 
 
Průtokové charakteristiky vybraných toků jsou uvedeny v následující tabulce. 
 

 128



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Tok Profil Číslo 
povodí 

Plocha povodí 
(km2) 

Průtok 
(m3) 

Specifický odtok 
(l/s/km2) 

Mže Stříbro 1-10-01-128 1144,81 6,82 5,96 
Mže pod Úhlavkou 1-10-01-128 1139,57 6,80 5,97 
Úhlavka Ústí 1-10-01-127 296,81 1,35 4,55 
Mže nad Úhlavkou 1-10-01-088 842,76 5,45 6,47 
Mže pod Kosovým p. 1-10-01-072 719,99 4,94 6,86 
Kosový potok Ústí 1-10-01-071 224,40 1,40 6,23 
Mže nad Kosovým p. 1-10-01-052 495,59 3,54 7,14 
Mže pod Hamerským p. 1-10-01-052 482,64 3,49 7,23 
Hamerský potok Ústí 1-10-01-051 200,13 1,46 7,32 
Hamerský potok Planá-vodočet 1-10-01-043 120,38 0,98 8,18 

 
 

V úseku Stříbro - Planá kříží trať některé bezejmenné malé vodní toky (někdy 
periodické), menší potoky, Hamerský potok, Úhlavku i vlastní řeku Mži (přehled křížení viz 
tabulka dále). 
 
Mže 

Mže vzniká spojením několika pramenných potoků v Českém lese v okolí Tachova. 
Nejsilnější, Blätterbach, pramení v Bavorsku, ostatní na naší straně Českého lesa. Všechny 
pramení ve výšce kolem 700 m n.m. Mže je až do Plzně dlouhá 107 km. Plocha povodí měří 1 
830 km2. V krystalických břidlicích má řeka mělké údolí až do Kočova (mezi stanicí Brod 
nad Tichou a Pavlovice). Zde se zahlubuje a protéká úzkým údolím až ke vstupu do Plzeňské 
kotliny. V Plzni se na poměrně krátkém úseku spojují 4 řeky: Mže, Radbuza, Úhlava a 
Úslava. Po soutoku s Radbuzou dostává Mže jméno Berounka. 
 
Úhlavka 

Pramení v Českém lese poblíž Přimdy a odvodňuje rybničnou oblast v okolí Boru u 
Tachova. V horní části teče východním směrem, u Prostiboře se stáčí k severovýchodu. Zde 
také opouší plochou krajinu a zařezává se do nehlubokého údolí. Ve Stříbře se vlévá zprava 
do Mže na ř. km 46,9. Úhlavka odvodňuje plochu téměř 300 km2 . 
 

Všechny vodní toky spadají do povodí řeky Berounky č.h.p. 1-10-01 „Mže po soutok 
s Radbuzou – část“. 
 

Trať kříží řadu vodotečí, na nichž je plánovaná rekonstrukce mostních objektů nebo 
propustků. Vodoteče, které stavba kříží, jsou uvedeny v tabulce. 
 

Název toku Staničení v km Stavební objekt 
Hamerský potok 412,125 SO 63-38-02 
Slatinný potok 410,012 SO 62-38-02 
bezejmenný tok 407,787 SO 60-38-06 
Hamerský potok 405,932 SO 60-38-04 
Mže SO 60-38-03 404,985 
Mže 404,613 SO 60-38-02 
Mže SO 60-38-01 404,280 
bezejmenný tok 400,729 SO 58-38-06 
Mže 398,714 SO 58-38-02 

 129



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Mže 398,194 SO 58-38-01 
Veský potok 397,188 SO 57-38-02 
Šárka 394,249 SO 56-38-06 
bezejmenný periodický tok 390,703 SO 55-38-01 
Lomský potok 388,839 SO 54-38-02 
bezejmenný periodický tok 386,919 SO 53-38-01 
bezejmenný periodický tok 385,490 SO 52-38-02 
Lázský potok 384,339 SO 52-38-01 
Úhlavka 382,868 již rekonstruován  

 
Stavba se dotýká významného vodního toku ve smyslu vyhlášky č.470/2001 Sb., 

kterou se stanoví seznam významných vodních toků. Jedná se o Mži (tok je vyhlášen 
významným vodním tokem v délce 104,5 km, tj. mj. v celém úseku trati podél této řeky). 
Správu v povodí významného vodního toku provádí Povodí Vltavy a.s., závod v Plzni. 
Z hlediska projektovaného záměru nevyplývají z titulu významného vodního toku žádná 
omezení. 
 
Chemismus a kvalita vod 
 

 

 Podzemní vody tepelské oblasti jsou obvykle typu Ca-SO4, popř. Ca-(Mg)-SO4-HCO3. 
Mineralizace vod bývá nižší, v pásmu intenzivní komunikace obvykle do 0,5 g/l. V zásadě je 
chemismus podzemních vod určen charakterem horninového prostředí a dobou zdržení 
v podzemí. V oblasti, budované vyvřelými horninami, je charakteristika jakosti podzemních 
vod obdobná jako v krystaliniku. Chemismus podzemních vod kvartérních náplavů v okolí 
vodních toků je pod vlivem antropogenních činitelů. Často vykazuje velký rozkyv obsahů 
základních chemických složek, někdy i vlivem změn chemismu povrchové vody v toku. 

 Povrchové toky Mže, Hamerský potok, Kosový potok a Úhlavka jsou ve správě 
podniku Povodí Vltavy, a.s., který provádí kontrolu jakosti těchto vodních toků. Průběžně je 
kontrolována jakost vody v odběrovém místě jímacího území Milíkov. Pro Mži u Stříbra jsou 
uvedeny pro rok 2003 následující charakteristiky jakosti vody podle ČSN 75 7221 (údaje 
převzaté z mapového serveru ČHMÚ): 
 

Složka Charakteristika vody 
rozpuštěné látky neznečištěná 
dusičnanový dusík neznečištěná až mírně znečištěná 
amoniakální dusík neznečištěná až mírně znečištěná 
BSK5 mírně znečištěná až znečištěná 
AOX mírně znečištěná až znečištěná 

 
 
Ochranná pásma vodních zdrojů  
 

Optimalizace trati leží mimo pásma ochrany zdrojů minerálních vod (přírodní léčivé 
zdroje podle zákona č.164/2001 Sb.). Ve větší vzdálenosti od posuzované trati (v navazujícím 
úseku severně mimo zájmové území) je ochranné pásmo II.B přírodních léčivých zdrojů 
lázeňského místa Mariánské Lázně.  
 
 Podél trasy železnice se nacházejí vodní zdroje prostých vod, některé se stanovenými 
ochrannými pásmy. Ochranná pásma jsou stanovena rozhodnutím vodoprávního úřadu 
stupněm I a II (u povrchových vod příp. i stupněm III) a jsou určena k ochraně vydatnosti, 

 130



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

jakosti a zdravotní nezávadnosti vodního zdroje. Dle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o 
změně některých zákonů (vodní zákon) je ochranné pásmo II. stupně stanoveno vně 
ochranného pásma I. stupně; může být i tvořeno jedním souvislým nebo více od sebe 
oddělenými územími  v rámci hydrogeologického povodí nebo hydrogeologického rajónu. 
V úseku stavby Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mariánských Lázní se nachází některá 
ochranná pásma vodních zdrojů, trať nicméně žádné PHO nekříží, pouze od km  386,000 do 
km 391,000 vede po okraji PHO. V bezprostřední blízkosti byla identifikována následující 
ochranná pásma: 
 
Úsek (km) Obec Vzdálenost od trati Poznámka 
386,0-390,8 Milíkov, 

Svojšín 
trať tvoří hranici OP IIa 
a IIb 

OP Milíkov, stupeň IIa v km 
386,0-388,2 

392-398  
(mimo trať) 

Svojšín, 
Ostrovce 

min. 200 m OP Svojšín, OP Ostrovce 

393,5-394 
(mimo trať) 

Ošelín OP Ošelín 300 m 

395,5-396,5 
(mimo trať) 

Ošelín 1,3 km OP Ošelín 

406,7  
(mimo trať) 

Kočov 100 m jímací objekt bez ochranného 
pásma 

409-410 
(mimo trať) 

Brod nad 
Tichou 

900 m OP Vysoké Sedliště 

410,7-411,3 
(mimo trať) 

Brod nad 
Tichou 

200 jímací území Brod nad Tichou 

 
 Platná rozhodnutí o stanovení OP byla prověřena na příslušných vodoprávních 
úřadech, (Městský úřad ve Stříbře a v Tachově). 
 
km 386,0-390,8 
Vodní zdroj: Milíkov 
Rozhodnutí: ŽP-893/91-234/3, OÚ Tachov, ze dne 29.10.1991 
Ochranné pásmo: stupeň I, IIa, IIb, III (celé povodí) 
Jímací objekty: povrchový odběr ze Mže 
Omezení: u Nového mlýna nad jezem přes Mži zákaz průjezdu vozidel přepravujících ropné 
látky 
 
km 392-395,5  
Vodní zdroj: Svojšín 
Rozhodnutí: ŽP-/94-231/2-P, OÚ Tachov, ze dne 10.10.1994 
Ochranné pásmo: stupně I, IIa, IIb  
Jímací objekty: podzemní voda (studny) 
 
km 395,5-398  
Vodní zdroj: Ostrovce 
Rozhodnutí: VLHZ 1054/87-234/3, ONV Tachov, ze dne 4.8.1987 
Ochranné pásmo: stupně I, IIa, IIb  
Jímací objekty: jímací zářezy 
 
km 393,5-394  
Vodní zdroj: Ošelín 
Rozhodnutí: VLHZ 537,756/89-234/3, OÚ Tachov, ze dne 4.8.1989 

 131



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Ochranné pásmo: stupně I, IIa, IIb  
Jímací objekty: vrty 
 
km 395,5-396,5  

Rozhodnutí: VLHZ 442/88-234/3, OÚ Tachov, ze dne 2.6.1988 

 

Vodní zdroj: Ošelín 

Ochranné pásmo: stupně I, IIa, IIb  
Jímací objekty: vrt 

km 406,7  
Vodní zdroj: Kočov 

 
km 410,7-411,3

Rozhodnutí: (povolení odběru vody) Vod 403/1121/63, OÚ Tachov, ze dne 7.5.1963 
Ochranné pásmo: nebylo stanoveno  
Jímací objekty: vrt 

  

 

Vodní zdroj: Brod nad Tichou 
Rozhodnutí: ŽP/2685/06, KÚ Plzeň, ze dne 13.3.2006 (integrované povolení podle zák. 
č.521/2002 Sb.). Povolení odběru: č.j. vod 403/1966, ONV Tachov, ze dne 28.5.1966,  
Ochranné pásmo: nebylo stanoveno  
Jímací objekty: jímací zářezy + studny 

 
 
C.2.3.  Půda  
 

Z hlediska regionálního geomorfologického členění prochází železniční trať 
Poberounskou a Šumavskou soustavou, podsoustavami Plzeňká pahorkatina a Českoleská 
oblast, celky Plaská a Podčeskoleská pahorkatina, podcelky Stříbrská pahorkatina a 
Tachovská brázda a okrsky Svojšínská vrchovina a Plánská pahorkatina. Hranice mezi 
jednotlivými celky se nachází přibližně mezi Pavlovicemi a Brodem nad Tichou. 

 
Železniční trať prochází z regionálně geologického hlediska poměrně pestrým 

územím. Předkvartérní podklad je budován horninami proterozoika, paleozoika a terciéru. 
Zájmové území se především ke konci své trasy nachází na významném geologickém 
rozhraní mezi tepelsko - barandienskou oblastí, borským žulovým masívem a 
mariánskolázeňským bazickým komplexem. Geologické celky se stýkají na linii 
mariánskolázeňského zlomu SSZ. - JJV směru, který je místně překryt mladšími terciérními 
sedimenty. Kvartérní pokryv je v zájmovém úseku budován navážkami a fluviálními a 
deluviálními sedimenty. 

Navážky na půdě o větších mocnostech se vyskytují v železničních stanicích a 
v náspech železniční trati (popř. jiných komunikací), ve formě výzisku podél tratě, 
v zastavěném území, apod. Navážky jsou různorodé, většinou jsou z místního horninového 
materiálu, výzisku a škváry. 

Výskyt fluviálních sedimentů je v zájmovém území vázán na nivy potoků a řeky Mže. 
Většinou se jedná o jílovité sedimenty, svrchní polohy holocénních náplavů obsahují často 
organickou příměs. Deluviální sedimenty, většinou zastoupené hlinitými až 
hlinitokamenitými sutěmi, se vyskytují v úsecích s členitější morfologií. 
 
 

 132



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
Pedologické  poměry 

 
Zemědělská půda je v zájmové oblasti zastoupena hnědými půdami až hnědými 

kyselými půdami. 
 
Hnědé půdy jsou naším nejrozšířenějším půdním typem. Vyskytují se ponejvíce 

v pahorkatinách a vrchovinách, méně časté jsou v nízkých rovinatých polohách, kde spočívají 
na terasových štěrcích a píscích. Jako matečný substrát se uplatňují téměř všechny horniny 
předkvartérního pokladu (břidlice, prachovce, fylity, granity, gabra, amfibolity). Hlavním 
půdotvorným pochodem při vzniku hnědých půd je intenzivní vnitropůdní zvětrávání. 

Stratigrafie hnědých půd vypadá takto: pod obvykle mělkým humusovým horizontem 
leží hnědě až rezavohnědě zbarvená poloha, ve které probíhá intenzivní vnitropůdní 
zvětrávání. Teprve hlouběji vystupuje méně zvětralá hornina, která je ve srovnání s předešlým 
horizontem odlišně zbarvená, většinou světlejší. V tomto horizontu zároveň přibývá skeletu. 

Hnědé půdy jsou zpravidla mělčí, skeletovité, zrnitostní složení se mění v závislosti na 
charakteru matečné horniny. Složení humusu je zpravidla méně kvalitní a hnědé půdy jsou 
jako celek střední až nižší kvality. Nevýhoda je malá mocnost půdního profilu, častá 
skeletovitost a výskyt ve členitějším reliéfu. Využívají se pro pěstování brambor, méně 
náročných obilovin (žita, ovsa) a lnu. V místech záborů jsou hnědé půdy využívány většinou 
jako louky a pole. V místě záboru v k.ú. obce Svojšín je v současné době dětské hřiště a 
sportoviště. 

Humózní horizonty dosahují nejčastěji mocnosti 0,10 – 0,15 m, ojediněle až  
0,30 m, a jsou poměrně ostře ohraničeny od podložních horizontů vnitropůdního zvětrávání, 
případně půdotvorného substrátu bez přítomnosti humusu. Při skrývání humusových 
horizontů se proto musí postupovat velmi opatrně, aby nedošlo ke smísení kulturních vrstev 
s podložním substrátem. Na některých parcelách jsou navážky - na těchto plochách se 
humózní horizonty jako takové nevyskytují, případně dosahují malých mocností (do 10 cm). 
Navážky jsou zarostlé ruderální novou vegetací a ke skrývání jsou nevhodné. 

Ostatní plochy tvoří většinou okraje polí a luk, bezprostředně sousedí s drážním 
tělesem, jsou zanedbané a pro zemědělské účely se využívají jen okrajově. Na těchto 
pozemcích je skrývka možná. Podle tříd těžitelnosti zařazujeme humózní horizonty do 2. 
třídy. 

Jednotlivé zábory jsou poměrně malého plošného rozsahu a tvoří převážně úzké pruhy 
podél stávající trati.  Výsledky průzkumu skrývek jsou vyhodnoceny pro jednotlivé zábory 
v tabulce a uvedeny v kap. B.II.1. Půda.  

Humózní horizonty dosahují nejčastěji mocnosti 0,10 - 0,15 m, ojediněle až  
0,30 m, a jsou poměrně ostře ohraničeny od podložních horizontů vnitropůdního zvětrávání, 
případně půdotvorného substrátu bez přítomnosti humusu. Při skrývání humusových 
horizontů se proto musí postupovat velmi opatrně, aby nedošlo ke smísení kulturních vrstev 
s podložním substrátem. Na některých parcelách jsou navážky - na těchto plochách se 
humózní horizonty jako takové nevyskytují, případně dosahují malých mocností (do 10 cm). 
Navážky jsou zarostlé ruderální novou vegetací a ke skrývání jsou nevhodné. 

Ostatní plochy tvoří většinou okraje polí a luk, bezprostředně sousedí s drážním 
tělesem, jsou zanedbané a pro zemědělské účely se využívají jen okrajově. Na těchto 
pozemcích je skrývka možná. Podle tříd těžitelnosti zařazujeme humózní horizonty do 2. 
třídy. 

Jednotlivé zábory jsou poměrně malého plošného rozsahu a tvoří převážně úzké pruhy 
podél stávající trati.  Výsledky průzkumu skrývek jsou vyhodnoceny pro jednotlivé zábory 
v tabulce v ap. B.II.1. Půda.  

 133



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
 
Ohrožení půd klimatickými jevy  

 

 
K ohrožení půd klimatickými jevy v okolí stavby optimalizace železniční trati 

docházet pravděpodobně nebude. Podle posledních výzkumných prací se území sledované 
stavby nachází v oblasti z hlediska odvozeného Klimatického faktoru C (vyjadřujícího hlavně 
velikost možné větrné eroze půd v území) v oblasti I. – II., tedy v oblasti, kde ohrožení není 
detekováno vůbec a nebo jenom velmi slabé. (jedná se o ohrožení lehkých půd silným 
přízemním větrem), proto zde půdy nejsou ohroženy větrnou nebo jinou erozí. 
 
 
C.2.4.  Horninové prostředí a přírodní zdroje  

Geomorfologie 
 
 Podle geomorfologického členění České republiky leží posuzovaná trasa železnice do 
celků Plaská pahorkatina a Podčeskoleská pahorkatina Úvodní část kolem Stříbra patří ke 
Stříbrské pahorkatině, okrsku Staňkovská pahorkatina, dále prochází Benešovickou 
pahorkatinou a zčásti Svojšínskou vrchovinou. Poslední část trasy spadá do Tachovské 
brázdy, okrsku Borská kotlina a Plánská pahorkatina. 
 
 
Morfologie: 
 

Většina posuzované trasy optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L. se nachází 
v Plzeňském Bioregionu. Pro tento bioregion jsou charakteristické plošně omezené masívy 
žul až granodioritů. Reliéf má charakter ploché pánve s okolními pahorkatinami generelně 
ukloněnými k jejímu středu. Centrální část má charakter ploché pahorkatiny s výškovou 
členitostí 30 – 75 m, převážná část regionu pak členité pahorkatiny s členitostí 75 – 150 m. 
Nad pahorkatinu se na severuzvedají o 90 – 140 m neovulkanické suky (Vlčí hora, Ovčí vrch, 
Hradišťský kopec, Polinský kopec). Do této pahorkatiny jsou zaříznuta údolí. Výrazné je 
zvláště kaňonovité údolí Mže nad Stříbrem, hluboké 70 – 170 m., ve kterém je mírně vyvinut 
údolní fenomén. V okolí údolí řek má reliéf charakter ploché až členité vrchoviny s členitostí 
150 – 230 m. Skalní útvary jsou vázány především na údolí řek. Typická výška bioregionu je 
350 – 580 m. 
 

Malá část trasy železnice v okolí Plané u M.L. vede v okrajové části Tachovského 
bioregionu.  

 

Území má charakter brázdy ukloněné od západu k východu a od severu k jihu. 
Převládá reliéf členité pahorkatiny s výškovou členitostí 75 – 150 m, v níž jsou vyvinuty 
ploché kotliny s členitostí ploché pahorkatiny – 50 až 70 m. Nad pahorkatiny se ve střední 
části zvedají úzké hřbety s členitostí ploché až členité vrchoviny – 150 – 250 m. Mimo 
kotliny jsou charakteristická mělká, 10 – 50 m hluboká zaříznutá údolí. K výrazným tvarům 
menších rozměrů patří rozpad žul na žokovité balvany a vznik exfoliačních kleneb, větší 
skalní útvary však chybějí. Typická výška bioregionu je 400 – 560 m.  

Geologické poměry širšího okolí 
 

V zájmovém území se vyskytují 4 geologicky odlišná prostředí. Jsou jimi: 

 134



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
• metamorfované a slabě metamorfované horniny proterozoika a paleozoika 

a předpaleozoické vyvřeliny 
• paleozoické hlubinné vyvřeliny 
• relikty sedimentů karbonu 
• výlevné a eruptivní horniny terciéru 

Terciér budují prostorově omezené sedimentární relikty. Jedná se převážně o 
štěrkovité písky a písčité štěrky. 

 

• slabě zpevněné a nezpevněné sedimenty terciéru a kvartéru. 
 

Horniny metamorfovaného proterozoika a paleozoika středočeské oblasti tvoří 
podstatnou východní část zájmového území. Statigraficky náleží širší okolí trasy od počátku 
trasy až cca po km 406,7 k tepelskému krystaliniku. Jde o rozsáhlé území budované slabě 
regionálně metamorfovanými horninami (tj. fylity, fylitickými břidlicemi, svory, pararulami, 
metadrobami, metabazalty). V okolí Plané se pak nachází bazické horniny, patřící 
k mariánskolázeňskému komplexu domažlického krystalinika. Hranicí mezi domažlickým 
a tepelským krystalinikem je mariánskolázeňský hlubinný zlom. Východně a jv. od Plané 
vystupuje Lestkovský žulový masiv, patřící též k tepelskému krystaliniku. Je budovaný 
usměrněnými, pravděpodobně předpaleozoickými granodiority.  
 

Velká část trasy od km 403,5 až do konce úseku prochází po hlubinných vyvřelinách 
borského masivu, tvořeném žulami, granodiority až křemennými diority. 
 

V širším okolí Stříbra se vyskytují relikty karbonských sedimentů (slepence, arkózy, 
pískovce). 
 

Terciérní výlevné a eruptivní horniny představují bazické vyvřeliny a pyroklastika. 
Výskyty jsou omezeny na nepříliš rozsáhlá území. S výjimkou okolí Svojšína v km 390,5-
390,8 jsou ve velké vzdálenosti od posuzované trati.  

 
Kvartérní sedimenty pokrývají většinu zájmového území. Jsou zastoupené různými 

typy svahových a sprašových hlín, popř. sutí. V údolích vodních toků se nacházejí 
štěrkovitopísčité, hlinitopísčité a jílovitopísčité uloženiny. 

Geologické poměry v trase železnice 
 

Ve východní části trasy převládají z předkvartérních hornin fylitické břidlice a 
fylitické droby, místy metadroby tepelského krystalinika. Ojediněle se nacházejí 
štěrkovitopísčité relikty terciéru a v okolí vodních toků až v několikametrových mocnostech 
kvartérní sedimenty. Zpravidla mimo trasu se v okolí Stříbra objevují relikty karbonských 
sedimentů, představované slepenci, arkózami a pískovci. 
 

V km 403,5-406,7 trať prochází usměrněnými granodiority lestkovského masivu. Poté 
za mariánskolázeňským zlomem přechází do žul a granodioritů borského masivu, místy 
překrytého relikty terciérních hornin.  
 
 Z půd mají naprostou převahu dystrické kambizemě, po obvodu pohoří jsou 
zastoupeny kyselé typické kambizemě. 

 
 

 135



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Přírodní zdroje 
 

V širším  okolí zájmového území (Plzeňsko) se nalézají četná ložiska různých 
nerostných surovin, těžba surovin v Plzeňském kraji má dlouholetou tradici. 
Z nejvýznamnějších nerostných surovin je možno uvést např. černé uhlí (mirošovská a 
skořická pánev, Nýřanská kotlina), kaolíny, kyzové břidlice a keramické jíly, železné rudy, 
rudy barevných kovů, cihlářské hlíny a další rudní i nerudní suroviny na dalších místech  
Plzeňského kraje.    

 
Ložiska nerostných surovin

V minulosti, již ve středověku, se v okolí trasy optimalizované železnice (zejména 
v historických lokalitách těžby Stříbro a Planá), těžily a zpracovávaly různé suroviny, 
zejména kovy, např.:  
- Planá – těžba stříbra, olova, mědi, antimonu  
- Stříbro – těžba stříbra, olova a dalších kovů.  

 
 

V blízkosti trasy se nacházejí některá ložiska nerostných surovin. Jejich pozice je 
znázorněná v mapové příloze č. A 4. Seznam je v následující tabulce včetně čísla ložiska a 
uvedení příslušného subregistru Geofondu Praha.  
 
Ložisko č. Název Km trati Surovina Těžba Registr 
5196100 Stříbro 382,1-382,6 polymetalické 

rudy, Ag, Pb 
dřívější 
hlubinná 

U-vytěžené 
(ukončená těžba) 

0744402 Kladruby mimo trasu dřívější 
povrchová 

štěrkopísky V-oblast negativního 
průzkumu 

5169400 Stříbro-
Milíkov 

mimo trasu polymetalické 
rudy, Ag, 
stopové a vzácné 
prvky 

dřívější 
hlubinná 

U-vytěžené 
(ukončená těžba) 

0744118 Ošelín mimo trasu cihlářská dřívější 
povrchová 

V-oblast negativního 
průzkumu 

5255400 Lažany mimo trasu jíly, stavební 
kámen 

dřívější 
hlubinná + 
povrchová 

U-vytěžené 
(ukončená těžba) 

5168900 Damnov mimo trasu štěrkopísky, 
technické 
zeminy, živcové 
suroviny 

občasná 
povrchová 

D-evidovaná ložiska 
(nevýhradní) 

9179100 Ústí nad Mží mimo trasu stavební kámen dosud netěženo Q-prognózy ostatní 
5180900 Kočov mimo trasu stavební kámen dosud netěženo N-nebilancovaná 
5167900 Planá-

Tachovsko 
mimo trasu stavební kámen dřívější 

povrchová 
Q-prognózy ostatní 

 
Trať přímo kříží v km 382,1-382,6 území výskytu polymetalických rud. Těžba ovšem 

byla již v minulosti ukončená a nepředpokládá se její obnovení. Rekonstrukce trati nebude 
mít na výskyt zrudnění v tomto území vliv. 
 

 

Ostatní uvedená registrovaná ložiska nerostných surovin jsou dostatečně vzdálená 
a optimalizací trasy rovněž nebudou ovlivněná. 
 
 
 

 136



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Přírodní zdroje  
 

Optimalizace trati leží mimo pásma ochrany zdrojů minerálních vod (přírodní léčivé 
zdroje podle zákona č.164/2001 Sb.). Ve větší vzdálenosti od posuzované trati (v navazujícím 
úseku severně mimo zájmové území) je ochranné pásmo II.B přírodních léčivých zdrojů 
lázeňského místa Mariánské Lázně. 
 
 
C.2.5.  Fauna a flóra 
 
Ekosystémy 
 

 

Území leží v mezofytiku ve fytogeografickém okrese 27. Tachovská brázda a 28f 
Svojšínská pahorkatina, dále zaujímá jihozápadní část fytogeografického podokresu 28a. 
Kynšperská vrchovina. Vegetační stupeň je suprakolinní. Potenciální vegetaci tvoří ve vyšších 
polohách acidofilní bučiny (Luzulo-Fagetum), na kyselých karbonských  sedimentech nižších 
poloh jsou význačné acidofilní doubravy (Genisto germanicae-Quercion, místy se vyskytují i 
teplomilné doubravy a reliktní bory (Dicrano –Pinion) na skeletovitých svazích údolí 
s autochtonní borovicí lesní. V údolích potoků a řek se prosazují luhy (asociace Stellario – 
Alnetum glutinosae) a na skalnatých a skeletovitých svazích se udržují suťové lesy (Aceri-
Carpinetum). Primární bezlesí je v území velmi vzácné a je většinou tvořeno fragmenty 
skalních stepí (Alysso-Festucion pallentis). 

Náhradní vegetace v území je tvořena jednak monokulturami jehličnatých dřevin a pak 
také loukami svazu Calthion, místně a vzácněji pak  Molinion, místně pak jsou až rašelinné 
louky Caricion Fuscae. Na rozsáhlých loukách - pastvinách se nacházejí velmi často svazy 
Cynosurion a Violinion caninosae. V některých místech na obdělávaných pozemcích se 
vyskytují  vegetační svazy Arnoseridion. 

Náhradní vegetace – křoviny jsou součástí svazu Prunion spinozae a Trifollion medii. 

Současný stav bioregionu a ekosystémů 
 
Stav regionu - výrazně převažují plošně obdělávané zemědělské plochy kulturní 

krajiny nad přírodními plochami a také zde nejsou přirozené lesní porosty s výjimkou porostů 
niv některých menších toků. Lesní porosty původního charakteru byly nahrazeny 
monokulturami smrku a místy borovice nebo modřínu opadavého. Na lukách jde o většinou 
intenzivně využívané louky a pastviny s převahou zřejmě svazu Cynosurion a Violion 
caninae. 

 

Flora je relativně pestrá s exklávními prvky a mezními prvky, převažují 
Středoevropské lesní druhy a na náspech trati často transportované teplomilné druhy jdoucí 
podle řeky Mže. Významné druhy – lecha jarní, jaterník trojlaločný, bělozářka liliovitá, 
zimostrázek nízký, hvozdík křovištní a další. Během průzkumu nebyly žádné zvláštní druhy 
flory objeveny, ale i přes určitou nižší diverzitu byla shledána flóra velmi pestrou v různých 
částech trati a to i přesto, že pomineme, jak je železniční násep suchý a exponovaný, takže 
tvoří vlastně specifické stanoviště pro teplomilnou květenu migrující do území od západu. 

Biologický průzkum území 
 
Z hlediska fytogeografického členění ČR spadá do květenné oblasti mezofytika do 

fytogeografického okresu 28f. Svojšínská pahorkatina a 27. Tachovská brázda, v květeně, 

 137



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

zejména kvůli povaze náspů byla velmi často zastižena květena přesahující z termofytika 
prostřednictvím biokoridorů podél řek. 

Flora železniční trati byla podrobně prozkoumána v roce 2006, průzkum na trati byl 
proveden na více větších lokalitách na trati, které byly vybrány tak, aby zahrnuly typickou 
floru trati ovšem hlavně v období jarního aspektu pro zpoždění zimního období.  
 
Přehled zaznamenaných druhů 

 
V území bylo nalezeno celkem okolo 110 taxonů cévnatých rostlin, které jsou 

v následujícím přehledu uspořádány podle abecedního pořadí latinských jmen. Názvosloví 
latinských jmen je sjednoceno podle práce Kubát et al. (2002). Vzhledem k roční době nebylo 
možno několik druhů s jistotou určit – u těchto druhů je použita zkratka „cf.“ (confer; nejisté 
určení). 
 
Číslo Odborné jméno 
1 Acer platanoides 
2 Acer pseudoplatanus 
3 Achillea millefolium agg. 
4 Aegopodium podagraria 
5 Agrostis stolonifera 
6 Ailanthus altissima 
7 Abies alba 
8 Alchemilla vulgaris 
9 Anthriscus sylvestris 
11 Arrhenatherum elatius 
12 Artemisia vulgaris 
14 Ballota nigra 
15 Betula pendula 
16 Brassica oleracea 
17 Bromus sterilis 
18 Bromus tectorum 
19 Calamagrostis epigejos 
20 Capsella bursa-pastoris 
21 Centaurea stoebe 
22 Cerastium arvense 
23 Chelidonium majus 
24 Chenopodium album 
25 Chenopodium hybridum 
26 Cirsium arvense 
27 Cirsium vulgare 
28 Clematis vitalba 
29 Conyza canadensis 
30 Crataegus monogyna 
31 Dactylis glomerata 
32 Daucus carota 
33 Digitaria sp. 
34 Dryopteris filix-mas 

 138



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

36 Echium vulgare 
37 Equisetum arvense 
38 Epilobium cf. Ciliatum 
39 Erica cf. carnea 
40 Erysimum sp. 
41 Festuca cf. Rupicola 
42 Fraxinus excelsior 
43 Filipendula ulmaria 
45 Galium album 
46 Galium aparine 
47 Geranium cf. Sylvaticum 
48 Geranium robertianum 
49 Geum urbanum 
50 Hedera helix 
51 Heracleum sphondylium 
52 Hieracium sabaudum 
53 Hypericum perforatum 
54 Lactuca perennis 
55 Leontodon autumnalis 
56 Lepidium ruderale 
57 Ligustrum vulgare 
58 Linaria vulgaris 
59 Lolium perenne 
60 Lysimachia vulgaris 
61 Lycium barbarum 
62 Mahonia aquifolium 
63 Malus domestica 
64 Oenothera biennis 
65 Onobrychis viciifolia 
66 Pastinaca sativa 
67 Picea abies 
68 Pinus sylvestris 
69 Plantago lanceolata 
70 Plantago major 
71 Poa annua 
73 Poa nemoralis 
74 Poa pratensis 
75 Polygonum aviculare 
76 Populus cf. Canadensis 
77 Potentilla argentea 
78 Potentilla cf. Supina 
79 Potentilla reptans 
80 Prunus spinosa 
81 Quercus petraea 
82 Quercus robur 
83 Quercus rubra 

 139



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

84 Ranunculus acris 
85 Reseda lutea 
86 Robinia pseudacacia 
87 Rosa canina 
88 Rubus fruticosus agg. 
89 Rubus idaeus 
90 Salix caprea 
91 Salix fragilis 
92 Salix viminalis 
93 Sambucus nigra 
94 Saponaria officinalis 
95 Senecio cf. jacobaea 
96 Senecioovatus 
97 Senecio vulgaris 
98 Silene nutans 
99 Silene vulgaris subsp. vulgaris 
100 Sisymbrium loeselii 
101 Solidago canadensis 
102 Sonchus oleraceus 
103 Stellaria media 
104 Syringa vulgaris 
105 Tanacetum vulgare 
106 Taraxacum sect. Ruderalia 
107 Tripleurospermum inodorum 
108 Urtica dioica 
109 Verbascum cf. densiflorum 
110 Vicia cracca 
 

Vzhledem k připravovaným zásahům do umělých zářezů železniční trati byl nárazově 
proveden i průzkum rostlin ve stěnách náspů, které jsou ohroženy čištěním, sanací všech 
porostů a spárováním nebo zpevnění ocelí a betonem. 
 
V zářezech za namátkového průzkumu byly zastiženy následující druhy : 

Pořadí  
 

Název 
1 Acer platanoides 
2 Artemisia vulgaris 
3 Anemone nemorosa 
4 Betula pendula 
5 Cerassus domestica 
6 Crataegus oxyacantha 
7 Fragaria vesca 
8 Frangula alnus 
9 Galium verum 
10 Geum urbanum 
11 Chelidonium majus 
12 Potentilla cf. Arrenaria 

 140



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

13 Prunus spinosa 
14 Robinia pseudoacacia 
15 Rosa canina 
16 Rubus fruticosa 
17 Rubus idaeus 
18 Salix caprea 
19 Sambucus nigra 
20 Sarothamnus scoparia 
21 Saxifraga paniculata 
22 Sedum acre 
23 Sorbus aucuparia 
24 Syringa vulgaris 
25 Tanacetum vulgare 
26 Taraxacum sect. Ruderalia 
27 Tussilago farfara 
28 Urtica dioica 
29 Verbascum cf. densiflorum 
30 Viola tricolor 
31 Viscaria vulgaris 
32 Vicia cracca 
 

Byli nalezeni i zástupci kapradin – Cystopteris fragilis a Dryopteris filix-mas. 
 
Závěr 

Během floristického průběžného průzkumu provedeného mimo období hlavní 
vegetační sezóny byla zaznamenána na trati a v těsném okolí pravděpodobně větší část z 
celkového počtu rostlinných druhů typických a vyskytujících se ve zkoumaném území 
železniční trati. 

V porostech okolo železniční trati převažuje polopřirozená nebo zejména na území 
nádraží, seřadišť a komunikací druhotná ruderální a synantropní květena. 

Pro samotné těleso železniční trati je typický výskyt zejména ruderálních bylinných 
druhů, mezi kterými se vyskytují jak jednoleté nebo dvouleté druhy, tak i druhy vytrvalé. 
Zajímavostí je výskyt některých teplomilnějších druhů přímo v kolejích nebo na nástupištích, 
což jsou ve srovnání s okolními biotopy sušší a teplejší stanoviště (na bezvodých odkrytých 
náspech) a také současně stejně jako řeka působí jako biokoridor v krajině a spojují tak 
termofytikum s mezofytikem z hlediska migrace rostlinných druhů. 

V okolí železniční trati bývá vyvinuta křovinná a dřevinná vegetace, která je převážně 
druhotná, s častým výskytem nepůvodních, vysazených nebo spontánně se šířících druhů. 
Celkově je i  flora zářezů dostatečně zmapována a je možnou usoudit, že očistěním a 
úpravami svahů přijde krajina o zajímavé porosty a část diversity, ovšem vzhledem 
k pravděpodobné sukcesi druhů z okolí lze očekávat, že se do lokalit do 5ti let od ukončení 
prací rostliny opět vrátí v podobném druhovém spektru. Pro úplnost by bylo dobré provést 
druhovou kontrolu těsně před započetím stavby v zářezech a případné chráněné a vzácné 
druhy transferovat do podobných lokalit 

Ve zkoumaném území nebyl zjištěn žádný zvláště chráněný rostlinný druh uvedený v 
příloze III vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. Nebyly zde nalezeny ani druhy, které by byly 
vysloveně vzácné, ohrožené nebo reliktní v souvislosti s údolím Mže. 
 

 141



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Zhodnocení území z hlediska výskytu fauny  
 
Na lokalitách byl zjištěn výskyt chráněných druhů obratlovců. Čtyři druhy patří mezi 

zvláště chráněné, ovšem jen dva z nich se v lokalitě zdržují trvale. Většina zjištěných druhů 
patří k běžné fauně křovinných společenstev a okrajů lesů střední Evropy. 

Přestože fauna ptáků byla zjišťována až po skončení hnízdního období, lze ze 
struktury biotopu poměrně dobře "rekonstruovat" složení hnízdní synusie. Nelze ale vyloučit 
přítomnost minimálně jednoho dalšího zvláště chráněného druhu na lokalitách průzkumu -
t'uhýka obecného (Lanius collurio) – zahlédnut při pochůzce jen letmo směrem k Plané. Ten 
se ale vyskytuje v celém širším okolí poměrně běžně a realizací stavby by jeho populace v 
území nebyla významně negativně ovlivněna (je závislý na biotopu luk s jednotlivě rostoucím 
stromy a křovinami). 

Bezobratlí nebyli ještě vzhledem k dlouhému zimnímu období zkoumáni (období pro 
plný výskyt hmyzu je vhodné cca od konce května), protože v období vegetace by již 
průzkum měl být hotov, a to entomologicky významné druhy teprve začínají být v terénu. 
Záznamy z literatury pro dané území nebyly nalezeny, včetně www. 
 
Seznam zjištěných druhů 
 
Bezobratlí (namátkově) 
Plži – Gastropoda 

 

Slunéčko sedmitečné Coccinella septempunctata 

káně lesní – Buteo buteo 

pěnkava obecná - Fringilla coelebs  

straka obecná – Pica pica 

Plzák lesní – Arion rúfus 
Hlemýžď zahradní – Helix pomatia 

Hmyz (Insecta) 
Mravenec obecný Lasius niger 
Škvor obecný Forficula auricularia 
Cvrček polní Gryllus campestris 
Vosa obecná Paravespulus vulgaris 
Včela medonosná Apis mellifica 
Chrobák lesní Geostrupes stercorosus 

Babočka kopřivová Aglais urticae 
Babočka paví oko Nymphalis io 
Bělásek ovocný Aporia crataegi 
 
Ptáci - Aves  
Bažant obecný – Phasianus colchicus 
budníček menší - Phylloscopus collybita  
červenka obecná - Erithacus rubeculla   
drozd zpěvný - Turdus philomelos  
jestřáb lesní – Accipiter gentilis 
linduška lesní - Anthus trivialis 

pěnice pokřovní - Sylvia curruca  

pěvuška modrá - Prunella modularis  
poštolka obecná – Falco tinunculus 
rehek domácí - Phoenicurus ochruros  

 142



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

strnad obecný - Emberiza citrinella  
sýkora modřinka – Parus  major 
sýkora koňadra – Parus caeruleus 
ťuhýk obecný – Lanius colurio O 
vlaštovka obecná - Hirundo rustica – (jen zalétává nad lokality lovit) O 
vrána obecná šedá – Corvus corone cornix 
 
Savci - Mammalia  
bělozubka šedá - Crocidura suavolens  
ježek západní – Erinaceus europeus 
myšice křovinná - Apodemus sylvaticus  
norník rudý - Clethrionomys glareotus 

zajíc obecný – Lepus europeus 

 

netopýr velký – Myotis myotis (létá nad lokalitu z okolí) SO 

veverka obecná – Sciurus vulgaris (v lese u trati) O 
srnec obecný – Capreolus capreolus 

Komentář k významným nalezeným druhům 
 
Na lokalitě byli nalezeni chránění živočichové podle vyhlášky č.395/1992 Sb. a 

zákona č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. Jejich výskyt v místě stavby je vázán na 
období migrace a na pohyb zejména v okolí lesních, nivních nebo jiných atypických lokalit 
v okolí.  

Obecně lze konstatovat, že pro region v okolí trati je typická mírně ochuzená 
hercynská fauna s typickými druhy jako jsou ježek západní, rejsek horský, vydra obecná, 
tetřev, tetřívek, jeřábek, netopýr severní, kulíšek nejmenší, mlok skvrnitý a sýc rousný, 
ořešník kropenatý, jehlice rolní, ještěrka živorodá, zmije. 

Nalezení živočichové byli objeveni nebo byl jejich výskyt potvrzen z jiného pramene 
vesměs v kvalitnějších a odlehlejších lokalitách dále od trati. Jejich výskyt je většinou spojen 
s okolními biotopy a tak při zahájení stavby by měli být vyplašeni, případně po krátkém 
předprůzkumu transferováni na jiná vhodná stanoviště. Výskyt těchto živočichů je plošný a 
tak není divu, že řada z nich byla nalezena i na atypických lokalitách náspů a mostků u 
železniční trati a na okraji zástavby. 

Výsledky průzkumu jak již bylo výše uvedeno, tak jsou takové, že se dají ztotožnit 
s průzkumem podle celé trati, samozřejmě s výjimkou ohrožených a chráněných druhů, které 
se v okolí vyskytují, ale musel by je odhalit soustředěný průzkum podle celé trati ve 
vegetačním období, který by ovšem mnoho nového nepřinesl. 
 
Kompenzační opatření : 

 
Pro nakládání s některými druhy živočichů je základem vhodné načasování zásahu do 

terénu (letní období – nejlépe od konce července) a zároveň u vybraných druhů zajištění 
krátkého doprůzkumu až těsně před započetím stavebních prací (tedy v roce 2007-8 se zde 
mohou některé druhy nově vyskytovat), spojeného s případným odborně 
provedeným transferem vybraných druhů chráněných živočichů do jiné, vhodné lokality 
(kdekoliv v okolí na vhodný biotop). Důležité je umožnit migraci živočichů přes trať/pod tratí 
na vhodných místech, bez fyzických bariér. 

Chráněné druhy rostlin, biotopy nebo společenstva se v lokalitách u předmětné trati, 
včetně dotčených zářezů, trati podle předběžných průzkumů nenalézají.  
 

 143



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
C.2.6.  Ekosystémy  
 
Bioregionální členění 
 

Krajina je z hlediska původního biogeografického členění zařazena do sosiekoregionu 
II/14 Plzeňská pahorkatina a podle nového členění dle Culka do bioregionu 1.28 Plzeňského.  

Bioregion, většinou řídce osídlený, do něhož patří prakticky celý úsek trati, je tvořen 
hlavně centrální západočeskou sníženinou, která funguje jako střed západní části Čech, 
nachází se v mezofytiku s ochuzenou hercynskou faunou. Prvky krajiny jsou chudší, protože 
je krajina devastována dlouhodobým zemědělským využitím. Krajina je charakterizována 
jako pozměněná, se středně silným zemědělským využitím.  

V okolí navržené trati optimalizace má krajina dostatečně zachovalou kostru 
ekologické stability a je hodnocena jako středně pozměněné území – zemědělská krajina 
s relativně nízkým koeficientem ekologické stability s krajinářskou hodnotou průměrnou, jde 
o území omezených charakteristik krajinného rázu.  

Malá část trati u Plané u Mariánských lázní (několik set metrů) spadá do bioregionu 
1.27 Tachovského, který se nachází v Tachovské brázdě. 
 

Plzeňský bioregion je popsán následujícím způsobem : 
Poloha 

Půdy 

Biota 

Bioregion se nachází v centru západních Čech, zabírá centrální sníženinu, tvořenou 
geomorfologickými celky Švihovskou vrchovinou a Plasskou pahorkatinou. Území je tvořeno 
pahorkatinou na převážně kyselých břidlicích s buližníky a na extrémně kyselých permských 
sedimentech. V bioregionu jsou zastoupeny 3. dubovo-bukový a 4. bukový vegetační stupeň, 
potenciálně acidofilní a borové doubravy, ostrůvky dubohabřin. 
Horniny a reliéf 

V okolí Plzně převládají pískovce a lupky permokarbonu. Charakteristické jsou plošně 
omezené masívy žul až granodioritů a fylity. Reliéf má charakter ploché pánve s okolními 
pahorkatinami generelně ukončenými k jejímu středu. Centrální část má charakter ploché 
pahorkatiny s výškovou členitostí 30-75m, hornina v zájmovém území uvnitř Plzně je tvořena 
naplaveninami Berounky a přítoků. 
Podzemní vody 

Z hlediska hydrogeologického nejde v okolí navržené rekonstrukce trati o území se 
zvláštní ochranou podzemních vod nebo režimem CHOPAV (prolínají se tu granity, 
migmatity a pleistocénní sedimenty a naplaveninami – zejména okolo žel.trati), nejsou zde ani 
registrované zdroje podzemních vod, kromě místních studní v okolí nádraží a přilehlých 
pozemků.obytných budov. 
Podnebí 

Dle Quitta leží centrální část pánve v nejteplejší mírně teplé oblasti MT 10-11. 
Bioregion leží ve výrazném srážkovém stínu (průměrná teplota 7,4oC – Stříbro, a průměrné 
srážky okolo 525 mm.).  Celá oblast má sklony k regionálním teplotním inverzím a tvorbě 
mlh. 

Největší rozsah mají víceméně nasycené typické kambizemě, které převažují v celém 
bioregionu kromě severozápadní části. Západně a jižně od Plzně vystupují v centru pánve na 
větších plochách luvizemě až hnědozemě na sprašových a těžších hlínách. 

Bioregion se rozprostírá v mezofytiku a jeho plocha se převážně kryje 
s fytogeografickým podokresem 31a. Plzeňská pahorkatina a 28f Svojšínská pahorkatina. 

 144



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Vegetační stupeň je suprakolinní až submontánní.  
 
Ekosystémy a společenstva 

Potenciální vegetaci tvoří ve vyšších polohách acidofilní bučiny (Luzulo-Fagetum), na 
kyselých karbonských  sedimentech nižších poloh jsou význačné acidofilní doubravy (Genisto 
germanicae-Quercion, místy se vyskytují i teplomilné doubravy a reliktní bory (Dicrano –
Pinion) na skeletovitých svazích údolí s autochtonní borovicí lesní. V údolích potoků a řek se 
prosazují luhy (asociace Stellario – Alnetum glutinosae) a na skalnatých a skeletovitých 
svazích se udržují suťové lesy (Aceri-Carpinetum). Primární bezlesí je v území velmi vzácné 
a je většinou tvořeno fragmenty skalních stepí (Alysso-Festucion pallentis). 

Náhradní vegetace v území je tvořena jednak monokulturami jehličnatých dřevin a pak 
také loukami svazu Calthion, místně a vzácněji pak  Molinion, místně pak jsou až rašelinné 
louky Caricion Fuscae. Na rozsáhlých loukách - pastvinách se nacházejí velmi často svazy 
Cynosurion a Violinion caninosae. Náhradní vegetace – křoviny jsou součástí svazu Prunion 
spinozae a Trifollion medii. 

Flora je relativně pestrá s exklávními prvky a mezními prvky, převažují 
Středoevropské lesní druhy a na náspech trati často transportované teplomilné druhy jdoucí 
podle řeky Mže. Významné druhy – lecha jarní, jaterník trojlaločný, bělozářka liliovitá, 
zimostrázek nízký, hvozdík křovištní a další. Během průzkumu nebyly žádné zvláštní druhy 
flory objeveny, ale i přes určitou nižší diverzitu byla shledána flóra velmi pestrou v různých 
částech trati a to i přesto, že pomineme, jak je železniční násep suchý a exponovaný, takže 
tvoří vlastně specifické stanoviště pro teplomilnou květenu. 

Fauna je typická ochuzenou hercynskou faunou kulturní krajiny s mozaikou polí lesů a 
luk. Do krajiny pronikají druhy vyšších poloh – sýc rousný a tetřívek, ale i společenstva druhů 
spíše teplomilných (právě v údolích včetně Mže) druhů – např. nesytka česká, řeky pak patří 
do lipanového, případně parmového pásma. Významné druhy jsou – ježek západní, tetřívek 
obecný,  ořešník kropenatý, čečetka zimní, mlok skvrnitý. 

 
Současný stav v bioroegionu a ekosystémů (s přihlédnutím k okolí lokality) 

– v údolí Mže jsou na ústupu původní druhy rostlin i dřevin (např. speciální jeřáb břek 
místní provenience nebo svahové bučiny) a jsou nahrazovány produkčními 
monokulturami zejména smrku ztepilého, borovice lesní (samozřejmě z jiných 
genetických zdrojů) a modřínu opadavého, příměs listnatých dřevin se projevuje jen 
ve vybraných místech a na okrajích porostů monokultur (Piceon).  

– Z původních porostů se v okolí železniční trati dochovaly pouze malé fragmenty a 
nesouvislé plošky – tesery po celém údolí Mže i mimo něj. Zejména jsou známy cenné 
plochy západně o Pavlovické stráně na jižních svazích (stepní a lesostepní formace) a 
také původní lesní porosty pod Vlčí horou a v okolí Černošína (cca 1 km severně od 
stavby v místě zvláště chráněných území a jejích okolí, viz dále v textu). Faktem je, že 
se monokulturám v sevřeném údolí Mže daří a spontánně se druhy šíří i do ploch 
dráhy. Mimo lesní plochy začínají v bioregionu a nad hranicí údolí převažovat trvalé 
travní porost nad ornou půdou a projevuje se tak ústup od produkční formy 
zemědělství.  

 
Jen velmi malou část trati u Plané u M.L. (několik set m) zahrnuje další bioregion - popis 

bioregionu Tachovského : 
 

1.27 Tachovský bioregion  
Poloha 

 145



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Bioregion leží na západní hranici Čech, zabírá geomorfologický celek Podčeskoleská 
pahorkatina, tvořící brázdu, a kotlinovou část Všerubské vrchoviny. Bioregion je tvořen 
brázdou na kyselých krystalických horninách s větším rozsahem podmáčených stanovišť. 
Převažují acidofilní doubravy, řazené geobiocenologicky do 4. bukového vegetačního stupně. 
Horniny a reliéf 

Na lukách se vyskytují hlavně vegetační svazy vlhkých luk Calthion a vzácněji 
Molinion 

 

V severní části převládají žuly a granodiority, zcela na severu vystupují biotitické 
pararuly. Území má charakter brázdy ukloněné od západu k východu a od severu k jihu. 
Převládá reliéf členité pahorkatiny s výškovou členitostí 75-150m. Typická výška bioregionu 
je 400-560 m. 
Podnebí 

Dle Quitta leží severní část v mírně teplé oblasti MT4. Podnebí je tedy mírně teplé, 
průměrně vlhké, avšak místy se projevuje srážkový stín Českého lesa. 
Půdy 

Převažují kyselé typické kambizemě, na žulách jsou však velmi kyselé – dystrické. 
Biota 

Bioregion leží v mezofytiku ve fytogeografickém okrese 27. Tachovská brázda, dále 
zaujímá jihozápadní část fytogeografického podokresu 28a. Kynšperská vrchovina. Vegetační 
stupeň je suprakolinní. Potenciální přirozenou vegetaci tvoří vesměs bikové bučiny (Luzulo – 
Fagetum), místy s příměsí jedle a dubu, vedle nich se vyskytují na hadcových ostrůvcích bory 
(Dicrano-Pinion) a podle toků i lužní porosty Alnion glutinosae a Alnion glutinoso-incanae. 

Místy se vyskytují krátkostébelnaté pastviny svazů Cynosurion a Violion caninae. 
V některých místech na obdělávaných pozemcích se vyskytují  vegetační svazy Arnoseridion. 

Současný stav bioregionu a ekosystémů 
Stav bioregionu bude popsán pouze okrajově, protože trať do něj zabíhá v několika 

stovkách metrů v polích a pastvinách mezi Brodem nad Tichou a Planou u M.L. V daném 
místě výrazně převažují plošně obdělávané zemědělské plochy kulturní krajiny nad 
přírodními plochami a také zde nejsou přirozené lesní porosty s výjimkou niv některých 
menších toků. Krajina bioregionu by měla být popsána ve vztahu k Tachovské brázdě a údolí 
jako morfologickému útvaru, ovšem to se otevírá teprve v území za Planou směrem na sever. 
Na lukách jde o většinou intenyivně využívané louky a pastviny s převahou zřejmě svazu 
Cynosurion a Violion caninae. 
 
 
C.2.7.  Krajina  
 

Železniční trať Stříbro-Planá u Mariánských Lázní prochází  romantickou krajinou 
koridoru Mže a Kosího potoka. Z hlubokého zářezu údolí skrytého v lesních masivech se u 
Výhledů dostává do dramatického ohybu na styku tří geomorfologických subprovincií - 
Šumavské, Poberounské a Krušnohorské. Odtud pokračuje již do údolí Tiché, ohraničující 
rozhraní Podčeskoleské pahorkatiny od  Tepelské vrchoviny. Geomorfologické rozhraní bude 
též tvořit rozhraní charakterových celků - oblastí krajinného rázu - Tachovské brázdy a 
Stříbrské pahorkatiny. Krajina údolí Mže, Kosího potoka a Tiché je zde velmi členitá, 
různorodá a vyniká hodnotami přírodními, kulturními i krajinářsko-estetickými. Je to krajina 
mírně zvlněné pahorkatiny, v případě Tachovské brázdy s výraznými masivy Českého lesa 
v pozadí, se střídáním mohutných lesních porostů a otevřené zemědělské krajiny, 
s dochovanou strukturou vesnického osídlení a s významným historickým městem Stříbro. 
Vznikla zde krajina se specifickou morfologií terénu pahorkatiny s hlubokými zářezy údolí 

 146



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

vodotečí a typickým charakterem vegetačního krytu kulturní krajiny -  působivá krajina s 
harmonií sídel a krajinného rámce, s estetickými a kulturně-historickými hodnotami. 

 

  
Vlastní údolí Mže, kterým vede posuzovaná trať, má specifické  znaky krajinné scény, 

které budou pro vliv optimalizované trati na ráz krajiny velmi důležité. Je to nejenom  
přítomnost vzájemně oddělených a pozitivně působících scenérií s vizuálním oddělením 
kaňonu a zejména jeho dna od okolní cenné krajiny, ale také neustálá přítomnost rekreačních 
chat, které přeměnily celé údolí (nikoliv však údolí Kosího potoka) v nepříjemně oživenou 
oblast individuální rekreace.  

 
Charakteristickým rysem takto utvářené krajiny je její přehlednost pouze v menších 

úsecích – oddělených prostorech – které mají díky toku Mže protáhlý tvar koridorů. Z vyšších 
poloh na okrajích údolí se pouze místy naskýtají dlouhé pohledy, propojující jednotlivé části 
koridoru a otevírající se do okolních celků krajiny. Povětšinou však jsou hrany údolí souvisle 
zalesněné a průhledy do údolí nejsou možné. Údolí Mže a Kosího potoka můžeme v okolní 
zvlněné krajině jenom předpokládat podle mohutného lesního masivu, provázející koridor 
vodotečí.  

 
Železniční trať vede v úseku ze Stříbra do Plané s výjimkou krátkého úseku pod 

soutokem s Kosím potokem po pravém břehu Mže povětšinou v prudkém svahu. Teprve za 
Výhledy přechází na levý břeh Mže a dostává se do rozlehlého údolí Tiché. Optimalizace trati 
proto nemůže spočívat ve změnách trasy nebo nivelety, nýbrž v stavebních a technických 
úpravách a v doprovodných stavbách (PHS, nádraží). Pozornost tohoto posouzení bude proto 
soustředěna právě na tyto stavby a zásahy, doprovázející vlastní trať.  
 
 
C.2.8.  Obyvatelstvo  

Historický vývoj osídlení: 
 

Členitý terén a drsnější klima západních Čech nevytvářely nejvhodnější podmínky pro 
pravěké obyvatelstvo, a proto se tu setkáváme s lidským osídlením poměrně pozdě. První 
zemědělci v období mladší doby kamenné (neolit) se usazovali asi před 6 tisíci lety převážně 
jen v malých osadách v úrodnější Plzeňské a Chebské kotlině. K relativně větší hustotě 
lidského osídlení západočeského prostoru dochází až v mladší a pozdní době bronzové a 
vestarší době železné (halštatské období) asi 1200-400 př.n.l. Důležité je osídlení tzv. 
mohylovým lidem (milavečská kultura typická právě pro jihozápadní Čechy).  
 

Na rozdíl od středních a jižních Čech tu není příliš doložena přítomnost historických 
Keltů v laténském období. Naopak v římském období a následující epoše „stěhování národů“ 
(1.-6.stol. n.l.)nebyl západočeský prostor příliš zalidněn, průtahy a pobyty germánských 
kmenů zde nezanechávaly výraznější stopy. Slovanské osídlení probíhalo velice zvolna až od 
7. století směrem ze středních Čech a částečně možná též ze západu, z oblasti řeky Náby 
(Naab) osídlené tehdy také Slovany. Do doby vzniku a upevnění českého státu  v 10.-11. 
století byly zabydleny jen Plzeňská kotlina a částečně říční údolí zdrojnic Berounky, Otavy a 
Ohře. Hornatější a podhorské oblasti zůstaly zatím neosídleny.  
 

V raném feudalismu (10.- pol.13. stol.), kdy vznikla struktura českého státu, se na 
území západních Čech kromě Chebska (patřícího k Čechám trvale až od r. 1322) vytvořily tři 
historické kraje, které existovaly až do poloviny 19. století. V povodí Berounky to bylo 

 147



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Plzeňsko s ústředním přemyslovským hradištěm ve Staré Plzni (dnešní Starý Plzenec), na 
severu ve středním Poohří pak Sedlecko, od 13. stol. nazýváno podle nového centra Loketsko, 
a na jihu v povodí Otavy Prácheňský kraj nazvaný podle přemyslovského hradiště Prácheň.  
Další fáze osídlení je spojena s tzv. vnitřní kolonizací, při které byly osídlovány z vnitrozemí 
českým obyvatelstvem i dosud neobydlené lesnaté příhraniční oblasti. Důležitou roli tu hrály 
kolonizační kláštery – Kladruby (zal. 1115), patřící řádu benediktinů, cisterciácké Plasy 
(114č-45) a Nepomuk (1144 -1153), Teplá premostrátů (1197) a Chotěšov premostrátek (kol. 
r. 1200).  

Zásadní proměnou prošla západočeská krajina počátkem období vrcholného 
feudalismu v 2. pol. 13. a 1. pol. 14. století. Tehdy, za posledních Přemyslovců a za 
Lucemburků, se dotváří v podstatě dnešní sídelní síť. V té době byla založena již většina 
dnešních vsí, měst a hradů. Výrazem hospodářského rozmachu je růst nových královských 
měst ležících většinou na významných obchodních cestách do Bavorska a Saska a 
opevněných mohutnými kamennými hradbami – zejména Plzně, Klatov, Sušice, Stříbra a 
Domažlic. V tomto období dochází i k dosídlení hornatých a podhorských pohraničních 
oblastí zvláště na severu regionu tzv. vnější kolonizací, která znamenala příliv německých 
kolonistů a vytvoření národní menšiny, jež se v západních Čechách zvětšila po r. 1322 
připojením tehdy již poněmčeného Chebska.  

 

Tento hmotný majetek bude optimalizací trati významně větší či menší měrou dotčen 
plánovanou modernizací, stavebními úpravami a úpravou nebo výměnou technologických a 
provozních zařízení.  

 

 
Zásadní proměny západních Čech přináší až 19. století, charakterizované i v tomto 

regionu průmyslovou revolucí a v jazykově českých oblastech i národním obrozením. 
Kapitalistická industrializace však probíhala velmi nerovnoměrně – průmyslová centra 
vznikala v místech surovinové základny (Plzeň, Sokolov, Aš, Cheb, Rokycany atd.), další 
oblasti zůstávaly zemědělské. kromě menších nalezišť železné rudy v Krušnohoří a v Brdech 
jsou nově odkrývána a využívána ložiska hnědého (Sokolovsko) a černého uhlí (Nýřansko, 
radnická pánev). V letech 1861-76 je vybudována základní železniční síť a do konce 19. stol. 
se dotváří průmyslová infrastruktura západních Čech, jejímiž specifiky jsou kromě uhelného, 
strojírenského a potravinářského průmyslu (pivovarnictví) i těžba kaolínu a výroba porcelánu 
a keramiky, sklářství, textilní a chemický průmysl a některá specifická odvětví lehkého 
průmyslu (výroba hudebních nástrojů).  
 

Posuzovaná liniová stavba optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L. prochází 
historicky významnou kulturní krajinou, o čemž svědčí i stáří jednotlivých sídel a bohatství 
registrovaných nemovitých památek. Na druhou stranu však trať vede v trase stávající 
historické železnice, navíc z veljké části ukrytá v údolí Mže. Z toho je patrné, že nelze 
očekávat žádné konflikty posuzované stavby s identifikovanými kulturně-historickými 
hodnotami či dominantami a lze předpokládat, že okolní obyvatelé vzhledem k vývoji území 
nevznesou zásadní námitky proti tomuto záměru.  
 
 
C.2.9.  Hmotný majetek  

V souvislosti se stavbou optimalizace trati lze za hmotný majetek považovat těleso 
trati a na ní umístěné železniční stanice včetně budov, provozních a technologických zařízení 
a dalších souvisejících objektů a zařízení.  

 148



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Podrobný přehled a charakteristika plánovaných úprav jednotlivých provozních 
souborů (PS) a stavebních objektů (SO) jsou zpracovány v rámci přípravné projektové 
dokumentace pro územní řízení. Vzhledem k tomu, že celkový počet PS a SO zahrnutých 
v celé optimalizaci tratě je několik stovek, nepokládáme za účelné či potřebné se touto 
problematikou zde podrobněji zabývat. Jejich přehled je uveden v příloze č. B 9. 
dokumentace EIA.  

 
Lze konstatovat, že optimalizace celé trati Stříbro - Planá u Mar. Lázní (jejíž stručný 

popis je uveden již dříve v kap. B.I. 6 – Stručný popis technického a stavebního řešení) 
představuje významnou investici do této trati, která veškerý hmotný majetek trati výrazně 
zhodnotí.  
 
 
C.2.10.  Kulturní památky  

Posuzovaný úsek optimalizované trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní se nachází 
v Plzeňském kraji. Plzeňský kraj oplývá spoustou chráněných kulturních a historických 
památek, většinou se však nevyskytují v blízkém okolí železniční trati, ale v jiných částech 
kraje.    

Podél trati a v jejím nejbližším okolí v úseku Stříbro - Planá u M.L. leží následující 
dotčené obce a jejich části nebo katastrální území:  

Stříbro, Kladruby u Stříbra, Vrbice u Stříbra, Milíkov u Stříbra, Holině u Svojšína, 
Svojšín, Nynkov, Řebří, Ošelín, Damnov, Záhoří u Černošína, Vížka, Pavlovice nad Mží, 
Vysoké Sedliště, Ústí nad Mží, Kočov, Brod nad Tichou, Planá u Mariánských Lázní. 

 

 

 

 
Jejich historicko kulturní význam byl podrobněji uveden již v kap. C.I.5. Z hlediska 

kulturních památek v širším zájmovém území trati jsou nejvýznamnější Kladruby, Stříbro a 
Planá u Mar. Lázní.  

V obcích a městech na trati nebo v blízkém okolí se nacházejí:  
• národní kulturní památka – areál benediktinského kláštera v Kladrubech 
• nemovitá kulturní památka – zámek v Plané u Mar. Lázní  
• městská památková zóna – Planá u Mar. Lázní, Stříbro   

 
Podrobnější přehled významnějších kulturních a historických objektů v obcích na trati 

je uveden v kap. C.I. – Území historického, kulturního a archeologického zájmu a podrobná 
kulturně historická charakteristika obcí je uvedena ve studii vlivu na krajinný ráz (viz příloha 
č. B 13).   
 

Přímo v rámci stavby se nevyskytují objekty, které jsou v památkovém zájmu a které 
budou stavbou dotčeny. V dotčeném území stavbou trati není uvažováno s vyhlášením 
objektů za památkově chráněné. Výpravní budovy, technologické budovy, popř. zastřešení 
nástupišť a další úpravy a rekonstrukce je nutno konzultovat s příslušným pracovištěm NPÚ a 
dodržet podmínky jím stanovené.  
 
 
 
 
 

 149



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

C.2.11.  Ostatní   

 

Pro potřeby dokumentace EIA byla zpracována hluková studie (akustický posudek) 
pro období výstavby, hodnotící hlukovou zátěž z provozu recyklační základny v žst. Svojšín. 
Tato studie je zařazena jako příloha B 12 dokumentace EIA.  

Z uvedených  hlukových studií zde uvádíme  údaje týkající se současné hlukové zátěže 
území.  

Výpočty současného hlukového zatížení při provozu trati vycházely  ze současného 
rozsahu dopravy.  

Druh vlaku Směr sudý Směr lichý 

 
Hluková zátěž území 

V rámci přípravné projektové dokumentace stavby byla zpracována hluková studie pro 
posouzení výhledové akustické situace v území přilehlém k posuzované trati. Pro porovnání 
stávajícího a výhledového stavu byla v této hlukové studii modelově vyhodnocena i současná 
akustická zátěž území, před optimalizací trati. Součástí studie i měření hluku a vibrací  ze 
stávající železniční dopravy u nejbližší chráněné zástavby.  

Podrobné údaje z obou hlukových studií jsou uvedeny zejména v kap. B.III.4. Hluk a 
vibrace a v kap. D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci.  

 

 
Celkový počet vlaků 

Osobní celkem 19 17 36 
Nákladní celkem  48 97 66 
Celkem  67 66 133* 

 
* bez lokomotivních vlaků je celkový počet 66 vlaků  
 

Pro stávající stav je uvažováno u osobní dopravy v noční době s 25 %, u nákladní 
dopravy s 50 % všech vlaků. 
Programem SOUNDPLAN byl proveden součet energetických hladin všech stávajících vlaků, 
který činí ve vzdálenosti 25 m od tratě pro stávající stav (pro maximální rychlosti):  

denní doba   ..................................... 66,8 dB  

 

 

 

noční doba   .....................................  67,8 dB.  

Pro zjištění skutečného stávajícího hlukového zatížení bylo provedeno měření hluku 
ve vytipovaných bodech, jejichž rozsah byl projednán a odsouhlasen zástupci KHS Plzeň, 
pracoviště Tachov. Měřící body byly zvoleny především v místech přiblížení obytné zóny ke 
sledované trati. Mimo měření hluku z provozu na železnici bylo provedeno měření hluku 
pozadí, který je dán zejména silniční dopravou na přilehlých komunikacích nebo přirozeným 
ruchem pozadí.  

Měření provedla firma REVITA Engineering, technika prostředí – Libor Brož, s.r.o., 
Havlíčkova ul. 26, 412 01 Litoměřice, ve dnech 17.3. – 28.4.2004. Z měření byl vypracován 
„Protokol o zkoušce číslo 053/04 – měření hluku a vibrací z železnice“, který byl 
poskytnut jako podklad pro zpracování dokumentace EIA. Z tohoto protokolu zde se 
souhlasem zpracovatele reprodukujeme výsledky měření hluku a vibrací (viz dále) pro 
posuzovanou trať.  
 

 

 150



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Výsledky měření hluku: 
 

Měření bylo provedeno pro ověření hlukové zátěže obytných budov ležících v okolí 
trati pro stav před optimalizací trati, tedy před navýšením četnosti dopravy a před zvýšením 
rychlosti jízdy vlakových souprav osobní přepravy.  
 

Přehledná tabulka výsledků měření hluku : 
 

B
od

 

Lokalita 
Dráha
L

Pozadí
Aeq

[dB(A)]
LAeq

[dB(A)]

Limit 
noc 

[dB(A)]
Vlaky 

osobní 
Vlaky 
náklad

ní 
Závěr 

1 Stříbro, Vrchlického 640 61.5 52.6 55.0 9 5 Překračuje 

2 Stříbro, Lesní cesta 762 52.5 42.8 50.0 9 5 Překračuje 

3 Milíkov č.p. 38 58.3 42.5 55.0 8 4 V toleranci 

4 Svojšín č.p. 80 53.0 43.4 55.0 8 4 Vyhovuje 

5 Pavlovice (rekr. objekt) 50.7 46.3 55.0 9 4 Vyhovuje 

6 Brod nad Tichou č.p. 64 59.4 52.8 55.0 9 2 Překračuje 

7 Planá u ML č. 508 55.8 50.6 55.0 9 2 V toleranci 

Do počtu vlaků nejsou započteny drezíny, samostatné lokomotivy a manipulační vlaky ve stanicích 
 

U většiny objektů ležících v ochranném pásmu dráhy v poli přímého dopadu 
zvukových vln byly zaznamenány nadlimitní hodnoty pro noc a ve většině případů i pro den 
(korekce pro starou zátěž není uplatněna vzhledem k účelu měření). Naměřené ekvivalentní 
hladiny hluku se v jednotlivých měřících místech pohybovaly  od 52,5 dB(A) do 61,5 dB(A) a 
ve většině míst překračovaly stanovený limit.  
 
 
 

 151



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

C.3. CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO 
ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ 

 
Kvalitu životního prostředí v daném území lze většinou pokládat za dobrou až mírně 

nadprůměrnou, v některých částech území významně nadprůměrnou (údolí Mže, údolí 
Kosového potoka).  Přesto se zde částečně projevují dlouhodobé zátěže území jako např. 
přenos znečištění ovzduší z dopravy na nepříliš vzdálené trase dálnice D5 i silnice č. 21 (Bor 
– Planá), popř. z dalších místních komunikací. Jako další negativní aspekt se jeví využití 
území k intenzivní zemědělské výrobě.  

Krajina i přírodní prostředí jsou hodnoceny jako málo narušené, krajina je 
harmonická, se zvýšenou krajinářskou hodnotou, s lokálními ekologickými vazbami a 
navazujícími biokoridory. 

Podle průzkumů v terénu je území trasy optimalizované železniční trati bez většího 
významu a nenachází se v něm více přirozených nebo polopřirozených lokalit, které by 
obsahovaly významná rostlinná nebo živočišná společenstva, která by stavba mohla ohrozit.  

Kvalita životního prostředí v širším okolí stavby optimalizace trati Stříbro - Planá u 
Mar. Lázní je dobrá až nadprůměrná. Celkové hodnocení kvality ovzduší v této části 
Plzeňského kraje vyznívá příznivě. K překračování imisních limitů z hlediska ochrany zdraví 
lidí dochází pouze v některých lokalitách (ty jsou vzdáleny od zájmového území stavby) a 
pouze v případě troposférického ozónu a suspendovaných částic frakce PM10 . 

Z hlediska kvality a znečištění ovzduší v území v okolí trati Stříbro – Planá lze 
konstatovat, že ovzduší podél trati není nadměrně znečištěné žádnou ze sledovaných 
znečišťujících látek (podrobné hodnoty koncentrací znečišťujících látek jsou uvedeny 
v rozptylové studii – viz příloha č. B.11.). K vyššímu znečištění ovzduší může docházet pouze 
v úzkém pásu podél dálnice D5.  

Realizací posuzovaného záměru optimalizace trati Stříbro – Planá nedojde ze zvýšení 
imisní zátěže a zhoršení kvality ovzduší, neboť trať je elektrifikovaná a není žádným zdrojem 
znečištění ovzduší.  

Z hlediska zatížení zájmového území hlukem lze konstatovat, že hluková zátěž 
v blízkém okolí trati je již v současné době poměrně vysoká. Z provedených měření  hluku 
vyplývá, že u obytných objektů podél trati (v referenčních bodech) jsou překračovány 
hlukové limity (podrobně je komentováno v kap. B.III.4. Hluk). Zdrojem nadměrného hluku 
je jednak stávající železniční provoz, jednak i hluk z dalších zdrojů v území (zejména 
automobilová doprava).   
 Realizací posuzovaného záměru optimalizace trati Stříbro – Planá dojde však 
k významnému zlepšení současného stavu. I když vlastní hluková zátěž ze 
samotného provozu po optimalizované trati se mírně zvýší (v důsledku vyšší rychlosti a 
zejména podstatně vyššího počtu vlaků), jsou v rámci optimalizace trati navržena k realizaci 
dostatečná protihluková opatření (snížení hluku a vibrací na železničním svršku, protihlukové 
stěny, individuální opatření na objektech) tak, aby se výsledná hluková zátěž ze železničního 
provozu snížila a byly u všech chráněných objektů beze zbytku dodrženy stanovené hlukové 
limity.  
 

Z hlediska celkového zatížení zájmového území negativními vlivy lze konstatovat, že 
záměr optimalizace trati nezvýší významně celkovou ekologickou zátěž území (v některých 
aspektech ji zlepší) a že je jeho realizace únosná pro dané území.  
 

 152



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

ČÁST   D  
 
KOMPLEXNÍ  CHARAKTERISTIKA  A  HODNOCENÍ  
VLIVŮ  ZÁMĚRU  NA  OBYVATELSTVO  A  ŽIVOTNÍ  
PROSTŘEDÍ 
 
 
 
D.I. CHARAKTERISTIKA PŘEDPOKLÁDANÝCH 

VLIVŮ ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ A HODNOCENÍ JEJICH VELIKOSTI 
A VÝZNAMNOSTI  

 
 

Lze důvodně předpokládat, že výstavba takto rozsáhlé stavby, jako je cca 32 km dlouhá 
liniová stavba optimalizace železniční trati, přinese řadu více či méně negativních vlivů na 
životní prostředí, a to především v období výstavby optimalizované trati: 

• lokální zvýšení hluku ze stavební mechanizace 
• zvýšení prašnosti a koncentrace zplodin výfukových plynů ze stavební techniky 
• omezení veřejnosti jak výlukami v železniční dopravě, tak nutností využívání 

např. objízdných tras při uzavírce mostních objektů, silniční omezení a pod. 
• zvýšením četnosti jízd nákladních automobilů v obcích. 

Eliminace těchto vlivů je částečně možná, závisí především na zodpovědnosti dodavatele 
stavby, který by měl dbát na dodržování základních požadavků, stanovených legislativou pro 
stavby (bezpečnostními předpisy, protipožárními předpisy, havarijním řádem a pod) i 
legislativou na ochranu životního prostředí. Pro minimalizaci negativních dopadů realizace 
stavby na životní prostředí je nutno realizovat a dodržovat řadu standardních zmírňujících 
opatření, např. : 

• snižovat prašnost kropením 
• udržovat příjezdné komunikace v čistotě a dobrém technickém stavu 
• udržovat techniku v dobrém stavu 
• náklady a vozidlech ukládat tak, aby nedocházelo k uvolňování materiálu 
• hlukově náročné práce provádět jen v nejnutnějším rozsahu a dodržovat hygienické 

limity 
• organizací práce minimalizovat počty jízd nákladních aut, minimalizovat omezení 

silniční dopravy v oblasti výstavby 
• vyloučit možnost znečištění zemin či vod únikem ropných látek ze stavební 

mechanizace  
• apod.  

 
Současně lze předpokládat i některé pozitivní vlivy záměru na životní prostředí i 

obyvatelstvo.  
 

Podrobnější vyhodnocení vlivů posuzované stavby na jednotlivé složky životního 
prostředí a na obyvatelstvo je provedeno dále v příslušných kapitolách.  
 
 

 153



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

D.I.1.  Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 
 

Vyhodnocení vlivů na obyvatelstvo vychází především  z vyhodnocení vlivů 
posuzované optimalizace trati na jednotlivé složky životního prostředí, zejména na ty, které 
mohou mít v souvislosti s posuzovanou stavbou úzký vztah ke zdravotnímu stavu 
obyvatelstva – kvalita ovzduší a hluková zátěž.  
 

Obyvatelstvo v sídlech na trati a v okolí trati může být ovlivněno jednak v době 
provozu optimalizované trati, jednak v době její rekonstrukce v období výstavby. 
Předpokládané vlivy budou pozitivní i negativní, lze předpokládat, že pozitivní vlivy na 
obyvatelstvo i životní prostředí budou převládat. Jako hlavní druhy a způsoby ovlivnění je 
možno uvést např.:  
 
V období provozu: 
– vlivy hluku z provozu železničních souprav po optimalizované trati  
– vlivy na krajinný ráz, vzhled a estetické hodnoty okolního území v důsledku výstavby 

navržených protihlukových stěn  
– pohledové zvýraznění tělesa železnice (včetně propustků a mostů) v krajině po vykácení 

stávající zeleně (zejména mimolesní) podél trati  
– zlepšení kultury a komfortu cestování pro veřejnost  
– zvýšení bezpečnosti při provozu trati  
– zlepšení podmínek pro osoby se sníženou mobilitou  
– a další.  
 
V období výstavby:  
– omezení železniční dopravy v době stavby (výluky na trati)  
– případná náhradní autobusová doprava po dobu výluky v jednotlivých úsecích  
– ztížení podmínek cestování pro osoby se sníženou pohyblivostí  
– snížení komfortu dopravy cestujících  
– nepříznivé vlivy spojené s prováděním stavebních prací (zvýšená prašnost, hlučnost, 

zvýšená intenzita nákladní silniční dopravy) 
 

Jednotlivé negativní vlivy na obyvatelstvo budou v maximální míře eliminovány 
technickým řešením stavby a vhodným harmonogramem postupu stavebních prací 
(maximální zkrácení doby výstavby, omezení prostoru staveniště apod.). Případné negativní 
vlivy budou poměrně malé, budou mít nepravidelný a časově omezený charakter a nemohou 
ovlivnit zdravotní stav okolních obyvatel. 
 

Výrazným pozitivním vlivem na obyvatelstvo v okolí trati oproti současnému stavu 
bude snížení hlukové zátěže ze železničního provozu tak, že budou dodrženy stanovené 
hygienické limity, takže nelze očekávat jakékoliv negativní ovlivnění zdravotního stavu 
obyvatel.  
 

Podrobně jsou jednotlivé pozitivní i negativní vlivy záměru na jednotlivé složky 
životního prostředí, které by se mohly dotknout i okolních obyvatel, posouzeny 
v následujících kapitolách dokumentace.  
 
Sociálně ekonomické vlivy:  
 

 154



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Optimalizovaná trať bude mít pozitivní vlivy v oblasti sociální i ekonomické. Dojde ke 
zvýšení jízdního komfortu i odbavování cestujících, zvýšená četnost vlaků na trati zlepší 
dopravní dostupnost obcí na trati, zvýšení jízdní rychlosti bude znamenat zkrácení jízdní doby 
a úsporu času pro cestující. Bude zlepšen   přístup pro osoby se sníženou mobilitou apod. 

Optimalizace trati bude mít i ekonomický přínos, neboť na realizaci stavby se jako 
dílčí dodavatelé nebo spolupracující organizace mohou podílet i místní firmy (stavební, 
dopravní aj.). 
 

Stavbu lze z hlediska vlivu na obyvatelstvo hodnotit pozitivně. 
 
 
D.I.2.  Vlivy na ovzduší a klima 
 
Vlivy na ovzduší : 
 

Jak již bylo uvedeno v kap. B.III.1. Ovzduší, při provozu nebude optimalizovaná 
elektrifikovaná trať žádným zdrojem emisí znečišťujících látek do ovzduší.  Provoz železniční 
trati v úseku Stříbro – Planá nijak neovlivní kvalitu ovzduší v okolním území.  
 

Kvalita ovzduší v dotčeném území může být ovlivněna pouze ze zdrojů v období 
výstavby okolí. Jsou to jednak použité stavební mechanismy a použité dopravní prostředky 
převážně s dieselovými motory, které produkují do ovzduší výfukové plyny s řadou 
znečišťujících látek a které jsou při pojezdech i zdrojem sekundární prašnosti, jednak je to 
recyklační linka pro recyklaci štěrku z kolejového lože, která bude umístěna v prostorách 
železniční stanice Svojšín a která bude především zdrojem prašnosti.  
 

Pro vyhodnocení vlivů záměru optimalizace trati v úseku Stříbro – Planá u Mar. Lázní 
byla pro potřeby dokumentace EIA zpracována  rozptylová studie pro emise prach PM10 
(RNDr. J.Maňák, duben 2006), která je přílohou č. B.11. dokumentace .  
 

Protože v současné době nejsou ještě známy potřebné údaje, podle kterých by bylo 
možno kvantifikovat vliv stavebních strojů a použitých nákladních aut na čistotu ovzduší 
v okolí železniční trati, byl proveden kvalitativní odhad vlivu rekonstrukce trati na kvalitu 
ovzduší.  

Rozptylová studie dále obsahuje výpočet koncentrací prachu PM10 v ovzduší 
způsobených provozem recyklační linky v ŽST Svojšín. Vypočtené znečištění ovzduší se týká 
pouze provozu recyklační linky a nikoliv jiných zdrojů na železniční trati ani žádných dalších 
zdrojů znečištění.    
 

Z této rozptylové studie zde uvádíme výsledky vyhodnocení:   
 

Výsledky výpočtu jsou uspořádány do 3 typů tabulek. První typ tabulek (na str.14, 15) 
znázorňuje plošné rozložení charakteristik znečištění ovzduší podobně jako v mapě. U 
každého referenčního bodu je v prvním řádku uvedená maximální dosažitelná denní 
koncentrace prachu - PM10 v µg/m3 a na druhém řádku doba v roce (ve dnech za rok), po 
kterou bude v daném místě překročený imisní limit 50 µg/m3 pro denní koncentraci PM10 a 
touto tabulkou následuje tabulka stejného typu, ve které je na prvním řádku uvedená nejvyšší 
průměrná denní koncentrace za běžných, nikoli nepříznivých rozptylových podmínek a na 
druhé řádce  průměrná roční koncentrace (obě v µg/m3). 

 155



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

V tabulce 2.typu (na str.16) jsou pro vybrané referenční body uvedené následující 
charakteristiky znečištění: 
1. 

2. Počet dní za rok, kdy dojde k překročení následujících zvolených koncentrací PM10:  

 

Maximální koncentrace pro I. až V. třídu stability a příslušné třídy rychlosti větru (tj. pro 
1,7 m/s, 5 m/s a 11 m/s). Koncentrace představují průměrné denní hodnoty a jsou uváděné 
v µg/m3. 

 10, 20, 30, 50, 75 a 100 µg/m3. Hodnota 50 µg/m3 znamená imisní limit. 
3. Průměrná roční koncentrace v referenčním bodě v µg/m3, kterou působí sledované zdroje 

(tj. bez vlivu ostatních nezahrnutých zdrojů). 
Ve tabulce 3.typu (na str.17) jsou ve vybraných referenčních bodech uvedené 

maximální dosažitelné denní koncentrace společně s podmínkami (třída stability, směr a 
rychlost větru), kdy k těmto maximům může dojít, a dále průměrná roční koncentrace a podíly 
jednotlivých zdrojů nebo skupin zdrojů na ní. Uvedená maxima znamenají nejvyšší hodnoty 
koncentrací přes všechny třídy stability a pro takovou rychlost větru, při které je v dané třídě 
stability koncentrace nejvyšší. Jsou uvedené rovněž v µg/m3. Protože v našem případě je 
recyklační linka jediným zdrojem ve výpočtu, je ve sloupci podílů všude uvedena hodnota 
100 %. 

Je zřejmé, že maxima z tabulky druhého typu musí být vždy vyšší nebo stejné jako 
maxima z první tabulky, protože maxima z první tabulky se týkají pouze třídních rychlostí 
větru 1.7, 5 a 11 m/s, zatímco maximum z druhé tabulky je skutečně nejvyšší možnou dosa-
žitelnou koncentrací, která může nastat i za jiných než třídních rychlostí větru.  

Uvádět v tabulkách 2. a 3. typu výsledky pro všech 266 referenčních bodů by zname-
nalo neúměrně zvětšit počet stránek ve studii. Proto bylo do těchto tabulek vybráno 22 refe-
renčních bodů (včetně všech bodů doplňujících) zejména v obydlených místech nebo v 
místech s očekávaným nejvyšším znečištěním. Podle nich je možné si utvořit představu, 
jakých hodnot dosahují jednotlivé charakteristiky znečištění ovzduší v jejich okolí za různých 
rozptylových podmínek. Kompletní výsledky ze všech referenčních bodů jsou k dispozici na 
vyžádání u zpracovatele studie. Vybrané referenční body jsou znázorněné na obr.2. 

Nejvyšší dosažitelné průměrné denní koncentrace, nejvyšší denní průměry koncentrací 
za běžných rozptylových podmínek, doba překročení imisního limitu a průměrné roční 
koncentrace způsobené sledovaným zdrojem emisí jsou znázorněné rovněž na mapách 
znečištění ovzduší formou barevných ploch. 

Vypočtené znečištění prachem PM10 z provozu recyklační linky:  
(v rozptylové studii tabulky na str. 14 – 17 a obr. 3 - 6)  
 

Ve všech referenčních bodech ležících zhruba v úrovni recyklační linky platí, že k 
nejvyšším denním koncentracím prachu - PM10 způsobeným jejím provozem bude docházet 
při špatných rozptylových podmínkách za inverzí a slabého větru. Za běžných rozptylových 
podmínek budou denní koncentrace podstatně nižší a rovněž vyšší rychlost větru působí jejich 
silný pokles.  

V referenčních bodech ležících na dně údolí Mže, tj. podstatně níže než recyklační 
linka, budou denní koncentrace PM10 za inverzí zhruba stejné jako denní koncentrace za 
dobrých rozptylových podmínek, absolutní hodnoty maxim koncentrací však budou podstatně 
nižší než v bodech ležících v úrovni linky. 

Maxima denních koncentrací však nejsou nejlepší charakteristikou znečištění ovzduší 
daného místa, protože nedávají žádnou informaci o četnosti výskytu těchto hodnot. Ta závisí 
zejména na četnosti výskytu inverzí a na větrné růžici. Ve skutečnosti se nejvyšší koncentrace 
vyskytují jen po krátký čas během roku. Navíc jsou maxima více ovlivněná náhodnými jevy a 
proto je přesnost jejich výpočtu nižší. 

 156



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Lepší charakteristikou je průměrná roční koncentrace, která obsahuje i vliv větrné 
růžice a tedy i vliv četnosti výskytu krátkodobých koncentrací. Kromě toho je méně ovlivněna 
náhodnými skutečnostmi, takže přesnost jejího výpočtu je vyšší. Proto může být spíše pova-
žována za míru znečištění ovzduší v daném bodě. V případě recyklační linky je však 
průměrná roční koncentrace značně ovlivněna množstvím zpracovávaného materiálu a tedy 
délkou provozu linky v roce. 

Nejvyšší průměrné denní koncentrace PM10 kolem 100 µg/m3 způsobené provozem 
recyklační linky se budou vyskytovat za inverzí v bezprostředním sousedství linky. Mimo 
nepříznivé rozptylové podmínky zde budou denní průměry dosahovat 60 - 80 µg/m3. Tyto 
hodnoty sice překračují imisní limit 50 µg/m3, ale doba trvání jejich výskytu s výjimkou 
samotného prostory linky bude menší než 1 den za rok, což se dá interpretovat jako výskyt 
jednou za více let. Hodnot vyšších než imisní limit mohou denní průměry koncentrací prachu 
dosáhnout za inverzí do vzdálenosti 40 - 120 m od linky, oblast výskytu těchto hodnot bude 
vlivem terénu protažená ve směru kolejí. Mimo inverze se budou nadlimitní koncentrace  
vyskytovat pouze v prostoru linky. Se vzdáleností od linky budou koncentrace postupně 
klesat, nejrychlejší pokles se dá očekávat směrem k severu do údolí Mže.  

V obytné zástavbě u silnice jižně od nádraží vystoupí nejvyšší denní průměry koncen-
trací PM10 na 30 - 50 µg/m3, v obytné zástavbě JV od železničního přejezdu na 15 -
 20 µg/m3, na domech v serpentině silnice na 15 - 30 µg/m3 a ve Svojšíně za řekou Mží 
nepřekročí 5 -15 µg/m3. Na budově samotného nádraží dosáhnou téměř 70 µg/m3, ovšem s 
dobou překročení imisního limitu pouze po zlomek dne za rok (přípustná hodnota je 35 dní za 
rok). 

Nejvyšší roční průměry koncentrací PM10 způsobených provozem linky přes 1 µg/m3  se 
budou vyskytovat přímo na ploše linky, kde mohou dosáhnout až 3 µg/m3. Mimo tuto plochu 
vystoupí nejvýše na několik desetin µg/m3, ve větších vzdálenostech a v údolí Mže jen na 
několik setin µg/m3. V zástavbě jižně od nádraží dosáhnou 0,1 - 0,4 µg/m3, přímo na budově 
nádraží 0,8 µg/m3, ale ve Svojšíně severně od Mže jen 0,05 µg/m3. Imisní limit 40 µg/m3 pro 
průměrnou roční koncentraci PM10 nebude vlivem provozu linky nikde překročený. 
 
Světelné znečištění ovzduší 
 

Součástí optimalizace trati je i rekonstrukce osvětlení v žst. a zastávkách. Osvětlení 
bude realizováno převážně na osvětlovacích věžích, které budou nižší než stávající. 
Osvětlovací tělesa budou směřována do prostoru stanic a zastávek, nebudou směřována do 
volného okolního prostoru. Z toho důvodu nebude vliv osvětlení v krajině výrazný a nové 
osvětlení nebude významným zdrojem světelného znečištění ovzduší.  
 
 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické 

charakteristiky 
 
 
Hluk : 
 
Vlivy na hlukovou situaci:  
 

Jak již bylo uvedeno dříve v kap. B.III.4. – Hluk, optimalizovaná trať Stříbro - Planá u 
Mar. Lázní bude zdrojem hluku, a to jak při vlastním provozu na optimalizované trati, tak pro 
období výstavby. Byly identifikovány a popsány hlavní a významné zdroje hluku, vyvolané 

 157



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

optimalizací trati, a možnosti snížení hlukové zátěže v okolním území při provozu i při 
výstavbě.  

Vyhodnocení předpokládaných vlivů hluku ze zdrojů optimalizované trati je uvedeno 
v následujícím textu.  
 
Období výstavby: 
 
Očekávané zatěžování venkovního prostoru hlukem z provozu mechanismů:  
 

Po dobu provádění stavebních prací bude dočasně navýšena stávající hluková zátěž 
venkovního prostoru. Trasa vede členitým terénem, hlubokým a příkrým údolím Mže, kdy 
prochází hlubokými zářezy i vysokými náspy; obydlenými lokalitami se zahuštěnou nebo 
ojedinělou obytnou zástavbou a často neobydleným územím a lesními porosty. Vyhodnocení 
očekávané hlukové zátěže bylo v hlukové studii podrobně provedeno pro tři hlavní hlukově 
nejnáročnější, popř. dlouhodoběji působící činnosti v rámci provádění optimalizace trati:  
a) rekonstrukce traťového svršku : 
b) rekonstrukce a výstavba samostatných objektů  
c) recyklace kolejového lože (stavebních odpadů).  
 

Při provádění rekonstrukce traťového svršku se budou mechanizmy pohybovat 
postupně po celém úseku tratě. V závislosti na technologii prací (ale i omezeném prostoru) 
nebudou stroje (strojové soustavy) používány současně. Z důvodů potřeby udržení již tak 
omezené průjezdnosti rekonstruované trati (především v denní době) budou některé práce 
prováděny rovněž v noční době. Těžké mechanizmy však budou provozovány výhradně 
v denní době (v časovém úseku 7 – 21 hodin), případně na úsecích tratí vzdálených od 
chráněných venkovních prostor nebo chráněných venkovních prostor staveb nejméně 250 m 
(útlum hluku pouze vzdáleností cca 50 dB) i v noční době. V noční době budou realizovány 
především činnosti hlukově málo náročné, převážně pak práce, které jsou prováděny ručně 
jako jsou stabilizace podloží zaléváním vápenným mlékem, ruční opravy opěrných zdí, ruční 
výkopové práce, instalace dočasných zabezpečovacích systémů a podobně.  

Hlavním přepravovaným materiálem je štěrk k recyklaci, recyklovaný a doplňkový. 
Přeprava je zajišťována speciálními vlakovými soupravami. Automobilová doprava je 
používána je výjimečně, především pak v místech přejezdů. 
 

Dle zkušeností na realizovaných stavbách doba skutečných činností mechanizmů při 
jejich „plném vytížení“ reálně nepřekračuje 50 a nejvýše 60% pracovní směny. Za 
předpokladu provozu hlavních mechanizmů (strojových soustav) po dobu jejich působení na 
kolejovém tělese lze pak očekávat dosažení limitní hodnoty ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku A pro období výstavby LAeq = 60 dB (v denní době v časovém úseku 7:00 – 21:00 
hodin) pouze útlumem hluku vzdáleností ve vzdálenostech od kolejiště: 
 
Provoz mechanizmu (sestavy) na kolejovém tělese Vzdálenost [m] 
Pokladač kolejových polí PKP 25/20 pro ukládání, resp. trhání kolejnic 
včetně elektrocentrály 

21 

Nakladač CAT 963 pro těžbu štěrku do vozů Ua 38 
Bagry OK MHS, CAT 318, 428B, dvoucestný bagr Orenstein, 67 
Zhutňovač podloží na soupravě ASP 400 119 
SUZ 350 pro ukládku štěrkového lože 21 
PUŠL, USP pro úpravu štěrkového lože do profilu 67 
Dieselové lokomotivy řady 720-740 pro pohon pracovních vlaků 38 
 

 158



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
Na základě projektantem poskytnutých podkladů o hlučnosti hlavních (specifických) 

stavebních mechanizmů a jejich obvyklém časovém vytížení bylo stanoveno, že např. při 
provozu významně hlučného zhutňovače podloží na soupravě ASP 400 je pouze útlumem 
hluku vzdáleností možné očekávat dosažení limitní hodnoty ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku A LAeq,T = 60 dB po dobu jeho působení v místě nasazení (T = 2 – 3 hodiny) ve 
vzdálenosti až cca 100 m od kolejiště. V důsledku postupného (technologií prací daného) 
provozu méně hlučných mechanizmů se vzdálenost potřebná k dosažení limitní hodnoty 
hluku vztažené na celou pracovní směnu (T = 14 hodin) sníží cca na polovinu. 

V této souvislosti je třeba připomenout, že i při zatěžování obytných objektů hlukem 
v úrovni až 65 dB v denní době je reálné dodržení limitu v obytných místnostech (chráněných 
vnitřních prostorách) pro denní dobu 40 dB, jelikož vážená neprůzvučnost oken v běžném 
provedení se obvykle pohybuje minimálně v hodnotách 25 dB a většinou však vyšších. 
V noční době je pak možné v obytných místnostech (chráněných vnitřních prostorách) 
dodržet limitní hodnotu pro noční dobu 30 dB i při dosažení až 55 dB na fasádě. Případné 
zvýšení hlukového zatížení venkovního prostoru nad povolené limity však vždy podléhá 
včasnému projednání s občany a s příslušným hygienickým orgánem. 

 
Rekonstrukce a výstavba samostatných objektů může probíhat zcela nezávisle na 

rekonstrukci traťového svršku pouze v denní době v časovém úseku 7 – 21 hodin. V rámci 
provádění těchto staveb bude nutné pro přepravu materiálů a zařízení využít rovněž i nákladní 
automobily. Vzhledem k tomu, že se nejedná o rozsáhlé stavby (co do rozsahu prováděných 
prací a plochy stavenišť), předpokládá se, že intenzita vyvolané dopravy zatěžující nejbližší 
komunikační systém nepřesáhne pohyb 2 - 4 TNA za hodinu. Volba optimální dopravní trasy 
(a to nejen z hlediska volby komunikací s odpovídající konstrukční kvalitou, ale především 
z hlediska hlukové zátěže chráněných venkovních prostor) bude vždy výsledkem projednání 
konkrétního dodavatele stavby s příslušným orgánem obce. 

Technika uvažovaná pro rekonstrukci a výstavbu samostatných objektů odpovídá 
obvyklému rozsahu používaných mechanizmů při zajišťování běžných stavebních prací. 
V důsledku prostorového omezení stavenišť se činnost mechanizmů na staveništi nebude 
prakticky překrývat a v závislosti na technologii prováděných prací budou nasazovány 
postupně a provozovány samostatně. 

Při stanovení hlukových emisí z prostoru činnosti stavebních mechanizmů bylo 
vycházeno z nařízení vlády č. 9/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na výrobky 
z hlediska hluku. Z provedeného rozboru souboru mechanizmů použitých při provádění 
rekonstrukčních prací vyplynulo, že do kategorie nejhlučnějších prací náleží bourací práce za 
použití bouracích a sbíjecích kladiv. Při jejich použití lze pak očekávat dosažení limitní 
hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku A pro období výstavby LAeq = 60 dB (v denní 
době v časovém úseku 7:00 – 21:00 hodin) pouze útlumem hluku vzdáleností již ve 
vzdálenosti cca 50 – 60 m od místa jejich působení. Při provádění následných stavebních 
prací bude pak zatěžování venkovního prostoru nižší. 

 
Vyčerpávající posouzení zatěžování chráněných venkovních prostor a chráněných 

venkovních prostor staveb hlukem při rekonstrukci traťového svršku a rekonstrukcích a 
výstavbě samostatných objektů v konkrétní lokalitě bude umožněno až na základě podkladů 
poskytnutých dokumentací vyhotovenou v dalších stupních projektového zpracování, nejlépe 
před realizací stavby, kdy bude rovněž znám dodavatel (dodavatelé) stavby, jeho technické 
možnosti a strojový park. Při výběru dodavatelů stavebních prací je nutné vyžadovat použití 
mechanizmů splňujících technické požadavky na výrobky z hlediska hluku dle z přílohy č. 4 
nařízení vlády č. 9/2002 Sb.  

 159



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
Předpokládané zatěžování venkovního prostoru hlukem z provozu recyklační linky:  

 
Z vypočítaných map hlukových pásem pro období činnosti recyklační základny 

vyplývá, že v tomto stupni projektové dokumentace není nutné navrhovat technická opatření 
vedoucí k eliminaci dopadu hluku technologií recyklační základny na okolní zástavbu. 

V dalším stupni projektové dokumentace bude nutné akustickým posudkem ověřit 
splnění požadavků Nařízení vlády č. 502/2000 Sb. (ve znění pozdějších předpisů) pro 
konkrétně vybranou technologii, její umístění, navržené trasy přepravy a přípravy 
recyklovaného materiálu aj.. 
 

 

Z vypočítaných map hlukových pásem (obrázky „Obr. 5 – Hluková pásma ve výšce 
4m – pouze stacionární zdroje hluku (recyklace)“  a „Obr. 6 – Hluková pásma ve výšce 4m – 
všechny zdroje hluku“ v Akustickém posudku – viz příloha č. B 12.) vyplývá, že ekvivalentní 
hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru nejbližší obytné zástavby pro 
hluk pouze z technologie recyklační základny bude dosahovat hodnotu LAeq,(t) = 57dB. Pro 
všechny zdroje hluku bude dosahovat hodnotu LAeq,(t) = 59dB. 

Jeden hospodářský objekt (situovaný na zahradě rodinného domu jižně od žst. Svojšín) 
se nachází v pásmu s hlukem dosahujícím hodnot ekvivalentní hladiny akustického tlaku 
LAeq,(t) = 63dB. 

   
S ohledem na podklady a v této studii provedené výpočty lze prohlásit, že hluková 

situace v chráněném venkovním prostoru okolí recyklační základny umístěné v žst. Svojšín 
bude předběžně (v době provozu) vyhovovat požadavkům Nařízení vlády č. 502/2000, Sb. ze 
dne 27. listopadu 2000 o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 

Období provozu:  
 
Obecně lze konstatovat, že technické možnosti při snižování nepříznivých hladin 

akustického tlaku jsou velmi omezené. V zásadě jsou reálné 3 možnosti:  
1. snížení hlučnosti u zdroje – technická opatření na železničním svršku a spodku, obnova 

vozového parku  
2. opatření u exponovaných objektů – zvýšení neprůzvučnosti obvodového pláště objektu 

(výměna oken, těsnění, přizdívky), vyjmutí objektu z bytového fondu (drážní domky) 
3. výstavba umělých překážek na cestě mezi zdrojem a příjemcem – protihlukové bariéry 

(stěny). 
 

Jak již bylo uvedeno dříve v kap. B.III.4 Hluk, pro výhledový provoz na 
optimalizované železnici by byly překračovány hlukové limity – nejvyšší přípustné 
ekvivalentní hladiny akustického tlaku A, zejména vlivem zvýšeného počtu vlaků, zvýšené 
rychlosti vlaků i vzhledem k tomu, že již za současného stavu jsou tyto limity překračovány.  

Proto byla na základě výsledků akustické studie navržena dostatečně účinná 
protihluková opatření – protihlukové stěny (PHS) a individuální protihluková opatření (IPO) 
na objektech – tak, aby stanovené limity hluku byly při budoucím provozu dodrženy.  

Přehled navržených PHS je uveden již v kap. B.III.4. Hluk.  
 

Výpočty v hlukové studii byly ověřeny výsledné očekávané ekvivalentní hladiny 
hluku po vybudování navržených PHS s navrženými parametry (vzdálenost od zdroje, výška, 

 160



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

vzduchová neprůzvučnost, zvuková pohltivost) ve zvolených referenčních bodech. Vložný 
útlum bariéry se pohybuje v  rozmezí od minimálních 1,7 dB do maximálních 13,1 dB. 
Podrobné výsledky výpočtů jsou přehledně uvedeny v Hlukové studii (F.Kohlíček, SUDOP 
Praha, leden 2006).  

Pro optimalizovanou trať jsou navrženy stěny se zvukovou pohltivostí v kategorii A 3 
(cca  – 8 dB a vyšší), typu absorpční (ABS) nebo pohltivá po obou stranách (ABS/ABS). 
V oblastech, kde je v blízkosti tratě i silniční komunikace, je doporučeno protihlukovou stěnu 
opatřit pohltivou úpravou i ze strany obrácené k silniční komunikaci.  

Na mostních objektech jsou navrhovány protihlukové stěny v horní části 
z průhledného materiálu. Tam, kde instalaci protihlukové stěny neumožňují stávající mostní 
konstrukce a přestavba mostu by nebyla efektivní, je navrženo pohltivé plné zábradlí o výšce 
minimálně 1 m od temene kolejnice, dle možnosti doplněné průhledným materiálem. 

Celková délka navržených PHS je 4 800 m.  
 

Pro neúměrně vysokou technickou i finanční náročnost bylo po dohodě s KHS 
upuštěno od výstavby protihlukových stěn podél území pro rekreaci.  

 
Realizací protihlukových stěn dojde k podstatnému snížení hlukového zatížení 

obytných objektů a dojde jednoznačně k podstatnému zlepšení akustického klimatu, ve 
většině lokalitách bude dosaženo limitních hodnot ve venkovním prostoru v ochranném 
pásmu ČD.   

U nejbližších objektů, kde i po vybudování protihlukových stěn s vysokou účinností 
(snížení o 10 – 11 dB(A) ) budou překročeny limitní hladiny venkovního hluku, a kde dalšími 
technickými prostředky používanými pro ochranu železničních tratí již nelze zajistit dodržení 
limitních hodnot ve venkovním prostoru chráněných území dle nařízení vlády č. 502/2000 
Sb., budou realizována odpovídající individuální protihluková opatření v souladu s § 12 
nařízení vlády.   

Pro individuální protihlukovou ochranu je uvažováno s objekty, jejichž hluková zátěž 
2 m před fasádou překračuje hranici 55 dB (předpokládá se útlum stávajících oken cca 20 - 25 
dB, což postačí k dodržení limitní hladiny vnitřního hluku 35 dB v noční době v ochranném 
pásmu ČD). Za ochranným pásmem dráhy je nutné pak dodržet limit 30 dB v noční době. 
Pokud kontrolní měření v rámci zkušebního provozu prokáží, že některé domy tohoto limitu 
nedosáhnou, budou na těchto domech opatření doplněna.  
 Podrobný rozsah individuálních opatření bude upřesněn v dalším stupni projektové 
dokumentace. Celkem bude potřeba provést, případně prověřit IPO cca na 108 objektech. IPO 
nejsou navrhována na rekreačních objektech.  

 
Další možností snížení hlukové zátěže je snížení hlučnosti u zdroje hluku (zdrojem 

hluku je pohyb vlakových souprav po kolejích).  
Předpokládá se, že k určitému snížení emitovaného hluku dojde vlivem optimalizace 

kolejového svršku a spodku (bylo již zahrnuto do výpočtů hlukové studie) a vlivem obnovy 
vozového parku ČD. Toto snížení však není možné v současné době kvantitativně posoudit. 
Dnes je známo, že nový železniční svršek, bezstyková kolej, její pružné upevnění a další 
technická opatření v rámci optimalizace zlepší stávající stav o cca 4 – 5 dB. Další výraznější 
snížení hlučnosti při provozu kolejových vozidel již pravděpodobně nelze očekávat.   

 
Jinou možností ke snížení hluku u zdroje je snížení rychlosti vlakových souprav, což 

by však bylo v rozporu  s účelem optimalizace trati – zvýšení jízdní rychlosti na tratích 
rychlostních železničních koridorů.  
 

 161



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Hluk ze sdělovacích zařízení: 
 

Ve všech žst. budou instalována rozhlasová zařízení, schválená pro provozování na 
Českých drahách. V noční době bude výkon zařízení snížen. Reproduktory budou 
nasměrovány tak, aby nezasahovaly obytné objekty.  Hladina hluku při hlášení má být cca 10 
– 15 dB nad hladinou trvalého hluku (nad pozadím), nesmí však v prostoru pro posluchače 
(cestující) přesáhnout hodnotu 90 dB). Hluk ze sdělovacích zařízení nebude trvalý, ale pouze 
občasný, podle potřeby hlášení. Pro komunikaci při posunu či manipulaci v nádraží budou 
v maximální míře využity krátkovlnné vysílačky 
 

Jak vyplývá z výše uvedeného, pro stavbu optimalizace trati Stříbro - Planá u Mar. 
Lázní byly využity všechny možnosti pro snížení hlukové zátěže venkovního prostoru (i 
vnitřního prostoru chráněných objektů) v okolí železniční tratě tak, aby byly se zárukou 
dodrženy stanovené limity hluku podle platné legislativy  a aby byl vyloučen nepříznivý vliv 
provozu po optimalizaci trati  na veřejné zdraví.  
 
 
Vibrace:  
 

Jak již bylo uvedeno v kap. B.III.4., vibrace z provozu na železniční trati a jejich 
přenos do obytné zástavby lze velmi těžko kvantifikovat. Přesné stanovení výhledových 
hodnot vibrací modelovým výpočtem je téměř nemožné.  

Je však možno důvodně předpokládat, že provedením optimalizace trati se sníží 
hodnoty vibrací šířících se do okolí.  

Výskyt vyšších hodnot vibrací, než jsou maximálně přípustné hodnoty (limit pro 
obytné místnosti pro denní dobu je stanoven na 77 dB, pro noční dobu na 74 dB), nelze 
předem vyloučit, je však nutné připomenout, že modernizací tratě se nemění její poloha, 
dochází pouze k výměně starých a nefunkčních či špatně fungujících částí částmi novými a 
kvalitnějšími. Jedná se o nové kolejnice, typu UIC 60, jejich pružné upevnění s přímým 
uložením kolejnice, výměna pražců, zkvalitnění štěrkového lože, a tím zlepšení schopnosti 
pohlcovat vibrace, obnova železničního spodku. Tento kvalitativní posun bude mít za 
následek i lepší funkci kolejové dráhy jako celku, a tím i snížení hodnot vibrací šířících se do 
okolí (podle měření provedených na již realizovaných úsecích se jedná o zlepšení cca o 5 – 7 
dB).   
 

Ze studie Měření hluku a vibrací (Revita Engineering, Litoměřice, květen 2004) lze 
uvést, že měření vibrací bylo provedeno pro ověření zátěže vibracemi ze železnice ještě před 
její optimalizací, a to pro účely posouzení z hlediska zdraví osob žijících ve zkoumaných 
objektech (nikoliv pro posouzení statiky budov).  

Z výsledků vyplývá, že na všech referenčních bodech byly zjištěny hodnoty 
pohybující se jednoznačně pod limity. S ohledem na tuto skutečnost není nutné instalovat 
speciální antivibrační prvky do podloží trati, zkvalitněním traťového svršku se předpokládá 
mírné zlepšení současného stavu.    
 
Z výše uvedených skutečností lze shrnout závěr: 

Vzhledem k tomu, že v současné době nedochází k překračování stanovených limitů 
vibrací (jak bylo dokladováno měřením) z železničního provozu a že na základě realizace 
technických opatření při optimalizaci se hodnoty vibrací sníží o 5 – 7 dB, je pravděpodobné, 
že při provozu optimalizované trati nebude docházet k šíření nadlimitních vibrací do okolní 

 162



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

zástavby. Posuzovaný záměr optimalizace trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní neovlivní své 
okolí vibracemi, které by mohly mít  vliv z hlediska zdraví okolních obyvatel.  
 
 
Elektromagnetické záření : 

 
Intenzita složek elektromagnetického pole v blízkosti trolejového vodiče je z hlediska 

vlivu na zdraví osob zanedbatelná.  
 
 

Radonové riziko : 
 

Vzhledem k nasazení nového technologického zařízení se předpokládá dálkové řízení 
dopravy z dispečerského stanoviště v Plzni ul. Purkyňova 22. Stávající provozní objekty 
v jednotlivých železničních stanicích nebudou trvale obsazeny zaměstnanci ČD. Nové 
provozní objekty s trvalou obsluhou nejsou budovány, a proto nebyl proveden radonový 
průzkum ani navržena protiradonová opatření. 
 
 
 
D.I.4.  Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 
 
Podzemní a povrchové vody 

 

 

 
Z hlediska ochrany povrchových vod jako celku není stavba optimalizace železniční 

trati reálným nebezpečím ohrožení jejich kvality. Stavba se kromě rekonstrukce mostních 
objektů nedotýká povrchových vod, ani s nimi žádným způsobem nenakládá. Stavbou 
nedojde ke změně současných odtokových poměrů. Při rekonstrukcích mostních objektů se 
nepočítá se zásahy do toků ani úpravami koryta.  
 

Uvedené rekonstrukce a stavby by s výjimkou mostních konstrukcí a příp. propustků 
neměly zasáhnout do oběhu podzemních vod. Při stavbě se nepředpokládá trvalá změna 
režimu proudění. Plánované rekonstrukce propustků by měly přispět k bezproblémovému 
odvodnění rekonstruovaných staveb, snadnému odvádění srážkových vod a zabezpečit 
průchody vodotečí náspem železniční trati. Změny koryt vodních toků nejsou projektovány. 

Určitou komplikací pro kvalitu vod by mohlo být riziko úniku ropných produktů 
ze stavebních mechanismů. Proto by měla být zvýšená opatrnost a denní kontrola technického 
stavu vozidel na všech v úsecích stavby, zejména pak v úseku v blízkosti ochranných pásem 
vodních zdrojů (především OP Milíkov).   

Ochrana čistoty vod na plochách zařízení staveniště 
 

V délce trati jsou projektovány plochy zařízení staveniště (ZS).  
  

Na ploše ZS i v obvodu celé stavby je třeba dodržet bezpečnostní opatření při nakládání  
s ropnými produkty. Pro tato místa obecně platí důkladné zabezpečení odstavných ploch pro 
mechanizmy tak, aby nemohlo dojít ve větší míře ke kontaminaci podloží. Jedná se  
o následující opatření: 

 163



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

• záchytné nádoby (plechové s vložkou vhodného sorbentu) pod stojícími stavebními 
mechanizmy proti úkapům 

• doplňování pohonných hmot na ploše ZS je přípustné pouze v maximálně nezbytné míře 
tzn. v případě použití  speciálních stavebních mechanizmů 

• na  ploše ZS bude k dispozici mobilní olejová havarijní souprava s kapacitou min. 90 l 
obsahující sorpční rohože, hady, polštáře, havarijní tmel na utěsnění, výstražné pásky, 
ochranné rukavice apod. 

• veškerá údržba nebo případné opravy stavebních mechanismů budou prováděny mimo 
plochu zařízení staveniště 

• na plochách zařízení stavenišť nesmí být skladovány pohonné hmoty  
• na ploše ZS budou instalována chemická WC pro příslušný počet pracovníků 
• v místě kde je umístěna recyklační základna je potřeba zajistit zpevněný povrch se 

svodem vody do bezodtoké jímky 
• na plochách zařízení stavenišť v blízkosti toků nesmí být skladovány sypké a plovoucí 

materiály 
 

Samotný provoz na trati nemůže zásadně ohrozit čistotu vod. Úkapy mazacích látek  
z projíždějících souprav a přepravovaných kapalných materiálů ulpívají na povrchu 
štěrkového lože, kde se sorbují do prachových částic mezi štěrkovými zrny nebo jsou 
zachyceny stabilizační vrstvou železničního spodku. K dalšímu pohybu hutněným zemním 
tělesem nebo k vyplavování nedochází. Ohrožení podzemních vod by bylo možné pouze při 
lokální havárii. 
 
 Některá zařízení staveniště leží v ochranných pásmech vodních zdrojů, resp. v jejich 
blízkosti. 
 
Zařízení staveniště v ochranných pásmech vodních zdrojů: 
 
km Číslo ZS Způsob využití Poznámka 
387,050 ZS 5 manipulační plocha dotýká se hranice OP II. b 
387,400 ZS 7 manipulační plocha dotýká se hranice OP II. b 
388,050 ZS 8 manipulační plocha v OP stupně II.b. 
388,900 ZS 9 manipulační plocha dotýká se hranice OP II. b 

 
Na plochách zařízení staveniště v ochranných pásmech vodních zdrojů budou stavební 

mechanismy vybaveny dostatečným množstvím sanačních prostředků pro případnou likvidaci 
úniků ropných látek. V případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude 
kontaminovaná zemina neprodleně odstraněna, odvezena a uložena na lokalitách určených 
k těmto účelům.  

V pásmu ochrany vod nesmí být prováděna jakákoliv manipulace s ropnými látkami 
ani jejich skladování. Dále zde nesmějí být opravovány žádné mechanismy, rovněž zde není 
přípustné parkování vozidel.  

Pro parkování a opravy těchto mechanismů musí byt v rámci stavebních prací zřízen 
stavební dvůr mimo pásmo ochrany vod. 

Na ploše ZS i v obvodu celé stavby je třeba dodržet bezpečnostní opatření při 
nakládání s ropnými produkty. Pro tato místa obecně platí důkladné zabezpečení odstavných 
ploch pro mechanizmy tak, aby nemohlo dojít ve větší míře ke kontaminaci podloží. Jedná se 
o následující opatření: 
 záchytné nádoby (plechové s vložkou vhodného sorbentu) pod stojícími stavebními 

mechanizmy proti úkapům 

 164



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 doplňování pohonných hmot na ploše ZS je přípustné pouze v nezbytné míře tzn. 
v případě použití speciálních stavebních mechanizmů  

 na vybraných ZS bude k dispozici mobilní olejová havarijní souprava s kapacitou min. 
90 l obsahující sorpční rohože, hady, polštáře, havarijní tmel na utěsnění, výstražná 
páska, ochranné rukavice apod. 

 veškerá údržba stavebních mechanismů nebo případné opravy budou prováděny mimo 
plochu zařízení staveniště 

 na plochách zařízení stavenišť nesmí být skladovány pohonné hmoty  
 na ploše vybraných ZS budou instalována chemická WC pro příslušný počet 

pracovníků 
 v ochranných pásmech vod nesmí být prováděna jakákoliv manipulace s ropnými 

látkami, ani jejich skladování, dále nesmějí být opravovány žádné mechanismy 
 na plochách zařízení stavenišť v blízkosti toků nesmí být skladovány sypké a plovoucí 

materiály. 
 
 
 
D.I.5.  Vlivy na půdu 
 

Problematika je detailně řešena v samostatné části přípravné projektové dokumentace 
B.5.2.. – Zemědělská příloha. Tato Zemědělská příloha byla poskytnuta jako podklad pro 
zpracování dokumentace EIA. Dokumentace Zemědělská příloha je zpracována v souladu 
s platnou legislativou - zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, a 
vyhláškou č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského 
půdního fondu. V dokumentaci je uveden výpočet odvodů za odnětí ze zemědělského půdního 
fondu, bilance skrývky a mapové zpracování. 
 

Stavba optimalizace železničním trati si vyžádá menší trvalé zábory i dočasné 
zemědělského půdního fondu (ZPF) a lesního půdního fondu (PUPFL), vyplývající zejména 
ze směrových úprav železniční trati a z navržených stavebních prvků. Pro plochy staveniště 
jsou navrženy také dočasné zábory do 1 roku na plochách dráhy i jiných. Zábory, druh půdy a 
jejich skutečný rozsah (u trvalých záborů je předpokládán u stavby zábor cca do 0,4983 ha 
podle celé trati rozloženo prakticky do všech k.ú.) u PUPFL je počítáno se záborem okolo 
0,0295 ha na různých k.ú. K dočasnému záboru na PUPFL dojde v místech zařízení 
staveniště, většinou v lesích a v rozsahu 0,361 ha. 

 
Z hlediska záboru půd je vždy velmi důležitý kvarterní pokyv jako základ pro půdní 

substrát a tvorbu půd. Přehled zastižených charakteristik je následující : 
 
Kvartérní pokryv je v zájmovém úseku trati Stříbro - Planá budován navážkami a 

fluviálními a deluviálními sedimenty. Navážky o větších mocnostech se vyskytují zejména 
v železničních stanicích a v náspech trati (popř. jiných komunikací), ve formě výzisku podél 
tratě, v zastavěném území, apod. Navážky jsou různorodé, většinou jsou z místního 
horninového materiálu, starého výzisku a škváry. 

Výskyt fluviálních sedimentů je v zájmovém území vázán na nivy potoků a řeky Mže. 
Většinou se jedná o jílovité sedimenty, svrchní polohy holocénních náplavů obsahují často 
různou organickou příměs. 

Deluviální sedimenty, většinou zastoupené hlinitými až hlinitokamenitými sutěmi, se 
vyskytují v úsecích s členitější morfologií. 
 

 165



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Zemědělská půda je v celé zájmové oblasti zastoupena typickými hnědými půdami 
až hnědými kyselými půdami. Humózní horizonty půd dosahují nejčastěji mocnosti 0,10 - 
0,15 m, ojediněle až 0,30 m, a jsou poměrně ostře ohraničeny od podložních horizontů 
vnitropůdního zvětrávání, případně půdotvorného substrátu bez přítomnosti humusu. Při 
skrývání humusových horizontů se proto musí postupovat velmi opatrně, aby nedošlo ke 
smísení kulturních vrstev s podložním substrátem. V místech navážek není na povrchu půda, 
ale jen materiál z předchozích prací. 

Hnědé půdy jsou naším nejrozšířenějším půdním typem. Vyskytují se ponejvíce 
v pahorkatinách a vrchovinách, méně časté jsou v nízkých rovinatých polohách, kde spočívají 
na terasových štěrcích a píscích. Jako matečný substrát se uplatňují téměř všechny horniny 
předkvartérního pokladu (břidlice, prachovce, fylity, granity, gabra, amfibolity). Hlavním 
půdotvorným pochodem při vzniku hnědých půd je intenzivní vnitropůdní zvětrávání. 

Hnědé půdy jsou zpravidla mělčí, skeletovité, zrnitostní složení se mění v závislosti na 
charakteru matečné horniny. Složení humusu je zpravidla méně kvalitní a hnědé půdy jsou 
jako celek střední až nižší kvality. Nevýhoda je malá mocnost půdního profilu, častá 
skeletovitost a výskyt ve členitějším reliéfu. Využívají se pro pěstování brambor, méně 
náročných obilovin (žita, ovsa) a lnu. Půdy v zájmovém území železniční trati jsou vetšinou 
zařazeny do III. a IV. bonitní třídy, tedy mezi půdy méně kvalitní, které lze využít za určitých 
podmínek, ke stavební činnosti. 

 
Stavba optimalizace železniční trati si vyžádá menší trvalé  i dočasné zábory 

zemědělského půdního fondu (ZPF) a lesního půdního fondu (PUPFL), vyplývající zejména 
ze směrových úprav železniční trati a z navržených stavebních prvků. Pro plochy staveniště 
jsou navrženy také dočasné zábory do 1 roku na plochách dráhy i jiných v okolí stavby.  

U trvalých záborů na ZPF je předpokládán, u kompletní stavby, zábor cca do 0,4983 
ha podle celé trati rozložený prakticky do všech k.ú. v okolí, kterými trať prochází.  

U PUPFL je počítáno se záborem okolo 0,0295 ha na různých k.ú. podél celé trati. 
K dočasnému záboru na PUPFL dojde v místech zařízení stavenišť, většinou v lesích a to 
v rozsahu cca 0,361 ha.  
 

V místech záborů jsou hnědé půdy využívány většinou jako louky a pole. V místě 
sondy ve Svojšíně je v současné době dětské hřiště a sportoviště. 

Ostatní plochy jsou většinou tvořeny okraji polí a luk, bezprostředně sousedí 
s drážním tělesem, jsou zanedbané a pro zemědělské účely se využívají jen okrajově. Na 
těchto pozemcích je skrývka možná. Podle tříd těžitelnosti zařazujeme humózní horizonty do 
2. třídy. 

 
Přehled kultur zabíraných pozemků : 
 

Kultura Trvalý zábor ZPF 

[m2] 
Orná půda  1 995 
Trv. trav. Porost 1 921 
Zahrada 1 067 
Celkem 4 983 

 
Zábor půd v případě sledované optimalizace železniční dopravy bude tvořit celkem 

0,4983 ha, což lze ještě akceptovat – z výše uvedené tabulky lze dedukovat, že zábor je  
prakticky největší u orné půdy a trvalých travních porostů. 

 166



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Z hlediska společenské úrovně je velmi důležité pozorovat i začlenění půd do 
bonitních tříd z pedologického hlediska, protože jde o kraj chudý na půdy kvalitní, a proto 
také zde převažují v řadě míst pastviny nad ornou půdou. Produkční schopnost půd je 
omezená.  
 

Třída ochrany Trvalý zábor ZPF 

[m2] 
I. 0 
II. 121 
III. 3 489 
IV. 1 331 
V. 42 
Celkem 4 983 

 
Stavba kromě skrývky půdy a zajištění ploch stavenišť (po ukončení stavby 

zrekultivovaných) nebude mít pravděpodobně další negativní vlivy na půdu. Území zařízení 
staveniště budou po využití rekultivována na původní plochu.  

Pojezdem mechanismů a nákladní dopravy může v některých místech docházet k 
hutnění půdy a její deprivaci, následky činnosti odstraní až rekultivace ploch po dočasných 
komunikacích stavby. 
  

Celkový trvalý zábor půdy na zemědělském půdním fondu je někde okolo 0,5 ha, 
většinou na půdách nižší bonity a z toho i zčásti na pastvinách. Vzhledem k distribuci záborů 
ZPF na více místech lze uvažovat, že vliv na půdu začleněnou do ZPF bude mít stavba velmi 
nízký a nedojde k závažným ztrátám nebo záborům zemědělsky cenných pozemků (z hlediska 
zemědělské produkce). 

Podobně je tomu na pozemcích určených k plnění funkcí lesa, kde dojde k záboru cca 
0,03 ha a rozloženému do více katastrálních území, takže dopad na lesní porosty bude doslova 
zanedbatelný. U dočasných záborů na PUPFL o velikosti 0,36 ha nedojde k závažným 
škodám na pozemcích, samozřejmě pokud tyto pozemky budou plně navráceny do PUPFL 
vhodnou rekultivací po ukončení stavby.  

Ke škodám na půdě jako takové může docházet během stavby jen velmi omezeně, 
např. pojezdem mechanismů a nákladní dopravy může v některých místech docházet k 
hutnění půdy a její omezené deprivaci, následky činnosti ovšem odstraní rekultivace ploch po 
dočasných komunikacích a manipulačních plochách stavby. 

Vlivy na půdu v rámci výstavby optimalizované trati obecně budou velmi nízké a 
prakticky zanedbatelné vzhledem k rozsahu trati a jejích úprav, vhodnou kompenzací za 
omezené zábory půdy bude potom i zkvalitnění dopravy a rychlosti přepravy. 
 
 
D.I.6.  Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 

V traťovém úseku Svojšín – Ošelín se nachází několik úseků se skalními svahy. Skály 
jsou tvořeny převážně fylity, fylitickými břidlicemi a sericitickým fylitem. Horniny jsou 
všesměrně rozpukané, mají různý stupeň alterace a otevřené pukliny v líci svahu. Na základě 
geologického průzkumu je doporučeno do skal zasahovat co nejméně.  
 
 

 167



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Sanace skal  
 
Stávající železniční trať je vedena ve složitém terénu. V řadě lokalit se nachází ve 

skalních zářezech. Sklon stávající skalních svahů závisí na složení skalních masivů. 
Všechny skalní stěny byly geotechnicky posouzeny a byla navržena technická opatření 

k zabránění pádu kamenů na železniční trať. Opatření jsou navržena individuálně pro každou 
lokalitu. Představují očištění skalních stěn od náletové vegetace, odstranění uvolněných 
kamenů, případně očištění až na skalní podloží, zasíťování skalních stěn či výstavbu 
záchytných plotů. 
 
Přírodní zdroje 
 

V blízkosti trasy se nacházejí některá ložiska nerostných surovin. Jejich pozice je 
znázorněná v mapové příloze č. A 4. 

Trať přímo kříží v km 382,1-382,6 území výskytu polymetalických rud. Těžba ovšem 
byla již v minulosti ukončená a nepředpokládá se její obnovení. Rekonstrukce trati nebude 
mít na výskyt zrudnění v tomto území vliv. 

Ostatní uvedená registrovaná ložiska nerostných surovin jsou dostatečně vzdálená 
a optimalizací trasy rovněž nebudou ovlivněná. 

Zdroje přírodních minerálních vod se v dotčeném území stavby optimalizace trati 
Stříbro – Planá nenacházejí.  
 
 
D.I.7.  Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
 

Vlivy na floru představují hlavně kácení a mýcení dřevin, skrývky a terénní úpravy 
v místech trvalého záboru půdy a zařízení stavenišť pro jednotlivé stavby. Celkový rozsah 
kácení zeleně bude popsán v dendrologickém průzkumu, který bude součástí dalšího stupně 
projektové dokumentace ke stavebnímu povolení (doprovodné porosty podél trati nejsou příliš 
hodnotné a většinou jde o sekundární náletové dřeviny (bez černý, akát trnovník, slivoň, 
hrušeň, trnka, růže šípková, hloh, ale i smrk a borovice). Souhlas ke kácení a mýcení dřevin a 
křovin vydává příslušný úřad města jako příslušný orgán ochrany přírody, a ten by měl také 
stanovit dostatečná kompenzační opatření spočívající hlavně v náhradních výsadbách po 
ukončení výstavby do vybraných ploch (nebo jiná opatření), zejména na místa rekultivace 
v okolí rušených kolejí a na železničních vhodných pozemcích. 

Pro uvolnění stavenišť je nutno provést kácení mimolesní a lesní zeleně, a to jednak v 
ochranném pásmu dráhy kde budou „diferencovaně“ (jen podle nutných potřeb) odstraněny 
náletové dřeviny v těsné blízkosti železniční tratě v souladu se zákonem č.266/1994, o 
drahách (ve smyslu zvláštních předpisů podle zákona č.114/1992 Sb. §8, odstavce 2) 
z bezpečnostních důvodů. Dále bude provedeno kácení mimolesní a lesní zeleně bránící 
výstavbě a na plochách zařízení staveniště mimo ochranné pásmo dráhy. Způsob a rozsah 
kácení na těchto plochách bude proveden na základě dendrologického průzkumu, na základě 
zpracované žádosti a v souladu s rozhodnutím místně příslušného správního orgánu ochrany 
přírody a krajiny, dle dokumentace k SP. 

Hodnota porostů v okolí železniční trati je velmi různá a vypovídá o úrovni údržby 
porostů v pustnoucí krajině v současnosti, chráněné rostliny nebyly nalezeny, porosty 
odpovídají popisu bioregionu. Z hlediska fauny byly v trase navržené železniční trati nalezeny 
chráněné druhy živočichů v počtu cca 4 druhů, ovšem druhů, z nichž o jsou to ptáci a savci, 
kteří se objevují hlavně v okolí trati a samotnou trať navštěvují při přechodu nebo při hledání 
potravy.  

 168



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Likvidace těchto druhů nebo jejich biotopů vlivem stavby prakticky nehrozí a proto 
lze kompenzovat stavební činnost předběžným průzkumem v místě výstavby (v roce 2007) a 
případnými záchrannými transfery, spojenými s vhodným výběrem doby ke stavbě (červen-
červenec). Jako zásadní se jeví realizace stavebních úprav až v letním období, kdy většina 
zvířat již bude mimo lokality a případné vzácné jedince bude možno transferovat. Zejména 
pro snesení a rekultivaci rušených úseků železniční trati se jeví jako nejlepší období realizace 
září-říjen. 
 

V území návrhu rekonstrukce železniční trati v Stříbro – Planá u M.L. nejsou 
zaznamenány lokality Evropského systému ochrany přírody a krajiny Natura 2000, ani 
chráněná území, pouze významné krajinné prvky a ÚSES (viz příslušná kapitola, která 
obsahuje vyhodnocení) 

Nejsou tedy předběžně očekávány nějaké zásadní vlivy na přírodní ekosystémy v okolí 
stavby. Zvláštní zřetel by ovšem měl být dán na citlivost zásahů do podloží, a do 
potenciálních sukcesních lokalit a lokalit na svazích Mže, které se budou dále vyvíjet.  
 
Vliv na ekosystémy 

 
Potenciální vegetaci tvoří ve vyšších polohách acidofilní bučiny (Luzulo-Fagetum), na 

kyselých karbonských  sedimentech nižších poloh jsou význačné acidofilní doubravy (Genisto 
germanicae-Quercion, místy se vyskytují i teplomilné doubravy a reliktní bory (Dicrano –
Pinion) na skeletovitých svazích údolí s autochtonní borovicí lesní. V údolích potoků a řek se 
prosazují luhy (asociace Stellario – Alnetum glutinosae) a na skalnatých a skeletovitých 
svazích se udržují suťové lesy (Aceri-Carpinetum). Primární bezlesí je v území velmi vzácné 
a je většinou tvořeno fragmenty skalních stepí (Alysso-Festucion pallentis). 

Z původních porostů v okolí trati nezůstaly pravděpodobně ani fragmenty, jen ve 
vzdálenějším okolí na území zvláště chráněných částí krajiny je lze nalézt, což dokazuje 
mimo jiné i mapa pilotního mapování CORINE – biotopy, která v dané oblasti okolo trati 
specifikuje pouze jehličnaté lesy a louky a pastviny a žádný jiný biotop. 

Ovlivnění flóry a fauny nevzniká jen kácením a skrývkami, ale i nevhodnou výsadbou 
v areálech dráhy, případně sukcesí neofyt (u trati místy zastiženy porosty křídlatky 
sachalinské a  bodláku, atp), příp. synantropních živočichů (potkan, myš, kočka) na uvolněné 
plochy a biotopy. Je nutno uvést, že na rozdíl od rostlin nacházejí na narušených biotopech 
často útočiště i chráněné druhy živočichů (čmelák zemní, ještěrka obecná, křepelka obecná, 
koroptev polní). 
 
Vliv na mimolesní zeleň:  

 
Z náplně stavby a jejího technického řešení je zřejmé, že zásahy do stávající území 

budou minimální, a to jak při úpravách železničního spodku a umělých staveb, kabelizaci a 
úpravě trakčního vedení, tak při využívání ploch zařízení staveniště podél trati. Rozhodující 
plochy zařízení staveniště budou situovány v železničních stanicích na pozemcích ČD, plochy 
zařízení staveniště na trati jsou určeny pro sanační práce na mostech a propustcích, a to pouze 
na krátkou dobu.  

Snahou technického řešení bylo minimalizovat zásah do stávající vegetace. Je však 
nutné odstranit náletovou zeleň na železničním tělese a v okolí umělých staveb v rozsahu, 
který umožní realizaci projektovaných úprav a předepsanou funkci těchto objektů. Odstranění 
vegetace bude provedeno také s ohledem na možnost pádu stromů na železniční trať či trakční 
vedení a s ohledem na bezpečné provozování železniční trati.  

V rámci stavebních prací bude nutné provést kácení mimolesní zeleně z důvodů:   

 169



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

• zachování rozhledových poměrů, odstupové vzdálenosti od živých částí trakčního vedení 
a zajištění stability drážního tělesa 

• úpravy a rozšíření stávajícího tělesa dráhy, odvodnění  
• úpravy mostů a propustků , výstavby nových mostních objektů  
• zajištění přístupu k trati v rámci stavby trakčního vedení bude třeba provést kácení ve 

vzdálenosti cca 8,0 m od osy koleje. Popřípadě je nutné stromy ořezat do výšky cca 8 m.  
• bezpečnostních – je třeba počítat s odstraněním jednotlivých stromů, které svou stabilitou 

ohrožují bezpečnost provozu.  
Rozsah kácení byl stanoven na základě místního šetření. Ochranné pásmo dráhy tvoří 

prostor po obou stranách dráhy, jehož hranice jsou vymezeny svislou plochou vedenou u 
dráhy celostátní a u dráhy regionální 60 m od osy krajní koleje, nejméně však ve vzdálenosti 
30 m od hranic obvodu dráhy. Náletové dřeviny v těsné blízkosti železniční tratě budou 
vykáceny v souladu se zákonem č. 266/1994, o drahách (ve smyslu zvláštních předpisů podle 
zákona č.114/1992 Sb. §8, odstavce 2). Pří kácení na mimodrážních pozemcích bude 
postupováno dle vyhlášky č.395/1992 Sb.    

Mimolesní zeleň na plochách ZS bude kácena pouze v nezbytně nutné míře. Ostatní 
zeleň na plochách ZS bude zachována a v případě možného poškození ošetřena dle ČSN 18 
920. Konkrétní způsob využití ploch ZS je v kompetenci dodavatele stavby, z čehož vyplývají 
povinnosti ochrany mimolesní zeleně.  

Po vytýčení obvodu stavby v terénu budou přesně specifikovány stromy, které bude 
nutné ochránit před vlivem stavební činnosti v souladu s ČSN 18 920. 

Nutné bude chránit stromy před mechanickým poškozením vozidly a stavebními stroji. 
Ochráněna bude kořenová zóna stromů, kterou tvoří hranice linie koruny zvětšená o 1,5 m. 
Pokud nebude možné zajistit ochranu celé kořenové zóny, bude obedněn kmen do výšky 
alespoň 2 m. Koruna stromů v případě jejího ohrožení bude ochráněna vyvázáním větví 
nahoru. Místa úvazků budou vypodložena vhodným materiálem. 
 
Tab. č. 15 -  Zastoupené druhy dřevin.  
 
topol černý – Populus nigra  
bříza bělokorá - Betula pendula 
topol osika – Populus tremula 
růže – Rosa sp 
bez černý  - Sambucus nigra 
dub letní – Quercus robur 
javor mléč – Acer platanoides 
Trnovník akát – Robinia pseudoakacia 
lípa srdčitá – Tilia cordata 
borovice lesní – Pinus sylvestris 
vrba jíva– Salix caprea 
Janovec metlatý- Sarothamnus scoparius 
Modřín opadavý – Larix decidua 
trnka obecná - Prunus spinosa 
jírovec maďal - Aesculus hippocastanum 
smrk ztepilý – Picea abies 
douglaska tisolistá - Pseudotsuga menziesii 
pámelník bílý - Symphoricarpos albus 
 
 
 
 

 170



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Tab. č. 16-  Dendrologický průzkum.  
 
Staniče
ní 

Popis 

382,000 
- 
385,000 

růže – Rosa sp, jírovec maďal - Aesculus hippocastanum, trnka obecná - Prunus spinosa 

385,000 
- 
389,000 

bříza bělokorá - Betula pendula, vrba jíva– Salix caprea, janovec metlatý- Sarothamnus 
scoparius, růže – Rosa sp, trnka obecná - Prunus spinosa, topol osika – Populus tremula,  

389,000 
- 
395,000 

smrk ztepilý – Picea abies, modřín opadavý – Larix decidua, bříza bělokorá - Betula 
pendula, vrba jíva– Salix caprea, topol osika – Populus tremula, lípa srdčitá – Tilia 
cordata  trnovník akát – Robinia pseudoakacia, trnka obecná - Prunus spinosa, javor mléč 
– Acer platanoides, janovec metlatý- Sarothamnus scoparius, dub letní – Quercus robur 

395,000 
- 
400,000 

smrk ztepilý – Picea abies, modřín opadavý – Larix decidua, bříza bělokorá - Betula 
pendula, vrba jíva– Salix caprea, topol osika – Populus tremula, borovice lesní – Pinus 
sylvestris, pámelník bílý - Symphoricarpos albus 

400,000 
- 
406,000 

smrk ztepilý – Picea abies, bříza bělokorá - Betula pendula, vrba jíva– Salix caprea, topol 
osika – Populus tremula , javor mléč – Acer platanoides, trnovník akát – Robinia 
pseudoakacia 

406,000 
-
410,000 

vrba jíva– Salix caprea, topol osika – Populus tremula, smrk ztepilý – Picea abies, bez 
černý  - Sambucus nigra, borovice lesní – Pinus sylvestris, trnka obecná - Prunus spinosa 

410,000 
-
413,000 

smrk ztepilý – Picea abies, topol černý – Populus nigra, douglaska tisolistá - Pseudotsuga 
menziesii (1 exemplář u výpravní budovy v Plané) 

 
 
Tab. č. 17 - Katastrální území, na kterých se bude kácet. 
 
katastrální území 
Stříbro Damnov 
Kladruby u Stříbra Záhoří u Černošína 
Vrbice u Stříbra Pavlovice nad Mží 
Milíkov u Stříbra Vysoké Sedliště 
Holyně u Svojšína Ústí nad Mží 
Svojšín Kočov 
Nynkov Brod nad Tichou 
Řebří Planá u Mariánských lázní 
Ošelín  
 
 
Vliv na lesní porosty: 
 

Problematika je detailně řešena v samostatné části dokumentace B.5.3 – Lesní příloha. 
Dokumentace Lesní příloha je zpracována v souladu s platnou legislativou, a to zákonem č. 
289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) ve znění 
pozdějších právních předpisů a vyhlášky č. 77/1996 Sb. o náležitostech  žádosti o odnětí nebo 
omezení a podrobnostech o ochraně pozemků určených k plnění funkcí lesa a vyhlášky 
Ministerstva zemědělství 55/1999 Sb. o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody způsobené 
na lesích. V dokumentaci je uveden výpočet poplatku za odnětí pozemků určených k plnění 
funkcí lesa a výpočet škody způsobené na lesních pozemcích a lesních porostech.  

 171



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Stavba se pohybuje v pásmu 50 m od lesa. Pro práci na pozemcích ve vzdálenosti 50 
m od lesa je nutný souhlas referátu životního prostředí, odd. lesního hospodářství dle zákona 
č. 289/1995 Sb. §14 odst. 2. O tento souhlas zažádá investor na příslušném odboru Městského 
úřadu Stříbro (Stříbro, Kladruby, Vrbice, Milíkov, Holyně, Svojšín, Nynkov, Řebří, Ošelín, 
Záhoří u Černošína) a Tachov (Damnov, Vížka, Pavlovice, Vysoké Sedliště, Ústí nad Mží, 
Kočov, Brod nad Tichou). 
 
Tab. č. 18 - Lesní pozemky v ochranném pásmu  
 
katastrální 
území 

parcelní číslo 

Stříbro 2866/1, 2867/4, 2867/12, 2930, 2934, 2935, 2948/3, 2949/1 
Kladruby u 
Stříbra 

1517/1, 1517/2, 1517/3, 1528/2, 1529/2 

Vrbice u Stříbra 383/3, 384/1, 416, 725/1, 725/2, 725/7 
Milíkov u Stříbra 210/1, 210/2, 210/3, 210/5, 210/7, 210/8, 280/1, 280/3, 280/4, 280/5, 865/5, 969, 

1002/8, 1021/5, 1021/12, 1022/2, 1022/3, 1022/4, 1022/11, 1022/12 
Holyně u 
Svojšína 

206/1, 217/1, 217/2, 217/3,  220/3, 220/4, 281/4, 281/6, 281/7, 300/2, 301/1, 301/2 

Svojšín 294/1, 308/1, 310, 315/1, 316/3, 316/4 
Nynkov 161/2, 161/3 
Řebří 396, 420/1, 420/4, 442/1, 445, 467/1, 478/25, 497/1, 497/2 
Ošelín 653/1, 664, 665, 667, 681, 693/1, 699, 701, 703/2, 704, 707, 708/1, 842/4, 962/1, 

962/2, 974, 980/1, 981, 982, 983, 984/1, 984/10, 984/2, 984/4, 984/5, 984/6, 984/9 
Damnov 2137/1, 2137/3, 2137/4, 2718, 2938/2, 2938/5, 2946/1, 2947/1, 2951, 2965/2, 

2967/1, 2967/2, 2978/3, 2981, 2982/2, 2983/1, 2983/2, 2983/4, 2983/7, 2991, 
2992/1, 2995, 3005/3 

Vížka 371/1 
Pavlovice nad 
Mží 

236/1, 236/2, 237/1, 237/2, 237/3, 237/4, 237/7, 237/10, 237/12, 237/15, 237/16, 
253/1, 253/3, 253/6, 256/1, 256/2, 444/1, 444/2, 444/4, 444/6, 444/7, 444/8, 550/3, 
550/4, 550/8, 554/1 

Vysoké Sedliště 497/3, 498, 501/1, 501/2, 506, 507, 520/1, 1114/1, 1115/1, 1115/2 
Ústí na Mží 245, 246/1, 246/2, 303, 305/1, 306, 307, 313/1, 313/5, 315 
Kočov 2284/1, 2319, 2322 
Brod nad Tichou 742, 803, 2860/5, 2948 
Záhoří u 
Černošína 

353/2, 370/4, 370/5, 371, 373, 387, 388/1, 388/2, 389/1, 390/2, 395, 425 

 
Problematika záborů PUPFL a vlivů na lesní porosty je podrobně hodnocena v kap. B.II.1. 
Půda.  
 
 
 
D.I.8.  Vlivy na krajinu 
 

Pro vyhodnocení vlivů stavby optimalizace trati Stříbro - Planá u Mar. Lázní na 
krajinný ráz byla zpracována pro potřeby dokumentace EIA samostatná podrobná odborná 
studie, která je zařazena jako příloha B 13 dokumentace EIA. Z jejích výsledků vyplývá: 

Na základě  hodnocení vlivu navrhované stavby optimalizace trati (OT) na pozitivní 
hodnoty a významné rysy jednotlivých charakteristik krajinného rázu (dále jen KR) a  
estetické a prostorové vztahy a v odpověď na otázky, vyslovené v úvodu práce,  je možno 

 172



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

konstatovat následující. 
Navrhovaná stavba OT zasahuje následujícím způsobem do kriterií ochrany 

krajinného rázu uvedených v § 12 zákona. 
o nepředstavuje zásah do hodnot přírodní charakteristiky  
o nepředstavuje zásah do hodnot kulturní a historické charakteristiky  
o nepředstavuje zásah do kulturních dominant (Stříbro je mimo vizuální vliv OT, Brod a 

Svojšín nebudou dotčeny) 
o představuje žádný, nejvýše slabý zásah do estetických hodnot v některých dílčích 

sceneriích  (vliv protihlukových stěn v otevřených prostorech Milíkova, Černého 
Mlýna, Pavlovic a Brodu nad Tichou) 

o představuje žádný, nejvýše slabý zásah do harmonického měřítka krajiny (vliv 
protihlukových stěn v otevřených prostorech Milíkova, Černého Mlýna, Pavlovic a 
Brodu nad Tichou) 

o představuje žádný, nejvýše  slabý zásah do harmonických vztahů v krajině (vliv 
protihlukových stěn v otevřených prostorech Milíkova, Černého Mlýna, Pavlovic a 
Brodu nad Tichou). 

 
Je evidentní, že optimalizace železniční trati, která zůstává v původní trase a niveletě a 

která je ve velkých úsecích vedená v souvislých lesních porostech, přinese pouze velmi 
omezené zásahy do rázu krajiny. Bude se jednat nikoliv o trať samotnou, ale o související 
stavby chránící zástavbu před hlukem (protihlukové stěny – PHS). Analýza prokázala, že tyto 
změny nejsou pro ráz a identitu krajiny pozměňující ani degradující a že se v případě PHS 
nedotýkají jedinečných znaků a hodnot krajinného rázu.  

Na základě výše uvedené analýzy je možno konstatovat, že navrhovaná optimalizace 
železniční trati v úseku Stříbro - Brod nad Tichou je  řešena s ohledem na zachování 
zákonných kriterií krajinného rázu. Optimalizace trati je proto hodnocena jako únosný zásah 
do krajinného rázu, chráněného dle § 12 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. 
 
 
 
D.I.9.  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 
Vlivy na hmotný majetek: 

 
V souvislosti se stavbou optimalizace trati lze za hmotný majetek považovat těleso 

trati a na ní umístěné žst. a zastávky včetně budov, provozních a technologických zařízení a 
dalších souvisejících objektů a zařízení.  

Tento hmotný majetek bude optimalizací trati významně větší či menší měrou dotčen 
plánovanou modernizací, stavebními úpravami a úpravou nebo výměnou technologických a 
provozních zařízení.  

Lze konstatovat, že optimalizace celé trati Stříbro – Planá představuje významnou 
investici do této trati, která veškerý hmotný majetek trati výrazně zhodnotí.  
 
 
Vlivy na kulturní památky:  
 

Dle sdělení MěÚ Stříbro (Odbor výstavby a územního plánování) a Národního 
památkového úřadu v Plzni se v zájmovém území nenachází žádná nemovitá kulturní památka 
ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ani žádný objekt navržený na 
prohlášení za kulturní památku. Úsek neprochází územím s plošnou památkovou ochranou.  

 173



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Zástupce NPÚ v Plzni byl seznámen s novostavbami provozních budov v Plané u 
Mariánských Lázní a ve Stříbře, z pohledu NPÚ jsou navrhovaná řešení bez připomínek.   

Posuzovaná stavba optimalizace trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní tedy nebude mít 
žádný vliv na kulturní památky.  
 
 
Vlivy na archeologické památky:  
 

Území, na kterém se stavba uskuteční, je nutné pokládat za území s archeologickými 
nálezy ve smyslu §22 odst. 2, zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. Během 
stavebních prací může dojít k archeologickým nálezům, a proto je nutné zabezpečit 
archeologický dozor na stavbě. Povinností investora je splnit požadavky, které ukládá § 22 a § 
23 zákona č. 20/1987 Sb. 
• ohlásit již od doby přípravy stavby záměr provést zemní práce Archeologickému ústavu 

AV ČR v Praze  
• hlásit případné archeologické nálezy 
• umožnit záchranný archeologický výzkum 
• úhrada záchranného archeologického výzkumu se řídí ustanovením §22 odst. 2 zákona 

č.20/1987 Sb. 
 
 odst. 2 §22 zákona č. 20/1987 Sb. 
Má-li se provádět stavební činnost na území s archeologickými nálezy, jsou stavebníci již od 
doby přípravy stavby povinni tento záměr oznámit Archeologickému ústavu a umožnit jemu 
nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum. Je-
li stavebníkem právnická osoba nebo fyzická osoba, při jejímž podnikání vznikla nutnost 
archeologického výzkumu, hradí náklady záchranného archeologického výzkumu tento 
stavebník, jinak hradí náklady organizace provádějící archeologický výzkum. 

 
Pokud budou uvedené povinnosti  ze strany investora a dodavatelů stavby dodrženy, 

nebude mít stavba optimalizace trati nepříznivý vliv na archeologické památky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 174



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

D.II. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIVŮ 
ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ Z HLEDISKA 
JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI A 
MOŽNOSTI PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ  

 
 
 
 

Veškeré identifikované vlivy posuzovaného záměru optimalizace trati Stříbro – Planá 
u Mar. Lázní byly podrobně vyhodnoceny a posouzeny v předchozích kapitolách 
dokumentace, případně i v dílčích odborných studiích, jež jsou přílohami dokumentace.  Zde 
uvádíme již jen stručnou souhrnnou rekapitulaci a charakteristiku těchto vlivů na jednotlivé 
složky životního prostředí a na obyvatelstvo  z hlediska jejich velikosti a významnosti.  
 

Za přímé vlivy posuzovaného záměru optimalizace trati lze považovat případné vlivy: 
vliv na znečištění ovzduší, vliv na hlukovou situaci, vliv na faunu, flóru a ekosystémy v trase 
trati, vlivy na půdu, vliv na horninové prostředí a morfologii krajiny, některé vlivy na 
obyvatelstvo. 

Většina předpokládaných vlivů (zejména těch negativních) bude poměrně malá či 
málo významná a bude mít pouze lokální charakter, projevující se jen v lokalitě trati nebo 
jejím blízkém okolí. Naopak lze předpokládat, že pozitivní vlivy na obyvatelstvo i další 
složky životního prostředí budou významnější a pozitivně ovlivní celkovou ekologickou zátěž 
dotčeného území.  

V žádném případě však nelze uvažovat nebo očekávat, že by se mohly vyskytnou 
nějaké vlivy, které by přesahovaly státní hranice České republiky. Možnost výskytu 
přeshraničních vlivů na životní prostředí sousedních států je možno jednoznačně vyloučit.  
 
 
 

 175



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

D.III. CHARAKTERISTIKA ENVIRONMENTÁLNÍCH 
RIZIK PŘI MOŽNÝCH HAVÁRIÍCH A 
NESTANDARDNÍCH STAVECH  

 
 

Na základě zhodnocení předloženého záměru optimalizace trati Stříbro – Planá 
v předchozích částech dokumentace oznámení je možno konstatovat, že vzhledem 
k charakteru a lokalizaci záměru je riziko havárií s vážnějšími důsledky na životní prostředí i 
na obyvatelstvo při dodržení základních ochranných a preventivních opatření na ochranu 
životního prostředí poměrně malé a málo významné a nepřesahuje obvyklou míru rizika u 
obdobných staveb. .    
 

Podrobnější zhodnocení potenciálních rizik týkajících se jednotlivých složek životního 
prostředí a případné návrhy možností prevence nebo eliminace těchto rizik jsou uvedeny již  
v jednotlivých kapitolách části D.I. – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů a v kap. 
D.IV. – Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení ….. atd. nepříznivých vlivů na životní 
prostředí.  

Zde uvádíme jen stručnou souhrnnou charakteristiku zásadních rizik.  
 
Charakteristiky rizik : 

- Technologická rizika – zásadním je, že při havárii nebo nehodě dojde k úniku 
jedovatých a škodlivých látek a jejich uvolnění do přírodního prostředí, pak je nutné 
zajistit dostatek záchranných a kompenzačních přípravků (činností) na omezení 
zmenšení rozsahu havárie a omezení dopadů do prostředí. Snížení technologického 
rizika lze docílit přísným a přesným dodržováním správně sestaveného stavebního 
řádu a havarijních opatření, dále také průběžnou kontrolou a zvýšením opatrnosti ve 
vybraných střetových místech, která jsou prakticky totožná s místy botanického 
průzkumu (tahy ÚSES a CHÚ, doplněná o důležité vodní toky a mokřady). 

- Organizační rizika – nevhodně zvoleným harmonogramem prací, nevyužitím síťových 
grafů a dalších logistických pomůcek, případně nedodržování stavebního řádu a 
pracovních postupů v rizikových místech stavby  může dojít ke zvýšení rizika havárie, 
které vzrůstá také při použití nevhodné nebo neudržované techniky. Při nárazových 
pracích a nevhodně volených dobách pracovních výkonů může docházet k více 
střetům, které mohou vyústit v nehodu nebo přímo havárii. 

 
Zásadními riziky jsou : 

- havárie na vodách , na lesním nebo přírodním prostředí, na kontaminaci půdy 
- biologická kontaminace prostředí nevhodnými látkami nebo organismy 
- nevhodné terénní úpravy nebo změny krajinného rázu 
- ničení a nebo snižování hodnoty předmětů ochrany chráněných území nebo cenných 

biotopů 
- trvalá likvidace ploch překrytím nebo uzavřením povrchu (asfaltování, atp.) 
- výrazné snížení biologické kvality nebo ekologické stability pozemků v okolí stavby. 

 
Zásadními riziky a zvláště při provozních haváriích za chodu staveništ mohou být 

hlavně úniky ropných nebo jiných látek nebo škodlivin z mechanizace a dopravních strojů do 
podloží, lokalit v okolí železniční trati nebo při výstavbě v okolí vytížených provizorních 
nebo místních komunikací. Zvláště citlivými místy jsou – blízkost nivy Mže. 

 176



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Uvedené havárie na vodách a půdě nelze předběžně očekávat a je možno jen připravit 
se na případný pohotovostní zásah mimo jiné dostatečným (z hledisek prostředků hašení 
okamžitě dostupných pro započetí sanací) pohotovostním servisem k sanaci následků havárie. 
Hlavním protiopatřením při stavbě je zajištění si včasného zásahu a dekontaminace okolí 
komunikace po havárii a také zajištění kompenzačních a zmírňujících opatření následků 
havárie.  

Jako vhodné se jeví i pravidelné sledování povětrnostních předpovědí, aby bylo možno 
dostatečně se vyhnout a zabezpečit proti případné extrémní nepřízni počasí (přívalové vody, 
povodeň, silný mráz, ale i vánice např.) na staveništi příslušného SO na dráze. Je nutno 
uvažovat, že biokoridor nivy Mźe a okolí jdoucí paralelně podle trati je opravdu důležitým 
prvkem krajiny a je nutno jej samozřejmě za každou cenu  udržet funkční a to i přesto, že 
dynamika procesů během stavby bude značná (přívoz a dovoz materiálu, práce na tělese trati. 

Havárie na toku (v případě jeho zasažení nebo v důsledku nepříznivých povětrnostních 
vlivů), podle rozsahu by měla dlouhodobý vliv na ochuzení bioty po proudu v daném toku i 
jinde a ve štěrkopíscích nivy toku i na podzemní vody a jejich omezené zdroje. Hlavní 
negativní vliv by samozřejmě byl orientován na populace místních druhů živočichů, mezi 
nimi i na ohrožené druhy. 

Jako další negativní jev je možno někdy očekávat v daném místě na zařízeních 
staveniště nečekané, ale prozaické kombinace negativních faktorů, jako je namrzající mlha 
(na Plzeňsku běžná), které mohou vyústit v řetězec nehod, končící nějakou skutečně závažnou 
havárií na vodách nebo podzemní vodě. 

Kromě havárií na vodách nebo půdě vlivem dopravní/pracovní nehody (nebo 
nedbalosti, případně náhlé změny povětrnostních podmínek – přívalový déšť, sněhová 
kalamita, náledí) a následného úniku škodlivin nejsou známy další možné havarijní stavy a 
komplikace v souvislosti se stavbou nebo provozem železniční trati.  

Je jasné, že po uvedení stavby optimalizované železniční trati do provozu se mohou 
posléze projevovat další negativní synergické projevy souběhu uvedených činitelů s jinými s 
doposud nezámými faktory. 
 

Poškození bioty jako poslední z možných havarijních stavů může nastat mimo jiné při 
zavlečení invazních druhů rostlin do území (většinou s navážkou nebo během přemisťování 
zeminy a kamene prostřednictvím stavebních strojů), kdy hrozí nebezpečí, že se rostliny v 
místě rozšíří a potlačí původní porosty bylin a dřevin (bolševník, křídlatka, celík, nevhodná 
travní směs, atp.). 

Poškození krajiny jako takové není přímo aktuální, ale je možné jej provést při 
nevhodné manipulaci s technikou (smýcením křovin ve VKP, atd.) a díky sanaci rozsáhlejších 
rozměrů.  
 

Z hlediska požární bezpečnosti staveb je provedeno posouzení stavby jako celku, 
včetně úprav stavebních objektů. Posuzovaná stavba  a úpravy objektů navržené v rámci této 
stavby splňují základní požadavky požární bezpečnosti ve smyslu platných norem a předpisů 
PO. Stavbou není ohrožena požární bezpečnost stávajících objektů a technologických zařízení 
a nevznikají nároky na vybavení zasahujících hasičských jednotek jinými druhy hasiv, než 
která jsou běžně používána, a nevznikají dodatečné nároky na vybavení těchto jednotek 
speciální mobilní technikou. 

Podrobnosti zabezpečení stavby z hlediska požární ochrany řeší v přípravné 
projektové dokumentaci stavby samostatná příloha B.13 – Požární ochrana. 

 Základní povinností účastníků výstavby z hlediska bezpečnosti práce je dodržovat vyhl. 
Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 324/90 z 31.07.1994 
O bezpečnosti práce a technických zařízení při stavebních pracích. 

 177



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 Pro stavební práce v oblasti železniční dopravy je třeba dodržovat předpis ČD Op 16 
Pravidla o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci s účinností od 28.12.1997. 

 Pro obsluhu a práci na elektrických zařízeních platí ČSN 343100 a na trakčním vedení 
ČSN 343109. 

 Při provozu na železničních tratích a používání žel. zařízení v definitivním i 
provizorním stavu je nutné dodržet TNŽ a dopravní a návěstní předpisy. 

 Úpravy provizorního zabezpečovacího zařízení budou probíhat na živém a 
provozovaném zařízení pod napětím 220V a 380V, proto bude nutno důsledně dodržovat 
zásady ochrany proti nebezpečnému dotykovému napětí. 

 Stavební činnost bude probíhat i při zachování drážního provozu. Z toho důvodu je 
třeba zajistit poučení všech pracovníků, vybavení pracovníků ochrannými pomůckami, zajistit 
trvalé spojení mezi pracovišti a pověřeným pracovištěm ČD. V místech, kde bude možný 
přístup veřejnosti ke staveništi nebo kde bude povolen pohyb v odvodu staveniště (přejezdy, 
mosty), bude třeba zajistit bezpečné provádění prací a bezpečnost veřejnosti zajistit 
organizačně i technicky (oplocení, vymezení pásu území a času pro průjezd staveništěm ap.). 

 Zvýšenou pozornost je třeba věnovat pracím v blízkosti vedení, zvlášť v případech, kdy 
není možnost zjistit před zahájením prací jejich přesnou polohu.  
 
 
 

 178



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

D.IV. CHARAKTERISTIKA OPATŘENÍ K PREVENCI, 
VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ 
KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 
 

Zmírňující opatření jsou navržena především pro období výstavby optimalizace trati, 
neboť stavební činnost a s ní další související činnosti (stavební doprava, recyklace materiálů, 
odvoz odpadů apod.) budou mít podstatně větší a významnější negativní vlivy na životní 
prostředí obyvatelstva, případně na veřejné zdraví, než během následného období provozu 
optimalizované trati Stříbro - Planá u M.L.   

Následně uvedená opatření k prevenci a vyloučení negativních vlivů a pro co nejlepší 
průběh navržené stavby bez střetů se životním prostředím jsou uvedena pro období přípravy 
stavby, pro období realizace stavby a pro období provozu po optimalizované trati a jsou 
zaměřena zejména na složky životního prostředí, u nichž předpokládáme možné negativní 
vlivy.  

Opatření jsou směřována zejména do oblasti: 
– ochrany před hlukovou zátěží  
– ochrany před znečištěním ovzduší  
– ochrany povrchových a podzemních vod a půdy před kontaminací závadnými látkami  
– ochrany přírody a krajiny, ochrany zeleně   
– ochrany zemědělské i lesní půdy 
– ochrany kulturních, archeologických a paleontologických památek .  
 

Za předpokladu realizace a dodržení navržených opatření je možno říci, že stavba 
optimalizace železniční trati Stříbro – Planá u M.L. nebude mít významné negativní vlivy na 
životní prostředí a veřejné zdraví a její případné vlivy a rizika budou snížena na přijatelnou 
míru, obvyklou u obdobných staveb.  
 
 
Pro období další přípravy stavby:  
 
V dalším stupni dokumentace : 

– omezit zásahy do významných krajinných prvků  a zejména vyšších prvků ÚSES (křížení  
a dotyk nadregionálních a regionálních biokoridorů pod tratí v místě přítoků Mže a Tiché, 
případně v místě mokřadů a vodotečí) zejména při naplňování návrhu POV tak, aby hlubší 
zásahy do nich byly omezeny na minimum 

– specifikovat přesněji objemy štěrku a výkopové zeminy na základnách a staveništích a 
určit přesné množství odpadu určeného k deponování a bez deponování k odvozu na 
zneškodnění v souladu s platnými právními předpisy 

– blíže specifikovat rozsah kácení mimolesní zeleně a současně projednat s orgány ochrany 
přírody případný rozsah kácení (mimo těleso dráhy) a následnou realizaci případných 
výsadeb, provést bližší průzkum, vypracovat návrh vegetačních úprav (zejména u 
silničního podjezdu Svojšín) 

– zajistit povolení ke kácení mimolesní zeleně dle zák. č. 114/1992 Sb.  a zák. č.218/2004 
Sb. 

– přesně a citlivě ve vztahu k ochraně ŽP obecně stanovit příjezdové trasy a plochy zařízení 
stavenišť v celém rozsahu DSP i s ohledem na možnou nepřízeň počasí. (mimo cenné 
přírodní plochy)  

 179



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

– vhodným technickým řešením minimalizovat dočasné zábory půdy (ZPF i PUPFL) a řešit 
odpovídajícím způsobem zábory půdy a následnou rekultivaci jejich plochy, stejně jako 
rekultivaci devastovaných ploch a nově vytvořených ploch stavenišť a cest v okolí stavby 
– např. následnou výsadbou doprovodné zeleně, zatravněním   

– navrhnout optimální způsob hospodaření se skrytou ornicí a podorničím z ploch všech 
záborů ZPF 

– zajistit na příslušném úřadu (MěÚ Tachov, Stříbro) souhlas s vynětím pozemků dotčených 
stavbou z PUPFL 

– minimalizovat zásahy do vzrostlé zeleně, připravit detailní přehled zásahů do zeleně a 
očekávaných kompenzačních opatření (obednění stromů ve stanicích, ohrazení skupin, 
atp.) a  odpovídajících (!) náhradních výsadeb v okolí vybraných zvláště citlivých míst 
stavby (prvky ÚSES, VKP, atp.)  

– v rámci zpracování projektu zažádá investor stavby o výjimku ze zákazu ze zvláště 
chráněných druhů dle §56 zák. č. 114/1992 Sb., a dodrží podmínky stanovené příslušným 
orgánem ochrany přírody (např. u lokality puchýřníku sudetského v podmostí u Ošelína) 

– Pokud na základě žádosti o výjimku ze zákazu ze zvláště chráněných druhů, dle § 56 zák. 
114/1992Sb., nebo vyjádření orgánu ochrany přírody k dokumentaci EIA vyplyne 
požadavek doplnění průzkumu dotčených lokalit a případný záchranný transfer druhů, 
zajistí investor stavby tato opatření v předstihu před zahájením stavby.   

– zajistit v předstihu projednání záměru s veřejností a upozornit širší veřejnost na etapy 
výstavby rekonstrukce trati a jejich rozsah, včetně dopravních omezení a výsadeb, tak aby 
byly omezeny negativní ohlasy na vlastní stavební činnost  

 
 
Pro období výstavby:  
 
Ochrana povrchové a podzemní vody 
 
Součástí projektu stavby je funkční havarijní plán k zabezpečení ochrany podzemních a 
povrchových vod před závadnými látkami, zejména před znečištěním ropnými látkami při 
realizaci stavby. Veškeré práce budou prováděny způsobem, který minimalizuje nebezpečí 
úniku znečišťujících látek, nebezpečných zejména vodám. 
 
• Rizikem pro kvalitu vod by mohlo být riziko úniku ropných produktů ze stavebních 

mechanismů. Proto by měla být zvýšená opatrnost a denní kontrola technického stavu 
vozidel na všech v úsecích stavby, zejména pak v úseku v blízkosti ochranných pásem 
vodních zdrojů (především OP Milíkov a v úsecích přechodu železnice přes tok Mže nad 
tímto jímacím územím.).  

• Veškeré práce budou prováděny způsobem, který minimalizuje nebezpečí úniku 
znečišťujících látek, nebezpečných vodám.  

• Pokud by při zemních pracech (opravách kolejového lože, rekonstrukcích propustků aj.) 
byla zastižena úroveň hladiny podzemní vody, je třeba dodržovat obecné zásady opatření 
na ochranu podzemních vod před znečištěním, tj. především nemanipulovat v těchto 
místech s nebezpečnými látkami, zejména ropnými. 

 
Na ploše ZS i v obvodu celé stavby je třeba dodržet bezpečnostní opatření při nakládání  
s ropnými produkty. Pro tato místa obecně platí důkladné zabezpečení odstavných ploch pro 
mechanizmy tak, aby nemohlo dojít ve větší míře ke kontaminaci podloží. Jedná se  
o následující opatření: 

 180



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

• záchytné nádoby (plechové s vložkou vhodného sorbentu) pod stojícími stavebními 
mechanizmy proti úkapům 

• na  ploše ZS bude k dispozici mobilní olejová havarijní souprava s kapacitou min. 90 l 
obsahující sorpční rohože, hady, polštáře, havarijní tmel na utěsnění, výstražné pásky, 
ochranné rukavice apod. 

• v místě kde je umístěna recyklační základna, je potřeba zajistit zpevněný povrch se 
svodem vody do bezodtoké jímky 

 

• doplňování pohonných hmot na ploše ZS je přípustné pouze v maximálně nezbytné míře 
tzn. v případě použití  speciálních stavebních mechanizmů 

• veškerá údržba nebo případné opravy stavebních mechanismů budou prováděny mimo 
plochu zařízení staveniště 

• na plochách zařízení stavenišť nesmí být skladovány pohonné hmoty  
• na ploše ZS budou instalována chemická WC pro příslušný počet pracovníků 

• na plochách zařízení stavenišť v blízkosti toků nesmí být skladovány sypké a plovoucí 
materiály  

• zajistit stavební plochy a zařízení staveniště proti úniku znečišťujících látek (například 
použitím kontejnerového lapolu)  

• zajistit pravidelnou kontrolu automobilů a mechanismů pracujících na stavbách. 
• Plochy pro recyklační linku musí mít samostatné dostatečné zajištění proti kontaminaci 

podloží a vod po dobu stavby (zpevněné plochy pro deponie materiálů a pro zařízení 
recyklační linky, zajištěné proti volnému odtoku vod do bezodtoké jímky, manipulace se 
závadnými látkami pouze na zcela zabezpečených plochách atd.)  

Na plochách zařízení staveniště v ochranných pásmech vodních zdrojů : 
• musí být stavební mechanismy vybaveny dostatečným množstvím sanačních prostředků 

pro případnou likvidaci úniků ropných látek. V případě úniku ropných nebo jiných 
závadných látek musí být  kontaminovaná zemina neprodleně odstraněna, odvezena a 
uložena na lokalitách určených k těmto účelům a zneškodněna podle platných předpisů. Je 
vhodné zajistit si případnou sanační službu. 

• V pásmu ochrany vod nesmí být prováděna jakákoliv manipulace s ropnými látkami ani 
jejich skladování. Dále zde nesmějí být opravovány žádné mechanismy, rovněž zde není 
přípustné parkování vozidel.  

• Pro parkování a opravy těchto mechanismů musí byt v rámci stavebních prací zřízen 
stavební dvůr mimo pásmo ochrany vod. 

 
Na plochách zařízení staveniště ve všech ochranných pásmech budou stavební mechanismy 
vybaveny dostatečným množstvím sanačních prostředků pro případnou okamžitou likvidaci 
úniků ropných látek. V případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude 
kontaminovaná zemina neprodleně odstraněna, odvezena a zneškodněna podle platných 
předpisů. Je vhodné zajistit si případnou sanační službu. Recyklační linka bude mít svoje 
vlastní jištění po dobu stavby. 
 
Při rekonstrukci trati nedojde při zabezpečení ochranných opatření k zvýšenému nebezpečí 
ohrožení jakosti vod a horninového prostředí. Při sanaci kontaminovaných partií trati budou 
materiály odvezeny k dekontaminaci nebo odvezeny mimo zájmový prostor k likvidaci podle 
platných právních předpisů. To se týká i materiálu z výhybek a okolí, znečištěného ropnými 
látkami. 
 
 

 181



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Ochrana přírody: 

 transfer druhů, zajistí investor stavby tato opatření v předstihu před 

 již podrobně popsána v příslušné 
ředchozí kapitole – Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy. 

– 
ředběžně s rekultivací  a údržbou okolí stavby (ZS) po ukončení 

– 
avděpodobně budou nacházet volně žijící druhy 

– 

vaných míst příležitostně omýt „tlakovou vodou“ – zejména zeleň v biokoridorech 

– 
N 18 920 (ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci při 

– dkladně upraven v travnatých plochách dle normy ČSN 

– 
okřadní a svahová stanoviště a mimolesní 

– ky ze zákazu činností ve 

–  zákazu činností ve významných 

– 

případného požadavku orgánu ochrany přírody 
neprobíhaly v období rozmnožování.  

obí výstavby při optimalizaci tratě je možno 
n i opatřeními: 

– koordinací stavebních prací  

– optimalizací dopravních tras a vytíženosti nákladních aut  

 
Pro nakládání s některými druhy živočichů je základem co nejlepší načasování zásahu do 
terénu (letní období – nejlépe červen). Pokud na základě žádosti o výjimku ze zákazu ze 
zvláště chráněných druhů, dle § 56 zák. 114/1992Sb., nebo vyjádření orgánu ochrany přírody 
k dokumentaci EIA vyplyne požadavek doplnění biologického průzkumu dotčených lokalit a 
případný záchranný
zahájením stavby.  
Navržená ochranná opatření pro vyloučení nebo minimalizaci negativních vlivů na prvky 
ÚSES (křížení trati s biokoridory), VKP a ZCHÚ jsou
p
 
Jako další opatření doporučujeme:  

zajistit dostatek sadebního materiálu pro případnou kompenzaci škod na zeleni, tak aby 
bylo možno začít p
stavebních prací 
omezit činnost ve večerních hodinách, zejména na vybraných lokalitách (dle průzkumu a 
ÚSES) protože v části stavby se pr
živočichů a lidé v  obytných domech  
z důvodu snížení prašnosti je třeba provádět kropení při pracích, u kterých dochází 
k víření prachu a tvorbě bahna, proto po ukončení stavby je možno některá z 
expono
apod. 
stávající dřeviny, jež mají být zachovány (vzrostlé), budou při stavebních činnostech 
chráněny  dle ČSN DI
stavebních činnostech)  

– kácení mimolesní zeleně bude prováděno mimo vegetační období ( v době říjen – březen)   
po ukončení stavby bude terén neo
DIN 18 917 (zakládání trávníků)  
přístupové komunikace ke staveništím budou vedeny po polních pozemcích, nesmí být 
přitom likvidována nebo narušena drobná m
zeleň  
investor stavby bude mít od KrÚ Plzeňského kraje udělené výjim
zvláště chráněných územích (PP) dle § 37 zák. č. 114/1992 Sb.  
investor stavby bude mít udělenu platnou výjimku ze
krajinných prvcích (VKP) dle § 4 zák. č. 114/1992 Sb.  
pro práce na rekonstrukci trati v údolí Mže a ochranných pásmech zvláště chráněných 
území nebo lesů je nutné, aby byly prováděny stavební úkony pouze na tělese dráhy a na 
železničním náspu, a  celou stavbu je nutno zabezpečit proti havárii a poškození prostředí. 
Rovněž by mělo být maximálně omezeno kácení a mýcení dřevin a vzhledem k tomu, že 
jde o často cenné refugium pro rostliny živočichy. Je vhodné stavební práce zajistit tak, 
aby ve vybraných lokalitách (dle 

 
Ochrana ovzduší:  
Zatížení ovzduší znečišťujícími látkami v obd
mi imalizovat např. následujícím

– koordinací přesunů stavební techniky  

 182



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

– snižováním prašnosti kropením (zejména trvale za nevhodného počasí na recyklační 
základně) 

– udržováním techniky v čistotě a v dobrém technickém stavu  
– používané vozovky a výjezdy z přístupových cest budou pravidelně čištěny 
– automobily před výjezdem ze staveniště na vozovku budou pravidelně čištěny  
– sypké a prašné materiály  budou nakládány a zabezpečeny na automobilech tak, aby 

nedocházelo k jejich padání na vozovku  
– likvidace vykácených dřevin bude řešena jejich případným využitím – jako palivové 

dřevo, dále štěpkováním, případně kompostováním – není možné pálit 
– vybraný provozovatel recyklační linky štěrku z kolejového lože doloží investorovi 

stanoviska a povolení příslušného orgánu ochrany ovzduší, která jsou vyžadována dle § 
17 odst. 2 písm. b) a c) zák. č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší.   

 
Ochrana před hlukem: 
Obecná doporučení: 
• Výrazně hlučné operace spojené s nakládkou a vykládkou štěrku plánovat tak, aby nedošlo 

k jejich kumulaci s provozem recyklační základny. Důsledně vypínat nepoužívané 
technologie. Vhodné je provedení časového omezení výrazně hlučných operací. 
Doporučuji nejhlučnější činnosti provádět v době od 8°° do 12°° a od 13°° do 17°° hodin. 

Předepsaná technická opatření: 

• Informovat obyvatele Svojšína o termínech a délce provozu technologií recyklační 
základny. 

• Z vypočítaných map hlukových pásem pro období činnosti recyklační základny vyplývá, 
že v tomto stupni projektové dokumentace není nutné navrhovat technická opatření 
vedoucí k eliminaci dopadu hluku technologií recyklační základny na okolní zástavbu.  

– v době výstavby bude minimalizován pohyb mechanismů a těžké techniky v blízkosti 
obytné zástavby a provoz hlučných stacionárních zařízení (recyklační linka, demoliční 
technika, atp.), která budou stíněna mobilními protihlukovými zástěnami  

– v intravilánech obcí všechny stavební práce budou prováděny pouze v denní době od 6 do 
22 hodin   

– pro stavební práce používat stroje s garantovanou sníženou hlučností  
– kombinovat hlukově náročné práce s pracemi o nízké hlučnosti (snížení ekvivalentní 

hladiny)  
– staveništní dopravu dle možností organizovat mimo obydlené zóny  
– realizovat protihlukové stěny a individuální protihluková opatření podle návrhů ve 

zpracované hlukové studii pro provoz optimalizované trati  
– dodavatel stavby zajistí dodržení limitů hluku po dobu výstavby dle NV č. 502/2000 Sb. 
– při instalaci rozhlasových zařízení ve stanicích je nutné dodržet limit pro chráněný 

venkovní prostor a pro chráněný venkovní prostor staveb dle § 12 NV č. 502/2000 Sb. Po 
realizaci proměřit akustické parametry rozhlasových zařízení.  

 
Jiné, ostatní:  
 
– umožnit záchranný archeologický výzkum dle zák. č. 20/1987 Sb. při provádění zemních 

a výkopových prací a předem na něj uzavřít smlouvu s orgánem pověřeným PP 
– hlásit náhodné archeologické nálezy v průběhu stavby na příslušné archeologické 

pracoviště  
– zpracovat plán odpadového hospodářství v souladu se zák. č. 185/2001 Sb., o odpadech, a 

prováděcími právními předpisy a zajistit jeho plnění 

 183



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

– specifikovat druhy odpadů (kód, název, kategorie, předpokládané množství), které 
vzniknou při realizaci stavby a specifikovat způsoby dalšího využití, popř. odstranění 
těchto odpadů  

– minimalizovat vznik odpadů v etapě výstavby a zajistit přednostní nebo opětné využití 
nebo recyklaci vzniklých odpadů 

– skládka vybouraného a přebytečného materiálu je možná pouze na povolené řízené 
skládce  

– likvidace odpadů musí probíhat v zařízeních, která jsou k tomuto účelu určena a schválena  
– odpady musí být shromažďovány a roztříděny podle jednotlivých druhů a kategorií  
– odpady vzniklé při stavbě musí být předány k využití nebo odstranění pouze oprávněné 

osobě (dle zák. č. 185/2001 Sb., o odpadech)  
– aby bylo zabráněno uvolňování azbestových vláken do ovzduší u stavebních odpadů 

obsahujících azbest, je nutné střešní krytinu z demolovaných objektů vyjmout bez 
poškození a přímo na stavbě vložit do utěsněných obalů označených nápisem 
upozorňujícím na obsah azbestu. Takto zajištěný odpad s obsahem azbestu je nutné 
odstranit na skládce k tomu určené (skládky skupiny S – ostatní odpad) 

– ustanovit odpadového hospodáře dle zák. o odpadech (§ 15) 
– před zahájením provozu recyklační základny v žst. Svojšín musí být získáno platné 

rozhodnutí o souhlasu s provozováním zařízení k úpravě odpadů  
– v případě použití silničních pozemků silnic II. a III. třídy nebo místních komunikací pro 

manipulaci se stavebním materiálem, se stavebními stroji nebo při nárůstu těžké nákladní 
dopravy je nutno projednat podmínky se správci pozemních komunikací v regionu  

– průzkumy a podklady potřebné pro sanaci skalních stěn v navržených lokalitách  je nutno 
zajistit v období vegetačního klidu  

 
 
Pro období provozu:  
 
– po realizaci stavby je nutno provést kontrolní měření hluku a vyhodnotit účinnost 

navržených komplexních protihlukových opatření  
– podle výsledků měření hluku popřípadě navrhnout a realizovat pro vybrané objekty 

potřebná dodatečná protihluková opatření (zejména IPO – okna, atp.)  
– je nutné zajistit alespoň základní monitoring vlivů na ŽP po ukončení stavby, a to: měření 

hluku pro ověření účinnosti protihlukových opatření, monitoring případného rozšíření 
invazivních druhů rostlin.  

– po ukončení stavby snižovat jakýmkoliv způsobem možné synergické působení 
negativních vlivů na ŽP a bez prodlení odstranit všechna zařízení stavenišť i jiná 
navazující zařízení (nouzové přístupové komunikace) 

– zajistit pravidelnou údržbu ploch navržené i stávající zeleně na drážních pozemcích ihned 
po ukončení stavby, tak aby byla omezena invaze neofyt nebo šíření další nevhodných 
druhů do volné krajiny  

– zajistit obnovení původních travních porostů ve vybraných lokalitách ZS podle celé trati 
– zajistit kvalitní a důslednou revitalizaci porostů v okolí malých vodních toků a střetových 

míst  stavby s VKP a ÚSES. 
– zajistit bezchybné fungování původních komunikací, tak aby nedocházelo k dalším 

negativním vlivům vlivem poničených přístupových komunikací (hlučnost, prašnost, 
zásahy do vodních toků) 

 
 

 184



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

D.V. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD 
PROGNÓZOVÁNÍ A VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ 
PŘI HODNOCENÍ VLIVŮ  

 
 

Předpokládané vlivy na životní prostředí a obyvatelstvo byly hodnoceny a 
prognózovány obvyklými a obecně používanými a přijatelnými metodami a postupy, zejména 
matematickým modelováním, porovnáváním získaných údajů se stanovenými normami a 
limity, odborným odhadem a extrapolací vlivů apod.  

 

Potřebné informace a vstupní údaje pro posuzování byly získány z obvyklých a 
používaných zdrojů, např. průzkumy a rozbory území, archivní podklady a údaje z dřívějších 
průzkumů, oficiální údaje různých institucí, informace a údaje z odborné literatury, ročenek, 
tematických map a dalších odborných podkladů, informace získané při konzultacích 
s pracovníky orgánů státní správy, odborných a vědeckých institucí, odborných firem 
v daném oboru a dalšími odborníky v oblasti životního prostředí.  

Některé použité metodické postupy pro hodnocení vlivů jsou podrobněji popsány a 
komentovány dále. 

Rozptylová studie prachu PM10:   
 

Výpočet krátkodobých i průměrných ročních koncentrací prachu-PM10 a doby překro-
čení zvolených hraničních koncentrací byl proveden podle novelizované metodiky „SYMOS 
97“, která byla vydána MŽP ČR v r.2003. 

Tato metodika je založena na předpokladu Gaussovského profilu koncentrací na 
průřezu kouřové vlečky. Umožňuje počítat krátkodobé i roční průměrné koncentrace znečiš-
ťujících látek v síti referenčních bodů, dále doby překročení zvolených hraničních koncentrací 
(např. imisních limitů a jejich násobků) za rok, podíly jednotlivých zdrojů nebo skupin zdrojů 
na roční průměrné koncentraci v daném místě a maximální dosažitelné koncentrace a 
podmínky (třída stability ovzduší, směr a rychlost větru), za kterých se mohou vyskytovat. 
Metodika zahrnuje korekce na vertikální členitost terénu, počítá se stáčením a zvyšováním 
rychlosti větru s výškou a při výpočtu průměrných koncentrací a doby překročení hraničních 
koncentrací bere v úvahu rozložení četností směru a rychlosti větru. Výpočty se provádějí pro 
5 tříd stability atmosféry (tj. 5 tříd schopnosti atmosféry rozptylovat příměsi) a 3 třídy 
rychlosti větru. Charakteristika tříd stability a výskyt tříd rychlosti větru vyplývají 
z následující tabulky: 
 

Třída 
stability 

rozptylové podmínky výskyt tříd 
rychlosti větru (m/s) 

I silné inverze, velmi špatný rozptyl 1,7 
II inverze, špatný rozptyl 1,7        5 
III slabé inverze nebo malý vertikální gradient teploty, 

mírně zhoršené rozptylové podmínky 
      1,7        5        11 

IV normální stav atmosféry, dobrý rozptyl       1,7        5        11 
V labilní teplotní zvrstvení, rychlý rozptyl 1,7        5         

 
Termická stabilita ovzduší souvisí se změnami teploty vzduchu s výškou nad zemí. 

Vzrůstá-li teplota s výškou, těžší studený vzduch zůstává v nižších vrstvách atmosféry a tento 
fakt vede k útlumu vertikálních pohybů v ovzduší, a tím i k nedostatečnému rozptylu 

 185



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

znečišťujících látek. To je právě případ inverzí, při kterých jsou rozptylové podmínky 
popsané pomocí tříd stability I a II. 
 

Metodika SYMOS'97 však musela být oproti původní verzi upravena. V souvislosti 
se vstupem ČR do EU se legislativa v oboru životního prostředí přizpůsobuje platným 
evropským předpisům a proto v ní vznikají změny, na které musí reagovat i metodika výpočtu 
znečištění ovzduší, má-li vést i nadále k výsledkům snadno použitelným v běžné praxi. Tyto 
změny zahrnují např.: 

stanovení imisních limitů pro některé znečišťující látky jako hodinových průměrných 
hodnot koncentrací (dříve 1/2-hodinové hodnoty) 

 

 

 

 
 

hodnocení znečištění ovzduší oxidy dusíku také z hlediska NO2 (dříve pouze NOx) 
Změna průměrovací doby se promítla do změny rozptylových parametrů σy  a  σz  tak, 

aby popisovaly rozptyl znečišťujících látek v delším časovém intervalu. Pro prach-PM10 jsou 
jako krátkodobé koncentrace počítané 1-hodinové průměrné hodnoty. 

Výpočet průměrných denních koncentrací prachu byl odvozen na základě vztahu mezi 
naměřenými průměrnými denními koncentracemi a maximálními hodinovými hodnotami na 
měřicích stanicích v ČR. Tento vztah se dá vyjádřit rovnicemi: 

Pro PM10: 
 Cd  =  0,808 . Ch   pro  Ch ≤ 350 µg/m3

 Cd  =  220,35 . ln Ch  -  1008  pro  Ch > 350 µg/m3

    Denní průměry koncentrací se pak stanoví z vypočtených hodinových hodnot (podle 
metodiky SYMOS) pomocí těchto vztahů. 

Charakteristiky znečištění ovzduší prachem-PM10 byly počítané v síti 260 
referenčních bodů, která má rozměry 600 x 950 m, délkový krok 50 m a pokrývá území od 
zámku na severu Svojšína přes údolí Mže a prostor nádraží až po svahy u severního okraje 
Holyně. Referenční body sítí leží v úrovni terénu a jejich souřadnice X a Y byly odečtené 
v souřadném systému, kde osa X směřuje od západu na východ, osa Y od jihu na sever a 
jejich průsečík leží asi 400 m západně od severního okraj Holyně.  

Kromě bodů sítě byl výpočet proveden navíc v 6 doplňujících referenčních bodech, 
které leží na obytných domech v nejbližším okolí nádraží ve Svojšíně, kde se dají očekávat 
nejvyšší koncentrace prachu způsobené provozem recyklační linky.  

Síť referenčních bodů včetně bodů doplňujících je znázorněná na mapě na obr.1. 
v rozptylové studii, která je zařazena jako příloha č. B.11. dokumentace EIA. 

Hluková studie pro období provozu: 
 
Hluková studie pro vyhodnocení hlukové zátěže z provozu optimalizované trati 

(F.Kohlíček, SUDOP Praha, leden 2006) byla zpracována v souladu s postupy uvedenými 
v platných „Metodických pokynech pro výpočet hluku z dopravy (VÚVA Praha, RNDr. 
M.Liberko). Při zpracování byl použit výpočetní program SoundPlan HighPerf 5.0/12-22-00 
firmy Braunstein+Berndt GmbH. Jeho používání pro akustické výpočty bylo schváleno 
Národní referenční laboratoří pro hluk v komunálním prostředí při OHS Ústí nad Orlicí 
v červenci 1997.  

Tento program umožňuje modelování posuzovaného území podle skutečnosti (ve 3D 
rozměru) a výpočet izofonového pole v souladu se zadanou technologií dopravy. Podklad pro 
vytvoření 3D modelu tvořily rastrové digitální mapy v měřítku 1: 10000, jednotné železniční 
mapy v měř. 1 : 1000, 3D model stávajícího zaměření železničního tělesa a nové kolejové 
řešení ve 3D.  

 186



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Výsledkem akustické studie jsou hlukové mapy jednotlivých výpočtových území pro 
výhledový stav s průběhem izofon. Součástí výpočtu jsou i výsledné tabulky hodnot 
ekvivalentních hladin hluku v jednotlivých bodech výpočtu. Jejich poloha je vyznačena 
v hlukových mapách. Pro přehlednost jsou modelované jen mapy pro noční dobu. Hodnoty 
pro denní dobu jsou uvedeny v tabulkách s výpočtovými body.  

Do výpočtů nebylo možno zahrnout např. brždění vlakových souprav, posunování 
vagónu a manipulace v žel. stanicích, hlučnost staničních rozhlasových zařízení, používání 
výstražných hlukových signálů apod. Studie dále nepočítá se zatížením obytných objektů 
hlukem z dalších zdrojů, a to jak stacionárních, tak mobilních (především silniční dopravy).  
 

Stávající zatížení obytné zástavby hlukem bylo provedeno měřením. Výsledky měření 
jsou  součástí hlukové studie jako samostatná složka - Měření hluku a vibrací, provedené 
firmou Revita Engineering – Libor Brož.   

Další podrobnější informace či objasnění jednotlivých částí výpočtu je možno získat u 
zpracovatele této studie.   
 
Hluková studie pro období výstavby: 

 
Výpočet ekvivalentních hladin akustického tlaku hluku v chráněném venkovním 

prostoru, od jednotlivých zdrojů hluku, byl proveden (viz /2/) podle následujících standardů: 
 
Hluk ze silniční dopravy: „NMPB – Routes – 96 (SETRA-CERTU-LCPC-CSTB)“. 
Hluk ze železniční dopravy: „RLM2 – Reken-and Meetvoorschriften Railverkeerslawaai ’96, 

nr 14/1997’, November 1996 (in short: RMV’96)“. 
Hluk ze stacionárních zdrojů hluku:  ČSN ISO 9613 – 2: Akustika – Útlum při šíření zvuku 

ve venkovním prostoru – Část 2: Obecná metoda výpočtu, září 1998 
 

Pro potřeby prognózy šíření hluku emitovaného železniční dopravou, automobilovou 
dopravou a stacionárními zdroji hluku v chráněném venkovním prostoru okolí recyklační 
základny byl, pomocí programu LimaA ver. 5.02 (sériové číslo 300109, licence: Akon – 
Czech Republic), sestaven akustický model hlukové situace (viz příloha obrázek „Obr. 3 – 
Model hlukové situace“).  

Akustické parametry náhradních liniových zdrojů hluku představujících jednotlivé 
úseky komunikací byly vypočítány pomocí standardu NMPB (viz /2/) z výše stanovených 
denních hodinových intenzit automobilové dopravy, z rychlostí „dopravního proudu“ a z 
ostatních parametrů úseků komunikací. 

Akustické parametry náhradních liniových zdrojů hluku představující železniční trať 
byly vypočítány pomocí standardu RLM2 (viz /2/) z výše stanovených počtů průjezdů vlaků    
v denní době pro rychlost vlakových souprav rovnou 70 km/h. 

Akustické parametry náhradních bodových a plošných zdrojů hluku, představující 
jednotlivé provozní technologie objektu, byly stanoveny v souladu s ČSN ISO 9613 – 2 (viz 
/2/) z výstupů jednotlivých měření uvedených v podkladu /5/, z předpokládaného umístění 
jednotlivých komponent recyklační základy. Parametry byly sestaveny tak, aby emise hluku 
ve vzdálenosti 50m odpovídali výstupům výpočtů uvedených v protokolu viz /5/. Recyklační 
základna byla modelována třemi bodovými zdroji hluku (červená proškrtnutá kolečka) 
s následujícími parametry: generátor LwA = 101dB (výška náhradního bodového zdroje nad 
terénem 2m), drtič LwA = 103dB (výška 4m) a třídič LwA = 105dB (výška 3m). Pohyb 
kolového nakladače po ploše recyklační základny byl modelován plošným zdrojem 
s půdorysem totožným s 80% vyhrazené plochy a akustickým výkonem LwA = 75dB/m2. 

 187



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Pro stanovení trendu šíření hluku v okolí recyklační základny žst. Svojšín byly 
vypočítány mapy hlukových pásem, pro stávající železniční a automobilovou dopravu, pouze 
pro technologie recyklační základny a pro všechny zdroje hluku (železniční a automobilová 
doprava spolu s provozem recyklační základna) ve výšce 4m nad terénem. Mapy hlukových 
pásem jsou vynesené v příloze na následujících obrázcích: 

„Obr. 4 – Hluková pásma ve výšce 4m – pouze dopravní zdroje hluku (pozadí)“  
„Obr. 5 – Hluková pásma ve výšce 4m – pouze stacionární zdroje hluku (recyklace)“  
„Obr. 6 – Hluková pásma ve výšce 4m – všechny zdroje hluku“. 

U celkové hlukové situace vynesené na obrázku „Obr. 6 – Hluková pásma ve výšce 
4m – všechny zdroje hluku“ byly pro vyšší názornost a snazší odečet emisí hladin akustického 
tlaku hluku vyneseny i izofony s krokem 1dB. 
 
Měření stávající akustické situace:  
 
Měření bylo provedeno formou náměrů v délce 4 hodiny, dle grafikonu byly vybrány hodiny 
s počtem průjezdů vlaků přibližně odpovídajícím průměru pro 24 hodin přepočtenému pro 
jednu hodinu dle kapitoly 5. Hladina hluku pozadí je vypočtena z intervalů mezi průjezdy 
vlaků na zkoušené trati. Mikrofon byl vždy umístěn na stativu ve výšce 3 m nad terénem, 
orientován na trať. Naměřené hodnoty jsou vztaženy k době 24 hodin a porovnávány 
s limitem pro noc. Kalibrace byla vždy provedena včetně prodlužovacího mikrofonního 
kabelu před a po měření hluku, vykázané odchylky nepřekročily v 0,2 dB. Všechna měření 
byla provedena formou záznamu časového průběhu hladiny hluku vzorkováním 1 minuta a z 
takto získaného vzorku je vypočtena celková vážená ekvivalentní hladina hluku za dobu 
měření dle vztahu: 

L
nAeq

i

n
Li=

=
∑10

1
10

1

0 1log ,   [dB(A)] 

 

 

kde je LAeq výsledná ekvivalentní hladina hluku A; 
 Li i-tá naměřená hladina 
 n celkový počet naměřených údajů (hladin) 

Metoda měření vibrací:  
 
Při měření a hodnocení vibrací se postupuje podle normových metod, kterými se rozumí 
metody obsažené v české technické normě, jejichž dodržením se výsledek co do záchytnosti, 
přesnosti a reprodukovatelnosti výsledků považuje za prokázaný. Pro měření vibrací ve všech 
osách současně byl použit tříosý snímač, který byl upevněn na kovový hliníkový kotouč ∅ 
150 mm o předepsané hmotnosti 2.5 kg. Kotouč byl uchycen na stavební konstrukci domu 
pomocí tří hrotů. Z naměřených hodnot zrychlení vibrací pořízených formou spektrální 
analýzy v reálném čase ve všech osách byla stanovena výsledná vážená hladina zrychlení 
vibrací dle vztahu: 

 

 

∑
=

+=
20

1

)(1,0(10log10
i

KL
acC

ciatiL   [dB] 

kde je Lati hladina zrychlení vibrací v i-tém třetinooktávovém frekvenčním pásmu v dB 
 i index příslušného třetinooktávového pásma 
 Kci korekce pro příslušné třetinooktávové pásmo 
 

 188



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Tímto postupem získaná hodnota je rozhodující pro porovnávání s limitem pro noc. 
Před měřením a po měření byl vždy používaný snímač kalibrován. Měřeno bylo na 
základových deskách budov, na každém měřícím místě byl signál lineárně průměrován a 
kmitočtově analyzován po dobu celého měřícího intervalu. Hladiny zrychlení vibrací se 
vyjadřují v třetinooktávových pásmech v rozsahu od 1 do 80 Hz. Záznam a zpracování 
vibračního signálu byly realizovány tříkanálovým analyzátorem pro všechny směry současně. 
Naměřené hodnoty byly ukládány do paměti připojeného PC s řídícím programem. Další 
zpracování dat bylo provedeno na PC pomocí originálního programového vybavení. Všechny 
výsledky měření jsou podrobně zdokumentovány a data archivována včetně náměrů 
v protokolu neuvedených (uvedeny jsou pouze nejvyšší zaznamenané hodnoty). 
 
Specifikace směrů měření: 

Osa Z označuje směr vertikální, vibrace v tomto směru se zpravidla projevují u 
železnice nejsilněji, osa je v grafech vyznačena nejtmavším odstínem. Osa X označuje směr 
horizontální příčný, kolmý na podélnou osu trati. Osa Y označuje směr horizontální podélný, 
rovnoběžný s podélnou osou trati 
 
Geologické a hydrogeologické posouzení: 
 

Zpracování údajů o horninovém prostředí a podzemní vodě bylo provedeno 
z podkladů předchozích regionálních průzkumů, publikací a archivních geologických map. 
Pro dokumentaci v přílohové části byly použité vodohospodářské mapy 1 : 50 000 
a topografické mapy měřítka 1 : 25 000. 
 
Vyhodnocení fauny a flóry, ekosystémů:  
 

Metoda vyhodnocení vztahu rekonstrukce tahu železniční trati a přírodního prostředí 
byla použita klasická – provedena terénními pochůzkami včetně orientačního biologického 
průzkumu, rešerší archivních materiálů pro dané území, výtahem z odborné literatury a 
zpracováním poznatků. Vzhledem ke stavu a hodnotě přírodního prostředí v území železniční 
trati většinou nebylo nutno projít a podrobně vyhodnotit celou trať, proto jsme zkoumali 
pouze dílčí úseky trati a vybraná a střetová cennější místa pro ochranu přírody a krajiny. 
 
Povrchové a podzemní vody 
 
Zpracování údajů o horninovém prostředí a podzemní vodě bylo provedeno z podkladů 
předchozích regionálních průzkumů, publikací a archivních geologických map. 
Pro dokumentaci v přílohové části byly použité vodohospodářské mapy 1 : 50 000 
a topografické mapy měřítka 1 : 25 000. 
 
Hodnocení krajinného rázu  
 
Metoda posouzení vychází z metodického postupu (Vorel, Bukáček, Matějka, Culek, 
Sklenička 2004), který vychází z textu §12 zákona č. 114/1992 Sb. a ochraně přírody a 
krajiny. Výklad jednotlivých pojmů koresponduje s metodikou hodnocení krajinného rázu 
(dále jen „KR“) používanou správou CHKO ČR (Bukáček, Matějka) a s návrhem 
metodického doporučení, vypracovaného  AOPK ČR (Míchal (ed.)1998).   
 
 
 

 189



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Vyhodnocení záborů ZPF: 
 

 

Výpočet výše odvodů za odnětí půdy ze ZPF je doložena v  příloze technické zprávy 
DÚR, výpočet je členěn dle jednotlivých katastrálních území. Do výpočtu za odnětí půdy ze 
ZPF jsou zahrnuty všechny údaje/faktory/koeficienty dle požadavků platné legislativy, vč. 
soupisu pozemků náležejících do ZPF a uvedení výměry trvalého záboru. 

Hodnota BPEJ byla odečtena z doložených mapových podkladů, které obsahují zákres 
hranice BPEJ (poskytnutý VÚMOP). Pro pozemky, kde dochází k rozdělení záboru hranicí 
BPEJ, byla odměřena plocha jednotlivých častí v prostředí MicroStation V8. Odečtené 
hodnoty byly zapsány do tabulky, vč. odměřovaných částí pozemků.  

Použité mapy BPEJ byly na základě objednávky předány VÚMOP v digitální formě 
pro potřeby zpracování dokumentace (07/2004).  

Hodnota třídy ochrany je stanovena dle Metodického pokynu odboru ochrany lesa a 
půdy MŽP ČR ze dne 1.10.1996 č.j. OOLP/1067/96 k odnímání půdy ze ZPF podle zákona č. 
334/1992Sb. o ochraně ZPF, ve znění pozdějších předpisů. Třída ochrany zemědělské půdy je 
stanovena podle zařazení jednotlivých BPEJ. 

Jednotka ZHÚ – základní hodnotové ukazatele zemědělské půdy jsou odečteny 
ze sazebníku odvodů za odnětí půdy ze ZPF, příloha k zákonu č. 334/1992, o ochraně ZPF 
část A. Pro účely výpočtu je ZHÚ převedena na jednotku Kč/m2. 

Údaje - skupina faktorů, charakteristika faktorů ŽP, ekologická váha vlivu vychází z 
přílohy k zákonu č. 334/1992, část B. Skupiny faktorů jsou přiřazeny jednotlivým pozemkům 
na základě údajů poskytnutých orgány státní správy : 
- prvky ÚSES jsou zakresleny podkladů poskytnutých orgány státní správy, (mapová 

příloha č.2 až 5), prvky ÚSES a VKP se nachází mimo zábory ZPF 
- ochranná pásma vodního zdroje, CHOPAV - stavba nezasahuje do ochranných pásem 

vodních zdrojů II. stupně, CHOPAVu ani ochranných pásem léčivých zdrojů a 
minerálních stolních vod 

- soulad s územním plánem – předmětnou stavbu ÚPD zahrnuje.  
- chráněná ložisková území - trvalé zábory ZPF se nedotýkají chráněných ložiskových 

území. 
- údajeo  důvodech ke snížení základní sazby odvodů a koeficient vychází z přílohy 

k zákonu č. 334/1992, část C - odnímané plochy se nacházejí mimo současně zastavěné 
území obce, s výjimkou záborů v k.ú. Svojšín a Milíkov u Stříbra  

- údaje o investicích do půdy – např. meliorační zařízení - Nebyly zjištěny žádné údaje o 
stávajících funkčních melioracích, do kterých by stavba zasahovala. 

Vyhodnocení záborů PUPFL: 
 

Místním šetřením byl ověřen popis porostů, které se nalézají na zabíraných částech 
pozemků, protože se jedná vždy o části porostních skupin. 

Pro konkrétní plochy záborů PUPFL byly po ověření relaskopickou metodou převzaty 
relevantní údaje z LHP beze změny, bylo upraveno v konkrétních případech zastoupení 
dřevin, jejich bonity a zakmenění podle skutečnosti na zabíraných částech pozemků. 

Věk byl převzat z použitých lesních hospodářských plánů po přičtení 7 let (2004-
1997=7), resp. 6 let (2004-1998=6), resp. 5 let (2004-1999=5). 

Převzata byla u jednotlivých porostů i kategorizace z platných LHP. 
Označení platné kategorie je uvedeno v příloze vyhodnocení PUPFL, které je součástí 

- přílohou DÚR, společně s popisem porostů na zabíraných částech pozemků. 
 

 190



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

D.VI. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE 
ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE 
VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE  

 
Míra neurčitosti je dána vypovídací schopností podkladů, které jsou v dané fázi 

přípravy záměru k dispozici. Určení míry vlivu na jednotlivé složky životního prostředí 
vychází ze znalostí odpovídajících příslušné fázi přípravy záměru.  

Jako základní podklad o stavbě optimalizace trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní pro 
zpracování dokumentace EIA sloužila přípravná dokumentace pro územní řízení.  
 

Pro zpracování této dokumentace byly k dispozici textové údaje o projektovaném 
záměru a mapy měřítka 1 : 10 000 s vyznačením trasy železnice a blízkých faktorů životního 
prostředí. Nedostatky při zpracování dokumentace mohou vyplývat z rozsáhlosti 
hodnoceného území a liniového charakteru trasy. To je však možné považovat za únosné, 
neboť riziko závažných změn vodního režimu a kvality podzemních a povrchových vod 
a rozsáhlejších zásahů do horninového prostředí zde nehrozí. Vliv na povrchové a podzemní 
vody a vodní zdroje v ochranných pásmech by neměl být zjištěn, pokud budou přijata 
doporučená opatření. 

Nejasnosti mohly vzniknout při zajištění map a dalších podkladů, protože nebylo 
možno zajistit lepší (detailnější) mapy, rozpisy POV a hlavně čtvercovou síť a orientační 
plánky pro pochodné zjištění poloh jednotlivých objektů v terénu. Tyto nepřesnosti ovšem 
nemohou ovlivnit kvalitu biologických průzkumů jako celku. 
 

Zvýšení stupně objektivity je možné dosáhnout uplatněním poznatků z dosavadních 
obdobných staveb optimalizace železničních tratí v jiných úsecích, které byly připraveny, 
vyhodnoceny a projednány v dřívějším období. Tento přístup byl pro zpracování 
dokumentace EIA využit. 

Zpracovatelé dokumentace EIA tedy museli vycházet z určitého okruhu a množství 
informací o záměru v současné době dostupných, které nebyly vždy v potřebné podrobnosti 
nebo určitosti. Absence některých konkrétních či potřebných údajů byla řešena jejich 
pravděpodobným předpokladem nebo odborným odhadem na základě zkušeností, analogií 
s obdobnými stavbami apod. V příslušných kapitolách dokumentace je na tyto případné 
neurčitosti a nedostatky vstupních údajů upozorněno. Některé z těchto údajů budou muset být 
v dalším stupni PD ještě upřesněny a formulované výchozí předpoklady ověřeny.  

V některých případech je proto hodnocení vlivů záměru či dalších skutečností zatíženo 
určitou nejistotou nebo nejsou popsány či vyhodnoceny do všech podrobností. Konkrétní 
nejistoty, neurčitosti či absence v datech jsou uvedeny vždy v příslušných kapitolách 
dokumentace. 
 Uvedené nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti nesnižují vypovídací schopnost 
předložené dokumentace EIA a je možné je řešit v dalším stupni přípravy záměru a 
projektové dokumentace.  
 

Závěrem lze shrnout, že všechny výše uvedené skutečnosti naznačují přístup, kterým 
se zpracovatelé dokumentace EIA i přes některé omezené zdroje údajů snažili co nejvíce 
zvýšit reálnost, objektivitu a vypovídací schopnost dokumentace. Míru neurčitosti v odhadu 
potenciálních vlivů záměru a jejich celkového účinku lze pak klasifikovat jako poměrně 
nízkou, a lze tedy s akceptovatelnou vypovídací schopností a přesností  prognózovat vlivy 
optimalizace trati na okolní životní prostředí i obyvatelstvo a veřejné zdraví.  
 

 191



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

ČÁST   E  
 
POROVNÁNÍ  VARIANT  ŘEŠENÍ  ZÁMĚRU 
 
 
 

Posuzovaný záměr optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L. je předložen a uvažován 
pouze v jedné variantě technického i stavebního řešení. Tato varianta je víceméně dána již 
charakterem a polohou stávající železniční trati, která bude optimalizována (včetně 
souvisejících objektů a zařízení).  

Proto nebylo možno ani porovnat jiné varianty záměru z hlediska vlivů na životní 
prostředí (varianty lokalizační, kapacitní apod.). Předložená varianta byla hodnocena 
z hlediska změn vlivů, ke kterým optimalizací trati dojde, a tyto výsledné vlivy záměru  byly 
porovnávány se současným stavem složek životního  prostředí v daném území (nulová 
varianta).  

Nulová varianta vzhledem k mezinárodním závazkům ČR na modernizaci trati, 
zvýšení rychlosti a jízdního komfortu, zlepšení plynulosti dopravy i obsluhy železnice a 
vzhledem také k jednoznačně pozitivnímu vlivu na zdraví obyvatel vyplývající z nových 
protihlukových opatření v rámci optimalizace trati v podstatě nepřichází v úvahu, proto 
nebude dále rozebírána a posuzována, protože není ani střednědobě akceptovatelná. 

 
Proto je v dokumentaci EIA nadáe posuzována pouze předložená dokumentace 

s jednoznačným návrhem řešení záměru. Na základě předchozích provedených posouzení lze  
konstatovat, že provedením navržené varianty řešení optimalizace trati Stříbro – Planá u Mar. 
Lázní nedojde ke zhoršení stávajícího stavu životního prostředí v dotčeném území, naopak u 
některých složek životního prostředí (hluková situace, veřejné zdraví, ochrana vod) dojde ke 
zlepšení oproti stávajícímu stavu – proto lze říci, že navržená varianta řešení je ekologicky 
příznivější a přijatelnější než nulová varianta – současný stav.   
 
 

 192



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

ĆÁST   F  
 
ZÁVĚR  
 
 
 
Závěr  

V předchozích kapitolách dokumentace EIA a v jejích přílohách byly shromážděny 
v této době dostupné údaje a informace o posuzovaném záměru optimalizace železniční trati 
Stříbro – Planá u Mar. Lázní. Na základě informací o záměru, údajů o stavu životního 
prostředí v zájmovém území a případných dalších relevantních podkladů byly identifikovány 
a podrobně zhodnoceny vlivy daného záměru na okolní životní prostředí a obyvatelstvo.  

 

 
V případě záměru optimalizace trati se bude jednat pouze o lokální záměr s 

poměrně malými důsledky na životní prostředí. Na základě provedeného zhodnocení lze 
konstatovat, že záměr optimalizace trati bude mít při realizaci i při provozu většinou jen malé, 
lokální a málo významné negativní vlivy na životní prostředí a obyvatelstvo. Tyto vlivy se 
projeví především v období vlastního provádění optimalizace trati (v období výstavby).  
Naopak pro období provozu po optimalizaci trati lze předpokládat některé významné 
pozitivní vlivy stavby – především výrazné snížení stávající hlukové zátěže u chráněných 
objektů, zvýšení bezpečnosti provozu, zvýšení komfortu cestování, zvýšení ochrany vod, 
zlepšení estetického vzhledu objektů železničních stanic, zvýšení efektivity železniční 
dopravy apod. V porovnání s dalšími dopady jiných záměrů a aktivit, ovlivňujících životní 
prostředí v zájmovém území (např. hlavní komunikace, trasa dálnice D5), se jeví vlivy 
optimalizace trati jako málo významné až bezvýznamné a zanedbatelné.  

 
Vzhledem k tomu, že během vyhodnocení záměru optimalizace trati nebyly shledány 

žádné významné negativní vlivy záměru na životní prostředí a že posuzovaný záměr 
významně negativně neovlivní stávající celkovou ekologickou zátěž daného území, dokonce 
v některých aspektech stávající zátěž sníží, lze tento záměr považovat za akceptovatelný 
v dané lokalitě a doporučit jeho realizaci při dodržení opatření a podmínek pro ochranu 
jednotlivých složek životního prostředí a obyvatelstva, navržených v této dokumentaci.  
 
 
 

 193



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

ČÁST   G  
 
VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECH-
NICKÉHO  CHARAKTERU  
 
 
Základní údaje : 
 
Údaje o oznamovateli: 
 
Obchodní firma  
Správa železniční dopravní cesty, statní organizace 
Prvního pluku 367/5,  186 00 Praha 8 - Karlín 
IČ : 709 94 234  
 
Sídlo 
Správa železniční dopravní cesty, statní organizace 
Stavební správa Plzeň, Purkyňova 22, 304 88 Plzeň 
 
Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 
Ing. Václav Šťastný - ředitel 
Stavební správa Plzeň, Purkyňova 22, 304 88 Plzeň 1 
tel.: 972 524 051 
 
Údaje o záměru:  
 
 Název záměru 
Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mariánských Lázní  
 
Kapacita (rozsah) záměru 

Stavba je součástí výstavby III. tranzitního železničního koridoru. Jedná se o cca 32 
km dlouhý úsek trati se začátkem v km 381,485 v žst. Stříbro, konec stavby je v km 413,497 
při vjezdu do  Plané u Mariánských Lázní. Stavba navazuje na úseky Plzeň – Stříbro a na 
opačné straně na úsek Planá – Cheb.   

V úseku Stříbro - Planá u Mariánských Lázní se jedná o stávající jednokolejnou  
elektrizovanou trať s převažující dálkovou osobní a nákladní dopravou. Stávající traťová 
rychlost je 90 km/hod resp. 80 km/hod s lokálním omezením na 70 km/hod v žst. Stříbro, na 
60 km/hod na plzeňském zhlaví a 70 km/hod v žst. Svojšín, na 70 km/hod v lokalitě žst. 
Pavlovice a na 60 km/hod v prostoru odbočky Karlín a plzeňského zhlaví žst. Planá u 
Mariánských Lázní.  

V rámci optimalizace trati je nové kolejové řešení navrženo pro rychlost Vvyj. 80 – 
110 km/hod pro klasické soupravy a pro rychlost 100 - 120 km/hod (v km 384,7 - 388,6 pro 
rychlost 140 km/hod) pro soupravy s naklápěcími skříněmi.  

Posuzovaný úsek trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní stavby zahrnuje šest 
mezistaničních úseků a sedm železničních stanic: 
• železniční stanice Stříbro, Milíkov, Svojšín, Ošelín, Pavlovice, Brod nad Tichou, Planá u 

Mariánských Lázní  
• traťové úseky Stříbro – Milíkov, Milíkov – Svojšín, Svojšín – Ošelín, Ošelín – Pavlovice, 

Pavlovice – Brod nad Tichou, Brod nad Tichou – Planá u Mar. Lázní.  

 194



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
Stávající stav – (pokud vynecháme lokomotivní vlaky, které nejsou uvažovány pro výhledový 
stav) – činí 66 vlaků, pro výhledový stav je uvažováno celkem se 112 vlaky. To představuje 
nárůst vlakové dopravy o 70 %, což se promítne do zvýšení ekvivalentní hladiny hluku – 
společně s nárůstem provozní rychlosti. Výrazně se projeví především nárůst nákladní 
dopravy v noční době (celkově ze 30 na 52 vlaků).  
 
Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)  

Posuzovaná stavba optimalizace trati zaujímá traťový úsek Stříbro - Planá u Mar. 
Lázní. Stavba navazuje na úseky Plzeň – Stříbro a na opačné straně na úsek Planá – Cheb.   
Kraj:     Plzeňský   
Obec:     Stříbro, Kladruby, Svojšín, Ošelín, Černošín, Bor, Kočov, Planá  
Katastrální území:  Stříbro, Kladruby u Stříbra, Vrbice u Stříbra, Milíkov u Stříbra, 

Holině u Svojšína, Svojšín, Nynkov, Řebří, Ošelín, Damnov, 
Záhoří u Černošína, Vížka, Pavlovice nad Mží, Vysoké Sedliště, 
Ústí nad Mží, Kočov, Brod nad Tichou, Planá u Mariánských 
Lázní. 

 
Zdůvodnění potřeby záměru : 

Účelem stavby je uvedení železniční trati a souvisejících staveb a zařízení do 
technického stavu odpovídajícímu evropským parametrům a standardům. Tyto parametry 
vyplývají z mezinárodních dohod AGC a AGTC o evropských železničních magistrálách 
k nimž se ČR přihlásila. 

Účelem této stavby je dosáhnout vyšších rychlostních parametrů trati pro zkrácení 
jízdní doby vlakových spojů a zároveň provést modernizaci stávajících železničních staveb 
a zařízení tak, aby odpovídala současným požadovaným technickým parametrům pro zvýšení 
rychlosti na trati a současně i zvýšení bezpečnosti železničního provozu. Kromě zvýšení 
rychlosti a zkrácení jízdní doby je důležitým přínosem stavby také zvýšení bezpečnosti 
železničního provozu. Zvýšení bezpečnosti provozu bude zajištěno zřízením nového 
zabezpečovacího a sdělovacího zařízení a to včetně zabezpečení úrovňových přejezdů. 

Realizací stavby a modernizací všech zařízení železniční trati bude dosaženo 
výrazného zkvalitnění služeb jak cestující veřejnosti v oblasti osobní dopravy, tak i v dopravě 
nákladní. 
 
Doba výstavby a realizace záměru: 
Doba výstavby:  termín zahájení stavby     1.4. 2008 

  termín ukončení stavby  31.12. 2010 
  celková doba výstavby    33 měsíců 

 
Popis záměru : 

Stavba „Optimalizace trati Stříbro - Planá u Mariánských Lázní” řeší úpravy stávající 
železniční tratě a proto je umístěna převážně na pozemcích ČD. Začátek stavby je v km 
381,485 v úrovni vjezdového návěstidla typu L železniční stanice Stříbro ze směru od Plzně, 
konec stavby je v km 413,496 v úrovni vjezdového návěstidla typu S železniční stanice Planá 
u Mariánských Lázní ze směru od Chebu.  

Traťový úsek předmětné stavby zahrnuje šest mezistaničních úseků a sedm 
železničních stanic: 

o ŽST Stříbro, Milíkov, Svojšín, Ošelín, Pavlovice, Brod nad Tichou, Planá u Mar. 
Lázní.  

 195



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

o traťový úsek Stříbro-Milíkov, Milíkov-Svojšín, Svojšín-Ošelín, Ošelín-Pavlovice, 
Pavlovice-brod nad Tichou, Brod nad Tichou-Planá u Mar. Lázní  

 
V úseku Stříbro - Planá u Mariánských Lázní se jedná o stávající jednokolejnou  

elektrizovanou trať s převažující dálkovou osobní a nákladní dopravou. Nové řešení kolejí 
v převážné délce trati důsledně sleduje stávající osu koleje. Je navrženo pouze směrové 
vyrovnání koleje s příčným posunem koleje do cca 0,20 m. V místech úpravy nosných 
konstrukcí několika mostních objektů dojde ke zdvihu nivelety koleje.  

V rámci kolejových úprav je navržena úprava stávajících odvodňovacích zařízení a 
na základě geotechnického průzkumu sanace a zvýšení únosnosti železničního spodku. 
Vzhledem ke složité konfiguraci terénu jsou v řadě lokalit navrženy ochrany stávajících 
skalních stěn. 

Železniční svršek celé stavby je v hlavních kolejích navržen nový tvaru UIC60 na 
betonových pražcích, do předjízdných kolejí bude přednostně použit regenerovaný svršek 
tvaru S49.  

Kromě zvýšení rychlosti a zkrácení jízdní doby je důležitým přínosem stavby také 
zvýšení bezpečnosti železničního provozu. Zvýšení bezpečnosti provozu bude zajištěno 
zřízením nového zabezpečovacího a sdělovacího zařízení a to včetně zabezpečení úrovňových 
přejezdů. Bezpečnost cestujících bude také zvýšena vybudováním nových nástupišť výšky 
0,55 m nad temenem kolejnice s bezpečnostním pruhem a vodícím proužkem pro nevidomé. 
Přístup k nástupištím je ve všech případech řešen mimoúrovňově a bude vyhovovat osobám 
se sníženou schopností pohybu a orientace. Všechny dopravny budou vybaveny novým 
informačním systémem pro cestující. 

Pro snížení negativního vlivu železniční dopravy na obyvatelstvo jsou, na základě 
provedené hlukové studie, navržena protihluková opatření. Jedná se především o  
protihlukové stěny, v místech kde nejsou protihlukové stěny účinné nebo technicky obtížně 
realizovatelné, jsou navrženy technické opatření přímo na obytných objektech (výměna 
stávajících oken za okna s vyšší neprůzvučností). 

Vzhledem k dožilosti stávajícího trakčního zařízení bude nutné vybudovat nové 
trakční vedení, které si zároveň vyžádá technologické a stavební úpravy napájecí stanice 
Planá u Mariánských Lázní. 

S ohledem na stáří a stávající technický stav, jsou mostní a inženýrské objekty 
navrženy k rekonstrukci či k úplné přestavbě.  

Součástí stavby budou následující činnosti, technologie, zařízení a objekty:  
– rekonstrukce traťového úseku s cílem dosažení traťové rychlosti až  160 km/hod  
– dosažení prostorové průchodnosti pro ložnou míru UIC GC a traťové třídy zatížení D4  
– technologické změny – zabezpečovací zařízení (autoblok), traťové a staniční ZZ  
– sdělovací zařízení (optické kabely, informační zařízení ve vybraných stanicích, event. i 

rozhlas, ATÚ, EPS, EZS), dispečerská řídící technika (DŘT) 
– elektrická trakce – nová vedení, trakční napájecí stanice, ochrana proti bludným proudům  
– silnoproudá technologie – rozpínací stanice, mobilní měničová stanice, rozvodny, vnější 

uzemnění, rozvaděč, trafostanice, veřejné osvětlení, úpravy rozvodů a přípojek aj.  
– ukolejnění vodivých konstrukcí  
– rekonstrukce kolejového spodku a svršku , rekonstrukce mostních objektů a propustků  
– pozemní stavby, v závislosti na celkové optimalizaci ve vybraných stanicích úprava 

veřejného obvodu stanice, staniční podchody pro cestující, přístřešky, zavazadlové tunely  
– komunikace a zpevněné plochy – přístupové cesty na nástupiště, úprava silnice a přejezdu, 

přeložka polní cesty, provizorní silnice, terénní úpravy atd.  
– nástupiště, přístřešky, železniční přejezdy, přechod pro pěší  

 196



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

– pozemní objekty – úpravy výpravních budovy, technologické budovy, měničová stanice, 
provozní budovy   

– demolice  
– protihluková opatření – protihlukové stěny, individuální protihluková opatření na 

objektech  
– trubní vedení – dešťová kanalizace, splašková kanalizace, přípojky vodovodu, kanalizace 

a plynovodu  

 

– mosty a inženýrské objekty – železniční mosty, návěstní lávky, lávky pro chodce, zárubní 
zeď, podjezd, opěrná zeď.  

 
Plochy zařízení staveniště (ZS) jsou situovány podle návrhu jednotlivých zpracovatelů 

rozhodujících stavebních objektů (koleje, mosty a propustky). Plochy ZS jsou situovány 
převážně tak, aby byly dostupné ze stávajících komunikací nebo z drážního tělesa a byly 
současně co nejblíže stavebnímu objektu. Centrální plochy ZS jsou navrženy v jednotlivých 
železničních stanicích. Zde se v rozhodující míře využijí stávající zpevněné plochy v areálu 
stanic. Ostatní plochy ZS jsou navrženy u jednotlivých mostů a propustků. 

Recyklační základna vyzískaného materiálu je navržena v železniční stanici Svojšín  
na pozemku ČD.  

K demolicím jsou navrženy ty objekty, které jsou v kolizi s novým kolejovým 
řešením, objekty, které jsou svým technickým stavem již překonané, objekty, které nemají 
technické opodstatnění – funkční náplň, objekty, které jsou ve špatném stavu, objekty, které 
nevyhovují nové technologii. 

Údaje o vstupech: 
 
Půda : 

Stavba optimalizace trati bude vyžadovat trvalé i dočasné zábory půdy. Zábor půdy 
pro účely stavby bude realizován převážně na pozemcích dráhy a ostatní půdě v okolí 
stávající železniční trati a také na lesní půdě (PUPFL) v trase železniční trati. Trvalé zábory 
pozemků, které nejsou v majetku státu s příslušností Správy železniční dopravní cesty, s.o. 
(SŽDC) hospodařit s nimi a v majetku Českách drah, a.s. (ČD), budou vyvolány především 
realizací úprav železničního spodku, zejména odvodnění, oprava těles mostků, tunelů.  

Vlastní stavba trati vyvolá trvalý zábor ZPF. Dočasný dlouhodobý  zábor zemědělské 
půdy stavba nepožaduje (je míněno déle než 1 rok). Celkový trvalý zábor ZPF vyvolaný 
stavbou činí 0,4983 ha. Stavba si vyžádá vynětí půdy  ze ZPF v následujících katastrálních 
územích: Brod nad Tichou, Damnov, Milíkov u Stříbra, Svojšín, Ústí nad Mží.  

Trvalými zábory ZPF budou dotčeny následující : 
o druhy pozemků - orná půda, TTP, zahrada  

 

o BPEJ – 51602, 55001, 74811, 51512, 52911, 55011, 53816, 54602  
o třídy ochrany ZPF – II., III., IV. a V. – přičemž velká většina ve III. a IV. třídě   

Zábory PUPFL:  
V rámci stavby optimalizace železniční trati Stříbro – Planá u M.L. dojde v rámci 

úprav na trati a výstavbě některých zařízení k trvalým i dočasným záborům pozemků na 
PUPFL. Traťové úpravy si tedy v budoucnosti vyžádají cca 0,0299 ha trvalých záborů na 
pozemcích PUPFL, většinou v lesích ochranných nebo lesích zvláštního určení (vzhledem 
k ochraně svahů a lesů podél velmi strmého svahu u trati je to pochopitelné) a zároveň si 
stavba vyžádá další řešení v dočasných záborech do 1 roku na PUPFL v rozsahu cca 0,316 ha 
podél trati. 
 

 197



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Voda: 

Suroviny a energie:  

Energie bude přednostně zajišťována z trakčního vedení. Z bilance spotřeby elektrické 
energie v jednotlivých žel. stanicích a zastávkách vyplývá, že dojde ke zvýšení instalovaného 
výkonu o 163 kW a soudobého výkonu o 111,2 kW. 

 

Při provozu optimalizované trati nevznikají nároky na technologickou vodu. Menší 
množství vody bude každoročně spotřebováno na úklid některých traťových úseků (mostky, 
propustky, odtokové kanály aj.), zejména po zimním období. Provoz stavby nebude mít 
nároky na pitnou vodu.  Jednotlivé stanice jsou již řešeny v rámci svých staničních přívodů 
vody. 

Zásobování staveniště a ploch ZS vodou bude řešeno ze stávajících veřejných 
vodovodních řadů a hydrantů, aby byla zajištěna technologická voda i voda pro případ 
havárií. Odběr vody a způsob napojení musí být před zahájením stavby projednaný 
s majitelem a správcem odběrného místa. Do lokalit bez stávající vodovodní sítě bude voda 
podle potřeby dovážena.  

Po dobu výstavby bude nutno zajistit zásobování pitnou vodou pro stavební 
pracovníky. Sociální zařízení pro pracovníky stavby bude využíváno jednak v zařízeních 
staveniště, jednak ve stávajících budovách ČD v blízkosti stavby.   
Dále bude potřebná i technologická voda při výstavbě (např. na : výrobu betonové směsi, 
skrápění vozovky, přístupových cest, staveniště a skrápění úpravy žel. svršku,  čištění 
techniky a další).  

Podrobněji bude tato problematika řešena v dalších stupních přípravy stavby. 
 

Pro provoz optimalizované trati je předpokládána roční spotřeba el. energie ve výši: 
886,247 kWh, stávající spotřeba je 737,617 kWh.  

V důsledku změny zabezpečovacího, sdělovacího zařízení a osvětlení dopraven dojde 
ke změně spotřeby elektrické energie.  

Staveniště a zařízení staveniště v železničních stanicích budou připojeny na stávající 
rozvod. U stavenišť ležících v mezistaničních úsecích lze podle místních podmínek využít 
stávajících veřejných rozvodů. V místech, kde se dodavateli stavby nepodaří zajistit připojení 
elektrické energie, nebo bude její zřízení neefektivní je nutné použít pojízdné agregáty. 

Zajištění jiných energií (pára, horká voda) pro provoz dráhy není požadováno. 

Při realizaci stavby vzniknou nároky na vstupní suroviny, jedná se především o 
následující druhy materiálů, jež budou tvořit největší část potřebných surovin a materiálů: 
zeminy vhodné pro násypy, kamenivo a štěrkopísky, cement a přísady do betonů, materiál pro 
kryt vozovek, ocelové konstrukce, prefabrikáty (odvodnění), materiál na protihlukové stěny, 
cihly, keramické obklady, dlaždice apod. pro rekonstrukci budov a zařízení žst.  a další.  

Celková spotřeba těchto i dalších materiálů bude specifikována v dalším stupni 
projektové dokumentace.  Rovněž tak bude upřesněna i bilance zemin. U stavby optimalizace 
trati lze předpokládat přebytek zemin 
 
Nároky na dopravu:  

V období výstavby bude část materiálů dopravována i silniční nákladní  dopravou. 
Většina přepravovaných materiálů bude přepravována po železnici. Nároky na silniční síť 
v okolí stavby bude možno upřesnit až v dalších stupních PD, v závislosti na výběru ZS a 
organizaci výstavby vybraného dodavatele stavby.  

Během výstavby dojde k velmi mírnému zvýšení zátěže komunikací v okolí stavby. 
Podle předpokládaného množství přepravovaných materiálů a dalších údajů o stavbě lze 
zvýšení dopravní intenzity vyvolané stavbou předpokládat na cca 2 nákladní automobily (NA)  

 198



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

za hodinu, což je vzhledem ke stávajícím intenzitám ostatní dopravy na těchto komunikacích  
nevýznamné.  

Vzhledem ke stavebním postupům na železniční trati, které zahrnuje optimalizace trati 
(práce na železničním svršku i spodku, snesení kolejí atd.), bude v určitých časových 
obdobích trať, nebo její jednotlivé úseky, neprůjezdná z důvodů výluk a bude nutno zajistit 
náhradní dopravu a náhradní dopravní trasy.   
 
Údaje o výstupech: 
 
Ovzduší: 

Úsek trati Stříbro - Planá u Mar. Lázní v délce cca 32,0  km je částí převážně 
jednokolejné (v části dvoukolejné) elektrifikované hlavní trati Praha – Plzeň – Cheb – státní 
hranice, od Stříbra vede údolím Mže, posledních 6 km do Plané pak údolím říčky Tiché. 
Vzhledem k plně elektrickému provozu na trati se za provozu nedostávají do ovzduší žádné 
znečišťující látky. Provoz této elektrifikované trati není primárně zdrojem znečišťujících látek 
do ovzduší.  Nemá proto smysl hodnotit vliv optimalizované trati na ovzduší v období po 
skončení rekonstrukce trati.  
 

Čistota ovzduší v okolí žel.trati může být ovlivněna pouze emisemi znečišťujících 
látek z činností během rekonstrukce, která bude zahrnovat mimo jiné rekonstrukci kolejového 
svršku a spodku, opravy mostů, stavební úpravy na budovách, nádražích a přejezdech, nové 
protihlukové stěny, přeložky kabelových tras apod. Při těchto pracích bude nasazena stavební 
technika převážně s dieselovými motory. Zároveň bude vznikat určité množství odpadů 
(výkopová zemina, štěrk z kolejiště, stavební a demoliční suť, železniční pražce, železný šrot, 
smýcené stromy a keře atd.), které bude nutné odvážet a naopak množství materiálů bude 
potřeba přivézt. Na této dopravě se bude z velké části podílet jednak sama železnice, jednak 
bude z menší části zajišťována nákladními auty firem provádějících rekonstrukci. 

Zdrojem znečištění ovzduší při rekonstrukci tratě tedy budou stavební stroje a 
vyvolaná nákladní automobilová doprava. Jejich naftové motory budou emitovat zejména 
NOx, CO a prach – částice o PM10. Vzhledem k nedostatku konkrétních údajů se dá  pouze 
odhadnout, že tento vliv nebude velký, protože vyvolaná nákladní doprava bude mít nízkou 
intenzitu (odhad 2 - 4 auta za hodinu). 

Ze vstupních údajů lze odvodit následující emise prachu-PM10 z recyklační linky 
v žst. Svojšín:  
Krátkodobá emise za provozu:  0,18 g/s  
Celková roční emise:    0,35 t/rok  

 
Srážkové vody

 
Odpadní vody: 

 

Dešťové a drenážní vody budou odvedeny příkopy podél železničního tělesa do 
stávajících trvalých, či občasných vodotečí.  Vody z zářezů jsou řešeny odvedením do 
odvodňovacích kanálů, odkud jsou po přečištění vypouštěny do povrchových vod. Zářezy 
jsou zajištěny proti přívalovým vodám příkopy a valy a zlepšeným trubním odvodňovacím 
systémem.  

Obecně lze konstatovat, že kvalita srážkových vod odvedených odvodňovacím 
systémem z tělesa železniční trati může být ovlivněna více faktory, ale především srážkovým 
průměrem v daném území – mezi 550 – 650 mm za rok. Vzhledem k elektrifikaci trati a 
modernizaci vlakových souprav není předpokládáno, že by splachové odpadní vody, 
odváděné do vodotečí a do kanalizace, byly kontaminovány.  

 199



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Likvidace vzniklých odpadních vod (dešťových, popř. splaškových) z provozních 
objektů bude řešena stávajícími prostředky, tj. odvedením do stávající kanalizace nebo 
žumpy. Vzhledem k tomu, že po ukončení stavby optimalizace trati bude většina provozních 
objektů bez obsluhy (obsluha zde bude jen zcela výjimečně v případě mimořádných událostí), 
jsou nároky na zatížení místní sítě, oproti dnešnímu stavu, zcela minimální. 

Dešťové vody u malých nově budovaných objektů (trafostanice, přístřešky,…) o 
malých půdorysných rozměrech budou odvedeny ze střechy na okolní terén spádovaný do 
otevřených odvodnění (příkopů). U nově navržených větších objektů (zastřešení ramp, 
přístřešky na ostrovních nástupištích,...) budou dešťové vody odvedeny do nově budovaných 
kanalizací. Množství těchto vod není možné v této fázi přípravy stavby kvantifikovat, neboť 
nejsou kvantifikovány veškeré nové (ani stávající) zpevněné plochy, ze kterých budou tyto 
vody vznikat.  
 
Splaškové vody 

Vznik splaškových vod lze předpokládat v souvislosti s provozem sociálních zařízení 
staveniště během výstavby komunikací a zařízení stavenišť. Budou využita mobilní chemická 
WC a sociální zařízení v místech převlékání pracovníků stavby – ve staničních budovách na 
trati. Kanalizace a septiky (žumpy) pro WC a sociální zařízení budou vybudovány na těch 
zařízeních staveniště, kde bude sociální zázemí staveniště. V areálech železničních stanic se 
budou používat sociální zařízení ČD.  

Způsob nakládání s těmito vodami musí být v dalším stupni projektové dokumentace 
řešen tak, aby nedocházelo ke znečišťování povrchových ani podzemních vod.  

Ve fázi provozu stavby budou vznikat splaškové odpadní vody pouze ve staničních 
budovách se zajištěním obsluhy (počty osob jsou stejné), tyto budovy budou napojeny na 
místní kanalizační síť v sídlech. 
 
Technologické vody 

Stavba bude ve fázi realizace vytvářet pouze minimální množství technologických 
odpadních vod, například z kropení betonu, čištění strojních zařízení, odprášení některých 
prací. Množství ani kvalitu těchto odpadních vod nelze doposud přesně specifikovat (není 
vybrán realizátor stavby) a problematika bude dostatečně řešena v další projektové 
dokumentaci stavby. 

Odtok vody ze staveniště bude řešen do stávajících místních odvodňovacích zařízení 
za podmínky neznečištění a nepoškození využívaných zařízení, vodních zdrojů a pozemků. 
Při stavbě  žel. spodku je třeba zajistit trvalé odvodnění staveniště dle TKP. U výstavby 
mostních objektů se nenavrhuje provizorní odvodnění staveniště, pouze v individuálních 
případech se při výkopových pracích uvažuje s čerpáním vody.  

Ve fázi provozu nebude stavba produkovat žádné technologické odpadní vody, pokud 
mezi ně nebudeme počítat jarní splachování a čištění prostor nádraží a železničních stanic a 
případnou zimní aplikaci solanky při zhoršených klimatických podmínkách ve stanicích, atp. 
Obojí nelze dostatečně ani odhadnout, spotřeba produkce technologické vody budou známy 
až za provozu. 
 
Odpady:  

Při provádění stavby „Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní“ vznikne určité 
množství odpadů různorodého charakteru, odpady kategorie „ostatní“ i „nebezpečné“. 
Povinností zadavatele stavby je zabezpečit veškeré nakládání s odpady dle příslušných 
legislativních opatření. Podle těchto zákonů je třeba postupovat při nakládání s odpady, tzn. 
vyřešení způsobu jejich skladování, dopravy, uložení a případného odstranění.   

 200



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Z charakteru stavby vyplývá, že převládajícími druhy odpadů budou materiály, 
vytěžené při úpravách železničního svršku a spodku. Míra jejich znečištění byla stanovena 
v rámci geotechnického průzkumu. S ohledem na zdroje znečištění byly rozhodující 
odtěžované materiály rozděleny na štěrkové lože, zeminu z pražcového podloží pod kolejí 
s jistým stupněm znečištění a na zeminu bez kontaminace, odtěženou mimo zemní pláň pod 
kolejí. Přebytek odtěžených zemin bude odvezen na určené skládky, štěrkové lože bude 
recyklováno podle postupu výstavby na recyklační základně v žst. Svojšín. Přeprava 
materiálu štěrkového lože na recyklační linku je předpokládána po železnici, lokalita je 
přístupná i silniční dopravou. Na základě zkušeností na ostatních stavbách se odhaduje, že po 
recyklaci bude možné použít jako stavební materiály cca 80 % odtěžených objemů štěrkového 
lože.  

V maximální míře je doporučena i recyklace ostatních stavebních odpadů.  

 
Nebezpečné odpady

Demontované technické zařízení, u kterého nebude předpoklad dalšího využití 
v železničním provozu, ani nebude možnost či zájem o jeho zachování, bude sešrotováno.   

 

Porovnáním výsledků chemických analýz s limitními koncentracemi organických 
škodlivin v sušině (podle vyhlášky  MŽP ČR č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání 
s odpady) vykazovalo 10 vzorků zvýšené znečištění ropnými látkami (hodnoty překračují 
limitní koncentrace pro využití v podzemních prostorách a na povrchu terénu). Jednalo se o 
vzorky z mezistaničních úseků, z kolejí v žst. a z výhybkového zhlaví. Materiál z výhybek, 
znečištěný ropnými látkami, bude separátně odtěžen, a to pod výměnovou částí výhybek. 
Tento materiál bude pro snížení koncentrace NEL doporučen k dekontaminaci. 

Kontaminovaný materiál ze stavby vznikne převážně ze štěrkového lože znečištěného 
ropnými látkami pod výhybkovými výměnami. Mezi nebezpečné odpady patří také železniční 
dřevěné pražce. Dále jsou v odpadovém hospodářství stavby zahrnuty nebezpečné odpady, 
které pravděpodobně na stavbě vzniknou v souvislosti s rekonstrukcí stavebních objektů a 
provozních souborů.  

Jedná se zejména o nikl-kadmiové baterie, olověné akumulátory, kondenzátorové 
baterie, výhybky znečištěné mazadly, asfaltové stavební nátěry, odpadní ředidla a staré 
nátěrové hmoty, transformátory a kondenzátory s olejem, kabely s izolací apod. Dále mohou 
vznikat nebezpečné odpady na stavbě v souvislosti se stavební činností dodavatelské firmy.  

V rámci přípravy stavby byl proveden průzkum kontaminace zemin pražcového 
podloží a analýzy vzorků. Ze srovnání naměřených koncentrací kovů ve vodném výluhu 
s limitními hodnotami tříd vyluhovatelnosti  (dle přílohy č. 6, vyhlášky 383/2001 Sb.) 
vyplývá, že sledované látky ani v jednom případě nepřekročily limitní hodnoty třídy 
vyluhovatelnosti I.  

 
Hluk:  

Pro vyhodnocení problematiky hluku, týkající se záměru  optimalizace trati Stříbro – 
Planá u M.L., byly zpracovány dvě hlukové studie.   

Hluková studie pro období výstavby se zabývá problematikou přenosu hluku do 
venkovního prostoru z mobilní recyklační jednotky, s jejímž umístěním je uvažováno na 
pozemku ČD v žst. Svojšín. S ohledem na podklady a v této studii provedené výpočty lze 
prohlásit, že hluková situace v chráněném venkovním prostoru okolí recyklační základny 
umístěné v žst. Svojšín bude předběžně (v době provozu) vyhovovat požadavkům nařízení 
vlády č. 502/2000, Sb. ze dne 27. listopadu 2000, o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů. 
 

 201



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Hluková studie pro provoz se zabývá posouzením výhledové akustické situace 
v přilehlém okolí této trati po dokončení optimalizace a také předkládá možnosti řešení 
snížení hlukového zatížení území přiléhajícího k trati. Jedná se především o ochranu stávající 
obytné zástavby a ploch navržených v územně plánovací dokumentaci k bydlení, event. k 
rekreaci či sportu.  

Pro výhledový rozsah dopravy  byly vypočteny ekvivalentní hladiny hluku ve 25 m od 
tratě pro průměrné rychlosti vlaků a tyto hodnoty byly použity pro celou trať Stříbro – Planá u 
Mar. Lázní. Vypočtená ekvivalentní hladina činí: 
denní doba: .............. 69,7 dB  noční doba:  ...............71,2 dB   

Obdobný výpočet byl proveden i pro stávající stav. Cca o 2,5 dB vyšší hodnoty hluku 
pro výhledový stav jsou dány jednak podstatně vyšší četností průjezdů vlaků (zvýšení ze 66 
na 112 vlaků = nárůst o cca 70 %), jednak rozdílnými rychlostmi i stavem železničního svršku 
a spodku, který dnes neodpovídá ideálnímu stavu trati.  

Pro zjištění skutečného stávajícího hlukového zatížení venkovního prostoru u okolní 
obytné zástavby bylo provedeno měření hluku ve vytipovaných bodech (u bytové zástavby 
v okolí trati), jejichž rozsah byl projednán a odsouhlasen zástupci KHS Plzeň, pracoviště 
Tachov. U většiny objektů ležících v ochranném pásmu dráhy v poli přímého dopadu 
zvukových vln byly zaznamenány nadlimitní hodnoty pro noc a ve většině případů i pro den 
(korekce pro starou zátěž není uplatněna vzhledem k účelu měření). Naměřené ekvivalentní 
hladiny hluku se v jednotlivých měřících místech pohybovaly  od 52,5 dB(A) do 61,5 dB(A) a 
ve většině míst překračovaly stanovený limit.  

Aby stanovené limitní hodnoty hluku byly při provozu optimalizované trati dodrženy, 
na základě výpočtů hlukové studie byly navrženy protihlukové stěny v exponovaných 
lokalitách. Celkem je navrženo 4 800 m PHS.  Účinnost protihlukových úprav bude ověřena 
kontrolním měřením. 

U objektů, kde dalšími technickými prostředky používanými pro ochranu železničních 
tratí již nelze zajistit dodržení limitních hodnot ve venkovním prostoru chráněné zástavby dle 
nařízení vlády č. 502/2000 Sb., budou realizována odpovídající individuální protihluková 
opatření v souladu s § 12 NV. Také tam, kde by PHS nebyla dostatečně účinná nebo tam, kde 
by bylo technicky a stavebně obtížné nebo nemožné ji realizovat,  jsou navržena individuální 
protihluková opatření (IPO) – celkem na 108 objektech.   

Těmito opatřeními bude zabezpečeno dodržení příslušných limitních hodnot 
hlukového zatížení uvnitř obytných objektů. 
 
Vlivy záměru optimalizace trati na životní prostředí 
 

Veškeré identifikované vlivy posuzovaného záměru optimalizace trati Stříbro – Planá 
u Mar. Lázní byly podrobně vyhodnoceny a posouzeny v předchozích kapitolách 
dokumentace, případně i v dílčích odborných studiích, jež jsou přílohami dokumentace.  Zde 
uvádíme již jen stručnou souhrnnou rekapitulaci a charakteristiku těchto vlivů na jednotlivé 
složky životního prostředí a na obyvatelstvo  z hlediska jejich velikosti a významnosti.  
 

Za přímé vlivy posuzovaného záměru optimalizace trati lze považovat případné vlivy: 
vliv na znečištění ovzduší, vliv na hlukovou situaci, vliv na faunu, flóru a ekosystémy v trase 
trati, vlivy na půdu, vliv na horninové prostředí a morfologii krajiny, některé vlivy na 
obyvatelstvo. 

Většina předpokládaných vlivů (zejména těch negativních) bude poměrně malá či 
málo významná a bude mít pouze lokální charakter, projevující se jen v lokalitě trati nebo 
jejím blízkém okolí. Naopak lze předpokládat, že pozitivní vlivy na obyvatelstvo i další 

 202



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

složky životního prostředí budou významnější a pozitivně ovlivní celkovou ekologickou zátěž 
dotčeného území.  

V žádném případě však nelze uvažovat nebo očekávat, že by se mohly vyskytnou 
nějaké vlivy, které by přesahovaly státní hranice České republiky. Možnost výskytu 
přeshraničních vlivů na životní prostředí sousedních států je možno jednoznačně vyloučit.  
 
Vlivy na obyvatelstvo  

Obyvatelstvo v sídlech na trati a v okolí trati může být ovlivněno jednak v době 
provozu optimalizované trati, jednak v době její rekonstrukce v období výstavby. 
Předpokládané vlivy budou pozitivní i negativní, lze předpokládat, že pozitivní vlivy na 
obyvatelstvo i životní prostředí budou převládat. Jako hlavní druhy a způsoby ovlivnění je 
možno uvést např.:  
V období provozu: 
– vlivy hluku z provozu železničních souprav po optimalizované trati, snížení hlukové 

zátěže  
– vlivy na krajinný ráz, vzhled a estetické hodnoty okolního území v důsledku výstavby 

navržených protihlukových stěn, popř. dalších objektů, pohledové dočasné zvýraznění 
tělesa železnice (včetně propustků a mostů) v krajině po vykácení stávající zeleně 
(zejména mimolesní) podél trati  

– zlepšení kultury a komfortu cestování pro veřejnost, zlepšení podmínek pro osoby se 
sníženou mobilitou  

– zvýšení bezpečnosti při provozu trati a další.  
V období výstavby:  

 

Optimalizace trati bude mít i ekonomický přínos, neboť na realizaci stavby se jako 
dílčí dodavatelé nebo spolupracující organizace mohou podílet i místní firmy (stavební, 
dopravní aj.). 

– omezení železniční dopravy v době stavby (výluky na trati), náhradní autobusová doprava 
po dobu výluky v jednotlivých úsecích  

– ztížení podmínek cestování pro osoby se sníženou pohyblivostí, snížení komfortu dopravy 
cestujících  

– nepříznivé vlivy spojené s prováděním stavebních prací (zvýšená prašnost, hlučnost, 
zvýšená intenzita nákladní silniční dopravy). 

Jednotlivé negativní vlivy na obyvatelstvo budou v maximální míře eliminovány 
technickým řešením stavby a vhodným harmonogramem postupu stavebních prací 
(maximální zkrácení doby výstavby, omezení prostoru staveniště apod.). Případné negativní 
vlivy budou poměrně malé, budou mít nepravidelný a časově omezený charakter a nemohou 
ovlivnit zdravotní stav okolních obyvatel. 

Výrazným pozitivním vlivem na obyvatelstvo v okolí trati oproti současnému stavu 
bude snížení hlukové zátěže ze železničního provozu tak, že budou dodrženy stanovené 
hygienické limity, takže nelze očekávat jakékoliv negativní ovlivnění zdravotního stavu 
obyvatel.  

Optimalizovaná trať bude mít pozitivní vlivy v oblasti sociální i ekonomické. Dojde ke 
zvýšení jízdního komfortu i odbavování cestujících, zvýšená četnost vlaků na trati zlepší 
dopravní dostupnost obcí na trati, zvýšení jízdní rychlosti bude znamenat zkrácení jízdní doby 
a úsporu času pro cestující.  

 

 203



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

Vlivy na ovzduší a klima 
Při provozu nebude optimalizovaná elektrifikovaná trať žádným zdrojem emisí 

znečišťujících látek do ovzduší.  Provoz železniční trati v úseku Stříbro – Planá u Mar. Lázní 
nijak neovlivní kvalitu ovzduší v okolním území.  

Kvalita ovzduší v dotčeném území může být ovlivněna pouze ze zdrojů v období 
výstavby okolí. Jsou to jednak použité stavební mechanismy a použité dopravní prostředky 
převážně s dieselovými motory, které produkují do ovzduší výfukové plyny s řadou 
znečišťujících látek a které jsou při pojezdech i zdrojem sekundární prašnosti, jednak je to 
recyklační linka pro recyklaci štěrku z kolejového lože, která bude umístěna v provozních 
prostorách ŽST Svojšín a která bude především zdrojem prašnosti.  

Zdrojem znečištění ovzduší při rekonstrukci tratě budou kromě recyklační linky ještě 
stavební stroje a vyvolaná nákladní automobilová doprava. Jejich naftové motory budou 
emitovat zejména NOx, CO a prach - PM10. V důsledku nedostatečných vstupních údajů 
nelze vliv těchto emisí na čistotu ovzduší v území podél tratě stanovit. Dá se pouze odhad-
nout, že tento vliv nebude velký, protože vyvolaná nákladní doprava bude mít nízkou 
intenzitu (odhad 2 - 4 auta za hodinu) na to, aby mohla vyvolat významné zvýšení znečištění 
ovzduší v okolí tratě. 

Recyklační linka kameniva na nádraží ve Svojšíně nezpůsobí ve vzdálenostech větších 
jak 100 m od ní nadměrné znečištění ovzduší prachem-PM10. I v jejím nejbližším okolí 
mohou denní koncentrace PM10 překročit imisní limit pouze za nepříznivých rozptylových 
podmínek při inverzích, takže průměrná doba trvání takových nadlimitních koncentrací 
nepřekročí přípustnou mez. Nejbližší obydlená místa v okolí nádraží ve Svojšíně nebudou 
nadlimitními koncentracemi PM10 zasažena, vypočtené roční průměry koncentrací prachu z 
provozu linky budou s výjimkou vlastní plochy linky v celém sledovaném území nízké. 

Celkově je v současné době území kolem tratě z hlediska znečištění ovzduší relativně 
čisté, nejsou zde žádné významné zdroje emisí a koncentrace NO2, NOx, prachu - PM10 a 
SO2 zdaleka nedosahují svých limitních hodnot. 

 
Vlivy na hlukovou situaci 
Období výstavby: 

Vyhodnocení očekávané hlukové zátěže bylo v hlukové studii podrobně provedeno 
pro tři hlavní hlukově nejnáročnější, popř. dlouhodoběji působící činnosti v rámci provádění 
optimalizace trati:  
d) rekonstrukce traťového svršku  
e) rekonstrukce a výstavba samostatných objektů  
f) recyklace kolejového lože (stavebních odpadů).  

Je možno konstatovat,  že i při zatěžování obytných objektů hlukem v úrovni až 65 dB 
v denní době je reálné dodržení limitu v obytných místnostech (chráněných vnitřních 
prostorách) pro denní dobu 40 dB, jelikož vážená neprůzvučnost oken v běžném provedení se 
obvykle pohybuje minimálně v hodnotách 25 dB a většinou však vyšších. V noční době je pak 
možné v obytných místnostech (chráněných vnitřních prostorách) dodržet limitní hodnotu pro 
noční dobu 30 dB i při dosažení až 55 dB na fasádě. Případné zvýšení hlukového zatížení 
venkovního prostoru nad povolené limity však vždy podléhá včasnému projednání s občany a 
s příslušným hygienickým orgánem. 
 

Z vypočítaných map hlukových pásem vyúplývá, že  ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku v chráněném venkovním prostoru nejbližší obytné zástavby pro hluk pouze 
z technologie recyklační základny bude dosahovat hodnotu LAeq,(t) = 57dB. Pro všechny zdroje 
hluku bude dosahovat hodnotu LAeq,(t) = 59dB. Jeden hospodářský objekt (situovaný na 

 204



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

zahradě rodinného domu jižně od žst. Svojšín) se nachází v pásmu s hlukem dosahujícím 
hodnot ekvivalentní hladiny akustického tlaku LAeq,(t) = 63dB. 

  S ohledem na podklady a v hlukové studii provedené výpočty lze prohlásit, že 
hluková situace v chráněném venkovním prostoru okolí recyklační základny umístěné v žst. 
Svojšín bude předběžně (v době provozu) vyhovovat požadavkům NV č. 502/2000, Sb. ze 
dne 27. listopadu 2000 o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
Období provozu: 

Pro výhledový provoz na optimalizované železnici by byly překračovány hlukové 
limity – nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku A, zejména vlivem 
zvýšeného počtu vlaků, zvýšené rychlosti vlaků i vzhledem k tomu, že již za současného 
stavu jsou tyto limity překračovány.  

Proto byla na základě výsledků akustické studie navržena dostatečně účinná 
protihluková opatření – protihlukové stěny (PHS) a individuální protihluková opatření (IPO) 
na objektech – tak, aby stanovené limity hluku byly při budoucím provozu dodrženy. Celková 
délka navržených PHS je 4 800 m.  

Realizací protihlukových stěn dojde k podstatnému snížení hlukového zatížení 
obytných objektů. U nejbližších objektů, kde i po vybudování protihlukových stěn s vysokou 
účinností (snížení o 10 – 11 dB(A) ) budou překročeny limitní hladiny venkovního hluku, 
budou provedena individuální protihluková opatření.  
 Podrobný rozsah individuálních opatření bude upřesněn v dalším stupni projektové 
dokumentace. Celkem bude potřeba prověřit, případně provést IPO cca na 108 objektech. IPO 
nejsou navrhována na rekreačních objektech.  
 
Vliv vibrací 

Vzhledem k tomu, že v současné době nedochází k překračování stanovených limitů 
vibrací (jak bylo dokladováno měřením) z železničního provozu a že na základě realizace 
technických opatření při optimalizaci se hodnoty vibrací sníží o 5 – 7 dB, je pravděpodobné, 
že při provozu optimalizované trati nebude docházet k šíření nadlimitních vibrací do okolní 
zástavby. Posuzovaný záměr optimalizace trati Stříbro – Planá  neovlivní své okolí vibracemi, 
které by mohly mít  vliv z hlediska zdraví okolních obyvatel.  
 
Vliv na povrchové a podzemní vody 

Z hlediska ochrany povrchových vod jako celku není stavba optimalizace železniční 
trati reálným nebezpečím ohrožení jejich kvality. Stavba se kromě rekonstrukce mostních 
objektů nedotýká povrchových vod, ani s nimi žádným způsobem nenakládá. Stavbou 
nedojde ke změně současných odtokových poměrů. Při rekonstrukcích mostních objektů se 
nepočítá se zásahy do toků ani úpravami koryta.  

Uvedené rekonstrukce a stavby by s výjimkou mostních konstrukcí a příp. propustků 
neměly zasáhnout do oběhu podzemních vod. Při stavbě se nepředpokládá trvalá změna 
režimu proudění. Plánované rekonstrukce propustků by měly přispět k bezproblémovému 
odvodnění rekonstruovaných staveb, snadnému odvádění srážkových vod a zabezpečit 
průchody vodotečí náspem železniční trati. Změny koryt vodních toků nejsou projektovány. 

Určitou komplikací pro kvalitu vod by mohlo být riziko úniku ropných produktů 
ze stavebních mechanismů. Proto by měla být zvýšená opatrnost a denní kontrola technického 
stavu vozidel na všech v úsecích stavby, zejména pak v úseku v blízkosti ochranných pásem 
vodních zdrojů (především OP Milíkov).  

Samotný provoz na trati nemůže zásadně ohrozit čistotu vod. Úkapy mazacích látek  
z projíždějících souprav a přepravovaných kapalných materiálů ulpívají na povrchu 

 205



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

štěrkového lože, kde se sorbují do prachových částic mezi štěrkovými zrny nebo jsou 
zachyceny stabilizační vrstvou železničního spodku. K dalšímu pohybu hutněným zemním 
tělesem nebo k vyplavování nedochází. Ohrožení podzemních vod by bylo možné pouze při 
lokální havárii. 

Při dodržení v dokumentaci uvedených podmínek a zásad je možno předpokládat, že 
realizace záměru optimalizace trati neovlivní významným nebo znatelným způsobem kvalitu 
povrchových a podzemních vod v území, ani hydrologické a hydrogeologické  poměry 
v území v okolí trati.  
 
Vlivy na půdu  

Vliv stavby optimalizace trati na ZPF bude spočívat ve vlastním trvalém záboru 
zemědělské půdy, dočasné dlouhodobé zábory ZPF stavba nevyvolává. Dočasné zábory ZPF 
budou pouze krátkodobé pro ZS, maximálně do doby 1 roku včetně doby potřebné pro 
uvedení pozemku do původního stavu. Stavba bude realizována především na pozemcích 
Českých drah (ČD) a pozemcích státu, k nimž má příslušnost hospodaření SŽDC..  Celkový 
trvalý zábor ZPF vyvolaný celou stavbou činí pouze 0,4983 ha, a to v k.ú. Brod nad Tichou, 
Damnov, Milíkov, Svojšín, Ústí nad Mží.  

Plochy pro zařízení staveniště v období výstavby trati budou po ukončení stavby 
zrekultivovány a uvedeny do původního stavu.   

V rámci stavby optimalizace železniční trati Stříbro – Planá u M.L. dojde v rámci 
úprav na trati a výstavbě některých zařízení k trvalým i dočasným záborům pozemků na 
PUPFL. Traťové úpravy si tedy v budoucnosti vyžádají cca 0,0299 ha trvalých záborů na 
pozemcích PUPFL, většinou v lesích ochranných nebo lesích zvláštního určení a zároveň si 
stavba vyžádá další řešení v dočasných záborech do 1 roku na PUPFL v rozsahu cca 0,316 ha 
podél trati. 

Vzhledem k tomu, že dočasně odňaté lesní pozemky budou sloužit při výstavbě jako 
zařízení staveniště a nepředpokládá se jejich kontaminace, budou dočasně odňaté plochy po 
dokončení stavby opět zalesněny.  

Je možno říci, že zábory ZPF a PUPFL pro stavbu nebudou významné a vliv stavby na 
půdu lze považovat za malý a nevýznamný.   

Lze konstatovat, že i přes vyvolaný zábor ZPF a PUPFL se jedná o stavbu s vysokou 
společenskou hodnotou a její předpokládaný příznivý dopad kompenzuje případné negativní 
vlivy na životní prostředí včetně záborů ZPF, popř. PUPFL.  
 
Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje  

Výstavba ani provoz optimalizované trati Stříbro – Planá u M.L. nebude mít vlivy na 
horninové prostředí ani na přírodní zdroje v zájmovém území.  

Jedná se pouze o rekonstrukci stávající tratě, niveleta trati se nebude měnit, pro 
výstavbu a rekonstrukci souvisejících staveb se nepředpokládají významné výkopové práce 
nebo zakládání staveb do větší hloubky, které by event. mohly ovlivnit horninové prostředí.  

Trať sice přímo kříží v km 382,1-382,6 území výskytu polymetalických rud. Těžba 
ovšem byla již v minulosti ukončená a nepředpokládá se její obnovení. Rekonstrukce trati 
nebude mít na výskyt zrudnění v tomto území vliv. Ostatní uvedená registrovaná ložiska 
nerostných surovin jsou dostatečně vzdálená a optimalizací trasy rovněž nebudou ovlivněná. 
 
Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Vlivy na floru představují hlavně kácení a mýcení dřevin, skrývky a terénní úpravy 
v místech trvalého záboru půdy a zařízení stavenišť pro jednotlivé stavby. 

Hodnota porostů v okolí železniční trati je velmi různá a vypovídá o úrovni údržby 
porostů v pustnoucí krajině v současnosti, chráněné rostliny nebyly nalezeny, porosty 

 206



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

odpovídají popisu bioregionu. Z hlediska fauny byly v trase navržené železniční trati nalezeny 
chráněné druhy živočichů v počtu cca 4 druhů, ovšem druhů, z nichž o jsou to ptáci a savci, 
kteří se objevují hlavně v okolí trati a samotnou trať navštěvují při přechodu nebo při hledání 
potravy.  

Likvidace těchto druhů nebo jejich biotopů vlivem stavby prakticky nehrozí a proto 
lze kompenzovat stavební činnost předběžným průzkumem v místě výstavby (v roce 2007) a 
případnými záchrannými transfery, spojenými s vhodným výběrem doby ke stavbě (červen-
červenec). Jako zásadní se jeví realizace stavebních úprav až v letním období, kdy většina 
zvířat již bude mimo lokality a případné vzácné jedince bude možno transferovat. Zejména 
pro snesení a rekultivaci rušených úseků železniční trati se jeví jako nejlepší období realizace 
září-říjen. 

V území návrhu rekonstrukce železniční trati v Stříbro – Planá u M.L. nejsou 
zaznamenány lokality Evropského systému ochrany přírody a krajiny Natura 2000, ani 
chráněná území, pouze významné krajinné prvky a ÚSES (viz příslušná kapitola, která 
obsahuje vyhodnocení) 

Navrhovaná stavba OT zasahuje následujícím způsobem do kriterií ochrany 
krajinného rázu uvedených v § 12 zákona. 

Nejsou tedy předběžně očekávány nějaké zásadní vlivy na přírodní ekosystémy v okolí 
stavby. Zvláštní zřetel by ovšem měl být brán na citlivost zásahů do podloží, a do 
potenciálních sukcesních lokalit a lokalit na svazích Mže, které se budou dále vyvíjet.  

Ovlivnění flóry a fauny nevzniká jen kácením a skrývkami, ale i nevhodnou výsadbou 
v areálech dráhy, případně sukcesí neofyt (u trati místy zastiženy porosty křídlatky 
sachalinské a  bodláku, atp), příp. synantropních živočichů (potkan, myš, kočka) na uvolněné 
plochy a biotopy. Je nutno uvést, že na rozdíl od rostlin nacházejí na narušených biotopech 
často útočiště i chráněné druhy živočichů (čmelák zemní, ještěrka obecná, křepelka obecná, 
koroptev polní). 
 
Vlivy na krajinu a krajinný ráz 

Pro vyhodnocení vlivů stavby optimalizace trati Stříbro - Planá u Mar. Lázní na 
krajinný ráz byla zpracována pro potřeby dokumentace EIA samostatná odborná studie. 
Z jejích výsledků vyplývá: 

Na základě  hodnocení vlivu navrhované stavby optimalizace trati (OT) na pozitivní 
hodnoty a významné rysy jednotlivých charakteristik krajinného rázu (dále jen KR) a  
estetické a prostorové vztahy a v odpověď na otázky, vyslovené v úvodu práce,  je možno 
konstatovat následující. 

o nepředstavuje zásah do hodnot přírodní charakteristiky  
o nepředstavuje zásah do hodnot kulturní a historické charakteristiky  
o nepředstavuje zásah do kulturních dominant (Stříbro je mimo vizuální vliv OT, Brod a 

Svojšín nebudou dotčeny) 
o představuje žádný, nejvýše slabý zásah do estetických hodnot v některých dílčích 

sceneriích  (vliv protihlukových stěn v otevřených prostorech Milíkova, Černého 
Mlýna, Pavlovic a Brodu nad Tichou) 

o představuje žádný, nejvýše slabý zásah do harmonického měřítka krajiny (vliv 
protihlukových stěn v otevřených prostorech Milíkova, Černého Mlýna, Pavlovic a 
Brodu nad Tichou) 

o představuje žádný, nejvýše  slabý zásah do harmonických vztahů v krajině (vliv 
protihlukových stěn v otevřených prostorech Milíkova, Černého Mlýna, Pavlovic a 
Brodu nad Tichou) 

 
Optimalizace železniční trati, která zůstává v původní trase a niveletě a která je ve 

 207



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

velkých úsecích vedená v souvislých lesních porostech, přinese pouze velmi omezené zásahy 
do rázu krajiny. Bude se jednat nikoliv o trať samotnou, ale o související stavby chránící 
zástavbu před hlukem (protihlukové stěny – PHS). Analýza prokázala, že tyto změny nejsou 
pro ráz a identitu krajiny pozměňující ani degradující a že se v případě PHS nedotýkají 
jedinečných znaků a hodnot krajinného rázu.  

Na základě výše uvedené analýzy je možno konstatovat, že navrhovaná optimalizace 
železniční trati v úseku Stříbro - Brod nad Tichou je  řešena s ohledem na zachování 
zákonných kriterií krajinného rázu. Optimalizace trati je proto hodnocena jako únosný zásah 
do krajinného rázu, chráněného dle § 12 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. 
 
Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Území, na kterém se uskuteční stavba optimalizace železniční trati, je nutné pokládat 
za území s možnými náhodnými archeologickými nálezy. Stavba nevede v blízkosti žádného 
památkově chráněného objektu ani neprochází památkově chráněným územím.  

Během stavebních prací může dojít k archeologickým nálezům, a proto je nutné 
zabezpečit archeologický dozor na stavbě. Povinností investora je splnit požadavky, které 
ukládá § 22 a § 23 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči.  

Pokud budou uvedené povinnosti  ze strany investora a dodavatelů stavby dodrženy, 
nebude mít stavba optimalizace trati nepříznivý vliv na archeologické památky.  

Dle sdělení příslušných orgánů státní správy nebude plánovanou stavbou přímo dotčen 
žádný objekt, zapsaný v Ústředním seznamu kulturních památek (kulturní památka dle zák. č. 
20/1987 Sb.), ani území s plošnou památkovou ochranou (památková rezervace, památková 
zóna, ochranné pásmo).   

Lze konstatovat, že optimalizace celé trati Stříbro – Planá představuje významnou 
investici do této trati, která veškerý hmotný majetek trati výrazně zhodnotí.  
 
Opatření k prevenci, vyloučení, zmírnění popř. kompenzaci nepříznivých 
vlivů na životní prostředí 
 

Zmírňující opatření jsou navržena především pro období výstavby optimalizace trati, 
neboť stavební činnost a s ní další související činnosti (stavební doprava, recyklace materiálů, 
odvoz odpadů apod.) budou mít podstatně větší a významnější negativní vlivy na životní 
obyvatelstvo, případně na veřejné zdraví, než následné období provozu po optimalizované 
trati.  Opatření k prevenci a vyloučení negativních vlivů a pro co nejlepší průběh stavby bez 
střetů se životním prostředím jsou specifikována pro období přípravy stavby, pro období 
vlastní realizace stavby a pro období provozu na optimalizované trati a jsou zaměřena 
zejména na ty složky životního prostředí, na něž lze předpokládat negativní vlivy.  

Opatření jsou směřována zejména do oblasti: 
– ochrany před hlukovou zátěží  
– ochrany před znečištěním ovzduší  
– ochrany povrchových a podzemních vod a půdy před kontaminací závadnými látkami  
– ochrany přírody a krajiny, ochrany zeleně   
– ochrany zemědělské i lesní půdy 
– ochrany kulturních, archeologických a paleontologických památek .  
 

Podrobně pro jednotlivé oblasti jsou opatření formulována v kap. D.IV., popř. 
v jednotlivých kapitolách, zabývajících se danou problematikou.  

Za předpokladu realizace a dodržení navržených opatření je možno říci, že stavba 
optimalizace železniční trati Stříbro – Planá nebude mít významné negativní vlivy na životní 

 208



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

prostředí a veřejné zdraví a její případné vlivy a rizika budou snížena na přijatelnou míru, 
obvyklou u obdobných staveb.  
 
Závěr  
 

V předchozích kapitolách dokumentace EIA a v jejích přílohách byly shromážděny 
v této době dostupné údaje a informace o posuzovaném záměru optimalizace železniční trati 
Stříbro – Planá. Na základě informací o záměru, údajů o stavu životního prostředí 
v zájmovém území a případných dalších relevantních podkladů byly identifikovány a 
podrobně zhodnoceny vlivy daného záměru na okolní životní prostředí a obyvatelstvo.  

V případě záměru optimalizace trati se bude jednat pouze o lokální záměr s 
poměrně malými důsledky na životní prostředí. Na základě provedeného zhodnocení lze 
konstatovat, že záměr optimalizace trati bude mít při realizaci i při provozu většinou jen malé, 
lokální a málo významné negativní vlivy na životní prostředí a obyvatelstvo. Tyto vlivy se 
projeví především v období vlastního provádění optimalizace trati (v období výstavby).  
Naopak pro období provozu po optimalizaci trati lze předpokládat některé významné 
pozitivní vlivy stavby – především výrazné snížení stávající hlukové zátěže u chráněných 
objektů, zvýšení bezpečnosti provozu, zvýšení komfortu cestování, zvýšení ochrany vod, 
zlepšení estetického vzhledu objektů žst. a zastávek, zvýšení efektivity železniční dopravy 
apod. V porovnání s dalšími dopady jiných záměrů a aktivit, ovlivňujících životní prostředí 
v zájmovém území (např. trasa dálnice D5), se jeví vlivy optimalizace trati jako málo 
významné až bezvýznamné a zanedbatelné.  

Vzhledem k tomu, že během vyhodnocení záměru optimalizace trati nebyly shledány 
žádné významné negativní vlivy záměru na životní prostředí a že posuzovaný záměr 
významně negativně neovlivní stávající celkovou ekologickou zátěž daného území, dokonce 
v některých aspektech stávající zátěž sníží, lze tento záměr považovat za akceptovatelný 
v dané lokalitě a doporučit jeho realizaci při dodržení opatření a podmínek pro ochranu 
jednotlivých složek životního prostředí a obyvatelstva, navržených v této dokumentaci.  
 
 
 

 209



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

ČÁST   H  
 
PŘÍLOHY   
 

A – GRAFICKÉ PŘÍLOHY  

 

Příloha č. A 3.  Vodohospodářská mapa (3/1, 3/2) 1 : 50 000  

Příloha č. A 4.  Mapa geologických poměrů (4/1, 4/2)  1 .25 000 

Příloha č. A 5.  Fotodokumentace  

B – TEXTOVÉ A LISTINNÉ   PŘÍLOHY : 

Vzhledem k tomu, že posuzovaná stavba optimalizace trati Stříbro – Planá u Mar. 
Lázní je liniovou stavbou v délce cca 32 km, prochází územím řady obcí. Pro jednotlivé 
úseky trati jsou příslušné různé stavební úřady – MěÚ Planá u Mar. Lázní, MěÚ Bor a MěÚ 
Stříbro. Jejich vyjádření jsou uvedena dále.  

Protože investor stavby hodlá žádat o finanční prostředky pro tuto stavbu z fondů 
Evropské unie, bylo po konzultaci s MŽP rozhodnuto o dobrovolném pokračování procesu 
EIA na jmenovanou stavbu (předložením dokumentace dle § 8 zák. č. 100/2001 Sb.), aby 
postup posuzování vlivů záměru na životní prostředí byl plně v souladu s příslušnou 
evropskou legislativou a požadavky, stanovenými pro čerpání finančních prostředků 
z evropských fondů.  

 

 
Pro názorné zobrazení posuzované optimalizované trati v úseku Stříbro – Planá u Mar. Lázní 
a dalších souvisejících skutečností byla dokumentace EIA doplněna následujícími mapovými 
přílohami a fotodokumentací některých objektů.  

Příloha č. A 1.  Celková situace umístění stavby 1 : 100 000 
 
Příloha č. A 2.  Situace faktorů životního prostředí (2/1, 2/2, 2/3) – 1 : 10 000 
 

 

 

 
 
 

 

Původní vyjádření příslušných stavebních úřadů byla jako příloha přiložena 
k oznámení záměru v r. 2004. Ve zjišťovacím řízení rozhodl příslušný úřad (Krajský úřad 
Plzeňského kraje), že stavba nebude dále posuzována podle zák. č. 100/2001 Sb.  

Z výše uvedených důvodů požádal investor o nová vyjádření příslušných stavebních 
úřadů k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace.  

 
Pro vydání stanoviska dle § 45i zák. č. 114/1992 Sb. je příslušným úřadem Krajský 

úřad Plzeňského kraje.    
 
B 1.  Vyjádření příslušného stavebního úřadu MěÚ Stříbro k záměru z hlediska 
územně plánovací dokumentace (ke skutečnostem jiným a novým vzhledem k oznámení)   
 
Městský úřad Stříbro, odbor výstavby a územního plánování, oddělení Stavební úřad – č.j. 
254/OVÚP/06 ze dne20.2.2006 

 210



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

 
Úřad sděluje, že výše uvedený záměr Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L. je 

v souladu se stávajícími územně plánovacími dokumentacemi města Stříbra, obce Kladruby, 
obce Svojšín, obce Černošín a odbor výstavby a ÚP MěÚ Stříbro nemá k navrženému 
umístění stavby připomínek.  
 

Vyjádření MěÚ Stříbro je zařazeno jako příloha č. B 1. dokumentace EIA.  
 
B 2.  Vyjádření příslušného stavebního úřadu MěÚ v Boru k záměru z hlediska 
územně plánovací dokumentace (ke skutečnostem jiným a novým vzhledem k oznámení)   
 
Městský úřad v Boru, odbor výstavby a územního plánování – č.j. 374/2006/OVÚP ze dne 
20.2.2006 
 

MěÚ v Boru, OVÚP jako věcně příslušný stavební úřad, souhlasí s umístěním výše 
uvedené stavby Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L. v k.ú. Damnov tak, jak je uvedeno 
v předložené přehledné situaci stavby. Sdělujeme, že pro k.ú. Damnov není zpracován územní 
plán.  

Vyjádření MěÚ v Boru je zařazeno jako příloha č. B 2. dokumentace EIA.  
 
 
B 3. Vyjádření příslušného stavebního úřadu MěÚ Planá k záměru z hlediska 
územně plánovací dokumentace (ke skutečnostem jiným a novým vzhledem k oznámení)   
 
Městský úřad Planá, odbor výstavby a územního plánování – č.j. 1231/2006 ze dne 21.2.2006  
 

Úřad sděluje, že záměr optimalizace trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní, spočívající 
pouze v úpravách na stávajícím tělese trati, je v k.ú. Ústí nad Mží, kočov, Brod nad Ticho a 
Planá u Mariánských Lázní v souladu se záměry územního plánování, i když v k.ú. Planá u 
M.L. a Brod nad Tichou nerespektuje výhledovou trasu železniční trati, tak jak je zakreslena 
v ÚP VÚC okresu Tachov.   

K tomuto vyjádření uvádíme podle informací od investora SŽDC s.o. – Stavební 
správa Plzeň  následující vysvětlení:  

Unesení vlády ČR č. 741/1999 „Rozvoj dopravních sítí v ČR do roku 2010“, usnesení 
vlády ČR č. 575/2002 a usnesení vlády ČR č. 885/2005 stanovila výstavbu III. tranzitního 
železničního koridoru v trase Mosty u Jablunkova – Praha – Plzeň – Cheb – státní hranice 
SRN, jež v úseku Stříbro – Planá u Mariánských Lázní – Cheb spočívá v optimalizaci 
stávající železniční trati. Optimalizace přitom zahrnuje úpravy stávajícího tělesa trati - 
výměnu svršku, sanaci spodku, rekonstrukci elektrického vedení, zabezpečovacího zařízení, 
zastávek, přejezdů a umělých staveb. Současně je přitom výhledově uvažováno s výstavbou 
vysokorychlostní trati v trase Praha – Plzeň – Rozvadov. Z výše uvedených důvodů bylo 
v úseku (Plzeň) Stříbro – Planá u Mariánských Lázní – Cheb – státní hranice SRN upuštěno 
od varianty modernizace, spočívající ve výstavbě trati převážně v nové trase, která byla 
v minulosti zakreslena do zmíněného územního plánu velkého územního celku Tachov.  

 
Vyjádření MěÚ Planá u Mariánských Lázní je zařazeno jako příloha č. B 3. 

dokumentace EIA.  
 

 211



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

B 4.  Stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody – OŽP Krajského 
úřadu Plzeňského kraje – k záměru podle ust. § 45i odst. 1 zák. č. 114/1992 
Sb.      
 
Krajský úřad Plzeňského kraje,  odbor životního prostředí – č.j.  ŽP/10789/05 ze dne 
6.12.2005 
 

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor životního prostředí, jako příslušný orgán 
ochrany přírody, po posouzení záměru „Optimalizace trati Stříbro - Planá u Mar. Lázní – 
Cheb“ vydává v souladu s ust. § 45i odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb. stanovisko:  

 

 

Výše uvedený záměr „Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mariánských Lázní“ 
nemůže mít významný vliv na evropsky významné lokality ani ptačí oblasti.   
 

K obdobnému závěru na základě vyhodnocení záměru optimalizace trati a 
charakteristiky okolních známých lokalit Natura 2000 (EVL a PO) dospěli i zpracovatelé této 
dokumentace EIA (viz kap. C.1 a D.I.7.) 

Stanovisko KÚPK je zařazeno jako příloha č. B 4. dokumentace EIA.    
 
 
B 5.  Závěr zjišťovacího řízení      
 
Krajský úřad Plzeňského kraje,  odbor životního prostředí – č.j.  ŽP/4589/04 ze dne 18.6.2004 

Záměr „Optimalizace trati Plzeň – Cheb – státní hranice, část Stříbro – Planá – hranice 
Plzeňského kraje“ naplňuje dikci bodu 9.2, kategorie II, přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí. Proto bylo dle § 7 citovaného zákona provedeno 
zjišťovací řízení, jehož čílem bylo zjištění, zda záměr bude posuzován podle citovaného 
zákona.  

Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle § 7 uvedeného zákona došel 
příslušný úřad k závěru, že záměr  „Optimalizace trati Plzeň – Cheb – státní hranice, část 
Stříbro – Planá – hranice Plzeňského kraje“  nebude posuzován podle citovaného zákona.   
 
Kopie závěru zjišťovacího řízení je zařazena jako příloha č. B 5.  

 
B 6.   Vyjádření MŽP ČR k dobrovolnému pokračování procesu EIA  
 

MŽP ČR, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a IPPC – č.j. 5133/ENV/710/05 ze 
dne 11.8.2005  

 
MŽP ČR, jako ústřední správní úřad z hlediska zák. č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí, ve znění zák. č. 93/2004 Sb., vydává vyjádření k žádosti o sdělení, 
jakým nejvhodnějším způsobem je možno realizovat dobrovolné pokračování procesu EIA u 
záměru „Optimalizace trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní“, když uvedený záměr byl ukončen 
vydáním závěru zjišťovacího řízení s tím, že nebude dále posuzován podle zák. č. 100/2001 
Sb. Od doby vydání závěru zjišťovacího řízení nedošlo k žádné změně již posouzeného 
záměru.  

MŽP s dobrovolným pokračováním procesu EIA souhlasí a navrhuje následující 
postup: Na provedené zjišťovací řízení navázat předložením dokumentace EIA spolu 

 212



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

s odůvodněnou žádostí o dokončení procesu posuzování vlivů na ŽP. Jako důvod žádosti lze 
uvést čerpání dotací z evropských fondů a judikaturu Evropského soudního dvora k evropské 
legislativě. Příslušným úřadem k posouzení bude ten krajský úřad, který vydal závěr 
zjišťovacího řízení.  
 

Toto vyjádření MŽP ČR je zařazeno jako příloha č. B 6. dokumentace EIA. 
 

 

Výsledky jsou zařazeny jako příloha č. B 10. dokumentace EIA.  

Pro vyhodnocení možných vlivů hluku posuzovaného záměru na akustickou situaci 
v období výstavby optimalizace trati byl pro potřeby dokumentace EIA zpracován samostatný 

 
B 7.   Souhrnný přehled odpadů  ze stavební činnosti, zařazených dle 
Katalogu odpadů   
 

Přehled odpadů z přípravné projektové dokumentace stavby je zařazen jako příloha č. 
B 7. dokumentace EIA. 

 
B 8.   Přehled zařízení k využívání či odstraňování odpadů    
 

Přehled zařízení z přípravné projektové dokumentace stavby je zařazen jako příloha č. 
B 8. dokumentace EIA. 
 
 
B 9.   Seznam stavebních objektů a provozních souborů     
 

Přehled všech stavebních objektů (SO) a provozních souborů (PS), jež zahrnuje 
posuzovaný záměr optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L., je převzat z přípravné projektové 
dokumentace stavby a je zařazen jako příloha č. B 9. dokumentace EIA. 
 
 
B 10.   Výsledky chemických analýz     
 

Výsledky kontrolních chemických analýz zemin pražcového podloží byly převzaty 
z přípravné projektové dokumentace stavby, pro kterou byly zpracovány z protokolů 
„Chemické analýzy zemin pražcového podloží“.  

 
 
B 11.   Rozptylová studie pro emise prachu PM10     
 

Pro vyhodnocení možných vlivů posuzovaného záměru na kvalitu ovzduší byla pro 
potřeby dokumentace EIA zpracována samostatná rozptylová studie pro emise prachu PM10 
v období výstavby z provozu recyklační linky v ŽST Svojšín. Rozptylová studie je zařazena 
jako příloha č. B 11.  dokumentace EIA. 
 
 
B 12.   Akustický posudek      
 

 213



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

akustický posudek pro emise hluku z provozu recyklační linky v ŽST Svojšín. Akustický 
posudek je zařazen jako příloha č. B 12.  dokumentace EIA. 

 

 

 

 
 
B 13.   Posouzení vlivu na krajinný ráz    
 

Pro posouzení navrhované optimalizace trati z hlediska vlivu na krajinný ráz ve 
smyslu § 12 zák. č. 114/1992 Sb. byla zpracována samostatná odborná studie, která je 
zařazena jako příloha č. B 13.  dokumentace EIA. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 214



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

14.  Údaje o zpracovatelích dokumentace  
 
Datum zpracování dokumentace: 
Duben 2006  
 
Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele dokumentace a osob, které se podílely 
na zpracování dokumentace: 
 
Zpracovatel dokumentace: 
Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON    
Nám. Interbrigády 3, 160 00 Praha 6    
Tel: 233 340 475 

 Podpis zpracovatele dokumentace:  
 
Autorizace ke zpracování dokumentace:   

svědčení odborné způsobilosti č.j. 2826/316/OPVŽP/94 ze dne 31.4.1994 o
potvrzení o autorizaci podle § 19 zák. č. 100/2001 Sb. č.j. 4532/OPVŽP/02 ze dne 18.9.2002 

al

09 

, 156 00 

•  Vorlová – Atelier V, Na Cihlářce 26/1395, 150 00 Praha 5, tel.: 
235 318 779    

 

 
 
D ší osoby, které se podílely na zpracování dokumentace: 
 
• Lucie Brandejsová, Karlštejn 35, 267 18 Karlštejn 

RNDr. Ivan Koroš – Hydrogeologická•  společnost s.r.o., U Národní galerie 478, 156 00 
Praha 5 – Zbraslav, tel.: 224 326 141  
Ing.arch. Bc. Ji• ří Kupka, Ph.D. – Vosmíkových 11/1681, 180 00 Praha 8, tel.: 
604 980 907  

• RNDr. Jan Maňák – EKOAIR, Nechvílova 1836, 148 00 Praha 4, tel.: 271 912 3
• Jan Maňák jr. – EKOAIR, Nechvílova 1836, 148 00 Praha 4, tel.: 271 912 309  
• Ing. Peter Pasečný  

Klára Polesná – Hydrogeologic• ká společnost s.r.o., U Národní galerie 478, 156 00 Praha 5 
– Zbraslav, tel.: 224 326 141  

• Mgr. Michael Pondělíček – KPZ, Plzeňská 70/659, 262 02 Beroun, tel.: 602 268 908   
Mgr. Jan Svoboda – Hydrogeologická společnost • s.r.o., U Národní galerie 478
Praha 5 – Zbraslav, tel.: 224 326 141, 224 371 748 

• Ing. Karel Šnajdr – AKON, Mezholesy 31, 345 52 Semněvice, tel.: 603 423 935  
• Mgr. Pavel Špryňar, Na novinách 32, Praha 4 

Doc. Ing.arch.•  Ivan Vorel, CSc. – Atelier V, Na Cihlářce 26/1395, 150 00 Praha 5, tel.: 
235 318 779  
Ing. arch. Jana

 
 
 
 
 
 

 215



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

15.   Seznam použitých zkratek     

AGTC  Evropská dohoda o nejdůležitějších trasách mezinárodní kombinované 
dopravy a souvisejících objektech (Accord  européen de 1991 sur les 
Grandes lignes de transport international combine et les installations 
connexes)  

CO    oxid uhelnatý 

GVD  grafikon vlakové dopravy  

LBK    lokální biokoridor   

 
 
 
AGC Evropská dohoda o mezinárodních železničních magistrálách (Accord               

européen sur les Grandes lignes internationales de Chemin de fer)  

AOPK  Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 
AV ČR   Akademie věd ČR 
BPEJ    bonitovaná půdně ekologická jednotka  
CENIA  Centrum environmentálních informací 

ČD, a.s.   České dráhy, akciová společnost  
ČHMÚ   Český hydrometeorologický ústav  
ČIŽP OI   Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát  
D4 UIC   traťová třída zatížení (22,5 Mp/nápravu) 
DoKP    dotčený krajinný prostor  
dokumentace EIA  dokumentace o hodnocení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné 

zdraví  
DP    dobývací prostor  
DŘT    dispečerská (dálková) řídící technika  
DSP   dokumentace pro stavební povolení 
DUR    dokumentace pro územní řízení  
EIA  posuzování vlivů na životní prostředí (Environmental Impact 

Assessment 
EK  Evropská komise 
EOV  elektrický ohřev výhybek  
EPS elektrická požární signalizace 
EU  Evropská unie  
EVL (EVLS)  evropsky významná lokalita   
EZS elektrická zabezpečovací signalizace  

HPJ  hlavní půdní jednotka  
IPO  individuální protihluková opatření  
IS inženýrské sítě 
KHS  krajská hygienická stanice  
KÚ    krajský úřad  
KÚKK   Krajský úřad Karlovarského kraje 
KÚPK   Krajský úřad Plzeňského kraje  
k.ú.    katastrální území  
LBC    lokální biocentrum  

MěÚ    městský úřad  
MMP    Magistrát města Plzně  
MŽP ČR   Ministerstvo životního prostředí České republiky 
N     odpad kategorie „nebezpečný“  
NA    nákladní automobil  

 216



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

NEL    nepolární extrahovatelné látky (ropné látky) 

PCB    polychlorované bifenyly  

rychlosti přetrvávají dlouhou dobu v atmosféře) frakce PM10, které 
projdou velikostně selektivním vstupním filtrem  vykazujícím pro 
aerodynamický průměr 10 µg odlučovací účinnost 50 % 

PUPFL   pozemky určené k plnění funkcí lesa  

SRN    Spolková republika Německo  

ÚŘ    územní řízení  

VTL    vysokotlaký plynovod  

nn    nízké napětí  
NOx     oxidy dusíku  
NO2       oxid dusičitý  
NPÚ    Národní památkový ústav  
NV    nařízení vlády  
O    odpad kategorie „ostatní“  
OP    ochranné pásmo  
OŽP KÚ   odbor životního prostředí krajského úřadu  
PAU    polycyklické aromatické uhlovodíky  

PD    projektová dokumentace  
PHO    pásmo hygienické ochrany 
PHS    protihluková stěna   
PM10    suspendované částice (částice, které v důsledku zanedbatelné pádové  

PO    ptačí oblast  
POV    plán přípravy a organizace výstavby 
PP   přírodní památka  
PS    provozní soubor  

PZS    přejezdové zabezpečovací zařízení světelné 
RBC     regionální biocentrum  
RBK    regionální biokoridor   
RZ    recyklační základna  
RZZ    reléové zabezpečovací zařízení  
SCHKO   Správa CHKO 
SO    stavební objekt  
SO2      oxid siřičitý  
SpS    spínací stanice  

SSZ    staniční zabezpečovací zařízení   
SŽDC, s.o.   Správa železniční dopravní cesty, státní organizace  
TEN    Trans European Network 
TT    trakční transformovna  
TV   trakční vedení  
TZZ    traťové zabezpečovací zařízení  
TŽK    tranzitní železniční koridor 
UIC GC  prostorová průchodnost pro ložnou míru  
UNZ    univerzální napájecí zdroj  

ÚSES    územní systém ekologické stability  
VB    výpravní budova  
VKP     významný krajinný prvek  
VN   vysoké napětí  

VVN   velmi vysoké napětí  
ZČE    Západočeská energetika a.s.  

 217



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

ZPF   zemědělský půdní fond  
ZS    zařízení staveniště  
ZZ    zabezpečovací zařízení  
ŽST    železniční stanice  
 
 

 218



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

16.  POUŽITÉ   PODKLADY  
 
• Optimalizace trati Stříbro–Planá u Mariánských Lázní – Vliv stavby na životní prostředí  

(technická zpráva + mapy)  –  SUDOP PRAHA a.s., únor 2006  
• Optimalizace trati Stříbro–Planá u Mariánských Lázní – Akustická studie (technická 

zpráva + hlukové mapy)  –  F.Kohlíček, SUDOP PRAHA a.s., únor 2006  
• Optimalizace trati Stříbro–Planá u Mariánských Lázní – Měření hluku a vibrací – 

REVITA ENGINEERING, Libor Brož, Litoměřice, 2004  
• Optimalizace trati Stříbro–Planá u Mariánských Lázní – Zemědělská příloha – Ing. 

J.Tobolová, SUDOP PRAHA a.s., únor 2006  
• Optimalizace trati Stříbro–Planá u Mariánských Lázní – Výpočty k žádosti o vydání 

rozhodnutí o odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa – Ing. F. Moravec, Příroda 
s.r.o., Brandýs n.L., srpen 2004    

• Kumpera J., 2002: Západní Čechy od A do Z (Lexikon Historie – Památky – Příroda) – 
Beta – Dobrovský+ Ševčík, Praha – Plzeň  

• Kubát K., Hrouda L., Chrtek J. jun., Kaplan Z., Kirschner J. et Štěpánek J. [eds.] (2002): 
Klíč ke květeně České republiky. – Academia, Praha, 928 p. 

• Vesecký A. et al. 1958: Atlas podnebí Československé  socialistické republiky. Tabulky. - 
Praha. 

• Optimalizace trati Stříbro–Planá u Mariánských Lázní – Odpadové hospodářství – Ing. M. 
Štolba, SUDOP PRAHA a.s., únor 2006 

• Optimalizace trati Stříbro–Planá u Mariánských Lázní – Organizace výstavby – SUDOP 
PRAHA a.s., únor 2006 

• Optimalizace trati Stříbro–Planá u Mariánských Lázní – Sanace skal – technická zpráva – 
SUDOP PRAHA a.s., únor 2006 

• Optimalizace trati Stříbro–Planá u Mariánských Lázní – Souhrnná technická zpráva 
k DUR – SUDOP PRAHA a.s., únor 2006 

• Optimalizace trati Planá u Mar. Lázní (mimo) – Cheb (mimo) – dokumentace EIA – KPZ 
– Mgr. M.Pondělíček, únor 2006  

• Závěr zjišťovacího řízení záměru Optimalizace trati Stříbro–Planá u Mariánských Lázní – 
hranice Plzeňského kraje – KÚ Plzeňského kraje, odbor ŽP, červen 2004 

• Culek M., eds., 1995: Biogeografické členění České republiky – Enigma Praha  
• Demek J. a kol. (1987): Zeměpisný lexikon ČSR. Hory a nížiny. Academia Praha. 
• Felix, Toman, Hísek: Přírodou krok za krokem, 1978, Artia, Praha  

• Kolektiv, 1992 : Atlas zdraví a životního prostředí ČSFR, FVŽP, Praha 

• Moravec J. (ed.), 1994a: Atlas rozšíření obojživelníků v České  republice. - Národní 
muzeum, Praha. 

• Míchal I., Petříček V., 1988 : Bilance významných krajinných prvků ČR. SÚPOP, Praha  
• Quitt E. (1971): Klimatické oblasti Československa, Studia Geographica 16, Brno.  

• Rukověť projektanta místního územního systému ekologické stability – metodika MŽP 
ČR, Brno 1995. 

• Chráněná území přírody České republiky – Český ústav ochrany přírody, 1993. 
• Stav životního prostředí v jednotlivých krajích ČR v roce 2004, Plzeňský kraj – MŽP ČR, 

prosinec 2005   
• Plzeňsko – turistická mapa 1 : 50000, KČT + VKÚ, 1998 
• Český les sever – turistická mapa 1 : 50000, KČT + VKÚ, 1996 
• Podklady a informace o optimalizaci trati Stříbro – Planá u Mar. Lázní – (Cheb st. hr.), 

poskytnuté pracovníky SŽDC, Stavební správa Plzeň, SUDOP PRAHA a.s., firmy 
DUFONEV s.r.o. 

 219



Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON           Dokumentace EIA dle z.č.100/2001 Sb. – Optimalizace trati Stříbro – Planá u M.L.  

• Informace od pracovníků státních orgánů a jiných institucí (Krajský úřad Plzeňského 
kraje, AOPK, MŽP ČR, MěÚ Tachov, MěÚ Stříbro, MěÚ Planá  atd.)  

• Doklady, stanoviska a vyjádření příslušných úřadů k posuzované stavbě  

– Nařízení vlády ČR č. 61/2003 Sb., o ukazatele a hodnotách přípustného znečištění 
povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do 
vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 

• Vlastní terénní průzkumy trasy optimalizované trati a jejího okolí  
• a další  
 
Právní předpisy, vztahující se k posuzovanému záměru: 
  
– Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů 
– Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění zák. č. 123/1998 Sb. a z.č. 100/2001 

Sb.  
– Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění   
– Nařízení vlády č. 350/2002 Sb. , kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob 

sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší   
– Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění 
– Vyhláška MŽP ČR č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam 

nebezpečných odpadů atd. (Katalog odpadů) 
– Vyhláška MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění vyhl. č. 

294/2005 Sb.   
– Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, v platném znění 

– Zákon ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,  ve znění zákonného opatření 
předsednictva ČNR č. 114/1992  Sb., v platném znění  

– Zákon č. 460/2004 Sb., kterým se mění zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny  
– Zákon č. 218/2004 Sb., kterým se mění zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny  
– Vyhláška MŽP ČR č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí  některá ustanovení zákona ČNR 

č. 114/1992 Sb., v platném znění 
– Zákon ČNR č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního  fondu, v platném znění  
– Vyhláška MŽP č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany ZPF. 
– Zákon ČNR č. 86/1992 Sb., o péči o zdraví lidu (úplné  znění zákona č. 20/1966 Sb.), ve 

znění pozdějších předpisů  
– Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů  
– Nařízení vlády ČR č. 502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 

vibrací , ve znění NV č. 88/2004 Sb.  
– Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), 

v platném znění  
– Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů   
– a další relevantní právní předpisy 
 
Další použité podklady a odborná literatura jsou uvedeny u jednotlivých odborných studií, jež 
jsou samostatnými přílohami dokumentace. 

 220


